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Structural changes in liquor tax by changing the tax base for computing 
liquor tax on the value to the final wholesale price that pose problems and barriers 
of impropriety on structural in tax - inclusive and liquor tax management such cases 
the final wholesale price quotes incorrect       or false, measures to prevent the final 
wholesale price quotes for transfer pricing of the Excise Department, changes of the 
final wholesale price and no final wholesale price for check. 

The study on the final wholesale price use to compute the liquor tax on the 
value in the present found that the contents of provisions not being congruent with 
the liquor tax management in liquor under free trade system and It does not 
contribute to goal in liquor tax collection. Causing injustice to the taxpayers and not 
consistent with the principles excise tax. Therefore it should be amended using the 
tax base for computing liquor tax on the recommended retail price by comparing the 
liquor tax in Canada, Australia and Philippines. 

Consequently, the restructuring of law requires an amendment of the Liquor 
Act B.E. 2493 or a new Act authorized to the recommended retail price because it is 
the price that entrepreneurs or importers designated as the selling price to the 
ultimate consumer by good faith and openly. 
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บทท่ี 1 
บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

ภาษีสรรพสามิตจะเก็บจากสินค๎าท่ีมีหลักเกณฑ์พิเศษโดยเฉพาะ คือ สินค๎าท่ีกํอให๎เกิดผลเสีย
ตํอสุขภาพของผ๎ูบริโภคเองหรือสํงผลเสียตํอศีลธรรมอันดี และ การบริโภคสินค๎านี้กํอให๎เกิดต๎นทุนทาง
สังคมหลายประการ เชํน การด่ืมสุรา ยาสูบ หรือ สินค๎าท่ีมีลักษณะเป็นการฟุุมเฟือย   สินค๎าท่ีได๎รับ
ผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ สินค๎าท่ีเกี่ยวกับส่ิงแวดล๎อม สินค๎าเบ็ดเตล็ด 
เชํน ยามสงคราม เป็นต๎น      

หลักการในการเก็บภาษีสุรา เป็น Single Tax คือ เก็บภาษีเพียงทอดเดียวเทํานั้น จึงต๎องมี
การเลือกวําจะเก็บภาษีจากฐานราคาใดซึ่งเป็นฐานตามมูลคําโดยจะเลือก1 โดยเก็บจากฐานราคาขาย 
ณ โรงอุตสาหกรรม (โรงงานสุรา) ฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย หรือฐานราคาขายปลีก 

การจัดเก็บภาษีสุราในประเทศไทยจัดเก็บตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ซึ่งในปี พ.ศ. 
2528 กรมสรรพสามิตได๎เปิดประมูลโรงงานสุราของรัฐจ านวน 12 โรง โดยจัดเก็บภาษีจากผ๎ูท าสุรา2
ตามฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย สํวนผ๎ูน าเข๎าสุราจัดเก็บภาษีตามปริมาณ ดังนั้นเพื่อหารายได๎ให๎กับรัฐ
โดยก าหนดรายได๎ขั้นต่ าไว๎ และได๎ก าหนดอายุสัญญาไว๎ 15 ปี ราคาสุราจึงไมํเป็นไปตามกลไกตลาด 
ตํอมามีการเปิดสุราเสรีในปี 2543 ท าให๎มีผ๎ูท าสุราและผ๎ูน าเข๎าสุรามากขึ้น จึงเปล่ียนเป็นเลือกเก็บ
ภาษีผ๎ูน าเข๎าสุราจากราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวกด๎วยอากรขาเข๎า สํวนผ๎ูท าสุราจากฐานราคา ณ โรงงาน
อุตสาหกรรม(ฐานราคาขาย ณ โรงสุรา) เพื่อให๎สอดคล๎องกับหลักสากล แตํเกิดปัญหาขึ้นเพราะไมํได๎มี
ค านิยามวํา “ฐานราคาขาย ณ โรงสุรา” มีความหมายวําอยํางไร จึงเกิดปัญหาเกี่ยวกับฐานภาษีสุรา
เรื่อยมา   

                                            
1 ประภาศ  คงเอียด, ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพมหานคร; ส านักพิมพ์นิติธรรม, 2542), 

น.145 
2 ผู๎ท าสุรา หมายถึง ผู๎ผลิตสุราในประเทศไทย 
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เมื่อ พ.ศ. 2550 มีการรําง พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี..) พ.ศ....มีหลักการให๎เพิ่มบทนิยาม 
ค าวํา “ราคาขาย ณ โรงสุรา”  โดย มาตรา 3 ให๎เพิ่มบทนิยามค าวํา “ราคาขาย ณ โรงงานสุรา” ตํอ
จากบทนิยามค าวํา “เช้ือสุรา” ในมาตรา 4 แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 24933  

“ราคาขาย ณ โรงสุรา” หมายความวํา ราคาท่ีมีการขายหรือพึงขายออกจากโรงงานสุรา ซึ่งไมนํ๎อย
กวําต๎นทุนท่ีควรจะบวกด๎วยก าไร” แตํก็ไมํได๎ประกาศใช๎ท าให๎การค านวณภาษีสุราจากฐานราคา ณ 
โรงงานอุตสาหกรรม ยังไมํมีบทบัญญัติท่ีชัดเจน      

ในปี พ.ศ. 2553 เริ่มมีแนวความคิดขยายฐานภาษีสุราให๎เก็บจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
แทน โดยมีการเปิดรับฟังความคิดเห็น จากผ๎ูท าสุรา ผ๎ูน าเข๎าและนักวิชาการซึ่งจากการเสวนานั้นมี
ผลสรุปวํายังไมํควรใช๎ฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเพราะไมํมีความชัดเจนในการก าหนดราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎าย4 สํวนในตํางประเทศการเก็บภาษีสุราสํวนมากจะเก็บภาษีจากฐานราคาขาย  ณ โรงงาน
อุตสาหกรรมและฐานราคาขายปลีกแนะน า แตํจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไมํคํอยถูกน ามาใช๎
เพราะเป็นปัญหาในทางปฏิบัติมาก เชํน ในปี พ.ศ. 2543 ประเทศออสเตรเลียมีการขายสุราเสรีจึงได๎
ยกเลิกการเก็บภาษีจากฐานราคาขายสํง (Wholesale Price Tax) ซึ่งยังคงเก็บภาษีสุราจากฐานราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎าย (Final Wholesale Price) กับสินค๎าไวน์เทํานั้นและเก็บในอัตราภาษีท่ีต่ าเพื่อ
อุดหนุนกิจการไวน์ในประเทศ5   

ดังนั้นเป็นเวลา 63 ปีแล๎วที่พระราชบัญญัติภาษีสุราไมํได๎มีการแก๎ไขเปล่ียนแปลงโครงสร๎าง
ภาษีสุราในประเทศไทยท่ีให๎ผ๎ูท าสุราและผ๎ูน าเข๎าใช๎ฐานภาษีอยํางเดียวกัน จนกระท่ัง เมื่อวันท่ี 3 
กันยายน 2556 ประเทศไทยได๎มีการประกาศใช๎พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติสุรา 
พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556  ได๎ปรับปรุงโครงสร๎างภาษีสุราโดย  

 1. เปล่ียนฐานภาษี6        

                                            
3 บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาประกอบรํางพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับที่...) พ.ศ.... , เร่ืองเสร็จที่ 

724-727/2550 
4 ฐานเศรษฐกิจ,  “ได๎เวลา'ปฏิรูป' ระบบภาษีสรรพสามิตไทย”  http://cas.or.th/activitys/view/7836, 

เมษายน พ.ศ.2557 
5 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.),2554 หน๎า 69 

6 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2556 มาตรา 4 , มาตรา 6 



 

 

3 

 2. ปรับปรุงการเสียภาษีใช๎วิธีผสม โดยค านวณภาษีท้ังตามมูลคําและตามปริมาณ7 

3. ปรับปรุงโดยเพิ่มเพดานการจัดเก็บภาษีสุรา8    

นอกจากพระราชก าหนดนี้แล๎วยังมีการออกกฎกระทรวงและประกาศกระทรวง ดังนี้ 

1) กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าในราชอาณาจักร
และสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี พ.ศ. 2556 

2) กฎกระทรวงก าหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา พ.ศ. 2556 

3) ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา 

4) ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ก าหนดแบบและระยะเวลาให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ท าสุรา 
และผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎น าสุราเข๎ามาใน ราชอาณาจักรแจ๎งช่ือผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ขายสุราประเภทท่ี 
1 หรือประเภทท่ี 2กรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา 

โดยเปล่ียนฐานในการค านวณภาษีสุราตามมูลคํา จากเดิมท่ีใช๎ราคาขาย ณ โรงงาน
อุตสาหกรรม (โรงงานสุรา)ส าหรับสุราท่ีท าในราชอาณาจักร และราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวกด๎วยอากรขา
เข๎า ส าหรับสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักร เป็นให๎ใช๎ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย9” ในการค านวณ
ภาษีตามมูลคํา เมื่อน ามาใช๎ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของสุราส าหรับผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าการ
จัดเก็บภาษีโดยค านวณจาก ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนั้นเป็นราคารวมคําขนสํงจนกวําจะถึงผ๎ูขายปลีก 
ท าให๎มีการขายสํงกันหลายทอดกวําจะถึงผ๎ูประกอบการขายปลีก ราคาต๎นทุนทอดสุดท๎ายจึงมีจ านวน
สูง และได๎แก๎ไขเพิ่มเพดานการจัดเก็บภาษีสุราเพิ่มขึ้น  สํงผลให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมีภาระภาษีมากจึง
เกิดความไมํเป็นธรรม ผ๎ูเสียภาษีเกิดภาระภาษีมาก  

ดังนั้น พระราชก าหนด แก๎ไขเพิ่มเติม พรบ.สุรา พ.ศ. 2493 ฉบับท่ี 7 พ.ศ. 2556 ท่ีมีผล
บังคับใช๎อยูํในปัจจุบันสมควรจะต๎องได๎รับการแก๎ไขเพิ่มเติม  เพราะใช๎ “ ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย “ 
ในการค านวณภาษีตามมูลคํา นั้นมีบทบัญญัติท่ีไมํสอดคล๎องโครงสร๎างภาษีและการบริหารจัดเก็บ
ภาษีในระบบสุราเสรี ตลอดจนไมํเอื้อประโยชน์ในการบรรลุถึงเปูาหมายในการจัดเก็บภาษี กํอภาระ

                                            
7 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2556 มาตรา 5 
8 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2556 มาตรา 7 
9 “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” คือ ราคาท่ีผู๎ได๎รับอนุญาตให๎ท าสุรา ผู๎น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร ผู๎ได๎รับ

อนุญาตขายสุรา ได๎ขายสุราให๎แกํผู๎ขายปลีก โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่น ท้ังน้ี ต๎องเป็นราคาตามปกติ
ในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพ่ิม 
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แกํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีและท าให๎ไมํสอดคล๎องกับหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซึ่งวิเคราะห์ความไมํ
เหมาะสมและแนวทางแก๎ไขปัญหาอุปสรรคจากตัวบทกฎหมาย ดังนี้  

1. วิเคราะห์ความไมํเหมาะสมเกี่ยวกับโครงสร๎างภาษีสุรา 

  แม๎ตามบทบัญญัติ มาตรา 8 จัตวาท่ีแก๎ไขใหมํนั้น ได๎ตัดเรื่องการค านวณภาษีแบบรวมใน
ออกไปแล๎ว แตํนิยามความหมายของราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามมาตรา 4 ตอนท๎ายกลับระบุวํา  
“เป็นไปราคาตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม” ท าให๎ราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายเป็นราคาท่ีมีการขายให๎แกํผ๎ูขายปลีกโดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่นแล๎ว แตํไมํ
รวมภาษีมูลคําเพิ่มซึ่งเป็นราคาขายท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าได๎ผลักภาระภาษีสุรา ภาษี
เพื่อมหาดไทย เงินบ ารุงกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ (สสส.) เงินบ ารุงองค์การกระจายเสียง
และแพรํภาพสาธารณะแหํงประเทศไทย (ไทยพีบีเอส) และเงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแหํง
ประเทศไทยท่ีผ๎ูประกอบการอุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปยังผ๎ูบริโภคไว๎ด๎วยแล๎ว ไมํรวมเฉพาะ
ภาษีมูลคําเพิ่ม  

ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นคือการท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าต๎องเสียภาษีจากราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายซึ่งรวมภาษีสุราไปแล๎วจึงเป็นการเสียภาษีซ้ าซ๎อนยิ่งกวําการค านวณการค านวณ
ภาษีแบบรวมในเสียอีกเพราะเดิมเงินบ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆจะไมํถือเป็นฐานมูลคําฐานภาษี
ด๎วย 

2. วิเคราะห์ความไมํเหมาะสมเกี่ยวกับการบริหารจัดเก็บภาษีสุรา 

2.1 ปัญหากรณีการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จ 

ในความเป็นจริงแล๎ว ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํทราบ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ท่ีแท๎จริง
ของผ๎ูค๎าปลีกและผ๎ูค๎าสํง การท่ีพระราชบัญญัติสุราฯ มาตรา 8 เบญจ ท่ีแก๎ไขใหมํก าหนดให๎ผ๎ูผลิตและ
ผ๎ูน าเข๎าต๎องแจ๎ง “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ท่ีถูกต๎องให๎อธิบดีกรมสรรพสามิตทราบเหมือนกับการ
แจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราของผ๎ูผลิตในอดีต โดยหากผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํแจ๎งราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายเพราะวําไมํทราบราคาดังกลําว  ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าจะมีความผิดในทางอาญาตามมาตรา 43 
ทวิ10 เหมือนกับกรณีท่ีผ๎ูผลิตไมํแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราในอดีต และการแจ๎งราคาดังกลําวให๎กรม

                                            
10 มาตรา 43 ทวิ วรรคแรก ผู๎ใดไมํแจ๎งราคาขายตามมาตรา 8 เบญจ หรือแจ๎งราคาขายดังกลําวไมํถูกต๎อง

ตามความเป็นจริง ต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 20,000 บาท 

มาตรา 43 ทวิ วรรคสอง ผู๎ใดแจ๎งราคาขายสุราตามมาตรา 8 เบญจ อันเป็นเท็จ ต๎องระวางโทษจ าคุกไมํ
เกิน 1 ปี หรือปรับไมํเกิน 50,000 บาทหรือทั้งจ าท้ังปรับ 
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สรรพสามิตทราบไปโดยท่ีผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํรู๎วํากรมสรรพสามิตจะพิจารณาวําราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายท่ีผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าแจ๎งไปเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีถูกต๎องและไมํเป็นเท็จหรือไมํ ท าให๎
ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎ามีความเส่ียงสุรามีความเส่ียงต๎องรับผิดในทางอาญาตามมาตรา 43 ทวิ หาก
ภายหลังกรมสรรพสามิตเห็นวําราคาดังกลําวเป็นราคาท่ีไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จซึ่งไมํเป็นธรรมตํอ
ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุรา 

2.2 ปัญหาเกี่ยวกับมาตรการในการปูองกันการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ ากวําความเป็น
จริงของกรมสรรพสามิต 

บทบัญญัติตามมาตรา 8 จัตวา วรรคสอง เพื่อออกกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเฉพาะ
ประเด็นท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายหรือราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคาเทํานั้น  แตํประกาศ
กรมสรรพสามิต ในข๎อ 2 กรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา (ข) ระบุให๎ผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎ง
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูได๎รับอนุญาตรายอื่น โดยไมํมีเหตุอัน
ควรนั้นให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 
ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว เห็นได๎อยํางชัดเจนวําเป็นกรณีแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ ากวํา
ผ๎ูได๎รับอนุญาตรายอื่นไมํใชํเป็นกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคาแตํอยํางใด ข๎อ 2(2)(ข) นี้
เป็นมาตรการในการปูองกันการ Transfer Pricing ของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม ไมํใชํกรณีท่ีราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา แตํเป็นกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมมีราคา
เดียว แตํผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมจงใจแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตํอกรมสรรพสามิตต่ ากวําราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นๆเพื่อให๎เสียภาษีเป็นจ านวนเงินท่ีต่ ากวําท่ีควรจะ
เป็นท าใหก๎ารออกประกาศกฎหมายเกินอ านาจของกฎหมายแมํบทอยํางชัดเจน  

2.3 ปัญหากรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 

ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา (ลงวันท่ี 4 กันยายน 2556) 
โดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 8 เบญจ แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ซึ่งแก๎ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 อธิบดีกรม
สรรพสามิตจึงก าหนดแบบและระยะเวลาการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราไว๎ โดยก าหนดให๎
ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าต๎องเสียภาษีสุราเพิ่มขึ้นทุกครั้งท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลง
สูงขึ้นซึ่งนําจะขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีท่ีต๎องมีความชัดเจนแนํนอนและเป็นการบัญญัติ
กฎหมายท่ีเกินกวํา มาตรา 8 เบญจ ซึ่งเป็นกฎหมายแมํบทบัญญัติให๎อ านาจไว๎ เนื่องจาก มาตรา 8 
เบญจ ระบุให๎อ านาจอธิบดีกรมสรรพสามิตในการออกประกาศก าหนดแบบและระยะเวลาในการแจ๎ง
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเทํานั้น ไมํได๎ให๎อ านาจอธิบดีกรมสรรพสามิตในการออกประกาศก าหนดให๎
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ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราต๎องเสียภาษีเพิ่มเติมในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลง
สูงขึ้นภายหลังจากท่ีมีการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายและได๎ยื่นแบบรายการและช าระภาษีสุราตาม
รายการดังกลําวไปแล๎วซึ่งถือได๎วําความรับผิดในอันจะต๎องเสียภาษีสุราได๎ส้ินสุดลงแล๎ว 

2.4 ปัญหากรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบ 

ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขื้นจากการท่ีพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง (แก๎ไข
โดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556) ระบุวําใน
กรณีท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศก าหนดตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวงและตามกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ 
ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าในราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ใน
การค านวณภาษี พ.ศ. 2556 ข๎อ 2 ระบุให๎อธิบดีประกาศก าหนดราคาดังกลําวโดยให๎ใช๎ราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุราประเภทชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุ
เทํากันหรือใกล๎เคียงกันของสุราประเภทนั้น ๆ เป็นเพียงการเทียบเคียงกับสินค๎าอื่นๆ ซึ่งหากการ
ก าหนดราคาดังกลําวไมํเหมาะสมจะท าให๎ผ๎ูประกอบการรายอื่นๆท่ีเสียภาษีจากฐานราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายจริงๆเสียเปรียบผ๎ูประกอบการดังกลําว 

3. วิเคราะห์แนวทางการปรับปรุงโครงสร๎างกฎหมายภาษีสุรา     

การแก๎ปัญหาฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายในตํางประเทศกรณีไมํมีราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายให๎ตรวจสอบหรือมีหลายราคานั้นจะใช๎ราคาขายปลีก สํวนประเทศไทยนั้นเมื่อชํวงต๎นปี 2557 
กรมสรรพสามิตมีแนวคิดจะการปฏิรูประบบภาษีสรรพสามิตโดยรวมสินค๎าสรรพสามิตท้ังหมดให๎อยูํ
ในประมวลเดียวคือรํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต อธิบดีกรมสรรพสามิต กลําววํา การ
ปรับปรุงกฎหมายการเก็บภาษีสรรพสามิตให๎สามารถคิดจากราคาขายปลีกท้ังหมด ทุกรายการ ซึ่ง
นําจะสํงผลท าให๎การเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตเพิ่มขึ้น และสร๎างความเป็นธรรมให๎กับผ๎ูผลิตสินค๎า
ในประเทศและผ๎ูน าเข๎า เพราะท่ีผํานมามีปัญหาส าแดงราคาน าเข๎าต่ า ท าให๎เสียภาษีน๎อย ขายสินค๎า
ได๎ถูกกวําสินค๎าท่ีผลิตในประเทศ รํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต มีสาระส าคัญ ได๎แกํ วิธีการ
ขั้นตอนการด าเนินการเก็บภาษี บทลงโทษผ๎ูของผ๎ูเสียภาษีไมํถูกต๎อง และการก าหนดฐานราคาการ
เก็บภาษี สํวนของฐานราคาการเก็บภาษีนั้นปัจจุบันสํวนใหญํเก็บภาษีจากราคาหน๎าโรงงาน มีเพียง
สินค๎าสุรา และเบียร์ท่ีมีการเปล่ียนมาเก็บภาษีจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ท าให๎การเก็บภาษีมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น11 ในปี 2555 ขณะจัดท าการวิเคราะห์รํางกฎหมายสรรพสามิตท่ีจัดท าโดย
                                            

11กรุงเทพธุรกิจ,  “คลังร้ือใหญํภาษีสรรพสามิต” 
http://www.bangkokvoice.com/2014/08/27/newspaper-august-55/, สิงหาคม พ.ศ.2557 

http://www.bangkokvoice.com/2014/08/27/newspaper-august-55/
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มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์อยูํนั้นการวิเคราะห์ปัญหาภาษีสุรายังเป็นการวิเคราะห์จากฐานเดิมท่ีไมํใชํ
จากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของท้ังผ๎ูน าเข๎าและผ๎ูท าสุรา  

 ตํอมา กรมสรรพสามิต มีการรับฟังความเห็นจากผ๎ูผลิตสินค๎าสรรพสามิตกวํา 20 รายการ
รวมสินค๎ากลํุมสุราด๎วย โดยจะมีการค านวณฐานภาษีจากฐาน “ราคาขายปลีกแนะน า” ท่ีมีข๎อดี
มากกวําการคิดจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีน ารํองในสินค๎าสุราและเบียร์ เพราะการคิดราคาขาย
ปลีกแนะน า เป็นราคาท่ีรับรู๎ท่ัวไป ท้ังฝุายผ๎ูผลิต, ผ๎ูค๎าสํง,ผ๎ูค๎าปลีกและผ๎ูบริโภค แตํถ๎าเป็นราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎าย ผ๎ูรู๎ราคาจะมีเพียง 2 ฝุายคือ ผ๎ูค๎าสํงและผ๎ูค๎าปลีก ท าให๎ระบบใหมํจะมีประโยชน์แกํ
ภาคเอกชนและประชาชนพร๎อมกับแก๎ปัญหาท่ีเกิดขึ้นได๎อีกด๎วย     

 การใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นฐานในการค านวณเริ่มใช๎ต้ังแตํ วันท่ี 4 กันยายน 2556 
จนถึงปัจจุบัน เป็นเวลาเพียง 2 ปีกวํานั้นกํอให๎เกิดปัญหาในทางปฏิบัติและเกิดความไมํเป็นธรรมขึ้นจึง
มีแนวความคิดในการเปล่ียนวิธีคิดฐานภาษีเป็นฐานราคาขายปลีกแนะน า จึงเป็นท่ีนํ าสนใจ
ท าการศึกษาปัญหาการใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นฐานในการค านวณภาษีและฐานภาษี
สรรพสามิตฐานใดมีความเหมาะสมกับการเก็บภาษีสุราในประเทศไทยจากอดีตคือฐานราคา ณ 
โรงงานสุรา ปัจจุบันคือฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายและในอนาคตอาจจะมีการใช๎ฐานราคาขายปลีก
แนะน าแทน     

 เมือ่การจัดเก็บภาษีสุราของประเทศไทยเป็นไปอยํางมีประสิทธิภาพสร๎างรายได๎แกํรัฐอยํางมี
เสถียรภาพ สามารถควบคุมหรือจ ากัดการบริโภคสุราตลอดจนสร๎างความเป็นธรรมในการแขํงขันท้ัง
ผ๎ูท าสุราในประเทศและผ๎ูน าเข๎าให๎ทัดเทียมกับการจัดเก็บภาษีสุราในระดับสากล เพื่อบรรลุเปูาหมาย
ตามนโยบายท่ีรัฐต๎องการคือการควบคุมการบริโภคสุราควบคํูไปกับการหารายได๎ภาษีอากรเข๎ารัฐ  

 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1. เพื่อท าการศึกษาแนวคิดและวัตถุประสงค์ตลอดจนหลักการในการจัดเก็บภาษีสุรา 

2. เพื่อท าการศึกษากฎหมายท่ีใช๎ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสุรา ได๎แกํ 
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 , พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับ
ท่ี 7) พ.ศ. 2556 เป็นต๎น 

3. เพื่อรวบรวมศึกษาวิเคราะห์ปัญหาท่ีเกิดในทางกฎหมายและในทางปฏิบัติ จากการใช๎ พระ
ราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556  
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4. เพื่อเสนอแนะแนวทางแก๎ไขปัญหาการจากใช๎พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การปรับปรุงโครงสร๎างภาษีสุราโดยเปล่ียนฐานในการค านวณภาษีสุราตามมูลคํา เป็นราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎าย นั้น เมื่อน ามาใช๎ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของสุราส าหรับผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าจะ
กํอให๎เกิดภาระท่ีไมํเป็นธรรมแกํผ๎ูเสียภาษีและท าให๎ไมํสอดคล๎องกับหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  
จึงควร ยกเลิกฐานในการค านวณ “ ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย “ โดยเปล่ียนเป็นค านวณจากฐาน 
“ราคาขายปลีกแนะน า” เพื่อเป็นธรรมและสอดคล๎องกับหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

มุํงศึกษาแนวคิดและหลักการตลอดจนท่ีมาของการน าภาษีสุรามาใช๎โดยจะศึกษาใน
รายละเอียดของประเภทสุราท่ีอยูํภายใต๎กฎหมายภาษีสุราในปัจจุบัน ความเหมาะสมของการก าหนด
อัตราภาษีและการใช๎ฐานในการค านวณเพื่อจัดเก็บภาษีสุราส าหรับสินค๎านั้นวํามีความเป็นธรรมและ
สอดคล๎องกับหลักการของภาษีสุรา รวมท้ังจะได๎น าข๎อมูลของตํางประเทศมาท าการศึกษาและ
เปรียบเทียบกับของประเทศไทยด๎วย 

 

1.5 วิธีการศึกษา 

ด าเนินการวิจัยโดยการค๎นคว๎าและรวบรวมข๎อมูลแบบวิจัยเอกสาร (Document Research) 
โดยศึกษาเอกสาร ต าราทางวิชาการ บทความตํางๆ ตัวบทกฎหมายและวิทยานิพนธ์ท่ีเกี่ยวข๎องเพื่อ
น ามาจัดรวบรวมข๎อมูลให๎เป็นระบบเพื่อใช๎ในการวิเคราะห์ข๎อมูลดังกลําว 

 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1. ได๎องค์ความรู๎เกี่ยวกับฐานภาษีสุราในประเทศไทย     

2. ได๎ทราบถึงปัญหาและอุปสรรคจากการก าหนดฐานภาษีสุราในประเทศไทย  

3. ท าให๎ทราบข๎อมูลฐานภาษีตํางประเทศ   
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4. ได๎ข๎อเสนอแนะแนวทางพิจารณาแก๎ไขปรับปรุง กฎหมายภาษีสุราจากปัญหาฐานภาษีสุรา



 

 

บทท่ี 2 
แนวคิดท่ัวไป ในการจัดเก็บภาษีสุรา 

 ภาษีสรรพสามิตเป็นรายได๎ของรัฐ สุราก็เป็นสินค๎าสรรพสามิตชนิดหนึ่งท่ีจัดเก็บภาษีเข๎ารัฐ
ได๎มากแตํการท่ีประชาชนบริโภคสุรามากก็จะเกิดผลเสียแตํรัฐนั้นเอง ดังนั้นรัฐจึงมีหน๎าท่ีท้ังจัดเก็บ
ภาษีเพื่อสร๎างรายได๎และควบคุมการบริโภคสุราควบคํูกันไปด๎วย 

 

2.1 ความเป็นมา ความหมายและความรู้ทั่วไปของภาษีสุรา 

2.1.1 ความเป็นมาของภาษีสุรา 

ในสมัยกํอนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีความส าคัญน๎อยมากเพราะรายจํายของรัฐมีน๎อย
ประกอบกับมีรายได๎ทางอื่น ท่ีน ามาใช๎จํายได๎อยํางพอเพียง เชํนรายได๎จากของขวัญ คํา
ปฏิกรรมสงครามและรายได๎จากทรัพย์สินอื่นๆ การเก็บภาษีสรรพสามิตจะเก็บเป็น ส่ิงของ ข๎าทาส 
สัตว์เล้ียง และการประกอบธุรกิจบางอยําง โดยการจัดเก็บนั้นแตกตํางกับปัจจุบัน คือ จะเก็บเอาจาก
ผ๎ูมีทรัพย์สินไว๎ครอบครองเพื่อใช๎บริโภคภายในครอบครัวเป็นสํวนใหญํ และจะเก็บจากผ๎ูขายและ
ผ๎ูผลิตทรัพย์ สินขายเป็นสํวนน๎อย แตํในปัจจุบัน ภาษีสรรพสามิตสํวนใหญํเก็บจากโรงงาน
อุตสาหกรรมท่ีผลิตสินค๎าไว๎เพื่อขายและการขายสินค๎าบางอยําง ตํอมาในราวศตวรรษท่ี 18 
ความส าคัญของภาษีสรรพสามิตเดํนชัดขึ้นมาเพราะรายจํายสาธารณะของรัฐได๎เพิ่มขึ้น จึงได๎มีการ
ขยายฐานการจัดเก็บจากทรัพย์สินและธุรกิจอื่นเพิ่มขึ้น ประกอบกับมีการขยายตัวทางอุตสาหกรรม
มากความเจริญก๎าวหน๎าทางอุตสาหกรรมท าให๎ผลิตสินค๎าออกมาจ าหนํายได๎ท ากันอยํางมากและ
รวดเร็ว ระบบภาษีสรรพสามิตจึงเป็นท่ีนิยมจัดเก็บกันท่ัวไป โดยได๎เปล่ียนวิธีการเก็บภาษีจากผ๎ูบริโภค
โดยตรงมาเก็บจากการอุตสาหกรรมเพื่อความสะดวกในการเก็บภาษียิ่งขึ้น ดังนั้นในศตวรรษที่ 19-20 

ภาษีสรรพสามิตจึงมีความจ าเป็นและส าคัญยิ่งในระบบภาษีอากรของประเทศ

ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีประเภทการขายเฉพาะอยําง ตํางกับภาษีการขายท่ัวไปในข๎อส าคัญท่ีวํา
การขายเฉพาะอยําง เรียกเก็บแตํเฉพาะจาการขายสินค๎าหรือบริการบางประเภท สํวนภาษีการขาย
ท่ัวไป เรียกเก็บจากสินค๎าทุกชนิด แตํท้ังนี้ไมํใชํทุกประเทศในโลกจะจ าแนกประเภทภาษีการขาย
เฉพาะอยํางไว๎อยํางเดียวกัน การเลือกประเภทสินค๎าท่ีมีหลักเกณฑ์แตกตํางกันไปแล๎วแตํละประเทศ 
และสํวนมากจะเห็นได๎วํา ภาษีการขายเฉพาะอยํางเรียกเก็บจากผ๎ูผลิตแทนท่ีจะเก็บจากผ๎ูขายสินค๎า
รายยํอย (Retailers) อยํางภาษีการขายท่ัวไป (Sale Tax) เพื่อการเก็บเป็นไปโดยสะดวกรัดกุมขึ้น จึง
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ท าให๎ภาษีการขายเฉพาะอยํางมีลักษณะคล๎ายๆภาษีการผลิต (Production Tax) มากกวําจะเป็นภาษี
ท่ีเกิดจากการขาย ภาษีการขายเฉพาะอยํางควรมีลักษณะ ดังนี้ 

1. เป็นการเรียกเก็บจากสินค๎าชนิดใดชนิดหนึ่ง ท่ีมีเหตุผลสมควรท่ีจะต๎องรับภาระภาษีสูงกวํา
ปกติ 

2. อัตราภาษีแตกตํางกันไปแล๎วแตํ ความเหมาะสมของสินค๎าแตํละชนิด 

ภาษีการค๎าท่ีเก็บจากสินค๎าและบริการท่ีใช๎ในการบริโภคนั้น อาจจะเลือกเก็บจากสินค๎าหรือ
บริการชนิดหนึ่งชนิดใดเป็นการเฉพาะเจาะจงก็ได๎ การจัดเก็บลักษณะนี้เป็นแบบภาษีสรรพสามิตหรือ
บางครั้งเรียกวํา Selective Sale Tax หรือ Excise Tax ส าหรับวิธีการจัดเก็บอาจจะเลือกใช๎ใน
ขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งก็ได๎ 

ภาษีสรรพสามิตหรือภาษีการขายเฉพาะอยํางเป็นภาษีสินค๎า (commodity tax) ท่ีเก็บจาก
สินค๎าบางประเภทท่ีซื้อขายกันในประเทศ สินค๎าท่ีต๎องเสียภาษีสรรพสามิตก็มีไพํ   เครื่องด่ืมท่ีมี
แอลกอฮอล์เจือปน บุหรี่และยาสูบ น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน เป็นต๎น 

2.1.2 ความหมายของค าว่า “สุรา” 

 สุรา (Liquor) หรือท่ีคนไทยเรียกวํา “เหล๎า” โดยท่ัวไปหมายถึง เครื่องด่ืมท่ีมีเอทธิล
แอลกอฮอล์เป็นสํวนผสม (Alcohol Beverage) ท้ังนี้แอลกอฮอล์โดยท่ัวไปมี 2 ประเภท คือ (1) เม
ทธิลแอลกอฮอล์ (Methyl Alcohol) และ (2)  เอทธิลแอลกอฮอล์ ( Ethyl Alcohol)                                  
 เมทธิลแอลกอฮอล์นั้นด่ืมกินไมํได๎เพราะอันอันตรายตํอชีวิต สุราจึงเป็นเครื่องด่ืมท่ีมีเอทธิล
แอลกอฮอล์เป็นสํวนผสม สุราท่ีด่ืมกินกันโดยท่ัวไปความแรงของแอลกอฮอล์จะถูกเจือจางแล๎ว (De-
concentrated Alcohol) ไมํใชํแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (Pure Alcohol or 100% Alcohol) เพราะหาก
ด่ืมแอลกอฮอล์บริสุทธิ์จะท าให๎ถึงแกํความตายได๎ 

การให๎ค าจ ากัดความหรือค านิยาม (Definition) ของค าวํา “สุรา” มีความส าคัญตํอการ
จัดเก็บจัดเก็บภาษีสุราเพราะจ ากัดความเป็นตัวก าหนดขอบเขต (Scope) ของนโยบายสุรา (Alcohol 
Policy) และอ านาจของกฎหมายภาษีสุรา (Liquor Tax Law)  การให๎ค านิยามสุราของแตํละประเทศ
แตกตํางกันออกไปจากการส ารวจ ค านิยามสุราของหลายๆประเทศ โดย WHO พบวํา ค านิยามสุรา
มักก าหนดวํา “สุรา” คือ เครื่องด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์เริ่มต๎นผสมอยูํท่ีชํวง 0.1%-12% โดยปริมาตรหรือ
มากกวํานั้น โดยมีคําเฉล่ียความแรงของแอลกอฮอล์อยูํท่ี 1.95% และมีบางประเทศท่ีไมํได๎ก าหนดค า
นิยามสุรา  
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ส าหรับกฎหมายสุราของประเทศไทยได๎ให๎ความหมายของค าวํา “สุรา1” ไว๎ขอบเขตคํอนข๎าง
กว๎างขวาง คือ “วัตถุท้ังหลายหรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอล์ซึ่งสามารถด่ืมกินได๎เชํนเดียวกับน้ าสุราหรือ
ซึ่งด่ืมกินไมํได๎แตํเมื่อได๎ผสมกับน้ าหรือของเหลวอยํางอื่นแล๎ว สามารถด่ืมกินได๎เชํนเดียวกับน้ าสุรา” 
ดังนั้นสุราจึงเป็นส่ิงใดก็ได๎ท่ีมีแอลกอฮอล์มากกวํา 0% ขึ้นไปและด่ืมกินได๎เชํนเดียวกับน้ าสุรา 

2.1.3 ชนิดของสุรา 

 1) ชนิดของสุราโดยท่ัวไป2 

  สุราแตํละชนิดและประเภทมีลักษณะพิเศษแตกตํางกัน ไมํวําจะเป็นการใช๎วัตถุดิบ 
กรรมวิธี ระยะเวลาในการบํม แรงแอลกอฮอล์ ซึ่งจะสํงผลให๎คุณภาพ รสชาติ และกล่ินของสุรา
แตกตํางกันออกไป โดยท่ัวไป มักจะอาศัยเกณฑ์การใช๎วัตถุดิบท่ีน ามาใช๎ท าสุราซึ่งถือวําเป็นท่ีมาของ
น้ าสุราเป็นหลักในการก าหนดชนิดของสุราและจะเรียกวํา สุราหมัก ซึ่งก็คือ สุราแชํ และ Spirit คือ
สุรากล่ันตามความหมายของกฎหมายไทย  

 (1) สุราแชํ 

  1) เบียร์ หมายความวํา สุราแชํท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ได๎จากกระบวนการใช๎ยีสต์
หมักเวอร์ต (wort) และอาจมีการปรุงแตํงสี กล่ิน รสเพิ่มเติมด๎วยก็ได๎ เวอร์ต (wort) คือ สารละลายท่ี
ได๎จากต๎มสกัดข๎าวบาเลํย์ มอลท์ (malt) กับฮอพ (hop) โดยจะมีการใช๎คาร์โบไฮเดรทจากวัตถุดิบ
อื่นๆเป็นสํวนผสมในการต๎มสกัดด๎วยหรือไมํก็ได๎ 

  2) สุราผลไม๎ หมายความวํา สุราแชํท่ีได๎จากหมักแอลกอฮอล์จากผลไม๎ตํางๆ เชํน 
องุํน แอปเป้ิล สตรอเบอรี่ เป็นต๎น 

   (1) ไวน์ หมายความวํา สุราแชํท่ีได๎จากการหมักแอลกอฮอล์ (ท้ังหมดหรือ
บางสํวนอยํางใดอยํางหนึ่ง) จากผลองุํนสดท่ีค้ันน้ าองุํนออกแล๎วหรือไมํก็ตาม (หรือจากน้ าองุํน) เมื่อ
เป็นไวน์ส าเร็จรูปแล๎วจะมีฟองหรือไมํมีฟองก็ได๎ (ยกเว๎นไวน์คูลเลอร์) 

   (2) สุราผลไม๎ (Fruit wine) หมายความวํา สุราแชํนอกจากชนิดไวน์ ซึ่งท า
จากผลไม๎อื่นนอกผลองุํนหรือน้ าองุํน (Grape must) เชํน แอปเป้ิล สตอรเบอรี่ พีช ราสเบอรี่ เป็นต๎น 

 (2) สุรากล่ัน  

                                            
1 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 4 
2 วิศิษฐ วชิรวิรุฬห์, ปัญหาทางกฎหมายที่ใช๎จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในระบบสุราเสรี. (วิทยานิพนธ์นิติ

ศาสตรมหาบัณฑิต,มหาวิทยาลัยรามค าแหง,2543). น. 11-14 
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  1) วิสกี้ (whiskey) หมายถึง สุรากล่ันท่ีกล่ันจากสําของเมล็ดธัญชาติตํางๆ เชํน ข๎าว
บาเลํย์ ข๎าวมอลท์ ข๎าวโพด ข๎าวโพด ข๎าวเจ๎า ข๎าวเหนียว ข๎าวไรน์ (rye) มีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 95 
ดีกรี และเก็บบํมในถังไม๎ท่ีเหมาะสมเป็นเวลาไมํน๎อยกวํา 2 ปีในการบรรจุภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุง
ให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 40 ดีกรีและให๎หมายความรวมถึงสุรากล่ันท่ีได๎จากการปรุงแตํงวิสกี้ไมํ
น๎อยกวําร๎อยละ 25 โดยปริมาตรกับแอลกอฮอล์ท่ีกล่ันได๎จากธัญชาติในการบรรจุภาชนะเพื่อจ าหนําย
และต๎องปรุงแตํงให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 40 ดีกรี 

  2) บรั่นดี (brandy) หมายถึง สุรากล่ันท่ีได๎จากการกล่ันไวน์ท่ีท าจากองุํนหรือผลไม๎
อื่น มีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 95 ดีกรี และเก็บบํมในถังไม๎ท่ีเหมาะสมเป็นเวลาไมํน๎อยกวํา 1 ปี ในการ
บรรจุภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุงให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 38 ดีกรี และให๎หมายความรวมถึง
สุรากล่ันท่ีได๎จากการกล่ันไวน์ท่ีท าจากองุํนผสมกับไวน์ท่ีท าจากผลไม๎อื่นมีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 95 
ดีกรีและบํมในถังไม๎ท่ีเหมาะสมเป็นเวลาไมํน๎อยกวํา 1 ปี หรือได๎จากการผสมบรั่นดีไมํน๎อยกวําร๎อยละ 
25 โดยปริมาตรกับแอลกอฮอล์ท่ีกล่ันได๎จากผลไม๎หมักด๎วย ในการบรรจุภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุง
ให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํน๎อยกวํา 38 ดีกรี 

  3) รัม (พีท) หมายถึง สุรากล่ันท่ีได๎จากการกล่ันน้ าสําจากน้ าอ๎อย น้ าตาลอ๎อย หรือ
กากน้ าตาลอ๎อย แล๎วบํมท่ีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 80 ดีกรี ในถังไม๎ท่ีเหมาะสมเป็นเวลาไมํน๎อยกวํา 1 
ปี ในการบรรจุภาชนะออกจ าหนํายต๎องปรุงแตํงให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 30 ดีกรี และให๎
หมายความรวมถึง สุรากล่ันท่ีได๎จากการปรุงแตํงรัมไมํน๎อยกวําร๎อยละ 25 โดยปริมาตรกับ
แอลกอฮอล์ท่ีกล่ันได๎จากน้ าสําของผลิตภัณฑ์จากอ๎อยด๎วย ในการบรรจุภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุง
แตํงให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 30 ดีกรี 

  4) วอดก๎า (vodka) หมายถึง สุรากล่ันท่ีได๎จากากรน าสุรากล่ันผํานกระบวนการ
จ ากัดกล่ินเฉพาะตัว ซึ่งเกิดจากวัตถุดิบ selected grains หรือ maize หรือ malted barley โดย
วิธีการกล่ันซ้ าหรือกรองด๎วยถําน ท้ังนี้ อาจมีการปรุงแตํง กล่ิน รส อีกด๎วยหรือไมํก็ได๎และในการบรรจุ
ภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุงแตํงให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 38 ดีกรี 

  5) ยิน (gin) หมายถึงสุรากล่ันท่ีได๎จากการกล่ันน้ าสํารํวมกับผลจูนิเปอร์หรือสุรา
ผสมสุรากล่ันกับสารสกัดของผลจูนเปอร์เป็นสํวนใหญํและอาจมีสารสกัดของพืชอื่นๆรํวมด๎วย ในการ
บรรจุภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุงแตํงให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 45 ดีกรี 

  6) ลิเคียว หรือ คอร์เดียล (liqueurs or cordial) หมายถึง สุรากล่ันท่ีได๎จากการ
ผสมสุรากล่ันหรือกล่ันสุรากล่ันรํวมกับหรือผํานผลไม๎ ดอกไม๎ ต๎นพืช น้ าผลไม๎ หรือสารให๎กล่ินรสตาม
ธรรมชาติหรือท่ีสกัดได๎แล๎วปรุงแตํงรสด๎วยน้ าตาลหรือน้ าเช่ือมไมํน๎อยกวําร๎อยละ 2.5 โดยน้ าหนัก 
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  7) เตกิลา (tequila) หมายถึง สุรากล่ันท่ีได๎จากการกรองน้ าสําของพืชจ าพวกอากา
เวํ (Agave tequila weber)  มาปรุงแตํงกล่ิน ในการบรรจุภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุงแตํงให๎มีแรง
แอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 40 ดีกรี 

  8) ค๏อกเทลส าเร็จรูป (pre-mixed cocktail) หรือสุราแรงแอลกอฮอล์ต่ า (Soft 
Spirit) หมายถึง สุรากล่ันท่ีได๎จากากรน าสุรากล่ันมาปรุงแตํงผสมอยํางอื่นเพื่อให๎ได๎สี กล่ินรส และแรง
แอลกอฮอล์ตามต๎องการ 

  9) สุราท่ีมีสรรพคุณเป็นยา (medicated liquor)  หมายถึงสุรากล่ันซึ่งปรุงแตํงด๎วย
สารสกัดหรือหัวน้ าเช้ือหรือสํวนใดสํวนหนึ่งของพืชหรือสัตว์ซึ่งมีสรรพคุณเป็นยาแล๎วปรุงแตํงกล่ิน รส
ให๎ได๎ตามต๎องการ ในการบรรจุภาชนะเพื่อจ าหนํายต๎องปรุงแตํงให๎มีแรงแอลกอฮอล์ไมํต่ ากวํา 28 ดีกรี 

  10) สุราจีน หมายถึง สุรากล่ันท่ีท าขึ้นโดยกรรมวีธีพิเศษแล๎วปรุงแตํงตามต าราจีน
ด๎วยตัวยาสมุนไพรนั้นและมีแรงแอลกอฮอล์ตามชนิดสุราของจีน 

  11) สุราอาร์แรคส์หรือเหล๎าขาวหรือเหล๎าโรง หมายถึงสุรากลํุนพื้นเมือง ซึ่งใช๎
กากน้ าตาล น้ าตาลมะพร๎าวหรือน้ าตาลโตนด เป็นต๎น เป็นวัตถุดิบ 

ประเภทสุราข๎างต๎น แบํงตามวิธีการผลิตและความแรงของแอลกอฮอล์ อยํางไรก็ตาม ส าหรับ
การจัดเก็บภาษีของแตํละประเทศ มีการให๎ค านิยามสุราและจัดแบํงประเภทสุราตามหลักเกณฑ์ตํางๆ
แตกตํางกันเพื่อสนองตํอนโยบายภาษีของประเทศนั้นๆ 

 

2.1.4 ความหมายของภาษีสุรา 

 ภาษีสุรา3 (Liquor Tax) หมายถึง ภาษีสรรพสามิตท่ีใช๎บังคับจัดเก็บสินค๎าสุรา ซึ่งโดยสํวน
ใหญํรัฐบาล จัดเก็บภาษีสุราจากผ๎ูท าสุราในประเทศและผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร หรือจุดต๎น
ทางการผลิตหรือน าเข๎าเพื่องํายตํอการบริหารจัดเก็บแทนการจัดเก็บท่ีจุดจ าหนําย ซึ่งได๎แกํร๎านค๎าสํง 
ร๎านค๎าปลีก หรือจุดหมายปลายทางท่ีเป็นผ๎ูบริโภคสุราเพราะจ านวนผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎ามีน๎อยกวํา
จ านวนผ๎ูจ าหนํายและผ๎ูบริโภคจึงงํายตํอการจัดเก็บภาษี 

                                            
3 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.),น.14 
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2.1.5 วัตถุประสงค์ของภาษีสุรา4 

ภาษีสุราเป็นสินค๎าท่ีเรียกเก็บจากสินค๎าหรือโภคภัณฑ์ (Commodities) โดยมีวัตถุประสงค์
หลักของการจัดเก็บ 2 ประการดังนี้  

1. เพื่อเป็นรายได๎ของรัฐ ภาษีสุราเป็นที่จัดเก็บงํายเนื่องจากจัดเก็บจากผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าซึ่ง
เป็นการควบคุมการจัดเก็บจากต๎นทาง ผ๎ูประกอบการมีน๎อยรายและปริมาณสินค๎าท่ีเสียภาษีสํวนใหญํ
สามารถนับจ านวนได๎ ด๎วยเหตุผลพิเศษโดยการจัดเก็บจากสินค๎าท่ีส าคัญๆเพียงบางประเภท จึงท าให๎
แหลํงรายได๎ของรัฐ อีกท้ังได๎เป็นท่ีรับรองนานาประเทศท่ัวไปวําภาษีสุราเป็นภาษีอันส าคัญท่ีกํอรายได๎
ให๎แกํประเทศส าหรับการใช๎จํายของรัฐมาเป็นเวลาช๎านาน 

2. เพื่อการควบคุมการบริโภค ในกรณีนี้มีลักษณะเป็นเครื่องมือของรัฐในการท่ีจะควบคุม
พฤติกรรมการบริโภคของประชาชน ตลอดจนควบคุมการด าเนินธุรกิจได๎ด๎วย ภาษีสุราเป็นเครื่องมือ
หนึ่งในการลดปริมาณการบริโภคสินค๎าและบริการบางชนิด ท่ีอาจเป็นผลเสียตํอสุขภาพและศีลธรรม
อันดีของผ๎ูบริโภค และกํอให๎เกิดต๎นทุนทางสังคม  มีผลท าให๎รัฐต๎องเสียคําใช๎จํายในการรักษาผ๎ู เสพ
สุรา โดยการผลิตแพทย์และพยาบาลเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังท าให๎เกิดปัญหาในครอบครัว ตลอดจน
กํอให๎เกิดอุบัติเหตุและอาชญากรรมเพิ่มขึ้นได๎อีกด๎วย การใช๎ภาษีสุราเป็นเครื่องมือในการจ ากัดการ
กระท าของบุคคลในสังคมหรือสํงเสริมเศรษฐกิจ เพื่อให๎บรรลุสมความมุํงหมายของรัฐนั้ น หากมา
พิจารณาในด๎านหน๎าท่ีของรัฐแล๎ว กรณีนี้ยํอมชอบธรรมทีรัฐจะกระท าได๎ในการออกกฎหมายภาษีเพื่อ
ปูองกันและสํงเสริมกิจการตํางๆซึ่งมีวิธีการตํางๆกัน 

 แตํอยํางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาแล๎วจะเห็นวําวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสุราท้ังสอง
ประการดังกลําว ประโยชน์ท่ีได๎รับจากภาษีสุราท้ังสองประการมักขัดแย๎งอยูํในตัวมันเอง กลําวคือ 
หากรัฐมุํงท่ีจะควบคุมหรือจ ากัดการบริโภคโดยก าหนดอัตราภาษีสุราไว๎สูงแล๎ว ยํอมจะท าให๎รายได๎
ของรัฐลดลง ในทางกลับกัน หากรัฐมุํงจัดเก็บภาษีสุราเข๎ารัฐการควบคุมหรือการจ ากัดการบริโภค
ยํอมจะไมํได๎ผล5 ในสหรัฐอเมริกาเมื่อปี ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) ได๎ออกกฎหมายห๎ามด่ืมสุรา ห๎าม
กล่ันสุรา ห๎ามจ าหนํายสุรา ห๎ามขนย๎าย ห๎ามน าเข๎าประเทศและห๎ามสํงออกนอกประเทศ ด๎วยความ
มุํงหมายเพื่อจะให๎ประชาชนชาวอเมริกันเลิกดื่มสุรา อันเนื่องมากจากศาสนาถือวําการดื่มสุราเป็นส่ิง
ช่ัวร๎ายของสังคม ท าลายสุขภาพอนามัยของบุคคล การห๎ามโดยออกกฎหมายครั้งนี้ปรากฎวํา ไมํได๎ผล

                                            
4 ปรัชญา อารีรักษ์.ระบบภาษีมูลคําเพ่ิมและภาษีสรรพสามิต.(กองวิชาการ กรมสรรพสามิต), 2547 น.81-

82 
5 ชนุตย์ ศรีปราบม สรรพสามิต (พระนคร : 99 เอเยนซี่, 2503) น. 27-28 
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สมตามความมุํงหมายเลย เพราะประชาชนไมํให๎ความรํวมมือ พากันต๎มกล่ันสุราเถื่อนจ าหนํายและ
บริโภคกันอยํางแพรํหลาย จนในท่ีสุดต๎องยกเลิกกฎหมายฉบับนี้เมื่อปี ค.ศ. 1933 (พ.ศ. 2476) และ
ให๎เสรีภาพแกํชนชาวอเมริกันด่ืมสุราตํอไป ในการออกกฎหมายห๎ามด่ืมสุรานี้ได๎ใช๎บังคับอยูํเป็นเวลา 
13 ปี  สหรัฐต๎องสูญเสียรายได๎จากสุราไปประมาณ 36,000 ล๎านดอลลําร์ 

 เป็นท่ีนําสังเกตวํา การเก็บภาษีสุรา เพื่อให๎บรรลุวัตถุประสงค์หลัก คือท้ังจัดเก็บเพื่อเป็น
รายได๎ของรัฐและในขณะเดียวกันเพื่อต๎องการควบคุมและจ ากัดการบริโภคนี้ อัตราภาษีมักอยูํใน
ระดับสูงมาก ซึ่งการเก็บภาษีสุราโดยใช๎ในอัตราท่ีสูงนั้น หากมองดูผิวเผินแล๎ว นําจะเก็บรายได๎จ านวน
มากตามอัตราภาษีท่ีเรียกเก็บ แตํผลมักจะไมํคํอยได๎ตามท่ีคาดหมายไว๎ เพราะการเก็บภาษีในอัตราสูง
มักจะกํอให๎เกิดการหลีกเล่ียงหรือลักลอบไมํเสียภาษีมากขึ้น อันเป็นการลดรายได๎ของรัฐ และ
ยิ่งกวํานั้นยังอาจเป็นภาระหนักในการปราบปราม อันกํอให๎เกิดคําใช๎จํายในการควบคุมจัดเก็บภาษีท่ี
เพิ่มข้ึน ในท่ีสุดผลท่ีได๎ตํอการคลังจะไมํเทําผลเสียหายจะไมํเทําผลท่ีเสียหายตํอสังคมและคําใช๎จํายใน
การจัดเก็บภาษี ดังนั้นรัฐมักจะไมํก าหนดอัตราการจัดเก็บภาษีสุราให๎สูงเกินไป 

2.1.6 รายได้ของภาษีเสรรพสามิต 

ศาสตราจารย์ Sijbren Cnossen มีความคิดในการจ าแนก สินค๎าและบริการส าหรับการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต ออกเป็น 3 กลํุม6 คือ 

1. ภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจากสินค๎า (Selective taxes on goods) 

1) สินค๎าสรรพสามิตด้ังเดิม (traditional excise goods) เชํน ผลิตภัณฑ์ยาสูบ 
เครื่องด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์ ผลิตภัณฑ์น้ ามัน 

2) อาหารและเครื่องด่ืมไมํมีแอลกอฮอล์ เชํน น้ าตาล น้ าอัดลม ชากาแฟ โกโก๎ 

3) สินค๎าท่ีไมํใชํสินค๎าสรรพสามิตด้ังเดิม (non-traditional excise goods) เชํน ส่ิง
ทอ และ สินค๎าฟุุมเฟือย  

2. ภาษีสรรพสามิตท่ีจัดเก็บจากบริการ (Selective taxes on services) 

1) บริการ (services) การคมนาคม กิจการประกันภัย 

2) การพนัน เกมส์ และความบันเทิง 

3. ภาษีสรรพสามิตเก็บจากยวดยานการใช๎ถนน 

                                            
6 ประภาศ คงเอียด. ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์นิติธรรม), 2542 
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ในปัจจุบันการก าหนดหลักเกณฑ์ เพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซึ่งถือวําเป็นหลักเกณฑ์ท่ี
ส าคัญและได๎เป็นท่ียอมรับโดยท่ัวไปเพราะวําความส าคัญหรือความถูกต๎องเหมาะสมของการเก็บภาษี
ดังกลําวนี้ ขึ้นอยูํกับเกณฑ์ในการเลือกประเภทของสินค๎า ถ๎าใช๎หลักเกณฑ์ในการเลือกไมํเหมาะสมก็
จะเข๎าไปเกี่ยวข๎องกับอธิปไตยในการเลือกบริโภคของประชาชนจนไมํเหมาะสมอาจสํงผลเสียถึงด๎าน
การจัดการทรัพยากรของประเทศได๎ ส าหรับหลักเกณฑ์ในการเลือกสินค๎าส าหรับภาษีสรรพสามิต ท่ีใช๎
กันอยูํ มี 4 หลักเกณฑ์ ดังนี้ 

1. สินค๎าท่ีบริโภคอาจกํอให๎เกิดผลเสียตํอสุขภาพและศีลธรรมอันดี 

คือสินค๎าท่ีกํอให๎เกิดผลเสียตํอสุขภาพของผ๎ูบริโภคเอง และ การบริโภคสินค๎านี้กํอให๎เกิด
ต๎นทุนทางสังคมหลายประการ เชํน การดื่มสุรา 

2. สินค๎าท่ีมีลักษณะเป็นการฟุุมเฟือย  

ผ๎ูใช๎สินค๎าฟุุมเฟือยควรท่ีจะได๎รับการแบกรับภาระมากกวําผ๎ูใช๎สินค๎าจ าเป็นในการด ารงชีพ 
เหตุผลท่ีควรจะเก็บภาษีจากสินค๎าฟุุมเฟือยเพื่อสร๎างความเป็นธรรมด๎านรายได๎ 

3. สินค๎าท่ีได๎รับผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ 

เพื่อเก็บภาษีสินค๎าประเภทน้ ามัน โดยถือหลักวําเมื่อรัฐบาลสร๎างถนนตํางๆขึ้น ผ๎ูท่ีไ ด๎รับ
ประโยชน์ก็คือ ผ๎ูใช๎รถยนต์ ดังนั้น จึงควรเก็บภาษีจากผ๎ูใช๎รถยนต์ตามระยะทางวิ่งของรถยนต์ ดังนั้น 
ผ๎ูใดใช๎ถนนมากก็ต๎องใช๎น้ ามันมาก 

4. หลักเกณฑ์เบ็ดเตล็ด  

ในบางโอกาสรัฐอาจมีความจ าเป็นต๎องการรายได๎หรือต๎องการจ ากัดการผลิตสินค๎าอยํางใด
อยํางหนึ่งเป็นการเฉพาะคราว เชํนยามสงคราม นอกจากนี้ ปัจจุบันยังได๎มีการก าหนดหลักเกณฑ์
เกี่ยวกับส่ิงแวดล๎อม อีกด๎วย 

สุรานั้นนอกจากจะเป็นสินค๎าท่ีสํงผลเสียตํอสุขภาพแล๎วสุรายังเป็นสินค๎าท่ีมีลักษณะฟุุมเฟือย
อีกด๎วย7 

 

                                            
7 ประภาศ คงเอียด. บทสัมภาษณ์ วันที่ 21 กันยายน 2558 
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2.2 หลักการภาษีอากรที่เก่ียวข้องกับภาษีสุรา8 

 การศึกษาหลักการของกฎหมายสรรพสามิตจะชํวยให๎แสดงให๎เห็นถึงกรอบหรือแนวทาง
ส าคัญในการปฏิบัติงานท่ีเกี่ยวข๎องกับกฎหมายภาษีสุราตํอไป 

2.2.1  หลักพื้นฐานทางกฎหมายภาษีอากร9 

(1) หลักความชอบด๎วยกฎหมายภาษีอากร 

 หลักความชอบด๎วยกฎหมายภาษีอากรมาจากหลักการตกลงยินยอมทางภาษีซึ่งเป็นหลักการ
ท่ีส าคัญโดยตกลงยินยอมตามรูปแบบท่ีรัฐก าหนดให๎หรือเต็มใจยอมรับข๎อก าหนดทางภาษีของปัจเจก
ชน 

  (2) หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร 

การพิจารณาในหลักความเสมอภาคในการเสียภาษี แยกออกได๎เป็นสองสํวน 

1) ความเสมอภาคในทางทฤษฎีความเสมอภาคในทางทฤษฎีในการจัดเก็บภาษี แยกเป็น 2 
กรณี คือ 

  ก. หลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ (Absolute Equity Principle) ตามหลักนี้ผ๎ูเสียภาษีทุก
คนจะต๎องเสียภาษีเป็นจ านวนท่ีเทํากัน หลักนี้จะใช๎ได๎เมื่อผ๎ูเสียภาษีทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจท่ี
เทํากันและรู๎จ านวนผ๎ูเสียภาษี ดังนั้นเมื่อเอาจ านวนเงินท่ีรัฐบาลใช๎จํายท้ังหมด หารด๎วยจ านวนผ๎ูเสีย
ภาษีท่ีแตํละคนต๎องรับภาระ ซึ่งตามความเป็นจริงผ๎ูเสียภาษีทุกคนมีฐานะไมํเทํากัน ดังนั้น ถ๎าใช๎
หลักเกณฑ์นี้จะกํอให๎เกิดความไมํเป็นธรรมในสังคม 

ข. หลักความเป็นธรรมโดยโดยสัมพัทธ์ (Modified Equity Principle) การจัดเก็บภาษีตาม
หลักเกณฑ์นี้กํอให๎เกิดความยุติธรรมแกํผ๎ูเสียภาษีเนื่องจากการเสียภาษีจะพิจารณาถึงผลประโยชน์ท่ีผ๎ู
เสียภาษีจะได๎รับและความสามารถในการเสียภาษี  

2) ความเสมอภาคในทางปฏิบัติ หมายถึงหลักความยุติธรรมท่ีเกิดจากการจัดเก็บภาษีท่ีไมํใชํ
เลือกปฏิบัติ เจ๎าหน๎าท่ีจัดเก็บภาษีต๎องมีความซื่อสัตย์ปูองกันการหลบเล่ียงภาษี 

                                            
8 วิรัช วิรัชนิภาวรรณ, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี : ส านักพิมพ์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2553) น.103-106 
9 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล. กฎหมายภาษีอากร.(กรุงเทพมหานคร: ศูนย์หนังสือจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย), 

2556 น.63-145 
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  (3) หลักการบังคับใช๎เป็นการท่ัวไปของกฎหมายภาษีอากร 

การใช๎สิทธิและเสรีภาพของแตํละคนยํอมได๎รับการจ ากัดโดยบทบัญญัติแหํงกฎหมายท่ีมุํง
สนองตอบการเรียกร๎องความต๎องการอันชอบธรรมเกี่ยวด๎วยความสงบเรียบร๎อยและศีลธรรมอันดีและ
ความผาสุกของทุกคนในสังคมประชาธิปไตย(ปฏิญญาสิทธิมนุษยชนและพลเมือง ค.ศ. 1789 ข๎อ 
29.2) หลักเกณฑ์ดังกลําวเป็นการก าหนดให๎อ านาจแกํฝุายปกครองในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชนภายใต๎จุดมุํงหมายในการค๎ุมครองสิทธิและเสรีภาพของผ๎ูอื่นหรือประโยชน์มหาชน และการ
ให๎อ านาจดังกลําวกํอให๎เกิดหลักการบังคับใช๎เป็นการท่ัวไปของกฎหมายภาษีใน 2 ลักษณะ ได๎แกํ การ
บังคับใช๎กฎหมายภายใต๎เขตแดนภาษี (หลักการใช๎อ านาจตามสัดสํวน) กับการบังคับใช๎กฎหมาย
ภายใต๎กรอบแหํงระยะเวลา (หลักกฎหมายไมํมีผลย๎อนหลัง) 

  (4) หลักความเป็นกลางและการแทรกแซงทางภาษี 

หลักความเป็นกลางทางภาษี แนวคิดของนักการคลังยุคเกํา มีความเห็นวํา รัฐควรรักษาความ
เป็นกลาง โดยไมํด าเนินทางการเงินอันมีวัตถุประสงค์ทางเศรษฐกิจหรือสังคม รัฐไมํมีหน๎าท่ีท่ีจะ
ประกันดุลยภาพทางเศรษฐกิจเนื่องจากดุลยภาพทางเศรษฐกิจต๎องถูกด าเนินขึ้นเองตามกลไกตลาด 
ซึ่งจะเกิดขึ้นได๎ตํอเมื่อรัฐไมํเข๎าไปแทรกแซงกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

 หลักการแทรกแซงภาษี แนวความคิดของนักการคลังยุคใหมํ มีความเห็นวํา รัฐมีหน๎าท่ีในการ
แทรกแซงเศรษฐกิจและสังคม คือ เทคนิคทางการคลัง ประกอบไปด๎วย รายจํายทางภาษีอากร การ
กํอหนี้ และกระบวนการทางการเงินหรืองบประมาณ 

2.2.2 หลักการบริหารภาษีอากร  

(1) หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี10 

ภาษีสุราจัดเก็บเป็นสํวนหนึ่งของภาษีสรรพสามิต ด๎วยเหตุท่ีภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีอากร
ประเภทหนึ่งในระบบภาษี ดังนั้นการบริหารจัดเก็บให๎เกิดประสิทธิภาพได๎ประโยชน์สูงสุด จึงอาศัย
หลักการของภาษีอากรท่ีดี ซึ่งได๎มีการก าหนดลักษณะท่ีดีของภาษีอากรมาช๎านานแล๎ว โดย อดัม สมิธ 
(Adam Smith) นักเศรษฐศาสตร์ ชาวสก๏อตแลนด์ ได๎วางหลักการภาษีอากรท่ีดีไว๎ 4 ประการ ใน
หนังสือ “The Wealth of Nation” (ค.ศ. 1776) ซึ่งได๎แกํ หลักความเป็นธรรม (Equity) หลักความ
แนํนอน (Certainty) หลักความสะดวก (Convenience) และหลักความประหยัด (Economy) 
หลักการทั้ง 4 ประการนี้เป็นท่ียอมรับกันโดยท่ัวไป แตํตํอมาเมื่อสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจสังคมและ

                                            
10 พิมพ์จันทน์ อรุณศรีโสภณ,  การคลัง. (กรุงเทพมหานคร : คณะเศรษฐศาสตร์  มหาวิทยาลัยหอการค๎า

ไทย, 2542)  น.11-14 
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การเมืองของโลกได๎วิวัฒนาการมาโดยล าดับจึงมีการก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับภาษีอากรท่ีดีเพิ่มมาก
ขึ้น โดยสามารถกลําวถึงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหารจัดเก็บภาษีอากร ดังนี้ 

1. หลักความยุติธรรม (Equity) ลักษณะของภาษีท่ีดีต๎องกํอให๎เกิดความยุติธรรมแกํผ๎ูเสีย
ภาษีทุกคน ไมํควรให๎สิทธิพิเศษหรือยกเว๎นให๎กับคนกลํุมใดกลํุมหนึ่งโดยเฉพาะ หลักความยุติธรรมนี้
เป็นหลักท่ีส าคัญมาก 

2.หลักความแนํนอน (Certainty) ภาษีท่ีดีควรมีลักษณะท่ีแนํนอนชัดเจนในตัว บุคคลผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี วิธีการช าระหนี้ และก าหนดเวลาช าระ เพื่อผ๎ูเสียภาษีจะได๎มี
ความเข๎าใจเกี่ยวกับภาษีท่ีต๎องเสียและเตรียมคําใช๎จํายไว๎ลํวงหน๎า การจัดเก็บภาษี ถ๎าไมํมีความ
แนํนอนจะเกิดความไมํเป็นธรรม และอาจจะเป็นชํองทางน าไปส๎ูความไมํสุจริตของเจ๎าหน๎าท่ีเองได๎ 

3. หลักความสะดวก (Convenience) ภาษีท่ีดีควรเรียกเก็บตามระยะเวลา และตามวิธีท่ี
สะดวกท่ีสุดแกํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี ซึ่งการเลือกระยะเวลาและวิธีเก็บท่ีอ านายความสะดวกให๎แกํผ๎ูเสีย
ภาษีท าให๎สามารถเก็บเงินคําภาษีได๎มากแล๎วยังทํุนเวลาและคําใช๎จํายในการจัดเก็บภาษีนั้นๆ ด๎วย 
หลักความสะดวกนี้มีจุดมุํงหมายวําเมื่อประชาชนมีภาระหน๎าท่ีต๎องเสียภาษีให๎แกํรัฐ รับก็ควรท่ีจะเป็น
ฝุายอ านวยความสะดวกให๎ให๎แกํผ๎ูเสียภาษี เชํน สถานท่ีเก็บภาษีควรก าหนดให๎สะดวกแกํการสัญจร 
รวมถึงการประชาสัมพันธ์ 

4. หลักของการประหยัด (Low compliance and collection costs; Economy) ภาษีท่ีดี
จะต๎องเสียคําใช๎จํายในการจัดเก็บต่ า (minimize cost for administration) ในสํวนของคําใช๎จํายใน
การเสียภาษี ซึ่งได๎แกํการจ๎างนักบัญชีจัดท าบัญชีเพื่อค านวณภาษีอื่นๆก็ควรจะต๎องต่ าท่ีสุด 
(minimize cost for compliance)  

5. หลักการยอมรับ (Acceptability) การจัดเก็บภาษีอากรอยํางยุติธรรมจะได๎รับการยอมรับ 
เช่ือถือและศรัทธาของประชาชนท าให๎เมื่อรัฐจัดเก็บภาษีจะมีประสิทธิภาพและได๎รับภาษีมากขึ้น 

6. หลักการเป็นไปได๎ในทางปฏิบัติ (Enforceability) หมายถึงภาษีอากรทุกประเภทท่ีจะ
จัดเก็บต๎องสามารถท าการบริหารการจัดเก็บอยํางได๎ผลในทางปฏิบัติจะต๎องไมํก าหนดหลักเกณฑ์ใดๆ
ท่ีจะเป็นไปไมํได๎ในการบังคับใช๎ 

7. หลักการท ารายได๎ (Productivity) การจัดเก็บภาษีท่ีมีฐานกว๎าง รัฐสามารถเก็บภาษีได๎
มากขึ้นเมื่อฐานของภาษีขยายตัว โดยไมํต๎องเพิ่มอัตราจัดเก็บภาษี 

8. หลักความยืดหยุํน (Flexibility) ภาษีท่ีดีควรมีความยืดหยุํน กลําวคือสามารถปรับให๎เข๎า
กับของสภาวะเศรษฐกิจท่ีเกิดขึ้นได๎อยํางเหมาะสม เชํนในขณะท่ีเศรษฐกิจของประเทศขยายตัว 
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รายได๎ของประชาชาติเพิ่มมากขึ้น ควรจัดเก็บภาษีในอัตราก๎าวหน๎า จะชํวยให๎การใช๎จํายของ
ประชาชนไมํเพิ่มมาก และเป็นการบรรเทาความกดดันของเงินเฟูอลงได๎ 

  (2) หลักภาระภาษี11 

 ภาระภาษี หมายถึง สํวนของรายได๎ (Real income) ท่ีลดลงเนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีอากร
ของรัฐ ภาระภาษีเป็นข๎อเท็จจริงท่ีเกิดขึ้นกับบุคคลผ๎ูช าระภาษี อาจมีได๎ 2 กรณี คือภาระภาษีท่ีช าระ
โดยผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมาย (ภาษีทางตรง) หรือเป็นภาษีท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายผลัก
ภาระไปให๎บุคคลภายนอกช าระภาษี (ภาษีทางอ๎อม)  

 หลักเกณฑ์ทางเศรษฐศาสตร์ท่ีเกี่ยวกับภาระภาษีได๎แยกความแตกตํางระหวํางบุคคลผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีกับบุคคลผ๎ูรับภาระภาษีในขั้นสุดท๎าย เนื่องจากในความเป็นจริงแล๎วมักพบวําผ๎ูมีหน๎าท่ี
เสียภาษีตามกฎหมายอาจไมํใชํผ๎ูเสียภาษีท่ีแท๎จริงเพราะสามารถผลักภาระภาษีท่ีตนแบกรับไปยัง
บุคคลอื่น  

 “ภาระภาษีตามกฎหมาย” หมายถึง ภาระหรือสํวนของภาษีของผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตาม
กฎหมายก าหนด สํวน “ภาระภาษีท่ีแท๎จริง” หมายถึง ภาระภาษีท่ีตกแกํบุคคลหนึ่งบุคคลใดในขั้น
สุดท๎ายโดยท่ีบุคคลนั้นไมํสามารถผลักภาระภาษีนั้นไปยังบุคคลอื่นได๎อีก 

2.2.3 หลักการทางเศรษฐศาสตร์  

ใช๎พิจารณาก าหนดผ๎ูรับภาระภาษี ได๎แกํ 

(1) หลักผลประโยชน์จากรัฐ 

การเก็บภาษีตามหลักผลประโยชน์ (The Benefit Principle) ผ๎ูท่ีได๎รับประโยชน์จากการ
บริการของรัฐบาลจะต๎องเป็นผ๎ูเสียภาษีตามผลประโยชน์ท่ีตนเองได๎รับ กลําวคือ ถ๎าได๎รับผลประโยชน์
มากก็ต๎องเสียภาษีมาก  ถ๎าได๎รับผลประโยชน์น๎องก็จะเสียภาษีน๎อย ถ๎าไมํได๎รับประโยชน์ก็ไมํต๎องเสีย
ภาษี 

 (2) หลักความสามารถในการเสียภาษี 

การเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to Pay Principle) ส่ิงท่ีใช๎วัด
ความสามารถในการเสียภาษี แบํงออกได๎เป็น 3 ประเภท 

                                            
11 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล. กฎหมายภาษีอากร.(กรุงเทพมหานคร: ศูนย์หนังสือจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย), 

2556 น.58-62 
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  (ก) ทรัพย์สิน เป็นเครื่องมือท่ีใช๎วัดความสามารถในการเสียภาษีได๎ดี เนื่องจากเป็น
เครื่องบํงช้ืในทางเศรษฐกิจ  และมีโอกาสท่ีจะใช๎ทรัพย์สินสร๎างรายได๎เพิ่มเติมได๎มากกวําผ๎ูท่ีมี
ทรัพย์สินน๎อย ดังนั้นผ๎ูท่ีมีทรัพย์สินมากจึงควรเสียภาษีแกํรัฐมาก 

  (ข) รายได๎ เป็นเครื่องบํงช้ืถึงอ านาจทางเศรษฐกิจได๎ดี รายได๎ในท่ีนี้หมายถึง รายได๎ท่ี
เป็นตัวเงินและรายได๎ท่ีเป็นส่ิงของ ผ๎ูท่ีมีรายได๎สูงก็สามารถท่ีจะใช๎จํายในการซื้อสินค๎าและบริการได๎
มากและยังเก็บออมได๎มากกวําผ๎ูมีรายได๎ต่ า ดังนั้น ผ๎ูท่ีมีรายได๎ท่ีสูงก็ควรจะมีความสามารถในการเสีย
ภาษีท่ีสูงด๎วย 

  (ค) รายจําย การใช๎จํายของบุคคลนับเป็นเครื่องช้ีถึงความสามารถในการเสียภาษีได๎
ดี ผ๎ูท่ีใช๎จํายหรือซื้อสินค๎าและบริการมากนับได๎วําเป็นบุคคลท่ีใช๎ทรัพยากรของสังคมมาก จึงควรต๎อง
เสียภาษีให๎แกํสังคมมากด๎วย 

  (3) หลักการลดผลกระทบภายนอกให๎ต่ าสุด (Externality minimization) 

 นักเศรษฐศาสตร์ได๎เพิ่มเติมหลักเกณฑ์การก าหนดอัตราภาษีท่ีเหมาะสม คือ หลักการลด
ผลกระทบภายนอกให๎ต่ าสุด (Externality minimization) เพราะในปัจจุบันวัตถุประสงค์หลักของ
ภาษีสรรพสามิตไมํใชํการหารายได๎สูงสุด แตํเป็นการเก็บภาษีเพื่อลดผลกระทบตํอสังคม และการ
จ ากัดการบริโภคสินค๎าฟุุมเฟือยบางชนิด ผลคือ สุราท่ีมีแอลกอฮอล์สูงเสียภาษีมากขึ้นและราคาจะ
สูงขึ้น การบริโภคสุราท่ีมีแอลกอฮอล์สูงจะลดลง อยํางไรก็ตาม ในกรณีโครงสร๎างตลาดท่ีมีการแขํงขัน
น๎อยราย ภาษีตามปริมาณจะกํอให๎เกิดรายรับภาษีแกํรัฐบาลน๎อยกวําภาษีตามมูลคํา รัฐจึงควรละท้ิง
เปูาหมายการแสวงหารายได๎จากภาษีสุราและเมื่อภาษีน าเข๎าสุราจากตํางประเทศได๎ลดต่ าลงถึงศูนย์
ตามข๎อตกลงเขตการค๎าเสรี ท าให๎มีการน าเข๎าสุราท่ีมีราคาแพงจ านวนมากขึ้น ในกรณีนี้รัฐอาจเพิ่ม
ภาระภาษีสรรพสามิตอีกประการหนึ่งเพื่อลดการบริโภคสินค๎าฟุุมเฟือย และเพื่อปูองกันผ๎ูน าเข๎า
รายงานราคาน าเข๎า (C.I.F. Price) ต่ ากวําความเป็นจริง รัฐควรก าหนดภาษีสรรพสามิตจากฐานราคา
ขายปลีก แตํเพื่อไมํให๎เกิดปัญหาการเลือกปฏิบัติ ควรจัดเก็บภาษีฟุุมเฟือยอัตราก๎าวหน๎า12 

   
 

                                            
12 ฉัตรสุมน พฤฒิภิโญ. “การติดตามผลการค๎าเสรีในเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์” (ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา (ศวส.) และ
ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ (สสส.)) 2556 หน๎า 183 
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(4) แนวคิดเกี่ยวกับอุปทานและการควบคุมอุปทานสุราน าเข๎า13 
   กฎพื้นฐานท่ัวไป กรณีท่ีเป็นสินค๎าปกติแล๎วเมื่อราคาสูงขึ้นยํอมท าให๎
ปริมาณการจ าหนํายลดลง แตํสุราเป็นสินค๎าท่ีไมํธรรมดา เป็นของฟุุมเฟือยและเป็นส่ิงเสพติด 
งานวิจัยของ Babor และคณะพบวํา ราคาท่ีสูงขึ้นของสุราเมื่อเปรียบเทียบกับรายได๎ของประชาชน ผ๎ู
ด่ืมสุรามาก (heavy drinkers) จะเปล่ียนแปลงพฤติกรมการด่ืมตามการเปล่ียนแปลงของราคาสุรา 
เชํนเดียวกับผ๎ูด่ืมท่ีด่ืมพอประมาณ (moderate drinkers)14 

1) ด๎านผ๎ูบริโภค ลดปริมาณการบริโภคสุราท่ีมีแอลกอฮอล์สูงๆ โดย
หันเหพฤติกรรมไปบริโภคเครื่องด่ืมท่ีมีประมาณแอลกอฮอล์ต่ าท่ีมีราคาถูกวํา และอาจหันไปบริโภค
สุราหรือเบียร์ชนิดปลอดแอลกอฮอล์ท่ีไมํท าลายสุขภาพแทน 

2) ด๎านผ๎ูผลิต เพิ่มแรงจูงใจในการผลิตสุราท่ีมีคุณภาพสูง มีปริมาณ
แอลกอฮอล์ต่ า ดีกรีต่ าซึ่งสามารถเพิ่มขีดความสามารถในการแขํงขัน สํงออกไปจ าหนํายตลาด
ตํางประเทศได๎ เพราะปัจจุบันตํางประเทศก็นิยมและสํงเสริมสุราท่ีมีระดับแอลกอฮอล์ต่ าๆ 

3) ด๎านรัฐ มีรายได๎จากเงินภาษีสุราไมํน๎อยลงในขณะท่ีปริมาณการ
บริโภคแอลกอฮอล์ในสุราลดลง การท าลายสุขภาพประชาชนน๎อยลง จึงมีต๎นทุนการรักษาสุขภาพท่ี
เกิดจากฤทธิ์แอลกอฮอล์ต่ าลง แนวคิดของการจัดเก็บภาษีแบบนี้คือ สุราท่ีมีปริมาณแอลกอฮอล์มากๆ 
มีฤทธิ์ท าลายสุขภาพร๎ายแรง ควรยิ่งต๎องจํายเงินภาษีแพงๆ สํวนสุราท่ีมีปริมาณแอลกอฮอล์น๎อยๆมี
ฤทธิ์ท าลายสุขภาพน๎อยกวํา ควรต๎องจํายภาษีต่ ากวํา ยิ่งถ๎าเป็นสุราหรือเบียร์ที่ไมํมีแอลกอฮอล์เลย ซึ่ง
ปัจจุบันสามารถผลิตได๎ ก็ควรเก็บภาษีต่ ากวํามากๆเสมือนการเก็บภาษีเครื่องด่ืมท่ัวไป เพราะไมํมีฤทธิ์
ท าลายสุขภาพ 

                                            
13 ฉัตรสุมน พฤฒิภิโญ. “สถานการณ์การน าเข๎าสุราและผลกระทบของการท าข๎อตกลงการค๎าเสรีกับ

ตํางประเทศ” (ศนูย์วิจัยปัญหาสุรา (ศวส.) และส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ (สสส.)) 2550 
หน๎า 33-34 

14 Babor TF, Meendelson JH, Greeberg I, and Kuehnle J. “Experimental analysis of the 
―happy hour‖: Effects of purchase price on alcohol consupmtion”. Psychopharmacology 58: 35-
41. 

 Vuchinich, RE & Simpson, CA Delayed reward discounting in alcohol abuse, 1999 Referred 
in Chaloupka FJ, Bickel WK, Grossman M, & Saffer M. (Eds.) The economic analysis of substance 
use and abuse: An integration of economic and behavioural economic research, pp. 103-122 
Chicago: University of Chicago Press. 
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แม๎วํานโยบายกี่กีดกันการค๎าโลกมีผลตํอยอดจ าหนํายสุราของบางประเทศเพิ่มขึ้นแตํไมํ
เพิ่มขึ้นมากเทําท่ีควรในชํวงระยะสิบกวําปีท่ีผํานมา ก าแพงการค๎าก าลังถูกท างายลงและการตลาด
ของอุตสาหกรรมสุราก าลังเป็นการตลาดนานาชิติเพิ่มมากขึ้นทุกที ซึ่งน าไปสํูการเพิ่มอุปทานสุรา ผลท่ี
ตามมาก็คือ ราคาท่ีถูกลงของเบียร์ ไวน์ และสุรากล่ันพร๎อมๆกับการโฆษณาท่ีเพิ่มขึ้นและสํงเสริมการ
จ าหนํายของสุราท่ีเพิ่มมากขึ้น 

เมื่อพิจารณาความสัมพันธ์ระหวําง ราคา การโฆษณา รายได๎ และการบริโภคเครื่องด่ืมท่ีมี
แอลกอฮอล์แล๎ว มีความเป็นไปได๎ท่ีการค๎าเสรี (Liberalized trade in alcohol) เครื่องด่ืม
แอลกอฮอล์ท าให๎การบริโภคสุราเพิ่มปริมาณมากขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับสถานการณ์ท่ีไมํมีการเปิด
ตลาดการค๎าเสรี เมื่อพิจารณาถึงความสัมพันธ์ระหวํางการบริโภคสุราและผลกระทบท่ีเกิดขึ้นด๎าน
สุขภาพ เศรษฐกิจ สังคม โอกาสท่ีปัญหาตํางๆซึ่งเกิดจากการบริโภคสุราเพิ่มมากขึ้นเนื่องจากผลการ
เปิดตลาดการค๎าเสรี15 

ในบรรดากลยุทธ์ตํางๆท่ีรัฐบาลและประเทศตํางๆใช๎ในการควบคุมการบริโภคสุรา นโยบาย
ทางด๎านภาษีและราคาเป็นนโยบายท่ีใช๎กันมากท่ีสุดนโยบายหนึ่ง จากการศึกษาด๎านเศรษฐศาสตร์ท้ัง
ในประเทศท่ีพัฒนาแล๎ว และประเทศท่ีก าลังพัฒนาในภาคพื้นตํางๆท่ัวโลก บํงช้ีให๎เห็นวําราคาท่ี
เพิ่มข้ึนของสุรามีผลในการลดการบริโภคสุราและลดปัญหาสุขภาพตํางๆท่ีมีสาเหตุมาจากการด่ืมสุรา
ผลจากงานวิจัยตํางๆบํงช้ีชัดเจนวํา ราคามีผลกระทบตํอปริมาณการด่ืมสุราและอันตรายทางสุขภาพ
อันมีสาเหตุมาจากการด่ืมสุรา ส่ิงหนึ่งท่ีตรงกันข๎ามกับท่ีคาดไว๎ คือ ผ๎ูท่ีด่ืมหนักได๎เปล่ียนพฤติกรรม
การดื่ม เมื่อมีการเปล่ียนแปลงราคา อยํางไรก็ตาม ตลอดระยะเวลาท่ีผํานมาหลายสิบปี ราคาสุราใน
หลายๆประเทศลดลง และโดยท่ัวไปเป็นผลสืบเนื่องมาจากความล๎มเหลวของรัฐบาลในประเทศตํางๆ
ในการท่ีขึ้นภาษีสุรา การแทรกแซง การจัดเก็บภาษี การหามาตรการการควบคุมการจ าหนํายและการ
ควบคุมการดื่ม16 

 

                                            
15 Chloupka, FJ., Nair R. (2000). Alcohol Supply : Domestic and international Perspectives. 

International Issues in the Supply of Tobacco: Recent Changes and Implication for Alcohol. 
Addiction Vol. 95, Supplement 4, S4777-S489 

16 Babor T. Caetano P, Caswell S. (2003). Alcohol : No Ordinary Commodity, pp. 101-116. 
Oxford: Oxford University Press3. 
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 2.2.4 หลักการของกฎหมายสรรพสามิต17 

หลักการท่ี 1 กฎหมายภาษีสรรพสามิตเป็นกฎหมายท่ีให๎อ านาจรัฐบาลในการเก็บ
ภาษีจากฐานการบริโภค 

 ฐานเกี่ยวกับการบริโภค (Consumption base) เป็นการเก็บภาษีท่ีถือหลักวํา ผ๎ูใด
ได๎รับความสุขด๎วยการบริโภค คือใช๎ทรัพยากรของสังคมส้ินเปลืองไปก็ต๎องเสียภาษีให๎แกํสังคม ภาษีท่ี
เก็บจากฐานการบริโภคท่ีส าคัญคือ ภาษีการขาย(sales tax) ภาษีสรรพสามิต(excise tax) 
ภาษีมูลคําเพิ่ม(value added tax) ภาษีสินค๎าขาเข๎า(import tax) ภาษีสินค๎าสํงออก(export tax) 
และภาษีการใช๎จําย(expenditure tax) 

หลักการท่ี 2 ผ๎ูเสียภาษีต๎องเสียภาษีให๎กับให๎กับสังคมตามสัดสํวนแหํงการใช๎หรือ
การบริโภคของตน 

 เมื่อผ๎ูเสียภาษีใช๎หรือท าทรัพยากรของสังคมส้ินเปลืองไป เพราะฉะนั้น ผ๎ูเสียภาษีจึง
ต๎องเสียภาษีให๎กับสังคมตามสัดสํวนแหํงการใช๎หรือการบริโภคของตน เชํนนี้ถือเป็นหลักการส าคัญ
ของการจัดเก็บภาษีจากฐานการบริโภค 

หลักการที่ 3 เป็นภาษีทางอ๎อม (indirect tax) 
หลักการที่ 4 เป็นการขายเฉพาะท่ีจัดเก็บจากสินค๎าหรือบริการเฉพาะบางประเภท 

(specific sales tax) 
หลักการที่ 5 เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากสินค๎าท้ังจากภายในประเทศและจากการน าเข๎า 

รวมท้ังจัดเก็บจากการบริการ 
หลักการที่ 6 อัตราการจัดเก็บภาษีจากสินค๎าหรือบริการแตํละประเภทจะแตกตําง

กันขึ้นอยูํกับความเหมาะสมของสินค๎าและบริการแตํละประเภท 
หลักการที่ 7 มีเหตุผลอันสมควรท่ีสินค๎าหรือบริการต๎องรับภาระต๎องรับภาระภาษีสูง

กวําแตํต๎องไมํลํวงละเมิดสิทธิเสรีภาพในการใช๎ทรัพยากรของสังคม หรือไมํลํวงละเมิดการบริโภคของ
ประชาชนมากเกินไป 

หลักการที่ 8 เป็นการจัดเก็บภาษีทอดเดียว โดยจัดเก็บจากผ๎ูเสียภาษีครอบคลุมท้ังผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรม ผ๎ูน าเข๎าสินค๎า และผ๎ูประกอบกิจการสถานบริการ ตามแหลํงผลิตสินค๎าหรือ
สถานท่ีผลิตสินค๎าหรือบริการเพื่อน าไปใช๎ประโยชน์ตํอสังคมโดยสํวนรวม 

หลักการที่ 9 ผ๎ูเสียภาษีอาจผลักภาระภาษีไปให๎กับผ๎ูบริโภคได๎ 

                                            
17  วิรัช วรัชนิภาวรรณ , เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี : ส านักพิมพ์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2553) น.103-105 
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หลักการท่ี 10 สํวนใหญํเป็นการจัดเก็บภาษีท่ีตรงข๎ามและควบคํูไปกับการจัดเก็บ
ภาษีศุลกากร 
 

หลักการในการบัญญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตของกลํุมประเทศ E.U.18 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีอยูํ 2 วิธีคือ การจัดเก็บภาษีตามปริมาณ (Specific 

Rates) บนฐานตามปริมาณ และการจัดเก็บตามอัตราตามมูลคํา (Ad valorem Rates) บนฐานตาม
มูลคํา19 

นโยบายท่ัวไปพยายามสนับสนุนให๎จัดเก็บภาษีสรรพสามิตบนฐานตามมูลคํา
มากกวําฐานตามปริมาณเพราะการจัดเก็บตามมูลคําเป็นการปูองกันฐานภาษีจากภาวะเงินเฟูอ แตํ
อยํางไรก็ตามมูลคําจริงของภาษีจะคงไว๎ภายใต๎การจัดเก็บตามปริมาณ หากการจัดเก็บตามมูลคําได๎รับ
ผลกระทบจากเงินเฟูอท าให๎เกิดความไมํเหมาะสมหรือใช๎แบบตามมูลคําไมํได๎ก็ให๎ใช๎การจัดเก็บภาษี
ตามปริมาณแทน 

เหตุผลเพิ่มเติมส าหรับการจัดเก็บตามมูลคําก็คือ การเก็บตามมูลคํามีความยุติธรรม
มากกวําส าหรับส่ิงท่ีฟุุมเฟือยน๎อยกวํา เพราะหากใช๎อัตราตามปริมาณจะท าให๎สินค๎ากลํุมเศรษฐกิจ
อาจจะต๎องเสียภาษีเทํากับสินค๎าฟุุมเฟือย สินค๎าราคาแพง สํวนเหตุผลท่ีชัดเจนส าหรับการจัดเก็บภาษี
ตามปริมาณก็คือ ความวุํนวายของระบบของระบบมูลคําทางภาษีท่ีเกี่ยวข๎องกับการผลิตหรือการขาย
สินค๎าท่ีมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตแบํงออกเป็น 2 ประเภท คือ 
1. ภาษีสรรพสามิตของผ๎ูผลิต (Manufacture‖s excise taxes) การจัดเก็บ

กับตัวผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าสินค๎าเพื่อเสียภาษีสรรพสามิต 
2. ภาษีสรรพสามิตแบบขายปลีก (Retail excise taxes) จะก าหนดตาม

ต าแหนํงท่ีขายให๎กับผ๎ูซื้อคนสุดท๎าย20 
ภาษีทางอ๎อมซึ่งรวมถึงภาษีสรรพสามิตด๎วยนั้น ควรท่ีจะพยายามเก็บให๎

ใกล๎เคียงกับการขายครั้งสุดท๎ายท่ีสุด (Final Sale) เทําท่ีจะเป็นไปได๎ เพราะมีความเป็นไปได๎ท่ีอาจจะ

                                            
18 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 น.65-66 
19 The two main methods of charging are specific rates, based on Quantity, and ad 

valorem rates, based on value. 
20 Retail excise taxes are imposed at the point of sale to the ultimate purchase. 
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เกิดข๎อผิดพลาดหรือความเปล่ียนแปลงในชํวงนี้จนถึงตัวผ๎ูบริโภค จึงควรเก็บภาษีจากต าแหนํงของ
ตอนท่ีขายให๎ผ๎ูบริโภครายสุดท๎ายจะเป็นจริงท่ีสุดมากกวํา 

ภาษีตามปริมาณอาจจะดีกวําอัตราตามมูลคําถ๎าความสามรถในการจัดเก็บภาษี
มีข๎อจ ากัด ยิ่งไปกวํานั้นการจัดเก็บภาษีตามมูลคําในระดับผ๎ูผลิตจะต๎องเข๎าไปเกี่ยวข๎องกับราคาครั้ง
สุดท๎ายซึ่งมักจะไมํรู๎ 
 
 2.2.5  หลักการจัดเก็บภาษีสุรา 

  (1) หลักการจัดเก็บภาษีสุรา21 
  ตามหลักการคลัง การเก็บภาษีสุรานับเป็นการเก็บภาษีท่ีถูกต๎องและเป็นธรรมอยําง
ยิ่ง กลําวคือ 
  1. วัตถุท่ีจะเก็บภาษีจะต๎องเป็นวัตถุท่ีบริโภคหรือใช๎อยํางแพรํหลาย สุราเป็นวัตถุท่ี
บริโภคอยํางแพรํหลายเป็นจ านวนมาก ดังนั้น ภาระภาษียํอมกระจายไปยังผ๎ูเสียภาษีท่ัวๆไป ภาระท่ี
บุคคลหนึ่งๆต๎องรับจะไมํเป็นภาระหนัก 
  2. ภาษีจะต๎องเก็บจากผ๎ูบริโภคหรือผ๎ูใช๎และจะเก็บจากส่ิงท่ีส าเร็จรูปพร๎อมท่ีจะใช๎
บริโภคแล๎ว สุราเป็นวัตถุท่ีผลิตภายในประเทศ จะใช๎วิธีเก็บแกํวัตถุดิบ คือ ข๎าวและน้ าตาลท่ีใช๎ท าสุรา
ก็ได๎ หรือจะเก็บแกํสําท่ีหมักไว๎แล๎วแตํยังมิได๎ต๎มกล่ัน คือ เก็บระหวํางท่ีท าก็ได๎ ถ๎าเก็บโดยวิธีใดวิธีหนึ่ง
ดังกลําว ราคาน้ าสุราท่ีจ าหนํายจากโรงต๎มกล่ันจะต๎องแพงขึ้น เพราะผ๎ูผลิตจะต๎องเสียภาษีไปเป็น
เวลานานกวําจะขายของได๎ ดังนั้น ในการก าหนดราคาขาย ผ๎ูผลิตจะบวกคําภาษีและดอกเบี้ยในเงิน
คําภาษีเขา๎ไปด๎วยอีกช้ันหนึ่ง ฉะนั้นการเก็บภาษีจากน้ าสุราท่ีต๎มกล่ันแล๎ว คือ จากส่ิงท่ีส าเร็จรูปพร๎อม
ท่ีจะใช๎บริโภค 
  3. นอกจากจะเก็บจากปริมาณวัตถุท่ีผลิตส าเร็จแล๎ว ต๎องถือคุณภาพเกณฑ์อีกด๎วย
คือ วัตถุนั้นมีคุณภาพตํางๆกัน ก็อาจเก็บภาษีได๎ในอัตราตํางๆกันตามคุณภาพ เชํน สุราท่ีแอลกอฮอล์
สูงก็เก็บภาษีได๎มาก มีแอลกอฮอล์ต่ าก็เก็บภาษีได๎น๎อย เป็นต๎น หรือเก็บภาษีตามมูลคําของสุรา เมื่อ
ราคาสุราสูงขึ้น รายได๎จากภาษีสุราก็สูงขึ้นไปด๎วยโดยอัตโนมัติ ไมํต๎องคอยปรับปรุงอัตราภาษี ซึ่งเป็น
ธรรมแกํรัฐและผ๎ูบริโภคเพราะการปรับปรุงอัตราภาษีแตํละครั้งมักจะเป็นจุดท่ีรัฐถูกโจมตี 
  4. การเสียภาษีจะต๎องให๎เสียภาษีโดยวิธีสะดวกไมํยุํงยาก คือเก็บภาษีตามหลัก
สะดวก คือเมื่อผลิตเสร็จแล๎วก็ยอมให๎เก็บรักษาไว๎ในท่ีมั่นคงจนกวําจะได๎ขนย๎ายออกไปเพื่อจ าหนําย 
จึงคํอยเก็บภาษี เชํน การเก็บภาษีสุราโดยปกติจะเก็บตํอเมื่อน าสุราออกจากโรงต๎มกล่ัน น้ าสุราท่ีกล่ัน

                                            
21 เสนํห์ โพธิปฐม.ค าอธิบายพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493.(กรุงเทพมหานคร: เจริญผล), 2526 น.358 
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แล๎วจ าหนํายยังไมํได๎ ก็ยอมให๎เก็บไว๎ในโรงต๎มกล่ัน น้ าสุราท่ีกล่ันแล๎วแตํยังไมํได๎จ าหนําย ก็ยอมให๎เก็บ
ไว๎ในโรงต๎มกล่ันกํอน ยังไมํต๎องเสียภาษี 
  5. วัตถุท่ีจะเก็บภาษีก็ต๎องเป็นส่ิงจ าเป็นของสังคมและผลิตจากโรงงานขนาดใหญํ
และน ารายได๎เข๎าคลังสม่ าเสมอ เชํน สุรา เป็นต๎น 

(2) หลักท าลายสุขภาพมาก-เสียภาษีมาก 
 วิธีคิดภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ หมายถึง การเก็บภาษีโดยการค านวณจากปริมาณ
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ที่มีอยูํในบรรจุนั้นๆ จริงๆ ไมํได๎คิดปริมาณน้ าท่ีผสมอยูํและไมํค านึงถึงราคาขาย  
มีสูตรการค านวณ คือ  
 เม็ดเงินภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์  = ปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (ลิตรตํอขวด) X 
อัตราภาษีตามปริมาณ (บาทตํอแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 

ตัวอยํางท่ี 1 เบียร์ช๎าง 6.4% ขนาดขวดกลม 640 มิลิลิตร    มีปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์  
อยูํท่ี 40.96มิลลิลิตร (0.0496 ลิตร) ราคาขาย ณ โรงงานสุรา 10.75 บาท 

- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ คือ 100 บาท  

- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามมูลคํา คือ ร๎อยละ 55 (91.7 % ของอัตราเต็มซึ่งอัตราเต็มอยูํ
ท่ี 60) จากข๎อมูลปี 2548 

เม็ดเงินภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = ปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (ลิตรตํอขวด) X 
อัตราภาษีตามปริมาณ (บาทตํอแอลกอฮอล์บริสุทธิ์) 

       = 0.0496 x 100 
 เม็ดเงินภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = 4.096 บาท 
 กรณีนี้มูลคําภาษีโดยวิธีคิดภาษีตามปริมาณนี้จะสูงขึ้นตามแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ท่ีมีอยูํจริงใน
ภาชนะบรรจุนั้นๆถือเป็นวิธีที่คิดภาษีค านึงถึงสุขภาพ ตามหลักการท าลายสุขภาพมากเสียภาษีมาก22 

ตัวอยํางท่ี 2 ไวน์ขนาดภาชนะ 750 มิลิลิตร 14 ดีกรี ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัท
แจ๎ง 800 บาท    มีปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์23อยูํท่ี 105 มิลลิลิตร (0.105 ลิตร)  

                                            
22 บัณฑิต ศรไพศาล และคณะ. “แนวทางการข้ึนภาษีสุราเพ่ือลดการบริโภคโดยรวม” (ศูนย์วิจัยปัญหา

สุรา), 2548 หน๎า 3 
23 ปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ = (% แอลกอฮอล์ x ปริมาตร)  

= (750 x 14) / 100  = 105 มิลิลิตร 
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- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ คือ 1,000 บาท24  
- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามมูลคํา คือ ร๎อยละ 36 

 สูตรการค านวณ   
 เม็ดเงินภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = ปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (ลิตรตํอขวด) X 
อัตราภาษีตามปริมาณ (บาทตํอแอลกอฮอล์บริสุทธิ์) 
       = 0.105 x 1,000  
 เม็ดเงินภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = 105 บาท 
 (3) หลักฟุุมเฟือยมาก-เสียภาษีมาก 
 วิธีคิดภาษีตามมูลคํา  

ตัวอยํางท่ี 1  เบียร์ช๎าง 6.4% ขนาดขวดกลม 640 มิลิลิตร    มีปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์25 
อยูํท่ี 40.96มิลลิลิตร (0.0496 ลิตร) ราคาขาย ณ โรงงานสุรา 10.75 บาท 

- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ คือ 100 บาท  
- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามมูลคํา คือ ร๎อยละ 55 (91.7 % ของอัตราเต็มซึ่งอัตราเต็มอยูํท่ี 60) 

จากข๎อมูลปี 2548 
อัตราภาษีตามมูลคําท่ีเรียกเก็บ 55% ดังนั้น ต๎องเสียภาษีตามมูลคําเทํากับ 
= 10.75 บาท x 55 % / [ 1- (1.1 x 55%) ] 
= 14.95 บาทตํอขวด 
เม็ดเงินภาษีโดยวิธีคิดภาษีตามมูลคําจะสูงขึ้นตามราคาขาย ถือเป็นวิธีคิดภาษีท่ีค านึงถึงความ

ฟุุมเฟือย ตามหลักการฟุุมเฟือยมากเสียภาษีมาก26 

ตัวอยํางท่ี 2 ไวน์ ขนาดภาชนะ 750 มิลิลิตร 14 ดีกรี ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัท
แจ๎ง 800 บาท    มีปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์อยูํท่ี 105 มิลลิลิตร (0.105 ลิตร)  

- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ คือ 1,000 บาท  
- อัตราภาษีท่ีจัดเก็บตามมูลคํา คือ ร๎อยละ 36 

                                            
24 อัตราภาษีที่จัดเก็บ บาท / แอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ 
25 ปริมาณแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ = (% แอลกอฮอล์ x ปริมาตร) = (640 x 6.4) / 100  = 40.96 มิลิลิตร 
26 บัณฑิต ศรไพศาล และคณะ. “แนวทางการข้ึนภาษีสุราเพ่ือลดการบริโภคโดยรวม” (ศูนย์วิจัยปัญหา

สุรา), 2548 หน๎า 4-6 
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มีสูตรในการค านวณคือ 

เม็ดเงินภาษีตามมูลคํา = ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย27ท่ีบริษัทแจ๎ง X อัตราภาษีตามมูลคํา 
  = 800 บาท x 36 / 100  

เม็ดเงินภาษีตามมูลคํา = 288 
(4) ค าแนะน าและข๎อเสนอแนะ ส าหรับกรมสรรพสามิต เรื่องมูลคําในการเสียภาษี28 
การตัดสินใจในเรื่องมูลคําในการค านวณภาษีจะมีผลกระทบโดยตรงตํอการปฏิบัติหน๎าท่ีของ

เจ๎าหน๎าท่ีและผ๎ูเสียภาษี มีปัจจัย 4 ประการดังตํอไปนี้29 
1. ความเป็นไปได๎ของการบริหารงาน (แก๎ไขให๎งํายข้ึน มีประสิทธิผล) 
2. ความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ (ความสัมพันธ์เรื่องรายได๎และการแขํงขัน) 
3. ความยุติธรรมทางสังคม (ความสัมพันธ์ระหวํางภาระภาษีกับรายได๎และบทบัญญัติ

เกี่ยวกับการยกเว๎นภาษี) 
4. นโยบายด๎านงบประมาณรายได๎ (จ านวนรายได๎ท่ีรัฐต๎องการ) 
ปัญหาท่ีเกิดขึ้นเสมอท้ังในด๎านผ๎ูจัดเก็บและผ๎ูเสียภาษีก็คือ มูลคําในการเสียภาษี โดยการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตปัญหาในเรื่องการก าหนดมูลคํา ความยุติธรรม กํอนท่ีจะพิจารณาเปล่ียน
วิธีการหรือระบบท่ีใช๎อยูํในปัจจุบัน จ าเป็นต๎องก าหนดทางเลือกท่ีมีอยูํและสามารถใช๎แทนระบบเดิม
ได๎กํอน กรณีมูลคําในการเสียภาษีนี้มีทางเลือกอยูํหลากหลายทางเลือก  ทางเลือกตํางๆในเรื่องมูลคํา
ดังกลําวอาจจะใช๎ ราคาขาย ราคาประเมินของผ๎ูขายสํง ราคาขายปลีก ดังจะได๎อธิบายดังตํอไปนี้ 
 1. การจัดเก็บภาษีกับผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม โดยใช๎ราคาขายของสินค๎าเป็นฐานในการ
ค านวณภาษี ทางเลือกนี้เป็นทางเลือกท่ีกํอให๎เกิดในการปฏิบัติของเจ๎าหน๎าท่ีและผ๎ูเสียภาษีจะเสียภาษี
น๎อยท่ีสุดเพราะวําบุคคลท่ีมีหน๎าท่ีเสียภาษีจะต๎องค านวณราคาท่ีตัวเองขายสินค๎าให๎กับผ๎ูซื้อ วิธีนี้ไมํ
ยุํงยากในพิสูจน์ กํอให๎เกิดปัญหาน๎อยที่สุด 
 ในสํวนของสํวนประกอบของราคาขาย จะต๎องมีการก าหนดความหมายและค านิยามไว๎ซึ่งโดย
ปกติจะนิยามไว๎อยํางกว๎างวําอะไรบ๎างเป็นราคาขาย โดยท่ัวไปผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมมักจะรวม

                                            
27 ภาษีตามมูลคํา อาจเป็นราคา ณ โรงอุตสาหกรรม , ราคาขายสํง, หรือ ราคาขายปลีก ก็ได๎ ตามแตํรัฐ

เป็นผู๎ก าหนด 
28 TAYLOR, C.K.   “บันทึก : ค าแนะน าและข๎อเสนอแนะ ส าหรับกรมสรรพสามิต” กองวิชาการ 

พฤษภาคม 2529 
29 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 106 
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ต๎นทุนไว๎ในราคาขายสินค๎า ซึ่งขายท่ัวไปให๎แกํลูกค๎า เชํนหีบหํอ ภาชนะ อาจรวมต๎นทุนทางด๎าน
การเงิน การบริหาร การโฆษณา คํานายหน๎า คําประกันสินค๎า  
 ความสมเหตุผลของราคาขายในแงํการเก็บภาษีต๎องมีการพิสูจน์ราคาขายของสินค๎าในกรณีท่ี
ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมขายให๎บุคคลท่ีเกี่ยวข๎องหรือมีความสัมพันธ์ใดๆกับผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม 
คือ ราคาขายนี้จะต๎องไมํต่ ากวําราคาขายสินค๎าชนิดเดียวกันกับผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมขายให๎ลูกค๎า
อิสระโดยสุจริตใจ เหตุผลท่ีจ าต๎องพิสูจน์ราคาก็เพื่อความยุติธรรมและเพื่อก าจัดความเป็นไปได๎ในการ
ในการหลีกเล่ียงภาษีหรือผลประโยชน์จากภาษี 

2. การจัดเก็บภาษีกับผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม โดยใช๎ราคาขายของสินค๎า ณ ระดับอื่นๆใน
ระบบตลาด เชํน ระดับผ๎ูขายสํง เป็นฐานในการค านวณภาษี 
 ทางเลือกนี้เป็นวิธีท่ีกรมสรรพสามิตปฏิบัติอยูํในปัจจุบัน ซึ่งเป็นวิธีท่ีกํอให๎เกิดปัญหาท้ังด๎าน
การบริหารงานของกรมและตํอผ๎ูเสียภาษี เนื่องจากเป็นวิธีท่ีก าหนดให๎ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมค านวณ
ภาษีโดยใช๎ราคาขายสินค๎าของบุคคลอื่นท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมไมํทราบราคาขายนั้นหรือไมํมี
อ านาจเข๎าไปควบคุมบุคคลนั้นและเป็นภาระของกรมสรรพสามิตท่ีจะต๎องรับผิดชอบในการตัดสินใจวํา 
มูลคําในการค านวณภาษีคือเทําไหรํ อีกท้ังยังเป็นปัญหาตํอผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมในแงํท่ีวําผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมไมํแนํใจในมูลคําท่ีค านวณภาษีตามข๎อกฎหมายหรือหน๎าท่ีท่ีกฎหมายก าหนดให๎
ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมต๎องปฏิบัติตาม 
 ในทางปฏิบัติตามทางเลือกนี้ กรมสรรพสามิต จะต๎องตัดสินใจในมูลคําท่ีจะใช๎ค านวณภาษีซึ่ง
จ าเป็นต๎องมีการส ารวจหรือใช๎วิธีอื่นเพื่อให๎ได๎มาซึ่งข๎อมูลท่ีเพียงพอในการตัดสินใจในมูลคําในการ
ค านวณภาษี ซึ่งเป็นงานท่ียากท่ีจะเกิดความแนํนอน ความยุติธรรม และให๎เกิดข๎อโต๎แย๎งหรือข๎อสงสัย
ให๎น๎อยท่ีสุด 

(5) มาตราทางภาษีและมาตรการที่ไมํใชํภาษีของสุรา 
  สุรามีวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสุราเพื่อวัตถุประสงค์หลัก 2 ประการ คือ 

1. จัดเก็บเพื่อเป็นรายได๎ของรัฐ ภาษีสุราเป็นภาษีท่ีจัดเก็บได๎งํายโดยเก็บจากผ๎ูผลิตและ
ผ๎ูและผ๎ูน าเข๎าซึ่งเป็นการควบคุมการจัดเก็บจากต๎นทาง และสํวนหนึ่งเป็นสินค๎าท่ีท่ีอุปสงค์ของความ
ยืดหยุํนทางด๎านราคาต่ า (หมายความวํา การเปล่ียนแปลงของราคาไมํมีผลตํอการบริโภคสินค๎า) รัฐ
สามารถขึ้นอัตราภาษีสุราได๎งํายเมื่อมีความจ าเป็น จึงท าให๎เป็นแหลํงรายได๎ส าคัญของรัฐท่ีจะน า
รายได๎มาพัฒนาประเทศ 

2. จัดเก็บเพื่อการควบคุม ภาษีสุราเป็นเครื่องมือในการลดปริมาณการบริโภค กรณีท่ี
รัฐต๎องการจ ากัดการบริโภคก็สามารถใช๎มาตรการภาษีโดยขึ้นภาษีสุราได๎ท้ังนี้เพราะสุราเป็นสินค๎าท่ี
อาจเป็นอันตรายตํอสุขภาพและศีลธรรมอันดีของผ๎ูบริโภคและกํอให๎ เกิดต๎นทุนทางสังคม ท าให๎เกิด
ปัญหาครอบครัว ตลอดจนอาจกํอให๎เกิดอุบัติเหตุและอาชญากรรมเพิ่มขึ้นด๎วย ท าให๎รัฐต๎องเสีย



 

 

24 

คําใช๎จํายในการดูแลรักษา โดยผลิตแพทย์และสถานพยาบาลเพิ่มขึ้น เพื่อประโยชน์ในการเยียวยา
ผ๎ูปุวยจากโรคท่ีเกิดจากการบริโภคสุรา เชํนโรคมะเร็งตับ โรคพิษสุราเรื้อรัง เป็นต๎น ด๎วยเหตุนี้ภาษี
สุราจึงมักจะก าหนดในอัตราท่ีสูง เพื่อท าให๎ราคาของสินค๎ามีราคาแพงเป็นผลให๎การบริโภคสุราลดลง 
และเมื่อมีการบริโภคสุราลดลง ผลเสียหายตํางๆท่ีเกิดแกํสังคมเพราะสุราก็จะลดลงด๎วยเชํนกัน 

อยํางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาแล๎วจะเห็นวําวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสุราท้ังสอง
ประการมีความขัดแย๎งกันอยูํในตัวของมันเอง กลําวคือ หากรัฐมุํงท่ีจะควบคุมหรือจ ากัดการบริโภค
โดยก าหนดอัตราภาษีไว๎สูงแล๎วยํอมท าให๎รายได๎ของรัฐลดลงไป ในทางกลับกัน หากรัฐมุํงจัดเก็บภาษี
เพื่อหารายได๎เข๎ารัฐ การควบคุมหรือจ ากัดการบริโภคยํอมจะไมํได๎ผล เพื่อให๎รัฐมีรายได๎และควบคุม
การบริโภคสุราให๎เหมาะสมรัฐจะมีมาตราทางภาษีและมาตรการท่ีไมํใชํภาษีซึ่งมาตรการสุราท่ีมี
ประสิทธิผล 10 ประการ30 (Best Practices) โดยองค์การอนามัยโลก (Global Status Report on 
NCDs 2010) มีดังนี้ 

1) การจ ากัดอายุผ๎ูซื้อ 
2) การท่ีรัฐเป็นเจ๎าของร๎านขายสุราปลีก 
3) จ ากัดเวลาในการขาย 
4) การจ ากัดความหนาแนํนของจุดขาย 
5) ระบบภาษีสุรา 
6) การสํุมตรวจระดับแอลกอฮอล์ในลมหายใจของผ๎ูขับขี่ 
7) การลดเพดานระดับความเข๎มข๎นของแอลกอฮอล์ในเลือด (BAC) ของผ๎ูขับขี ่
8) การยึดใบอนุญาตขับขี่ (ซึ่งหมายถึงการห๎ามผ๎ูขับขี่ขณะมึนเมาไปขับข่ีอีก) 
9) การก าหนดระดับบัตรอนุญาตขับขี่เป็นขั้นตอนโดยค านึงถึงพฤติกรรมขับขี่

ขณะมึนเมา 
10) การคัดกรองผ๎ูมีความเส่ียงด๎วยระบบ Brief Intervention 

มาตรการทางภาษีและมาตรการที่ไมํใชํภาษีเพื่อควบคุมเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ ได๎แกํ 
1. มาตรการทางภาษี  

เครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ในประเทศไทยมีการเก็บภาษีหลายประเภท ท้ังภาษี
ศุลกากรส าหรับการน าเข๎า ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีท๎องถิ่น ในขณะท่ีประเทศอื่นๆ สํวน
ใหญํจะใช๎ระบบภาษีใดระบบภาษีหนึ่งในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุรา 

 การตั้งอัตราภาษีสรรพสามิตของเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์มี 4 วิธีการ คือ  

                                            
30 ทักษพล ธรรมรังศี และคณะ “นโยบายควบคุมแอลกอฮอล์ที่มีประสิทธผล” (ศูนย์วิจัยสุรา), 2557 
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1) เรียกเก็บตามปริมาตรของแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ที่มีในผลิตภัณฑ์ท่ีเรียกวํา
อัตราแบบเฉพาะ (Specific Rate) 

2) เรียกเก็บตามปริมาตรของประเภทเครื่องด่ืมแตํละประเภทท่ีเรียกวํา
อัตราเดียว (Unitary Rate) 

3) เรียกเก็บตามราคาขายของเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ ท่ีเรียกวําอัตราตาม
มูลคํา (Ad Valorem Rate or By Value) 

4) เรียกเก็บแบบรวมของท้ัง 3 วิธีท่ีเรียกวํา อัตราผสม (Combination 
Rate) 
การเก็บภาษีสรรพสามิตสุราท่ีมีประสิทธิภาพจะต๎องค านึงถึงความ

แตกตํางของอัตราภาษีและโอกาสในการทดแทนกันระหวํางเครื่องด่ืมประเภทตํางๆรวมท้ังการเปล่ียน
การบริโภคไปยังเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์นอกระบบภาษี 

2. มาตรการที่ไมํใชํภาษี 
จากมาตรการขององค์การอนามัยโลก (Global Status Report on NCDs 2010) 

ท่ีได๎กลําวมาแล๎วนั้น ประเทศไทยมีพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ พ.ศ. 2551 ได๎
ก าหนดมาตรการที่ไมํใชํภาษีหลายมาตรการ31 เชํน 

1) ห๎ามขายเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ในสถานท่ีหรือบริเวณตํางๆ เชํน  วัดหรือ
สถานท่ีปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา สถานพยาบาล สถานท่ีราชการ หอพัก สถานศึกษา สถานีบริการ
น้ ามันเช้ือเพลิง สวนสาธารณะของทางราชการ เป็นต๎น 

2) ห๎ามขายเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ให๎แกํผ๎ูมีอายุต่ ากวํา 20 ปีบริบูรณ์และบุคคล
ท่ีมีอาการมึนเมาจนครองสติไมํได๎ 

3) ห๎ามขายเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์โดยใช๎เครื่องขายอัตโนมัติ การเรํขาย และ
การลดราคาเพื่อประโยชน์ในการสํงเสริมการขาย เป็นต๎น 

4) ห๎ามไมํให๎บริโภคเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ในบริเวณวัดหรือสถานท่ีส าหรับ
ปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา สถานพยาบาล สถานท่ีราชการ สถานศึกษา สถานีบริการน้ ามันเช้ือเพลิง
และสวนสาธารณะของทางราชการ เป็นต๎น 

5) ห๎ามไมํให๎โฆษณาเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ แสดง ช่ือหรือเครื่องหมายของ
เครื่องด่ืมแอลกอฮอล์อันเป็นการอวดอ๎างสรรพคุณหรือชักจูงให๎ผ๎ูอื่นด่ืมโดยตรงหรือโดยอ๎อม 

 

                                            
31 วิศิษฐ วชิรวิรุฬห์, ปัญหาทางกฎหมายที่ใช๎จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในระบบสุราเสรี. (วิทยานิพนธ์นิติ

ศาสตรมหาบัณฑิต,มหาวิทยาลัยรามค าแหง,2543  



 

 

26 

2.3  โครงสร้างของภาษีสุรา  

2.3.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุรา 

ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุรา 32ได๎แกํ 
1. ผ๎ูผลิตสุราในประเทศ 
2. ผ๎ูน าเข๎าสุราเข๎ามาในประเทศ 
 โดยมีการยกเว๎นภาษีสุราในบางกรณีเชํน การน าเข๎าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร

จ านวนหนึ่งๆเพื่อใช๎สํวนบุคคล ผ๎ูมีเอกสิทธิ์ทางการฑูตหรือเอกสิทธิ์อื่นๆในการน าเข๎าสุรา การน าสุรา
ไปเก็บรักษาในพื้นท่ีทัณฑ์บนหรือคลังสินค๎าทัณฑ์บน (Bonded Area or Bonded Warehouse) 

2.3.2 ความรับผิดในอันจะเสียภาษีสุรา  

ความรับผิดในอันจะต๎องเสียภาษี หมายถึง การเกิดขึ้นซึ่งภาระหรือหน๎าท่ีในการเสียภาษีของ
บุคคลท่ีกฎหมายก าหนดให๎มีหน๎าท่ีเสียภาษีเพื่อให๎รู๎วําผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมีความรับผิดตามกฎหมายท่ี
จะต๎องเสียภาษีเมื่อใด ซึ่งจะเกี่ยวข๎องกับเรื่องอื่นๆ ด๎วย เชํน การค านวณภาษี ระยะเวลาในการยื่น
แบบรายการภาษีและช าระภาษี การประเมินภาษีและเบ้ียปรับเงินเพิ่ม เป็นต๎น33 

ประเทศตํางๆมีการก าหนดจุดการจัดเก็บภาษีสุราหรือจุดท่ีถือวํามีภาระภาษีสรรพสามิตสุรา
เกิดขึ้นท่ีจุดเดียวกัน คือ กํอนขนสุราออกจากโรงงงานหรือเมื่อขนย๎ายสุราออกจากโรงงานหรือ
คลังสินค๎าทัณฑ์บน หรือกํอนน าสุราผํานดํานผํานดํานศุลกากรเพื่อจ าหนํายหรือเพื่อบริโภคในประเทศ 
และใช๎ระบบบริหารจัดเก็บภาษีแบบประเมินตนเอง (Self-Assessment)  

การก าหนดจุดการจัดเก็บภาษีใช๎ชัดเจนก็เพื่อให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีทราบวําตนมีภาระต๎องเสีย
ภาษีเมื่อใด มีความส าคัญอยํางมากเวลาท่ีมีการปรับข้ึนหรือลดอัตราภาษี การก าหนดระยะเวลาช าระ
ภาษีสํวนใหญํนิยมก าหนดให๎เกิดข้ึนทันทีเมื่อภาระภาษีเกิดข้ึน หรือก าหนดให๎จุดการช าระภาษีเป็นจุด
เดียวกับจุดการจัดเก็บภาษีแตํการก าหนดจุดช าระภาษีภายหลังจุดจัดเก็บภาษีระยะเวลาหนึ่งจะชํวย
บรรเทาภาระทางการเงินของผ๎ูเสียภาษี ซึ่งบางประเทศอาจก าหนดให๎การวางเงินประกันภาษี หาก
ผ๎ูใดต๎องการช าระภาษีภายหลังจุดจัดเก็บภาษีเพื่อปูองกันการเล่ียงภาษี 

                                            
32 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.),2554 น.148 

33 ประภาศ  คงเอียด, ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพมหานคร; ส านักพิมพ์นิติธรรม, 
2542), น.111 
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2.3.3 การบริหารจัดเก็บภาษีสุรา 

การบริหารจัดเก็บภาษีสุรา (Tax Administration) มีหลายวิธีสามารถแบํงเป็น 4 วิธีหลัก 
ดังนี้ 

1. การหักภาษี ณ ท่ีจําย (Withholding Tax) เป็นการก าหนดให๎ผ๎ูท่ีจํายเงินให๎แกํผ๎ูท่ีรับเงินมี
หน๎าท่ีหักภาษี ณ เวลาท่ีจํายเงิน แล๎วน าภาษีสํงให๎แกํรัฐ โดยท่ีรับเงินไมํได๎รับรับเงินสํวนท่ีหักเป็นภาษี
นั้น เชํน นายจ๎างหักเงินบางสํวนของเงินเดือนเป็นภาษีน าสํงแกํรัฐ 

2. การประเมินตนเอง (Self-Assessment) เป็นวิธีการจัดเก็บภาษีท่ีก าหนดให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีแสดงรายได๎หรือรายรับของตนเองหรือฐานภาษี ค านวณภาษีท่ีตนเองต๎องเสียเอง และช าระภาษี
ทันทีหรือหลังจากยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีโดยไมํต๎องรอการประเมินจากเจ๎าพนักงาน วิธีนี้จะท า
ให๎รัฐบาลได๎รับเงินภาษีเร็วและสะดวกตํอผ๎ูเสียภาษี เพราะไมํต๎องรอเจ๎าหน๎าท่ีประเมินวําตนจะต๎อง
เสียภาษีเทําไหรํ วิธีการนี้นิยมกับภาษีระดับชาติของหลายประเทศ ส าหรับประเทศไทยใช๎วิธีประเมิน
ตนเองกับภาษีหลายประเภท เชํน ภาษีเงินได๎ ภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษี
สุรา 

3. การประเมินโดยเจ๎าพนักงานหรือเจ๎าหน๎าท่ีภาษี (Authoritative Assessment or 
Official Assessment) วิธีนี้ก าหนดให๎ผ๎ูเสียภาษีแจ๎งรายได๎หรือรายรับหรือฐานภาษีของตนให๎แกํ
เจ๎าหน๎าท่ี และอาจค านวณภาษีหรือไมํค านวณภาษีก็ได๎ แตํวํายังไมํต๎องช าระภาษีทันทีท่ียื่นแบบแสดง
รายการภาษี ผ๎ูเสียภาษีจะต๎องรอให๎เจ๎าพนักงานประเมินท าการประเมินวํา แบบแสดงรายการท่ียื่นไว๎
เสียภาษีถูกต๎องหรือไมํ และค านวณภาษีถูกต๎องแล๎วหรือไมํ เจ๎าพนักงานประเมินจะแจ๎งการประเมิน
ภาษีให๎ผ๎ูเสียภาษีมาช าระในภายหลัง วิธีการนี้ท าให๎รัฐบาลได๎รับเงินช๎าลง แตํได๎ตรวจสอบความ
ถูกต๎องของภาษีกํอน จึงไมํเหมาะกับกรณีท่ีมีผ๎ูเสียเสียภาษีจ านวนมาก เพราะจะเสียเวลาในการ
ตรวจสอบและใช๎พนักงานประเมินภาษีจ านวนมาก วิธีการนี้ประเทศไทยใช๎อยูํกับภาษีบางประเภท 
ได๎แกํ  ภาษีบ ารุงท๎องท่ี และภาษีโรงเรือน 

4. การตรวจสอบภาษี (Tax Audit or Examination or Investigation) เมื่อผ๎ูเสียภาษีได๎
ช าระภาษีไปแล๎ว เจ๎าหน๎าท่ีตรวจสอบภาษีจะท าการตรวจสอบข๎อมูลขําวสาร หรือวิเคราะห์ความ
ถูกต๎องของการช าระภาษีในภายหลัง หากเจ๎าหน๎าท่ีตรวจสอบพบวํา มีเหตุอันควรท่ีผ๎ูเสียภาษีเสียภาษี
ไว๎ไมํถูกต๎อง เจ๎าหน๎าท่ีตรวจสอบจะเรียกผ๎ูเสียภาษีมาตรวจสอบโดยให๎น าบัญชีหลักฐานมาเพื่อ
ตรวจสอบในรายละเอียด หากพบวําเสียภาษีไมํถูกต๎องจริง ก็จะประเมินภาษีเพิ่มเติมให๎ถูกต๎องและ
อาจมีการเก็บเบ้ียปรับและเงินเพิ่มด๎วย 

การบริหารจัดเก็บภาษีสุรา พบวํา หลายประเทศใช๎ระบบแสตมป์ (Stamp System/Tax 
Mark) ด๎วย เพื่อควบคุมการเสียภาษีให๎ถูกต๎องและปูองกันการค๎าสุราไมํเสียภาษี อีกท้ังระบบ
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ใบอนุญาตในการควบคุมการผลิตและจ าหนํายสุราก็เป็นอีกระบบหนึ่งท่ีนิยมใช๎กัน เพื่อควบคุ ม
ตรวจสอบการผลิตและการจ าหนํายสุราอยํางใกล๎ชิด 

2.3.4 โครงสร้างอัตราภาษีสุรา 

1)  ฐานภาษีสุรา34  
   ฐานภาษี หมายความถึง  ส่ิงท่ีใช๎เป็นฐานประกอบกับอัตราภาษีเพื่อค านวณ
ให๎ได๎มาซึ่งจ านวนเงินคําภาษี เชํน ภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจากสินค๎าท่ีต๎องเสียภาษีตามมูลคํา ฐาน
ภาษีคือมูลคําของสินค๎า สํวนภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจากสถานบริการก็คือรายรับของสถานบริการ 
หรือถ๎าเป็นภาษีรัษฎากร เชํน ภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา ฐานภาษีคือเงินได๎สุทธิ ภาษีเงินได๎นิติบุคคล 
ฐานภาษีคือฐานก าไรสุทธิของนิติบุคคล 
   กรณีสินค๎าสรรพสามิตนั้น ฐานภาษีได๎แบํงออก 3 ประเภทคือ ฐานภาษี
ตามปริมาณ (Ad rem) และฐานภาษีตามมูลคํา (Ad Valorem) และการคิดฐานภาษีแบบผสม 
(Combination Rate System) 

1. ฐานภาษีตามปริมาณ35 (Ad rem, Specific Rate Excise 
System หรือ Unitary หรือ Volumetric) หมายถึง การเสียภาษีนั้นให๎ถือตามน้ าหนักสุทธิของสินค๎า 
หรือปริมาณสุทธิของสินค๎า 

การเก็บภาษีตามปริมาณ (Specific Rate Taxation) ซึ่งจัดเก็บสินค๎าท่ีสามารถจับต๎องได๎ ใน
กรณีภาษีสรรพสามิต การเก็บภาษีตามปริมาณสามารถจัดเก็บได๎หลายวิธี ตัวอยํางเชํน อัตราขึ้นอยูํกับ 
“ตํอกิโลกรัม” หรือ “ตํอลิตร” การเก็บภาษีตามปริมาณเกี่ยวข๎องกับการก าหนดปัญหาด๎านปัจจัย
ภายนอกของสินค๎าบางชนิด เชํน เครื่องด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์ ผลิตภัณฑ์ยาสูบ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและ
การปลํอยก๏าซคาร์บอนไดออกไซด์ 

การเก็บภาษีตามปริมาณถูกมองวําเป็นการจัดเก็บภาษีท่ียุติธรรมท่ีสุดส าหรับสินค๎าท่ีมีการ
จัดเก็บในลักษณะดังกลําว เนื่องจากเป็นการระบุถึง “อันตราย” ของสินค๎าโดยไมํค านึงถึงต๎นทุนการ
ผลิต การเก็บภาษีตามปริมาณถือเป็นวิธีปฏิบัติท่ีเป็นเลิศของท่ัวโลกในการก าหนดนโยบายภาษี
สรรพสามิต เนื่องจากภาษีสรรพสามิตถูกออกแบบมาให๎ก าหนดอัตราภาษีสรรพสามิตซึ่งสามารถ
ก าหนดราคาท่ีถูกต๎องเพื่อสะท๎อนผลกระทบทางด๎านลบ ดังนั้น การค านวณภาษีสรรพสามิตจึงไมํควร

                                            
34 ประภาศ คงเอียด. ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์นิติธรรม), 

2542, น.136-145 
35 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 

เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 22-26 
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ค านึงถึงปัจจัยอื่น เชํนแหลํงก าเนิดสินค๎า หมวดยํอยของสินค๎าโดยแบํงตามวัตถุดิบ หรือราคาขายหน๎า
โรงงานหรือราคา CIF 

อัตราภาษีตามปริมาณยังคงท าให๎เกินความมั่นคงทางรายได๎ซึ่งจะเติบโตตามปริมาณการ
บริโภค ตํางกับภาษีสรรพสามิตตามมูลคํา ภาษีตามปริมาณมักเช่ือมโยงกับการบริโภคและไมํได๎รับ
ผลกระทบจากความผันผวนทางเศรษฐกิจ เชํน เศรษฐกิจตกต่ า ราคาเพิ่มสูงขึ้น เป็นต๎น ความผันผวน
ดังกลําวอาจท าให๎พฤติกรรมการบริโภคท่ีเปล่ียนไปบริโภคสินค๎าท่ีมีต๎นทุนต่ าในการผลิต ท าให๎รายได๎
ของรัฐบาลลดลงแตํไมํลดปริมาณการบริโภคโดยรวม ท าให๎เกิดความแตกตํางระหวํางรูปแบบการ
บริโภคท่ีแท๎จริงกับนโยบายสุขภาพและสังคมซึ่งเป็นเจตนาของภาษีสรรพสามิต 

ภาษีตามปริมาณยังมีข๎อได๎เปรียบด๎านการบริหารจัดการซึ่งจะต๎องไมํถูกกระทบจากการ
ปรับเปล่ียนมูลคํา หรือการแจ๎งราคาต่ ากวําราคาจริง ซึ่งการกระท าดังกลําวสามารถท าได๎งํายเมื่อใช๎
มูลคําเป็นฐานภาษีสรรพสามิต ผลกระทบด๎านมูลคําซึ่งใช๎เป็นฐานภาษีดังกลําวมัก “ถูกกฎหมาย” ท า
ให๎เกิดวิธีการตํางๆ เชํนสํวนลดเมื่อซื้อสินค๎าปริมาณมาก การลดราคาเมื่อจํายเมื่อจํายเงินลํวงหน๎า 
หรือราคาโอน (Transfer Pricing)  

ส าหรับการบริหารจัดการแบบ “วันตํอวัน” ภาษีตามปริมาณยังบริหารจัดการได๎งํายกวําท้ัง
ด๎านการควบคุมภาษีตามปริมาณเกี่ยวข๎องกับการวัดสินค๎าท่ีจับต๎องได๎ ซึ่งอาจตรวจสอบได๎ผํานมิเตอร์ 
ตัวนับสแกนเนอร์หรือจากกลํองหรือหํอบรรจุ สินค๎าสรรพสามิตบางอยํางสามารถระเหยได๎ ซึ่งสํงผล
กระทบการบริหารจัดการ อยํางไรก็ตาม  

สุดท๎ายภาษีสรรพสามิตตามปริมาณท าให๎เส่ียงท่ีไมํสะท๎อนอัตราอัตราภาษีท่ีแท๎จริง เนื่องจาก
ภาษีตามปริมาณไมํได๎รับผลกระทบจากภาวะเงินเฟูอ ดังนั้นจึงต๎องมีการปรับเปล่ียนตลอดเวลาเพื่อให๎
สอดคล๎องกับอัตราเงินเฟูอ เชํนการปรับอัตรารายปี 

เครื่องด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์ถูกจัดเก็บตามปริมาณ จะมีตัวเลือก 2 อยํางดังนี้ 
1) อัตราภาษีสรรพสามิตขึ้นอยูํกับของเหลวในผลิตภัณฑ์  (ตัวอยําง เชํน ลิตรส าหรับ

เบียร์ ไวน์ หรือ สุรากล่ัน) วิธีการ “ตํอลิตร” ตัวอยํางส าคัญคือประเทศอินโดนีเซียซึ่งแอลกอฮอล์ถูก
เก็บภาษี “ตํอลิตร” วิธีการดังกลําวยืนยันจากการปฏิรูปในปี พ.ศ. 2554 ซึ่งการใช๎เก็บภาษี “ตํอ
ลิตร” กับแอลกอฮอล์ทุกประเภท ประเทศอื่นๆท่ีเก็บภาษี “ตํอลิตร” คือประเทศมาเลเซีย (ส าหรับ
แอลกอฮอล์บางประเภท) 

ตัวเลือกแรกซึ่งเป็นตัวเลือกแรกท่ีสุดท่ีไมํได๎สะท๎อน “ปัจจัยภายนอก” ท่ี
เกี่ยวข๎องกับการบริโภค แอลกอฮอล์อยํางแท๎จริง นอกจากนี้ “ปริมาณตํอลิตรของผลิตภัณฑ์” ยังชํวย
แก๎ปัญหาในการสนับสนุนผลิตภัณฑ์ราคาถูกท่ีมีปริมาณแอลกอฮอล์สูงอยํางไมํต้ังใจ ตัวอยํางเชํน 
เบียร์สองแบบท่ีมีความแรงแอลกอฮอล์ตํางกันมีอัตราภาษีสรรพสามิตเทํากัน ดังนั้นจึงมีความเป็นไป
ได๎ท่ีจะมีความแตกตํางด๎านราคาน๎อยหรือไมํมี ในความเป็นจริงเบียร์ที่มีความแรงแอลกอฮอล์มากกวํา
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มีต๎นทุนการผลิตท่ีต่ ากวําอาจสํงผลให๎ราคาขายขายปลีกถูกกวําเบียร์ท่ีมีความแรงแอลกอฮอล์ต่ ากวํา 
ซึ่งไมํใชํผลลัพธท่ี์ต๎องการส าหรับนโยบายด๎านสังคมและสุขภาพ 

2) อัตราภาษีสรรพสามิตขึ้นอยูํกับปริมาณแอลกอฮอล์ในผลิตภัณฑ์ (ตัวอยําง เชํน ลิตรแหํง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ส าหรับเบียร์ ไวน์ หรือ สุรากล่ัน) วิธีการ “ลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์” 

ตัวเลือกท่ีสองคือ “ลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์” สะท๎อนปัจจัยภายนอกซึ่งเกี่ยวข๎องกับการ
บริโภคแอลกอฮอล์ได๎ดีท่ีสุดโดยการเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณแอลกอฮอล์ ดังนั้น ภาษี
สรรพสามิต (และราคาส าหรับผ๎ูบริโภค) จะเพิ่มสูงขึ้นตามความแรงของแอลกอฮอล์ในเครื่องด่ืม กลําว
โดยสรุปได๎วํา บริโภคแอลกอฮอล์มากก็เสียภาษี องค์การอนามัยโลกแนะน าวํา การเก็บภาษีตาม
ปริมาณส าหรับแอลกอฮอล์เป็นยุทธศาสตร์ในการควบคุมอันตรายจากระดับการบริโภค ตามท่ีได๎หยิบ
ยกข๎อความจากแผนยุทธศาสตร์ด๎านลําง 

“(ก) การก าหนดระบบการจัดเก็บภาษีตามปริมาณในประเทศ ส าหรับแอลกอฮอล์โดยระบบ
การบังคับใช๎กฎหมายท่ีมีประสิทธิภาพซึ่งเหมาะสมกับปริมาณแอลกอฮอล์ในเครื่องด่ืม”  

เพื่อให๎สอดคล๎องกับค าแนะน าขององค์การอนามัยโลก จ านวนประเทศสมาชิกอาเซียนท่ี
เพิ่มขึ้นประเทศเพื่อนบ๎านอาเซียนอีกหลายประเทศท่ีมีข๎อตกลงเขตการค๎าเสรีและเก็บภาษี
สรรพสามิตตามปริมาณลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ รวมถึงสิงค์โปร์ ฟิลิปปินส์ (ตํอ Proof Litre) 
มาเลเซีย (บางประเภท) ไทย (ลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ และประเทศนิวซีแลนด์) 

การเก็บภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์ก าลังแพรํหลายท่ัวไปในภูมิภาค ผ๎ูผลิต ผ๎ูน าเข๎าและ
หนํวยงานสรรพสามิตซึ่งต๎องมีการพัฒนาประสิทธิภาพในการก าหนดปริมาณแอลกอฮอล์ในเครื่องด่ืม 
การริเริ่มดังกลําวอาจเกิดจากการเปล่ียนแปลงอ านาจกฎหมายซึ่งผ๎ูผลิต (และผ๎ูน าเข๎า ต๎องแจ๎งความ
เข๎มข๎นของแอลกอฮอล์บนฉลากสินค๎า การตรวจสอบความเข๎มข๎นของแอลกอฮอล์ท่ีไมํตรงกับท่ีแสดง
บนฉลากสินค๎าอยูํภายใต๎กฎหมายค๎ุมครองผ๎ูบริโภค 

การจัดเก็บภาษีตามปริมาณมี ข๎อดีเพราะงํายตํอการจัดเก็บภาษี เนื่องจากท าให๎ลดแรงจูงใจ
ท่ีผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าจะแจ๎งราคาต่ ากวําท่ีควร ไมํยุํงยากในการตีราคาหรือมูลคําของฐานภาษีและ
สามารถหลีกเล่ียงข๎อโต๎แย๎งกับผ๎ูประกอบการในเรื่องมูลคําสุราได๎ ท าให๎เกิดความเป็นธรรมในฐานะ
ผ๎ูประกอบการท่ีมีการผลิตสุราประเภทเดียวกันซึ่งมีปริมาตรและแรงแอลกอฮอล์ท่ีเทํากัน และตัด
อ านาจของเจ๎าหน๎าท่ีในการประเมินราคาตามอ าเภอใจซึ่งเป็นการลดการทุจริตคอรัปช่ัน 36 และ
สนับสนุนให๎ประชาชนมีสุขภาพท่ีแข็งแรง กลําวคือ ผ๎ูบริโภคมีแนวโน๎มท่ีจะเลือกบริโภคสุราท่ีมีแรง
แอลกอฮอล์ต่ ากวํา เนื่องจากเสียภาษีต่ ากวํา ไมํเป็นการลงโทษสินค๎าท่ีมีคุณภาพดี กลําวคือ การเก็บ

                                            
36 ไกรวัลย์ เปียรบุตร ยํอหลักภาษีสรรพสามิต 2527 หน๎า 64 
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ภาษีตามปริมาณท าให๎สินค๎าท่ีมีคุณภาพดีราคาแพงเสียภาษีเทํากับสินค๎าคุณภาพต่ า ท าให๎มีแรงจูงใจ
ในการผลิตสินค๎า ไมํเป็นการลงโทษของมีคุณภาพดี 

แตํการจัดเก็บภาษีตามปริมาณก็มีข๎อจ ากัดเพราะการเก็บภาษีสุราในอัตราตามปริมาณมี
ลักษณะเป็นภาษีถดถอย (Regressive Tax) เนื่องจากคําภาษีเป็นสัดสํวนของราคาขายตํอหนํวยท าให๎
สินค๎าราคาถูกซึ่งคนจนใช๎จะเป็นสัดสํวนสูงกวําสินค๎าราคาแพงท่ีคนมีเงินใช๎37 และเป็นการไมํค านึงถึง
สภาพเศรษฐกิจหรือรายได๎ของผ๎ูบริโภค กลําวคือ หากสุราท่ีมีสภาพเหมือนกันแตํมูลคํา (ราคา) 
ตํางกันจะเสียภาษีในอัตราท่ีเทํากัน นอกจากนี้ท าให๎รายได๎ภาษี ท่ีรัฐบาลจัดเก็บไมํสัมพันธ์กับฐานะ
ทางเศรษฐกิจของผ๎ูเสียภาษี ภาวะเศรษฐกิจของประเทศและเป็นการสนับสนุนให๎มีการน าเข๎าสุราจาก
ตํางประเทศเพิ่มขึ้น เนื่องจากสุราน าเข๎าราคาสูงจะมีภาระภาษีตํอขวดเทํากับสุราท่ีผลิตในประเทศ
สํงผลตํอดุลการค๎าของประเทศรวมท้ังรายได๎ภาษีจะไมํมีการเปล่ียนแปลงตามราคา (Consumer 
Price Index) ดังนั้น หากต๎องการรักษาระดับรายได๎ท่ีจริงต๎องมารปรับอัตราตามปริมาณเป็นระยะๆ 

ประเทศท่ีมีการผลิตท๎องถิ่น เชํน ญี่ปุุน จีน เกาหลีและฟิลิปปินส์ มีการก าหนดอัตราภาษีสุรา
เป็นพิเศษส าหรับสุราท๎องถิ่น และบางประเทศมีการก าหนดอัตราภาษีสุราเป็นพิเศษส าหรับผ๎ูผลิตราย
เล็กท่ีมีปริมาณการผลิตในปริมาณไมํเกินก าหนดตํอปี เชํน เกาหลีและเนเธอร์แลนด์ เป็นต๎น38 

 
2. ฐานภาษีตามมูลคํา (Ad Valorem, Ad Valorem Excise 

System) ภาษีตามมูลคําต๎องการก าหนดทุกจุดในหํวงโซํอุปทานต้ังแตํโรงงานผลิตถึงร๎านขายปลีก 
เพื่อประเมินมูลคําของสินค๎าและบริการซึ่งบางครั้งเรียกวํา “จุดรับผิดทางภาษี (Tax Point)” อยํางไร
ก็ตาม ในบางกรณีจุดรับผิดทางภาษี หมายถึง เมื่อสินค๎าออกจากโรงงานผลิตท่ีได๎รับอนุญาต แตํมูลคํา
ซึ่งใช๎ส าหรับวัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตสามารถด าเนินตํอไปตามหํวงโซํอุปทาน ตาม “ราคา
ขายสํง” หรือ “ราคาขายปลีก จากนี้ไปเป็นการอภิปรายการประเมินราคาส าหรับภาษีสรรพสามิต 
สามารถแยกออกได๎เป็น 3 ฐานคือ ฐานราคา ณ โรงงานอุตสาหกรรม ฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย  
และฐานราคาขายปลีก 

อัตราภาษีสรรพสามิตสามารถจัดเก็บตามมูลคําของสินค๎า การเก็บภาษีตามมูลคําของสินค๎า
และการใช๎มูลคําเป็นฐานภาษีสรรพสามิตถูกออกแบบมาให๎ใช๎จุดหนึ่งในหํวงโซํอุปทาน เชํน ราคาขาย
หน๎าโรงงาน (Ex-Factory Selling Price) ราคาขายสํง และในบางกรณีราคาขายปลีก อยํางไรก็ตาม 

                                            
37 ไกรวัลย์ เปียรบุตร ยํอหลักภาษีสรรพสามิต 2527 หน๎า 64 
38 ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง “โครงการวิจัยเร่ือง การคาดการณ์และการประเมินผล

ของมาตรการทางภาษีและไมํใชํภาษีตํอพฤติกรรมการบริโภคสุราไทย” ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง, 2552 หน๎า 27 
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กรณีน าเข๎าการประเมินมูลคํามักใช๎ราคาน าเข๎า บวกกับคําประกันภัยและคําขนสํง ( CIF) ตามท่ี
ก าหนดในกฎหมายในการน าเข๎าสินค๎า ซึ่งเรียกวํา “ต๎นทุนน าเข๎า (Landed Price)” 

ข๎อดีของการเก็บภาษีตามมูลคําคือการสะท๎อนราคาท่ีแท๎จริง เนื่องจากฐานภาษีสะท๎อนเงิน
เฟูอซึ่งเพิ่มข้ึนจากวัตถุดิบและต๎นทุนอื่นๆ นอกจากนี้ ภาษีตามมูลคํายังรวมถึงความสามารถในการซื้อ
สินค๎าบางประเภทส าหรับคนท่ีมีรายได๎ต่ า 

อยํางไรก็ตาม (ข๎อเสีย) ภาษีตามมูลคําไมํได๎ท าให๎เกิดความมั่นคงของรัฐบาล เนื่องจากมัก
ได๎รับผลกระทบจากความไมํแนํนอนในการจัดเก็บรายได๎ ความเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจ อัตราภาษี
และราคาท าให๎เกิดการขยายสํูตลาดสํวนลําง (Trading Down) ซึ่งผ๎ูบริโภคจะเปล่ียนไปบริโภคสินค๎า
ท่ีมีราคาต่ ากวํา (ด้ังนั้นจึงมีภาระภาษีต่ ากวํา) ผ๎ูผลิตอยากปรับตัวตามสภาวะตลาด ( Market 
Condition) เชํน ภาระภาษีเพิ่มขึ้น โดยการลดต๎นทุนปรับโครงสร๎างราคา และรับภาระภาษีผํานทาง
ต๎นทุนสํวนตําง การปฏิบัติเหลํานี้ท าให๎ฐานภาษีสรรพสามิตและรายได๎ภาษีสรรพสามิตลดลง 

นอกจากนี้ ภาษีตามมูลคําท าให๎ผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าสามารถวางแผนทางภาษีเพื่อลดภาระภาษี 
รวมถึงการเอาองค์ประกอบต๎นทุนออกจากมูลคําท่ีต๎องเสียภาษีสรรพสามิต หรือ การโอนราคาหรือ
ก าไรผํานจุดรับผิดทางภาษีเพื่อลดมูลคําท่ีต๎องเสียภาษีสรรพสามิต บางประเทศถือวํา “การโอนราคา
ในประเทศ” เป็นความเส่ียงหรือบางทีเป็นข๎อบกพรํองท่ีส าคัญส าหรับภาษีสรรพสามิตท่ีประเมินตาม
มูลคํา 

ภาษีสินค๎าฟุุมเฟือย (Luxury Taxes) ภาษีสรรพสามิตสินค๎าฟุุมเฟือยควรเป็นแนวทางในการ
เก็บภาษีช่ัวคราว เพื่อรอให๎ภาษีสินค๎าและบริการ และภาษีมูลคําเพิ่มครอบคลุมสินค๎าฟุุ มเฟือย การ
ยกเลิกภาษีฟุุมเฟือยส าหรับผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ในประเทศอินโดนีเซียในปี พ.ศ. 2553 เป็นตัวอยําง
ในการปฏิรูปไปในทิศทางท่ีถูกต๎อง  

ในขณะท่ีการรวมกันระหวํางสินค๎าฟุุมเฟือยและปัจจัยภายนอกท่ีผลักดันนโยบายภาษี เชํน 
พาหนะท่ียนต์ ดังนั้นการเก็บภาษีตามมูลคํายังคงเป็นการเก็บภาษีท่ีเหมาสม 

สินค๎าฟุุมเฟือยท่ีต๎องเสียภาษีสรรพสามิตถูกออกแบบมาโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให๎แก๎ปัญหา
ปัจจัยภายนอก เชํน ภาษีสรรพสามิตส าหรับเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ น ามันและยาสูบ ตามแนวทาง
ดังกลําว ความเกี่ยวเนื่องระหวํางราคาท่ีรวมภาษีสรรพสามิตเพื่อสะท๎อนมูลคําไมํได๎ชํวยให๎ผ๎ูก าหนด
นโยบายสามารถบรรลุวัตถุประสงค์ด๎านสุขภาพและสังคม ซึ่งเช่ือมโยงกับความเส่ียงและอันตรายของ
การบริโภคเป็นสาเหตุให๎การเก็บภาษีตามมูลคําไมํคํอยเหมาะสมกับระบบภาษีสรรพสามิต39 

 

                                            
39 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 

เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 22-26 
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การใช๎ระบบการจัดเก็บภาษีเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ตามมูลคํา40 
 ระบบการจัดเก็บภาษีตามมูลคําใช๎ในประเทศเศรษฐกิจพัฒนาน๎อยท่ีมีโครงสร๎างพื้นฐานใน
การจัดเก็บภาษีจ ากัดและได๎รับความมั่นใจจากรัฐบาลในการน ามาใช๎ในการจัดเก็บรายได๎ ในขณะท่ี
อัตราภาษีตามมูลคํานั้นเรียบงํายในการออกแบบและจัดเก็บภาษี แตํยังเพิ่มสํวนท่ีซับซ๎อนส าหรับ
ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าในการส าแดงมูลคําสินค๎าน าเข๎า 
 แรงจูงใจในการจัดการราคา 
 ข๎อเสียอีกข๎อส าหรับการจัดเก็บมูลคําคือความเช่ือมตํอระหวํางมูลคําสินค๎ากับภาระภาษี
สรรพสามิต สร๎างให๎เกิดแรงจูงใจทางการเงินส าหรับผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าท่ีจะแจ๎งราคาน าเข๎าตํางจาก
ความเป็นจริงเพื่อท่ีจะลดขนาดของฐานในการค านวณภาษี ซึ่งการกระท าดังกลําวที่ตํอเนื่องกันมาผําน
หํวงโซํอุปทานจะไมํเพียงแตํท าให๎ฐานภาษีลดลง แตํจะท าให๎ภาษีทางอ๎อมตัวอื่นๆ เชํน VAT/GST 
ลดลงไปด๎วย 
 การเปล่ียนแปลงลําสุดของการจัดเก็บภาษีตามมูลคํา 
 การปฏิรูปท่ีส าคัญมากอยํางหนึ่งในระบบการจัดเก็บภาษีเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ในอาเซียนใน
ไมํกี่ปีท่ีผํานมา คือ การปฏิรูปภาษีเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ของอินโดนีเซียในเดือนเมษายน พ.ศ. 2553 
ในการจัดหมวดหมูํของการจัดเก็บภาษีอยํางเป็นเหตุเป็นผล อินโดนีเซียได๎ยกเลิกการจัดเก็บตามมูลคํา
ส าหรับ “ภาษีสินค๎าฟุุมเฟือย” จากเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ทุกชนิดซึ่งเป็นการยกเลิกราคาท่ีเป็นปัจจัย
หลักในการประยุกต์ใช๎ภาษีสรรพสามิตในอินโดนีเซีย นอกจากนั้นอินโดนีเซียยังเปล่ียนจากตามมูลคํา
เป็นการเก็บภาษีศุลกากรตามปริมาณส าหรับเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ ซึ่งเป็นการยกเลิกความต๎องการท่ี
จะให๎ผ๎ูน าเข๎าส าแดงมูลคําสินค๎าเพื่อจัดเก็บภาษี 
 การริเริ่มในการปฏิรูปเชํน AEC พ.ศ. 2558 สร๎างโอกาสในการปฏิรูปการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตในลักษณะท่ีชํวยลดความสามารถในการจัดการคําราคาตลอดท้ังหํวงโซํอุปทานของ
อาเซียน 
 

การก าหนดฐานภาษีสรรพสามิตตามมูลคําให๎แนํนอน41 
 ประเด็นท่ีส าคัญเกี่ยวข๎องกับเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์คือผลกระทบจากการเปิดการค๎าเสรี ซึ่งท า
ให๎ภาษีศุลกากรใน FTAs ลดต่ าลงบนฐานภาษีสรรพสามิตตามมูลคํา จากการท่ีพบปัญหาหารหดตัว
                                            

40 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 
เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 66-67 

41 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 
เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 68 



 

 

34 

ของฐานภาษีสรรพสามิต ผ๎ูต้ังนโยบายก าลังมองหาทางในการปฏิรูปฐานภาษี ส่ิงส าคัญในการปฏิรูป
รวมถึงการขยับจุดของตามมูลคําคือค านวณลงหํวงโซํอุปทานในระดับราคาขายสํงหรือราคาขายปลีก 
 การแก๎ปัญหาท่ีมีประสิทธิภาพมากขึ้นจะเปล่ียนเป็นตามปริมาณ (ตํอลิตรของแอลกอฮอล์
บริสุทธิ์) ซึ่งท าให๎เกิดความแนํนอนของรายได๎และการพัฒนาอยํางยั่งยืนโดยไมํต๎องค านึงถึงความรับ
ผิดทางการเสียภาษีศุลกากร 

หลีกเล่ียงการใช๎ภาษีซ๎อนของเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ 
 หลักการส าคัญในการสนับสนุนระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต คือ ควรจะมีการใช๎ภาษี
สรรพสามิตเพียงแคํครั้งเดียว ไมํวําจะเกี่ยวกับการผลิตหรือการน าเข๎า ในขณะท่ีอาเซียนก าลังเติบโต
และมีความรํวมมือในภูมิภาคมากขึ้น ผ๎ูผลิตและผ๎ูจ าหนํายยังคงใช๎ประโยชน์จากหํวงโซํอุปทานท่ีมีอยูํ
และหาวิธีใหมํๆในการเคล่ือนย๎ายสินค๎าเข๎าสํูตลาด 
 การเจริญเติบโตและความหลากหลายในการค๎าจ าเป็นต๎องมีความพร๎อมในเรื่องระบบการ
จัดเก็บภาษีเพื่อปรับให๎เข๎ากับกับความต๎องการในภูมิภาคในการเข๎าถึงกิจกรรมในการผลิตเครื่องด่ืม
แอลกอฮอล์ รวมทังการผลิต การขนสํง การเจือจาง และการบรรจุขวด ซึ่งจะมีผลเติบโตเฉพาะในเขต
การเค๎าท่ีเปิดกว๎างและมีสภาพแวดล๎อมของการจัดเก็บภาษีท่ีโปรํงใสโดยไมํมีสถานการณ์ท่ีไมํคาดคิด 
เชํน การเก็บภาษีซ๎อนโดยไมํต้ังใจ42 

การจัดเก็บภาษีตามมูลคํามีข๎อดีเพราะการจัดเก็บภาษีตามปริมาณเป็นอัตราภาษีท่ีก าหนดไว๎
เป็นเกณฑ์ขั้นต่ าส าหรับสุราท่ีมีปริมาณและแรงแอลกอฮอล์เทํากัน แตํหากสุราประเภทใดท่ีมีมูลคําสูง
กวําก็จะต๎องเสียภาษีสูงกวําซึ่งการก าหนดอัตราตามมูลคําท าให๎เกิดความเป็นธรรม ยกตัวอยํ างเชํน 
สุราตํางประเทศท่ีน าเข๎ามาในราคาสูง ซึ่งผ๎ูบริโภคสํวนใหญํเป็นผ๎ูมีรายได๎สูงก็ควรเสียภาษีสูงกวําสุรา
ในประเทศท่ีมีราคาต่ ากวํา และผ๎ูบริโภคสํวนใหญํเป็นผ๎ูมีรายได๎ระดับกลางถึงต่ าและรายได๎ภาษีจะ
ปรับตัวขึ้นลงตามการเปล่ียนแปลงของราคาสุราอัตราตามมูลคําจะลอยตัวตามเงินเฟูอไมํเป็นภาระใน
การปรับอัตราภาษีบํอยๆซึ่งสํงผลกระทบท้ังภาครัฐในสํวนของการเสนอกฎหมายและภาคเอกชนใน
สํวนของการวางแผนต๎นทุนการผลิตและท่ีส าคัญอัตราตามมูลคํามีลักษณะเป็นอัตราก๎าวหน๎า 
(Progressive Tax) จึงเป็นธรรมมากกวําอัตราภาษีตามปริมาณ43 

แตํการจัดเก็บภาษีตามมูลคํามีข๎อจ ากัดเพราะการเก็บภาษีมีความยุํงยากเพราะต๎องตีราคา 
เมื่อต๎องใช๎ราคาเป็นฐานภาษีท าให๎เกิดความยุํงยากและผ๎ูประกอบการอาจแจ๎งราคาท่ีต่ ากวําความเป็น
                                            

42 ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง “โครงการวิจัยเร่ือง การคาดการณ์และการประเมินผล
ของมาตรการทางภาษีและไมํใชํภาษีตํอพฤติกรรมการบริโภคสุราไทย” ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง, 2552 หน๎า 13-
14 

43 ไกรวัลย์ เปียรบุตร ยํอหลักภาษีสรรพสามิต 2527 หน๎า 64 
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จริง และเป็นการให๎อ านาจในการตีราคาตํอเจ๎าหน๎าท่ีอาจน าไปสํูการทุจริต (Corruption) อัตราตาม
มูลคําเป็นการลงโทษการผลิตและการบริโภคสินค๎าท่ีมีคุณภาพดี เพราะสินค๎าท่ีมีคุณภาพดีจะท าให๎
ต๎องเสียภาษีราคาสูงตามไปด๎วยและเป็นการลงโทษการบรรจุหีบหํอท่ีมีคุณภาพเพราะบํอยครั้งท่ีมูลคํา
ของสินค๎า รวมถึงมูลคําของหีบหํอด๎วยและถูกน ารวมเป็นฐานภาษี44 และท่ีส าคัญเป็นวิธีเสียภาษีท่ี
ไมํได๎สะท๎อนถึงแรงดีกรีของแอลกอฮอล์ท่ีผสมอยูํในสุราแตํละประเภทซึ่งสํงผลกระทบตํอสุขภาพของ
ประชาชน45  

3. การใช้ระบบการจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์แบบผสม46 
(Combination Rate System) 
 การจัดเก็บภาษีแบบผสมเป็นระบบท่ีซับซ๎อนมากท่ีสุดซึ่งเป็นการก าหนดภาษีสรรพสามิตท้ัง
สองด๎านท้ังผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎า ในขณะท่ีระบบการจัดเก็บภาษีเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์แบบผสมมี
บางสํวนของผลประโยชน์มาประกอบกับระบบการจัดเก็บภาษีตามปริมาณ การมีอยูํของระบบตาม
มูลคําแสดงให๎เห็นถึงความโปรํงใสท่ีต่ าและความไมํแนํนอนของรัฐบาลและอุตสาหกรรมท่ีเพิ่มข้ึน 
 ในขณะท่ีระบบผสมท าให๎เกิดอัตรา “พื้น” (อัตราภาษีสรรพสามิตท่ีต่ าสุดท่ีควรจะจําย) ท่ีมี
ประสิทธิภาพ หน๎าท่ีของมูลคําสินค๎าจากการปฏิบัติภายใต๎ระบบผสมท าให๎เกิดความไมํแนํนอน 
ตัวอยํางเชํน ประเทศไทยท่ีผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎ามีภาระภาษีท่ีมาจากการค านวณตามมูลคําและตาม
ปริมาณ มูลคําสินค๎าเป็นเกณฑ์ส าคัญในการพิจารณาถึงวิธีการค านวณท่ีน ามาใช๎ ซึ่งจะเป็นการเพิ่ม
ความซับซ๎อนและมีศักยภาพท่ีจูงใจให๎มีการสร๎างราคาตํอไปเพื่อลดภาระภาษี 
 นอกจากนั้นการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ของฟิลิปปินส์ยังสร๎างความไมํ
แนํนอนในอุตสาหกรรมเกี่ยวกับการปฏิบัติทางภาษีท่ีถูกต๎องส าหรับสินค๎าท่ีอยูํกึ่งภายใต๎ตามมูลคํา 
(จ านวนร๎อยละของราคาปลีกสุทธิตํอปรู๏ฟลิตร) และตํอปรู๏ฟลิตร 

อยํางไรก็ดี การเปรียบเทียบภาระภาษีสุราของไทยกับประเทศอื่นๆนั้นไมํสามารถสรุปได๎
เนื่องจากการเก็บภาษีสุราของไทยจัดเก็บตามมูลคําและตามปริมาณ ซึ่งต๎องอาศัยข๎อมูลเชิงลึก 
ในขณะท่ีบางประเทศมีท้ังการจัดเก็บตามปริมาณและตามมูลคําซึ่งมีภาระภาษีแตกตํางกันไปตาม

                                            
44 ไกรวัลย์ เปียรบุตร ยํอหลักภาษีสรรพสามิต 2527 หน๎า 64 
45 ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง “โครงการวิจัยเร่ือง การคาดการณ์และการประเมินผล

ของมาตรการทางภาษีและไมํใชํภาษีตํอพฤติกรรมการบริโภคสุราไทย” ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง, 2552 หน๎า 13-
14 

46 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 
เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 67-68 
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ประเภทสุรา แตํโดยสํวนใหญํจะก าหนดให๎สุราท่ีมีแรงดีกรีหรือแอลกอฮอล์สูงกวําเสียภาษีมากกกวํา 
แตํก็มีบางประเทศเชํนฟิลิปปินส์ ท่ีก าหนดอัตราภาษีสุรากล่ันจากวัตถุดิบในประเทศในอัตราท่ีต่ ากวํา
ท่ีผลิตจากวัตถุดิบอื่นๆและบางประเทศ เชํน เกาหลี ก าหนด อัตราภาษีตามมูลคําส าหรับสุราท๎องถิ่น
หรือพื้นเมืองเนื่องจากมีต๎นทุนถูกกวําสุราน าเข๎า เป็นต๎น47 

ข๎อดีของการการจัดเก็บแบบอัตราผสม ได๎แกํ ความผันผวนน๎อยลงในกระแสรายได๎ สามารถ
ตามทันกับอัตราเงินเฟูอ ไมํสามารถเข๎าข๎างสินค๎าราคาสูงหรือราคาต่ า ได๎รับผลกระทบน๎อยลงจากการ
ก าหนดราคาอุตสาหกรรมหรือกลยุทธ์ผลิตภัณฑ์ และสอดคล๎องกับวัตถุประสงค์ของสุขภาพประชาชน 
แตํมีข๎อจ ากัดเพราะเป็นระบบซับซ๎อนต๎องใช๎ทรัพยากรการบริหารอยํางมีนัยส าคัญ48 

1.1)  ราคา ณ โรงงานอุตสาหกรรม (โรงงานสุรา) 
“ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม”  หมายถึง ราคาต๎นทุนในการ

ผลิต บวกด๎วยก าไรและคําใช๎จํายในการขายและบริหาร (ถ๎ามี) โดยเห็นวํามูลคําท่ีได๎รับจากการขาย
สินค๎าตามใบก ากับภาษีเมื่อน าภาษีมูลคําเพิ่มออกสํวนท่ีเหลือจะเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ซึ่ง
ความเห็นนี้ไมํได๎ให๎ความส าคัญในเรื่องการแบํงแยกระหวํางราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม กับภาษี
สรรพสามิตท่ีพึงต๎องช าระ 

“ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” หมายถึง ราคาของต๎นทุนสินค๎า
บวกด๎วยก าไร ณ โรงอุตสาหกรรม ซึ่งจะรวมอยูํในราคาสินค๎าท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมขายให๎แกํผ๎ูซื้อ 
ตามความเห็นของฝุายนี้จะไมํถือวําราคาสินค๎าตามใบก ากับภาษีท่ีไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่มเป็นมูลคําท่ีใช๎
ในการค านวณภาษีโดยตรง แตํจะต๎องพิจารณาวําราคาต๎นทุนของสินค๎าและก าไร ณ โรงอุตสาหกรรม
เป็นเงินจานวนเทําใด ก็จะถือจ านวนดังกลําวนั้นเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ดังนั้น ราคาขาย 
ณ โรงอุตสาหกรรม จึงเทํากับราคาต๎นทุนในการผลิตบวกด๎วยก าไรเทํานั้น จะไมํรวมถึงคําใช๎จํายใน
การขายและบริหาร 

“ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” หมายถึง ราคาสินค๎าท่ีผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมได๎ขายให๎แกํผ๎ูซื้อ ณ โรงอุตสาหกรรม โดยไมํรวมคําใช๎จํายตํางๆ ท่ีเกิดขึ้นภายหลังจาก
การขายสินค๎า ณ โรงอุตสาหกรรม แตํคําใช๎จํายท่ีเกิดขึ้นกํอนท่ีจะมีการขายสินค๎า เชํน คําใช๎จํายท่ี
เกี่ยวข๎องกับการผลิตเพื่อให๎เกิดสินค๎าขึ้นซึ่ งถือเป็นต๎นทุนในการผลิตสินค๎าโดยตรง และคําใช๎จําย

                                            
47 ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง “โครงการวิจัยเร่ือง การคาดการณ์และการประเมินผล

ของมาตรการทางภาษีและไมํใชํภาษีตํอพฤติกรรมการบริโภคสุราไทย” ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง, 2552 หน๎า 28 
48 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 

เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 44 
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หลังจากท่ีมีสินค๎าเกิดขึ้นแล๎ว เชํน คําโฆษณาและคําการตลาดซึ่งเกิดขึ้นกํอนท่ีจะมีการขายสินค๎าและ
ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมได๎ผลักภาระคําใช๎จํายเหลํานี้ไปยังผ๎ูซื้อ จะต๎องรวมอยูํในราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมด๎วย หลักเกณฑ์เกี่ยวกับราคาท่ีใช๎ในการขายสินค๎าในการค๎าระหวํางประเทศท่ีก าหนด
โดยสภาหอการค๎านานาชาติ (International Chamber of Commerce : ICC) โดยเมื่อเปรียบเทียบ
กับข๎อก าหนดในการสํงมอบสินค๎าหรือเงื่อนไขการสํงมอบสินค๎า Incoterms (International 
Commercial Terms) หรือท่ีเรียกโดยยํอวํา ICC Incoterms จะเห็นได๎วํา ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม มีลักษณะท านองเดียวกับราคา Ex works ซึ่งเป็นราคาท่ีมีการสํงมอบสินค๎ากัน ณ 
สถานท่ีผลิตสินค๎าของผ๎ูขาย49 

การประเมินโดยท่ัวไปส าหรับสินค๎าท่ีผลิตในประเทศของสมาชิกอาเซียนมักใช๎ราคาขายหน๎า
โรงงาน ในขณะท่ีระบบภาษีสรรพสามิตในภูมิภาค ซึ่งมีค านิยามท่ีแตกตํางกันไปในแตํละประเทศ 
ประเทศสมาชิกอาเซียนทุกประเทศใช๎ราคาขายหน๎าโรงงานเป็นฐานภาษีตํางตระหนักถึงการใช๎งาน 
โดยให๎ความสนใจวํากรณีผ๎ูผลิตบางกลํุมมีการกระจายสินค๎าซึ่งท าให๎มีการ “ถํายโอน” ต๎นทุนการผลิต
ไปยังหนํวยงานท่ีภาษีสรรพสามิตเอื้อมไปไมํถึง ท าให๎ราคาขายหน๎าโรงงานต่ าลง โดยไมํค านึงถึงหลาย
บริษัทท่ีวางโครงสร๎างธุรกิจของตัวเองเป็น “การด าเนินธุรกิจท่ีดี” เพื่อลดต๎นทุนท่ีเกี่ยวเนื่องกับการท า
ธุรกิจในภูมิภาค 
 ในหลายกรณีมูลคําของ “ราคาขายหน๎าโรงงาน” เกี่ยวเนื่องกับใบแจ๎งราคาสินค๎าท่ีผ๎ูผลิตขาย
ให๎ผ๎ูบริโภค ปัญหาการโอนราคายังคงเป็นปัญหาท่ียากล าบากส าหรับเจ๎าหน๎าท่ีสรรพสามิต ส าหรับ
สินค๎าท่ีเหมาะสมกับภาษีตามปริมาณ การเปล่ียนจากภาษีตามมูลคําเป็นภาษีตามปริมาณควรเกิดจาก
การพิจารณาถึงการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตซึ่งจ าเป็นต๎องมีการแนะน าภาษีตามปริมาณซึ่งเกี่ยวข๎องกับ
การประเมินแตํไมํจ ากัดแคํราคาโอน 
 ในกรณีภาษีตามมูลคําโดยใช๎ราคาขายหน๎าโรงงาน ค านิยามควรจะยึดติดกับการประเมินมูล
คําท่ีแท๎จริงของราคาขายของผ๎ูผลิต อยํางไรก็ตามข๎อโต๎แย๎งยังคงมีส าหรับจุดท่ีภาษีสรรพสามิตเอื้อม
ไปไมํถึง ดังนั้นจึงจ าเป็นต๎องค านึงถึงภาษีศุลกากรในปัจจุบันและการออกกฎหมายด๎านภาษีเพื่อ
สะท๎อนปัญหาการประเมินมูลคําสินค๎าน าเข๎า กระบวนการดังกลําวรวมถึง “ข๎อตกลงการก าหนดราคา
เป็นการลํวงหน๎า” ท่ีผ๎ูผลิตและหนํวยงานด๎านภาษีท่ีเกี่ยวข๎องสามารถตกลงการประเมินราคาสินค๎า
น าเข๎าท่ีเหมาะสมและสะท๎อนสภาพการณ์ปัจจุบัน วิธรการเดียวกันนี้สามารถประยุกต์ใช๎กับผ๎ูผลิต
ภายในประเทศท่ีขายสินค๎าให๎หนํวยงานท่ีเกี่ยวข๎อง ข๎อตกลงดังกลําวอาจท าให๎มีความมั่นคงใน
อุตสาหกรรมและรายได๎ของหนํวยงาน 

                                            
49 ประภาศ คงเอียด. ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์นิติธรรม), 

2542 น.145 
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 ราคาขายหน๎าโรงงานมีความส าคัญในการประเมินต๎นทุนซึ่ งประยุกต์ใช๎กับสินค๎า
ภายในประเทศ ณ จุดท่ีสินค๎าเข๎าสํูตลาด ส่ิงท่ีเหมือนกันกับสินค๎าน าเข๎า คือ ต๎นทุนน าเข๎า ตัวอยําง 
เชํน CIF + ภาษีน าเข๎าซึ่งเป็นปัจจัยส าคัญในการในการประเมินมูลคําสินค๎าน าเข๎า 
“สินค๎าน าเข๎า” 
 หลักการส าคัญท่ีเกี่ยวข๎องกับการประเมินสินค๎าน าเข๎าคือ “การปฏิบัติกับสินค๎าน าเข๎า
เหมือนกับสินค๎าภายในประเทศ (National Treatment)” ซึ่งก าหนดระเบียบและกระบวนการในการ
ประเมินซึ่งไมํควรมีการแบํงแยกเพื่อตํอต๎านสินค๎าน าเข๎า มาตรา 3 ขององค์กรความรํวมมือทาง
เศรษฐกิจท่ีส าคัญของโลก (General Agreement on Tariffs & Trade : GATT) ด๎านลํางแสดงยํอ
หน๎าท่ี 1 และ 2 ตามล าดับ 
 “1. ภาคีในสนธิสัญญาตระหนักวําภาษีภายในประเทศและคําธรรมเนียมในประเทศ และ
กฎหมาย ระเบียบข๎อบังคับ และส่ิงส าคัญอื่นๆท่ีกระทบการค๎าภายในประเทศ การเสนอการขาย การ
ขาย การขนสํง การกระจายสินค๎าหรือการใช๎งานผลิตภัณฑ์ และระเบียบข๎อบังคับภายในประเทศใน
การก าหนดความหลากหลาย กระบวนการ หรือการใช๎งานผลิตภัณฑ์ตามปริมาณและสัดสํวนท่ีระบุ
โดยไมํระเบียบข๎อบังคับดังกลําวกับสินค๎าน าเข๎าหรือสินค๎าท่ีผลิตภายในประเทศเชํนเดียวกับการให๎
ค๎ุมครองการผลิตในประเทศ” 
 “2. สินค๎าภายในอาณาเขตของภาคีในสนธิสัญญาซึ่งน าเข๎าไปยังอาณาเขตของภาคในสัญญา
จะไมํครอบคลุมถึง ท้ังทางตรงและทางอ๎อมเกี่ยวกับภาษีภายในปะเทศหรือคําธรรมเนียมในประเทศ
เพิ่มเติม ท้ังทางตรงและทางอ๎อม” เชํนเดียวกับสินค๎าท่ีผลิตในประเทศ อยํางไรก็ตาม ไมํมีภาคีใน
สนธิสัญญาซึ่งจะใช๎ภาษีภายในประเทศหรือคําธรรมเนียมตํางๆส าหรับสินค๎าน าเข๎าหรือสินค๎าท่ีผลิตใน
ประเทศ ซึ่งขัดแย๎งกับหลักการในยํอหน๎าท่ี 1” 
 ดังนั้นภาษีภายในประเทศเชํนภาษีสรรพสามิต และระเบียบข๎อบังคับตํางๆเกี่ยวกับ
กระบวนการประเมินมูลคําภาษีสรรพสามิต ภาษีและระเบียบ ข๎อบังคับดังกลําวไมํสามารถบังคับใช๎
กับการน าเข๎าสินค๎าท่ีเหมือนกับสินค๎าท่ีสามารถผลิตในประเทศและสินค๎าน าเข๎าเพื่อการปกปูองสินค๎า
ในประเทศ 
 ข๎อยกเว๎นท่ีส าคัญ คือ การก าหนดฐานภาษีในการเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลคําของประเทศ
ไทย ซึ่งใช๎ “ระบบภาษีรวมใน” ส าหรับสินค๎าท่ีผลิตในประเทศ ระบบภาษีรวมในหมายถึง ฐานภาษีใน
การค านวณภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค๎าท่ีผลิตในประเทศ (ราคา ณ โรงอุตสาหกรรม) หรือสินค๎า
น าเข๎ารวมภาษีสรรพสามิตและภาษีภายในประเทศอื่นอยูํในฐานภาษี ส าหรับสินค๎าน าเข๎าหมายถึง
ฐานภาษีสรรพสามิต (E) โดยมีการค านวณดังนี้ 

E = CIF + อากรน าเข๎า + ภาษีสรรพสามิต + ภาษีท๎องถิ่น 
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จึงเสนอวําส าหรับการค านวณโดยหลักต๎นทุน มูลคําภาษีสรรพสามิตของสินค๎าน าเข๎ายังคง
เป็น CIF บวกกับอากรน าเข๎า จุดรับผิดทางภาษีควรจะก าหนด ณ จุดแรกสุดของหํวงโซํอุปทานให๎มาก
ท่ีสุดเทําท่ีจะท าได๎เพื่อประสิทธิภาพในการประเมินมูลคําของสินค๎าในจุดตํางๆของหํ วงโซํอุปทาน 
โดยเฉพาะมูลคําท่ีเกี่ยวข๎องกับผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎า การใช๎ฐานภาษีในการค านวณภาษีในจุดถัดไปของ
หํวงโซํอุปทานท าให๎เกิดภาระภาษีสรรพสามิต การเก็บภาษีตามมูลคําในการค๎าสํงและค๎าปลีกอาจท า
ให๎เกิดการถํายโอนราคา เชํน การแจ๎งราคาต่ า50 

ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม มีข๎อดีเพราะจะเกิดปัญหาด๎านการบริการจัดเก็บภาษีน๎อย 
กลําวคือบุคคลท่ีมีหน๎าท่ีเสียภาษีรู๎อยูํแล๎ววําราคาท่ีจะต๎องน ามาคิดค านวณนั้นเป็นเทําไหรํเนื่องจาก
เป็นผ๎ูก าหนดราคานั้นเองและเจ๎าหน๎าท่ีสามารถพิสูจน์การค านวณภาษีได๎งํายโดยการพิสูจน์ราคาก็
เพียงพิสูจน์วําราคานั้นเป็นราคาขายท่ีให๎กับลูกค๎าท่ีสุจริตไมํมีความสัมพันธ์ใดๆกับผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรม 

แตํมีข๎อจ ากัดเพราะเป็นชํองทางให๎หลีกเล่ียงภาษีได๎ โดยมีการขายต่ ากวําราคาทุนหรือมีการ
ลดราคาลงเพื่อขจัดคํูตํอส๎ู เพื่อตนจะได๎ผ๎ูได๎ผูกขาดแตํเพียงผ๎ูเดียว ด๎านการจัดเก็บมูลคําท่ี ใช๎ค านวณ
ภาษีมีมูลคําต่ าท าให๎ค านวณได๎น๎อยและความสมเหตุสมเหตุผลของราคาในการจัดเก็บภาษี จะต๎องมี
การพิสูจน์ราคาขายของสินค๎าในกรณีท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมขายสินค๎าให๎กับบุคคลท่ีเกี่ยวข๎อง หรือ
มีความสัมพันธ์ใดๆกับผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมคือราคานี้จะต๎องไมํต่ ากวําราคาขายของสินค๎าชนิด
เดียวกันท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมขายให๎กับลูกค๎าอิสระโดยสุจริตใจ เหตุผลท่ีจ าต๎องพิสูจน์ราคาก็เพื่อ
ความยุติธรรมและเพื่อก าจัดความเป็นไปได๎ของการหลีกเล่ียงหรือการหาประโยชน์จากภาษี51 

1.2) ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 
    “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” หมายถึง ราคาสินค๎าท่ีผ๎ูค๎าปลีกซื้อ
สินค๎าเพื่อมาจ าหนํายให๎แกํผ๎ูบริโภค โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่นแตํไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม 
 กรณีประเทศออสเตรเลียจัดเก็บภาษีสุราทุกชนิดตามฐานของอัตราภาษีสุราตามสภาพ 
(Specific Tax or Unit Tax) ของลิตรสุราและความแรงของแอลกอฮอล์ (Alcoholic Strength) 
หรือลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ มีเพียงไวน์ท่ีผลิตในประเทศ ท่ีค านวณภาษีใช๎ฐานราคาขายสํงชํวง

                                            
50 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 

เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 31 
51 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 107 



 

 

40 

สุดท๎าย52  ต้ังแตํวันท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2543 โดยใช๎วิธีจัดเก็บท่ีมีช่ือวํา “Wine Equalization 
Tax” (WET) จัดเก็บอัตราเดียว คือ 29 % จากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย เมื่อผ๎ูผลิตจ าหนํายไวน์ 
ผ๎ูผลิตต๎องเป็นผ๎ูเสียภาษีให๎แกํรัฐ หากแตํผ๎ูผลิตสามารถขอคืนภาษีไวน์ท่ีเสียไปแล๎วได๎ และเมื่อใด
ผ๎ูขายสํงขายให๎ผ๎ูปลีก ผ๎ูขายสํงก็จะเป็นผ๎ูเสียภาษีให๎แกํรัฐโดยผลักภาระภาษีไวน์เข๎าไปในราคาขาย
ปลีกไวน์  เพื่อผลักภาระให๎ผ๎ูบริโภค การเปล่ียนแปลงระบบจัดเก็บภาษีไวน์จะชํวยแก๎ปัญหาการ
เคล่ือนไหวของราคาขายปลีกไวน์ให๎เป็นไปตามกลไกตลาด ซึ่งก าหนดให๎ผ๎ูขายสํงต๎องระบุจ านวนภาษี
ไวน์ลงในใบแจ๎งราคาสินค๎า (Invoice) ซึ่งอาจจะระบุแยกเป็นรายการหรือระบุเป็นยอดภาษีรวมก็ได๎ 
กรณีผ๎ูผลิตขายให๎แกํผ๎ูขายสํง ผ๎ูผลิตใช๎ราคาขายสํงค านวณในการค านวณภาษี เนื่องจากอุตสาหกรรม
ไวน์เป็นอุตสาหกรรมภายในประเทศท่ีส าคัญ การขายปลีกไวน์โดยผ๎ูผลิตจึงเกิดขึ้นบํอยครั้ง ดังนั้นจึง
ให๎ผ๎ูผลิตไวน์สามารถค านวณภาษีการขายไวน์ได๎จาก 2 วิธี ดังตํอไปนี้ 
 1. The Half Retail Price Method: ใช๎ค านวณจาก 50% ของฐานราคาขายปลีกท่ีรวมภาษี
ไวน์และภาษีสินค๎าและบริการเรียบร๎อยแล๎ว (Inclusive Tax) 
 2. The Average Wholesale Price Method: วิธีนี้จะใช๎ได๎ตํอเมื่อราคาขายสํงมีหลายราคา
และความแตกตํางระหวํางราคาขายปลีกอยํางปลีกอยํางน๎อย 10 % ฐานราคาขายท่ีน ามาค านวณหา
คําเฉล่ียจะยังไมํรวมภาษีไวน์และภาษีสินค๎าและบริการ (Exclusive Tax Rate)  
 กรณีไวน์น าเข๎าให๎ใช๎ราคาฐานในการค านวณสินค๎าและบริการ คือ ใช๎ราคา F.O.B. (Free on 
Board) บวกด๎วยคําขนสํง คําประกันภัย และภาษีตํางๆ (Inclusive Tax Rate) 
 กรณีประเทศสหรัฐอเมริกาจัดเก็บภาษีสุราตามฐานของอัตราภาษีสุราตามสภาพ (Specific 
Tax or Unit Tax) คือตามปริมาณตํอแกนลอน (Gallonage Tax) แตํกรณีกิจการโรงกล่ันสุรา 
สถานท่ีบํมไวน์ คลังสินค๎าทัณฑ์บนไวน์ หรือสถานท่ีบรรจุไวน์ จะจัดเก็บภาษีส าหรับการขายสํงและ
ขายปลีก โดยฐานราคาท่ีใช๎ในการจัดเก็บภาษีส าหรับผ๎ูผลิตสินค๎าคือ ประมวลกฎหมายเกี่ยวกับการ
จัดเก็บภาษีภายในของสหรัฐอเมริกา (The Internal Revenue Code,1986) มีหลักเกณฑ์ท่ัวไปคือ 
ราคาสินค๎าจะต๎องรวมมูลคําของหีบหํอหรือภาชนะบรรจุและคําใช๎จํายอื่นๆท่ีเกี่ยวข๎องกับการท าให๎
สินค๎าอยูํในสภาพพร๎อมพร๎อมขนสํงได๎ แตํไมํรวมถึงภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจากการผลิตสินค๎า
(ไมํใชํระบบรวมใน) และไมํน าคําขนสํง คําประกันภัย และคําใช๎จํายอื่นๆท่ีเกี่ยวกับการสํงมอบสินค๎า
ไมํรวมกับมูลคําของสินค๎า53 
                                            

52 ITIC - WCO Knowledge Academy - session I - Excise Taxation policy v.2,p11 
53 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.), 2554 น.76-82 
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 จะเห็นได๎วํา การใช๎ราคาขนสํงชํวงสุดท๎ายเป็นฐานในการค านวณนั้นจะจ ากัดประเภทของ
สินค๎า (ชนิดของสุรา) หรือใช๎ในกรณีมีผ๎ูท าสุราเพียงน๎อยราย (ในกรณีผูกขาด) และไมํควรรวมคําขนสํง
หรือคําใช๎จํายอื่นๆ เกี่ยวกับการสํงมอบสินค๎ามารวมคิดค านวณภาษีด๎วยเพราะต๎นทุนของผ๎ูผลิตไมํ
เทํากัน คําขนสํงสินค๎าแปรผันได๎ตลอดเวลา เกิดความไมํแนํนอนในการน ามาค านวณภาษี และถ๎าไมํมี
ราคาขายสํงท่ีสามารถอ๎างอิงได๎ก็ควรท่ีจะใช๎ราคาขายปลีกมาหาคําเฉล่ียใช๎คิดค านวณภาษีเพราะ
เปิดเผยและโปรํงใสกวํา 

1.3) ราคาขายปลีก    
    “ราคาขายปลีก54” หมายความวํา ราคาขายปลีกแนะน าท่ีผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าก าหนดให๎เป็นราคาขายตํอผ๎ูบริโภคท่ัวไปรายสุดท๎ายโดยสุจริตและ
เปิดเผย 
 กรณีประเทศแคนนาดา “ราคาขาย” หมายความวํา ราคาสินค๎าโดยไมํรวมกับภาษีอื่นๆบวก
ด๎วยคําใช๎จํายอื่นท่ีผ๎ูซื้อจะต๎องช าระให๎ผ๎ูขายนอกเหนือจากราคาสินค๎าไมํวําจะช าระในเวลาเดียวกับ
การช าระราคาสินค๎าหรือไมํ และให๎รวมถึงคําโฆษณา คําบริการ คําประกัน และคําธรรมเนียมอื่นใดท่ี
ผ๎ูขายได๎เรียกเก็บจากผ๎ูซื้อด๎วย และบวกด๎วยภาษีสรรพสามิตตามท่ีก าหนด 
 กรณีประเทศอินเดีย “ราคาขายปลีก” หมายถึง ราคาสูงสุด ณ จุดท่ีสินค๎าสรรพสามิตในกลํุม
นี้ท่ีจะเอามาขายผ๎ูบริโภครายสุดท๎าย และรวมถึงภาษีท๎องถิ่นท้ังหมด หรือคําขนสํง คํานายหน๎า คํา
พํอค๎าคนกลางและคําใช๎จํายท่ีเกี่ยวข๎องกับการโฆษณา การขนสํง การบรรจุ ท่ีเกี่ยวข๎องหรือคล๎ายคลึง
กันแล๎วแตํกรณี และราคาก็เป็นไปตามราคาขายดังกลําว 
 กรณีประเทศฟิลิปปินส์ จัดแบํงอัตราภาษีตามราคาขายปลีกสุทธิ ท าให๎สุราราคาแพงถูก
จัดเก็บภาษีตํอปริมาณสูงกวําสุราถูก อีกท้ังยังก าหนดให๎มีอัตราภาษีต่ าส าหรับสุราท่ีผลิตจาก
ผลิตภัณฑ์การเกษตรภายในประเทศ ท้ังนี้ ราคาขายปลีกสุทธิ ท่ีใช๎ในการก าหนดอัตราภาษีก าหนดไว๎
ในตอนท๎ายของกฎหมายภาษี แม๎วําจะส ารวจจากแหลํงขายหลายราคาหลายแหํงแตํเป็นราคาท่ี
ก าหนดไว๎ต้ังแตํเดือนตุลาคม 2539 และหากจะปรับเปล่ียนต๎องแก๎ไขกฎหมายผํานสภา ท้ังนี้ เมื่อปี 
พ.ศ. 2547 ประเทศฟิลิปปินส์ได๎มีการปฏิรูปกฎหมายท่ีเกี่ยวข๎องกับการปรับอัตราภาษีสุรา เรียกวํา 
“Republic Act No.9334” ให๎มีการการปรับอัตราภาษีเพิ่มโดยอัตโนมัติในเดือนมกราคมทุกๆ 2 ปี 

                                            
54 สถาบันวิจัยและให๎ค าปรึกษาแหํงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ “การจัดท าประมวลกฎหมายภาษี

สรรพสามิต” มีนาคม 2555 
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เริ่มบังคับใช๎ต้ังแตํวันท่ี 1 มกราคม 2548- 31 มกราคม 2556 แตํไมํได๎มีการแก๎ไขราคาขายปลีกสุทธิ
ของสุราท่ีก าหนดในบัญชีท๎ายของกฎหมายภาษี55 

วัตถุประสงค์หลักในการใช๎ราคาขายปลีกเป็นฐานภาษีไมํได๎เป็นเพราะนิยาม แตํเป็น
วัตถุประสงค์ด๎านการบริหารจัดการ ในทางทฤษฎีผ๎ูผลิต (หรือผ๎ูน าเข๎า) ต๎องมีความรู๎ด๎านการก าหนด
ราคาขายปลีก นอกเหนือจากความรู๎ด๎านราคาขายปลีก ซึ่งมีการก าหนดราคาโดยไมํมีหลักการ ซึ่งพบ
ได๎ในจุดตํางๆของหํวงโซํอุปทาน ในขณะท่ีการก าหนดราคาขายปลีกสุทธิเพื่อการจัดแบํงประเภทซึ่ง
ตีพิมพ์ในฟิลิปปินส์ซึ่งต๎องการความใสํใจดูแลข๎อมูลให๎ทันสมัยเพื่อผ๎ูเสียภาษี 
 การท าให๎เกิดประโยชน์สูงสุดของ “ราคาชายปลีก” หรือ “ราคาขายสํง” เป็นฐานภาษีในการ
เก็บภาษีตามมูลคําจะเกิดปัญหา หากระบบท่ีมีประสิทธิภาพไมํได๎อยูํ ในการบริหารจัดการภาษี
สรรพสามิตในขั้นตอนการขายปลีก วิธีปฏิบัติท่ีดีเลิศระดับสากลแสดงให๎เห็นวําภาษีสรรพสามิตควรมี
ภาระภาษีท่ีจุดใดจุดหนึ่งของหํวงโซํอุปทาน ระบบไมํควรออกแบบมาให๎ค านวณมูลคําท่ีจุดอื่นของหํวง
โซํอุปทาน นอกจากจะมีการเปล่ียนฐานภาษี ซึ่งไมํสามารถเกิดขึ้นได๎โดยไมํมีระบบบริหารจัดการเพื่อ
การถํายโอนภาระภาษีรวมถึง “การแจ๎งราคา” หรือ “คลังสินค๎าทัณฑ์บน” โดยไมํมีการถํายโอน
อ านาจหน๎าท่ีของภาระภาษีสรรพสามิตจากผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าของการขายสํงชํวงสุดท๎าย 
 จุดความรับผิดทางภาษีแตกตํางกันไปในแตํละระบบภาษีสรรพสามิต โดยสอดคล๎องกับ
แนวคิดของภาษีสรรพสามิตในแตํละประเทศ ถ๎าในประเทศมองภาษีสรรพสามิตวําเป็น “ภาษีการ
ผลิต” ดังนั้นจุดความรับผิดทางภาษีควรอยูํใกล๎สถานท่ีผลิต ตัวอยํางรวมถึง การขนสํงจากสถานท่ี
ผลิตไปยังสถานท่ีเก็บสินค๎า การขนสํงจากสถานท่ีผลิตซึ่งได๎รับอนุญาต หรือการเก็บภาษีน าเข๎าเมื่อมี
การน าเข๎า ในทางกลับกัน หากภาษีสรรพสามิตถูกมองวําเป็น “ภาษีการบริโภค” ดังนั้นจุดรับผิดทาง
ภาษีควรเป็นจุดท่ีสินค๎าหรือบริการเข๎าสํูตลาดหรือการค๎าปลีก บางทีอาจจะเป็นจุดสุดท๎ายของหํวงโซํ
อุปทาน56 
 ราคาขายปลีกมีข๎อดีเพราะชํวยเพิ่มฐานภาษีให๎สูงขึ้นท าให๎สามารถค านวณภาษีได๎มากขึ้น
และเป็นทางเลือกหนึ่งในการชํวยเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีซึ่งสอดคล๎องกับวัตถุประสงค์ใน
การจัดเก็บส าหรับสินค๎าบางประเภท 

                                            
55 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.), 2554 น.56 

56 กลุํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน “Discussion Paper ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ 
เคร่ืองด่ืมที่ไมํมีแอลกอฮอล์ และรถยนต์” หน๎า 31 
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 แตํก็มีข๎อจ ากัดเพราะกํอให๎เกิดปัญหาด๎านการบริหารตํอผ๎ูเสียภาษีเนื่องจากเป็นวิธีก าหนดให๎
ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมค านวณภาษีโดยใช๎ราคาขายสินค๎าของบุคคลอื่นท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมไมํ
ทราบราคาขายนั้นหรือไมํมีอ านาจเข๎าไปควบคุมบุคคลนั้น57 รวมท้ังกํอให๎เกิดปัญหาด๎านการบริหาร
การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตและเป็นภาระของกรมสรรพสามิตท่ีจะต๎องรับผิดชอบในการ
ตัดสินวํามูลคําในการค านวณภาษีคือเทําใดโดยกรมสรรพสามิตมีภาระหน๎าท่ีท่ีจะออกส ารวจราคาขาย
ปลีกในตลาด58 

2)  อตัราภาษีสุราและการค านวณภาษีสุรา 
อัตราภาษีแบํงเป็น 3 ประเภทใหญํๆ คือ แบบคงท่ี แบบก๎าวหน๎า แบบถดถอย ท้ังนี้โดยการ

พิจารณาวําอัตราภาษีอากรมีการเปล่ียนแปลงไปอยํางไรในกรณีท่ีฐานภาษีอากรมีจ านวนเปล่ียนแปลง
ไป กลําวคือ ถ๎าจ านวนของฐานภาษีเปล่ียนแปลงไปไมํวําจะเพิ่มข้ึนหรือลดลง แตํอัตราภาษียังเทําเดิม 
เรียกอัตราภาษีอากรลักษณะนี้วําอัตราภาษีอากรแบบคงท่ี เชํน อัตราภาษีมูลคําเพิ่ม แตํถ๎าฐานภาษี
อากรมีจ านวนเพิ่มขึ้นและอัตราภาษีอากรก็เพิ่มขึ้นด๎วย เรียกอัตราภาษีลักษณะนี้วํา อัตราแบบ
ก๎าวหน๎า และถ๎าฐานภาษีอากรมีจ านวนเพิ่มขึ้นแตํอัตราภาษีอากรกลับลดลง เรียกอัตราภาษีอากร
ลักษณะนี้วํา อัตราภาษีแบบถดถอย ในการค านวณภาษีนั้นมีความสัมพันธ์กับฐานภาษีและอัตราภาษี 
ดังนั้นผ๎ูมีหน๎าท่ีจะคิดค านวณภาษีใด ต๎องทราบถึงฐานภาษีและอัตราภาษีนั้นกํอน จึงจะน ามาใช๎ใน
การค านวณภาษีตํอไป เพื่อให๎ได๎มาซึ่งการค านวณท่ีถูกต๎อง59 

ในกรณีการเก็บภาษีตามมูลคํามีประเด็นเรื่องการใช๎ราคารวมภาษีหรือราคาไมํรวมภาษีมา
เป็นฐานในการค านวณ แบํงเป็น 2 แบบ60 คือ  
  1) อัตราภาษีบนฐานของราคารวมภาษี เรียกวํา อัตรารวมใน (Inclusive Rate)  

                                            
57 TAYLOR, C.K.   “บันทึก : ค าแนะน าและข๎อเสนอแนะ ส าหรับกรมสรรพสามิต” กองวิชาการ 

พฤษภาคม 2529 น.19 
58 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 108 
59 วรณัฐ ห๎าวเจริญ. “ปัญหาการประเมินและอุทธรณ์ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลคําเพ่ิม

ส าหรับสินค๎าน าเข๎า” วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2550 หน๎า 
18-19 

60 อนุวัฒน์ ลิ้มสกุล “ปัญหาฐานภาษีสรรพสามิต : กรณีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม”วิทยานิพนธ์
ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2555 หน๎า 25-26 



 

 

44 

  อัตรารวมใน คือ อัตราภาษีท่ีก าหนดส าหรับส าหรับภาษีแตํละประเภทเพื่อน ามาใช๎
ในการค านวณภาษีบนฐานท่ีรวมภาษีนั้นๆไว๎ด๎วย เชํน ภาษีสรรพสามิต เนื่องจากภาษีสรรพสามิต
กฎหมายได๎ก าหนดให๎ค านวณภาษีจากมูลคําหรือราคาท่ีรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงต๎อช าระไว๎ด๎วย 
ดังนั้น ภาษีสรรพสามิตจึงมีลักษณะเป็นของอัตรารวมใน 
  2) อัตราภาษีบนฐานของราคาไมํรวมภาษี เรียกวํา “อัตราแยกนอก” (Exclusive 
Rate)  
  อัตราแยกนอก คือ อัตราภาษีท่ีก าหนดส าหรับภาษีแตํละประเภท เพื่อน ามาใช๎ใน
การค านวณภาษีบนฐานท่ีไมํรวมภาระภาษีประเภทนั้นๆ เชํน ภาษีมูลคําเพิ่ม ซึ่งค านวณราคาท่ีไมํต๎อง
รวมภาษีมูลคําเพิ่ม 
  ความสัมพันธ์ของอัตรารวมใน (Re) และอัตราแยกนอก (Ri) สามารถอธิบายเป็น
สมการได๎61 ดังนี้ 
  อัตราแยกนอก Re = 100 Ri  และ อัตรารวมใน Ri = 100 Re 

     100-Ri       100+Re 
  ตัวอยํางเชํน ถ๎าเก็บภาษีในอัตรารวมใน 60% ค านวณเป็นอัตราแยกนอกได๎วํา 
  อัตราแยกนอก Re = 100x60  =  6,000  =  150 % 
            100-60         40 
  แตํหากเป็นกรณีเก็บภาษีในอัตราแยกนอก 60 % ค านวณเป็นอัตรารวมในได๎วํา 

อัตราแยกนอก Ri = 100x60  =  6,000  =  37.50 % 
                  100+60       160 
 อธิบายได๎วําได๎ราคาถ๎าราคาขายซึ่งเป็นฐานภาษี 100 บาท เป็นอัตราภาษีรวมใน 60% คิด
เป็นอัตราแยกนอกได๎เทํากับ 150% แตํถ๎าเป็นอัตราแยกนอก 60 % คิดเป็นคําภาษีรวมในได๎เทํากับ 
37.50% 

                                            
61 สมชัย ฤชุพันธ์ “ระบบภาษีอากรสากลและภาษีสรรพสามิต เอกสารประกอบการสัมมนาโครงการ

ฝึกอบรมพัฒนาบุคลากรทางกฎหมายเพ่ือบูรณาการกระบวนการยุติธรรมทางภาษีสรรพสามิต”  วันที่ 25 สิงหาคม 
2551 กรุงเทพมหานคร กรมสรรพสามิต, น. 31-33 



 

 

บทที่ 3 
หลักการจัดเก็บภาษีสุราของไทยและต่างประเทศ 

การจัดเก็บภาษีสุราของแตํละประเทศอาจแตกตํางกันในแตํละประเทศ แตํต๎องอยูํบนพื้นฐาน
ของหลักพื้นฐานของภาษีอากร หลักภาษีสรรพสามิต และหลักภาษีสุราและมีการจัดเก็บภาษีท่ี
สอดคล๎องตามหลักสากล เนื่องจากเป็นท่ียอมรับกันวําการขึ้นภาษีสุราเพียงอยํางเดียวไมํได๎ท าให๎
ผ๎ูบริโภคลดการบริโภคสุรา ดังนั้นการจัดเก็บภาษีของแตํละรัฐจึงมีความส าคัญมาก 
 
3.1 ภาษีสุราในประเทศไทย 

3.1.1 ประวัติและวิวัฒนาการการจัดเก็บภาษีสุราของไทย 

 การจัดเก็บภาษีสุราในประเทศไทยจะมีการจัดเก็บมาแตํสมัยใด ยังไมํมีหลักฐานปรากฏแนํชัด
แตํปรากฏหลักฐานตามจดหมายเหตุของ มองซิเออร์ เดอลาลูแบร์ (MONSIEUR DE LA LOUBERE) 
อัครราชทูตของพระเจ๎าหลุยส์ท่ี 14 ซึ่งเข๎ามายังกรุงศรีอยุธยาในสมเด็จพระนารายณ์มหาราช นั้นได๎
อธิบายวํา มีการจัดเก็บอากรดังนี้ คือ 
 “อากรสุรา เก็บตามจ านวนเตาท่ีต้ังต๎มกล่ันสุราขาย ถ๎าแลเมื่อใดไมํมีเตาต๎ม (ปลํอยให๎ราษฎร
ต๎มกล่ันตามอ าเภอใจ) เก็บอากรสุราเรียงตามตัวคน (ชายฉกรรจ์) คนละ 1 บาท”
1

                                            
1 เสนํห์ โพธิปฐม ค าอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 เอกสารพิมพ์โรเนียวแจกในการฝึกอบรม

สรรพสามิตอ าเภอ พ.ศ. 2516 



 

 

 
 การจัดเก็บอากรสุราตามวิธีดังกลําวคงเก็บกันเรื่อยมาตลอดสมัยกรุงศรีอยุธยา และกรุงธนบุรี 
ตํอมาในสมัยรัตนโกสินทร์ พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟูาจุฬาโลกมหาราช ทรงเห็นวํา แตํเดิมการ
ท าสุราขายและบริโภคเป็นไปโดยเสรีไมํมีการควบคุมแตํประการใด จึงได๎ทรงออกกฎหมายเรื่องน้ าสุรา 
จ.ศ. 1148 (พ.ศ. 2329) ห๎ามต๎มกล่ันสุราโยไมํได๎รับอนุญาต และห๎ามซื้อหรือบริโภคสุราเถื่อนอีกด๎วย 
และในปีเดียวนั้นได๎โปรดเกล๎า ให๎สร๎างโรงต๎มกล่ันสุราข้ึนท่ีริมแมํน้ าเจ๎าพระยา บริเวณต าบลบางยื่ขัน 
ธนบุรี นับเป็นโรงงานสุรารัฐบาลแหํงแรก (โรงงานสุราแหํงนี้คือโรงงานสุราบางยื่ขันในปัจจุบันนี้เอง) 
โดยจัดให๎มีคนจีนรับผูกขาดต๎มกล่ันสุราขาย สํงเงินเข๎าหลวงจ านวนหนึ่งตามจ านวนท่ีตกลงกัน 
 ตํอมาในสมัยรัชกาลท่ี 5 ได๎ทรงพระกรุณาโปรดเกล๎าให๎ตราพระราชบัญญัติภาษีช้ันใน จ.ศ. 
1248 (พ.ศ. 2429) ส ารับจัดเก็บภาษีสุรา1 
 การเก็บภาษีสุราตามกฎหมายภาษีช้ันในปีจุลศักราช 1248 (พ.ศ. 2429)  ตามกฎหมายภาษี
ช้ันในฉบับนี้มีสาระส าคัญท่ีเกี่ยวกับภาษีสุรา2 คือ 

1. การควบคุมและการเก็บภาษีสุรา ตามกฎหมายฉบับนี้ให๎อ านาจแกํเจ๎าพนักงานเป็น
ผ๎ูพิจารณาออกหนังสือใบอนุญาตส าหรับการท าและการค๎าสุราท่ีจะต้ังขั้นในแขวงต าบลท่ีอยูํในเขต
ท๎องท่ีเป็นแหํงๆไป สํวนการเก็บภาษีนั้นนายอากรช้ันในจะเป็นผ๎ูท าการเก็บภาษีสุราตามอัตราท่ี
กฎหมายก าหนดไว๎3 มีข๎อก าหนดความรับผิดชอบของนายอากรวํา ถ๎านายอากรน าเงินมาสํงเสียภาษี
ไมํครบตามจ านวนท่ีตนท าสัญญารับประมูลได๎หรือยังค๎างเงินภาษีอยูํอีกเทําใดก็จะถูกปรับตามสัญญา 
ถ๎าหาเงินมาไมํได๎ก็จะต๎องถูกริบเงินประกันท่ีนายอากรน ามามอบไว๎เป็นเงินประกันในสัญญาท่ีรับ
ประมูลได๎นั้น4 อ านาจหน๎าท่ีของนายอากรนั้นนอกจากจะมีอ านาจเรียกเก็บภาษีสุราแล๎วยังมีหน๎าท่ีใน
การควบคุมมิให๎มีการน าสุราสํงขายข๎ามเขตกันอีกด๎วย คือผ๎ูท่ีจะขนสุราจากเขตอื่นเข๎ามาในเขต
อ านาจของนายอากรใดต๎องขออนุญาตขนสุราผํานเขตจากนายอากรผ๎ูมีอ านาจผูกขาดอยูํในท๎องท่ีนั้น
เสียกํอน เว๎นแตํจะขนน้ าสุราผํานเขตน๎อยกวํา 10 ลิตร5  

                                            
1 วิบูลย์ บุณยศิโรตม์, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี : ส านักพิมพ์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2553) น.271 
2 ทวี สวนมาลี, “ภาษีสุราในประเทศไทย,” (วิทยานิพนธ์ช้ันปริญญาโท ภาค 2 ทาง รัฐศาสตร์, 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2505),  หน๎า 8-12 
3 กฎหมายภาษีช้ันในปีจุลศักราช 1249 มาตรา 14 
4 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 16 
5 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 11 
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การก าหนดคําธรรมเนียมการค๎าสุรา เดิมตามกฎหมายภาษีช้ันใน จุลศักราช 1248 ได๎ก าหนด
อัตราคําธรรมเนียมการค๎าสุราไว๎ คือ 

(ก) คําธรรมเนียมประเภทร๎านขายสุรา การขายสุราต๎องเสียเงินคําธรรมเนียม
ใบอนุญาตขายสุราซึ่งมีอายุคราวละ 1 ปี สุราท่ีอนุญาตให๎ขายได๎มี สุรากล่ัน สุราแชํ และสุราองุํน 
สํวนอัตราคําธรรมเนียมนั้นได๎ก าหนดออกเป็น 3 ประเภท คือ 

ประเภทท่ี 1 ร๎านขายสุราของโรงเตาสุรา ขายสํง เสียปีละ 2 ช่ัง 
ประเภทท่ี 2 ร๎านขายสุราปลีก คือขายครั้งละไมํเกิน 10 ลิตร เสียปีละ 1 ช่ัง 10 
ต าลึง 
ประเภทท่ี 3 ร๎านขายสุราปลีกประเภทขายเรํ เสียปีละ 1 ช่ัง6 
(ข) คําธรรมเนียมประเภทโรงต๎มกล่ันสุรา ผ๎ูต้ังโรงต๎มกล่ันสุราต๎องเสีย

คําธรรมเนียมใบอนุญาตท าโรงต๎มสุราในอัตราปีละ 1 ช่ัง7 
อัตราภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัตินี้ได๎ก าหนดอัตราภาษีสุราออกเป็นอัตราภาษีสุราท่ีท าขึ้น
ภายในประเทศ และอัตราภาษีสุราท่ีสํงเข๎ามาจากตํางประเทศ คือ 

(ก) อัตราภาษีสุราท่ีท าขึ้นภายในประเทศ ภาษีสุราภายในประเทศเก็บจาก
จ านวนแรงแอลกอฮอล์ท่ีวัดได๎จากน้ าสุรานั้นในอัตราเทละ 8 บาท 24 อัฐ ของน าสุราท่ีมีแรง
แอลกอฮอล์วัดแล๎วได๎ 50 ดีกรี จนถึง 100 ดีกรี และอัตราภาษีมีจ านวนสูงขั้นทุกๆจ านวนแรง
แอลกอฮอล์ ซึ่งเป็นจ านวนแรงแอลกอฮอล์สูงสุด สุราท่ีมีแอลกอฮอล์แรง 100 ดีกรีจะเสียภาษีใน
อัตราเทละ 16 บาท 48 อัฐ 

(ข) อัตราภาษีสุราท่ีสํงเข๎ามาจากตํางประเทศ สุราตํางประเทศท่ีเข๎ามาจะต๎อง
เสียภาษีขาเข๎าในอัตราร๎อยละ 5 ของราคาสุรานั้น หรือต๎องเสียภาษีช้ันในตามอัตราภาษีสุราท่ีท าขั้น
ในประเทศ8 สํวนภาษีเบียร์และสุราองุํน เสียในอัตราร๎อยละ 5 ของราคาเบียร์และสุราองุํนนั้น  

ส าหรับผ๎ูต๎มกล่ันสุรานั้นอาจขอท าสัญญากับนายอากรช้ันในโดยขอเสียภาษีเหมา
เป็นปีๆแทนการเสียเงินอากรตามอัตราท่ีกฎหมายก าหนดไว๎ได๎ แตํถ๎าเสียเหมาเป็นปีแล๎วใช๎วืธีคิดอัตรา
ภาษีตามจ านวนถังส าหรับแชํและหม๎อส าหรับกล่ันสุรานั้น และเจ๎าพนักงานมีอ านาจยกเลิกวิธีการเสีย
ภาษีนี้ได๎เมื่อครบปีแล๎ว9  

                                            
6 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 25 
7 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 36 
8 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 4 
9 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 39 
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2. การปูองกันและปราบปรามผ๎ูหลีกเล่ียงการเสียภาษีสุรา เรื่องนี้ตามกฎหมายภาษี
ช้ันใน จุลศักราช 1249 ได๎ก าหนดโทษทางอาญาแกํผ๎ูหลีกเล่ียงการเสียภาษีสุรา โดยวางหลักไว๎ คือ 

(1) บุคคลธรรมดา กฎหมายห๎ามเกี่ยวกับเรื่องสุรา คือ  
(ก) ห๎ามมิให๎ท าการต๎มกล่ันสุราโดยไมํได๎รับอนุญาตจากรัฐบาล ผ๎ูท่ีฝุาฝืนมี

ความผิดต๎องถูกปรับเป็นเงินไมํเกิน 5 ช่ัง (หรือ 400 บาท) และของกลางต๎องถูกริบ10 
(ข) ผ๎ูท่ีซื้อขายน้ าสุราผิดจากข๎อก าหนดของพระราชบัญญัตินี้ และผ๎ูแทนมีน้ า

สุราอยูํในครอบครองมากกวํา 5 ทะนานซึ่งน าเข๎ามาจากตํางประเทศหรือซื้อขายผิดจากข๎อบังคับของ
พระราชบัญญัตินี้ มีความผิดครั้งแรกปรับไมํเกิน 2 ช่ัง (หรือ 160 บาท) และครั้งตํอๆไปไมํเกิน 10 ช่ัง 
(หรือ 800 บาท) น้ าสุราของกลางต๎องถูกริบ11 

(2) ร๎านขายสุรา การตั้งร๎านขายสุราต๎องมีใบอนุญาตส าหรับขายสุราซึ่งเจ๎าหน๎าท่ีออกให๎
คราวละหนึ่งปี มีข๎อบังคับส าหรับร๎านขายสุรา คือ  

(ก) ห๎ามมิให๎ขายหรือแลกเปล่ียนน้ าสุราท่ีต๎องเสียภาษีแล๎วนั้นเป็นเงินตราอยํางอื่นหรือ
ของใดๆ นอกจากเงินตราท่ีได๎ใช๎อยูํในประเทศไทย ถ๎าร๎านสุราท าการฝุาฝืนในเรื่องนี้มีความผิดถูกปรับ
เป็นเงินไมํเกินหนึ่งช่ัง (หรือ 80 บาท) 12  

(ข) ร๎านขายสุราต๎องท าบัญชีแสดงจ านวนน้ าสุราท่ีตนซื้อมาและขายไปในงวดหนึ่งๆวํา
เป็นจ านวนเทําไร ถ๎าไมํท าบัญชีแสดงไว๎เป็นหลักฐานมีความผิดถูกปรับไมํเกิน 4 ช่ัง (หรือ 320 
บาท)13 

(ค) การซื้อสุรานั้น ถ๎าปรากฏวําได๎ซื้อสุรามาจากผ๎ูไมํมีอ านาจจะซื้อขายสุรานั้นได๎ ผ๎ูซื้อ
ซึ่งเป็นเจ๎าของร๎านท่ีได๎รับอนุญาตให๎ขายสุราได๎นี้มีความผิดถูกปรับครั้งละไมํเกิน 4 ช่ัง (หรือ 320 
บาท) และถูกริบของกลางนั้นด๎วย14 

(ง) ห๎ามขายสุราให๎แกํผ๎ูเลํนการพนันในร๎านของตนซึ่งเจ๎าของร๎านได๎รู๎เห็นด๎วยหรือถ๎า
ยอมให๎ผ๎ูใดมีศาสตราวุธเข๎าอยูํในร๎านโดยตนรู๎เห็นด๎วย ถ๎าฝุาฝืนมีความผิดปรับไมํเกิน 2 ช่ัง (หรือ 160 
บาท) ทุกครั้งท่ีตรวจพบ และถูกยกเลิกใบอนุญาตอีกด๎วย15 

                                            
10 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 30 
11 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 40  
12 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 41 
13 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 44 
14 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 35 
15 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 34 
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(จ) ห๎ามขายสุราหรือมอบน้ าสุราให๎กับเจ๎าหน๎าท่ีต ารวจหรือทหารท่ีแตํงเครื่องแบบตาม
ต าแหนํงโดยไมํได๎รับอนุญาตจากผ๎ูบังคับบัญชาเสียกํอน ถ๎าฝุาฝืนมีความผิดถูกปรับเป็นเงินไมํเกินครั้ง
ละ 1 ช่ัง (หรือ 80 บาท) 

(ฉ) ผ๎ูท่ีขายหรือเรํขายน้ าสุราท่ีปนหรือผสมของอยํางอื่นอันท าให๎บังเกิดโรคภัยเป็น
อันตรายแกํผ๎ูอื่น ผ๎ูขายมีความผิดถูกปรับเป็นเงินไมํเกิน 10 ช่ัง (หรือ 800 บาท) และให๎ริบท าลายของ
กลางเสียด๎วย 

(3) ผ๎ูท าการต๎มกล่ันสุรา ตามกฎหมายก าหนดให๎ ผ๎ูท่ีจะต้ังโรงต๎มกล่ันสุราต๎องท า
เรื่องราวยื่นขอใบอนุญาตส าหรับการต๎มกล่ันสุราตํอเจ๎าพนักงานในเขตท่ีตนจะต้ังโรงงาน และมี
ข๎อบังคับห๎าม คือ ห๎ามท าการขายน้ าสุราท่ีต๎มกล่ันได๎ให๎แกํผ๎ูหนึ่งผ๎ูใดซึ่งท ามาท าการค๎าขายกันภายใน
บริเวณโรงเตาสุรานั้น กฎหมายยอมให๎ต้ังท่ีส าหรับท าการซื้อขายน้ าสุราได๎ในท่ีซึ่งไกลไปจากโรงต๎ม
กล่ันสุราต้ังแตํ 12 เส๎นขึ้นไป (หรือ 480 บาท) และน้ าสุราท่ีขายไปนั้นต๎องริบด๎วย16 

(4) การควบคุมโดยท่ัวไป ตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ได๎ก าหนดการลงโทษในการท า
ความผิดจากข๎อบังคับเพื่อการเสียภาษีสุราไว๎ คือ  

(ก) ผ๎ูท่ีต๎องยื่นหนังสือขออนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ หรือท าหนังสือแสดงจ านวนน้ า
สุราท่ีมีอยูํในความครอบครอง หรือต๎องท าค าช้ีแจ๎งใดๆตํอเจ๎าพนักงานและได๎ท าขึ้นเป็นความเท็จผ๎ูนั้น
มีความผิดต๎องระวางโทษปรับครั้งแรกเป็นเงินไมํเกิน 20 ช่ัง (หรือ 1,600 บาท) และครั้งตํอๆไปไมํเกิน
ครั้งละ 40 ช่ัง (หรือ 3,200 บาท) หรือให๎ลงโทษจ าคุกให๎ท างานหนักหรือไมํท างานหนักก าหนดไมํเกิน 
3 ปี 

(ข) การควบคุมสุราท่ีขนเข๎ามาและขนออกไปโดยทางเรือก าปั่นมีแบบวิธีซึ่งผ๎ูขนสุรา
จะต๎องแจ๎งจ านวนน้ าสุราตามแบบวิธีการท่ีกฎหมายก าหนดไว๎ ถ๎าไมํท าตามแบบท่ีก าหนดไว๎มี
ความผิดถูกปรับครั้งแรกไมํเกิน 4 ช่ัง (หรือ 3,20 บาท) และครั้งตํอๆไป ครั้งละไมํเกินครั้งละ 8 ช่ัง 
(หรือ 680 บาท) และให๎ริบน้ าสุรานั้นเสียด๎วย 

(ค) การขนน้ าสุราจากท่ีแหํงหนึ่งไปยังท่ีอีกแหํงหนึ่งเพื่อน าไปขาย หรือการขนจากเตา
สุรามายังร๎านขาย ถ๎าปรากฏวําจ านวนน้ าสุราท่ียังไมํได๎เสียภาษีขาดจ านวนไป ผ๎ูเป็นเจ๎าของจะต๎องมี
ความผิดถูกปรับไมํเกิน 6 ช่ัง (หรือ 480 บาท) และให๎เสียอากรสุราตามจ านวนน้ าสุราท่ีขาดไปด๎วย 
เว๎นแตํเป็นเพราะเกิดการแตกรั่วเสียหายโดยเหตุบังเอิญ17 

                                            
16 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 37 
17 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 45 
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(ง) ผ๎ูท่ีกินหรือขายน้ าสุราซึ่งมิได๎เสียภาษีขาเข๎าหรือภาษีช้ันในตามอัตราท่ีกฎหมาย
ก าหนดไว๎และผ๎ูท่ีลักลอบหรือคิดจะลักลอบน าน้ าสุราเข๎ามาในประเทศไทย มีความผิดต๎องถูกปรับครั้ง
ละไมํเกิน 10 ช่ัง (หรือ 800 บาท) และของกลางถูกริบ18 

(จ) การขายสุราโดยมิได๎มีหนังสืออนุญาตจากรัฐบาลหรือขายปลีกให๎เอาไปกินท่ีอื่นหรือ
ท าการอยํางใดอยํางหนึ่งให๎ผิดไปจากใบอนุญาต ผ๎ูขายมีความผิดถูกปรับครั้งละไมํต่ ากวํา 4 ช่ัง (หรือ 
320 บาท) และไมํเกิน 6 ช่ัง (หรือ 480 บาท) และน้ าสุราของกลางต๎องถูกริบ19 

การจัดเก็บภาษีสุราตามหลักเกณฑ์และข๎อบังคับท่ีก าหนดไว๎ตามกฎหมายภาษีอากรช้ันใน จ.
ศ. 1248 นี้ได๎มีการแก๎ไขเพิ่มเติมอีกหลายครั้ง20 คือ  

1) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2457 ตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไข
เพิ่มเติม พุทธศักราช 2457 ได๎มีการก าหนดให๎อ านาจเจ๎าพนักงานภาษีสุรามีอ านาจวําคดีท่ีเกี่ยวกับ
ความผิดภาษีสุราในศาลหลวงได๎ท่ัวไป และมีอ านาจตํางๆในการเรียกเก็บและควบคุมการจัดเก็บภาษี
สุราแทนระบบเดิมท่ีให๎นายอากรผูกขาดโดยโอนอ านาจหน๎าท่ีของนายอากรมาเป็นของเจ๎าพนักงาน
ภาษีสุราเป็นผ๎ูควบคุมและเรียกเก็บภาษีสุราเอง 

2) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2459 ตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไข
เพิ่มเติม พุทธศักราช 2459 ได๎มีการยกเลิกคําฤชาธรรมเนียมขึ้นศาลในคดีสุราท้ังโจทก์และจ าเลย 
และเพิ่มเติมมาตรการปูองกันมิให๎สุราเถื่อนเข๎ามาปะปนกับสุราท่ีเสียภาษีโดยออกกฎเสนาบดีให๎การ
ขนสุราเข๎ามาและออกจากร๎านจ าหนํายสุราต๎องมีใบอนุญาตให๎ขนสุราก ากับไปกับน้ า สุราท่ีขน และ
ร๎านจ าหนํายสุราต๎องท าบัญชีการขนสุราเข๎าออกและยอดคงเหลืออีกด๎วย 

3) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2460 ตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไข
เพิ่มเติม พุทธศักราช 2460 ได๎แก๎ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับอัตราภาษีสุรา ซึ่งแตํเดิมภาษีขาเข๎าและภาษี
ช้ันในส าหรับสุราท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ต่ ากวํา 50 ดีกรีลงมาเสียภาษีอัตราเทํากันคือเทละ 8 บาท 37 
สตางค์ครึ่ง ท าให๎สุราท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ต่ า เชํน 28 ดีกรี หรือ 30 ดีกรี ต๎องเสียภาษีเทํากับสุราท่ีมี
แรงแอลกอฮอล์ 50 ดีกรี ซึ่งอัตราภาษีดังกลําวไมํเป็นธรรม จึงได๎มีการแก๎ไขอัตราภาษีขาเข๎าและภาษี
ช้ันในเสียใหมํคือ สุราท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ต้ังแตํ 28 ดีกรีลงมาเก็บลิตร 40 สตางค์ และเพิ่มอัตราภาษี
ขึ้นทุกๆจ านวน 10 ดีกรีของความแรงแอลกอฮอล์ท่ีสูงขึ้นจาก 28 ดีกรีในอัตราลิตรละ 16 สตางค์

                                            
18 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 6 
19 เร่ืองเดียวกัน, มาตรา 26 
20 สุริยน วรวิทยานนท์, คูํมือเตรียมสอบเลื่อนระดับข๎าราชการกรมสรรพสามิต เลํม 2 (กรุงเทพมหานคร : 

โรงพิมพ์กรมสรรพสามิต, 2526), หน๎า 65-66 
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อัตราสูงสุดเก็บจากสุราท่ีมีแอลกอฮอล์ 100 ดีกรี ในอัตร าลิตรละ 1 บาท 60 สตางค์ การแก๎ไข
เพิ่มเติมอัตราภาษีใหมํนี้ท าให๎สุราตํางประเทศท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ต่ ากวํา 50 ดีกรีจะต๎องเสียภาษีสูง
ขั้นกวําอัตราเดิมเทละ 6.28 บาท และหากเป็นสุราท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ 100 ดีกรีจะเสียภาษีสูงขึ้นจาก
เดิมเทละ 13.65 บาท สํวนเบียร์และเหล๎าองุํนจากเดิมเสียภาษีในอัตราร๎อยละ 5 ของราคา เพิ่มอีก
ร๎อยละ 3 เป็นให๎เรียกเก็บภาษีร๎อยละ 8 ของราคาเหล๎านั้นๆ ซึ่งการปรับอัตราภาษีดังกลําวนี้เป็นผล
ท าให๎สุราท่ีน าเข๎ามาจากตํางประเทศลดน๎อยลงเป็นการปูองกันมิให๎สุราตํางประเทศเข๎ามาแขํงกับสุรา
ในประเทศ 

4) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2467 ตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไข
เพิ่มเติม พุทธศักราช 2467 ได๎มีการแก๎ไขเพิ่มเติมซึ่งมีสาระส าคัญคือ มีการให๎ค าจ ากัดความของค าวํา 
“น้ าสุรา” ให๎หมายความรวมถึงวัตถุท้ังหลายหรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอล์ซึ่งสามารถด่ืมกินได๎
เชํนเดียวกับน้ าสุรา ท้ังนี้เนื่องจากในขณะนั้นได๎มีการน าวัตถุหมักแชํท าเป็นสุรา เชํน รากไม๎ ใบยา
หมักแชํกับน้ าตาล หรือใช๎เครื่องยาไทย ยาจีน แชํสุราท่ีมีแอลกอฮอล์สูงแล๎วปนน้ าผสมน้ าตาล แล๎วน า
ออกจ าหนํายเรียกเป็นช่ือยารักษาโรค เป็นการหลีกเล่ียงภาษีสุรา จึงจ าเป็นต๎องบัญญัติความหมาย
ของค าวํา น้ าสุราเพื่อให๎เกิดความชัดเจนในการจัดเก็บภาษี และได๎มีการก าหนดบทลงโทษแกํร๎าน
จ าหนํายสุราท่ีเปล่ียนแปลงน้ าสุราโดยเอาน้ าหรือวัตถุอยํางอื่นเจือปนเว๎นแตํได๎รับอนุญาตและท าตํอ
หน๎าเจ๎าพนักงานและมีการห๎ามค๎าขายแปูงเช้ือข๎าวหมักในเขตมณฑลใดๆซึ่งรัฐบาลจะประกาศเป็น
เขตเป็นแหํงๆไป เขตใดท่ีประกาศห๎ามแล๎ว ผ๎ูค๎าขายแปูงข๎าวหมักจะต๎องเสียคําธรรมเนียมการค๎านี้ตํอ
เจ๎าพนักงานภาษีสุราประจ าต าบลในอัตราฉบับละ 10 บาท จึงจะท าการค๎าได๎ตํอไป 

5) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2469 สาระส าคัญของการแก๎ไขเพิ่มเติมมีปรากฏ
ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2469 และตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไขเพิ่มเติม 
พ.ศ. 2469 มีการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีสุราท่ีน าเข๎าใหมํ คือ เหล๎าเบียร์ และเหล๎าไวน์เสียภาษีขาเข๎า
ในอัตราร๎อยละ 10 ของราคา สํวนน้ าสุราทุกชนิดนอกจากเหล๎าเบียร์และเหล๎าไวน์เสียภาษีตาม
จ านวนแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ในอัตราลิตรละ 2 บาท 50 สตางค์ แตํคําภาษีท่ีเรียกเก็บอยํางต่ าท่ีสุดนั้น
ต๎องไมํน๎อยกวํา 70 สตางค์ตํอหนึ่งลิตรของน้ าสุรา 

6) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2476 ตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไข
เพิ่มเติม พุทธศักราช 2476 ได๎มีการแก๎ไขการเก็บภาษีสุราซึ่งมีสาระส าคัญ21 คือ  

(1) ก าหนดความหมายของน้ าสุราชนิดชนิดท่ีเป็นเหล๎าเบียร์และแอลกอฮอล์สามทับ 
เพื่อเรียกเก็บภาษีสุรา คือ  

                                            
21 ทวี สวนมาลี, “ภาษีสุราในประเทศไทย,” (วิทยานิพนธ์ช้ันปริญญาโท ภาค 2 ทาง รัฐศาสตร์, 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2505),  หน๎า 14-16 
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“เหล๎าเบียร์”  หมายความวํา เหล๎าเอล เหล๎าสเตาท์ เหล๎าปอร์เตอร์และน้ าสุราแชํอื่นๆชนิด
หนึ่งชนิดใดซึ่งรัฐมนตรีวําการกระทรวงพระคลัง จะได๎ประกาศวําเป็นเหล๎าเบียร์ตามความหมายแหํง
พระราชบัญญัตินี้ 

“แอลกอฮอล์สามทับ” หมายความวํา แอลกอฮอล์ซึ่งมีสํวนแหํงแรงบริสุทธิ์ไมํน๎อยกวําแปด
สิบสองในร๎อย 

(2) ก าหนดประเภทและคําธรรมเนียมใบอนุญาตใบอนุญาตขายสุราเสียใหมํ คือ 
ประเภทท่ี 1 ใบอนุญาตขายเหมาส าหรับน้ าสุราทุกชนิด เสีย 160 บาทตํอปี 
ประเภทท่ี 2 ใบอนุญาตขายปลีกส าหรับน้ าสุราทุกชนิดท่ีขายให๎ด่ืม ณ สถานท่ีนั้น หรือ

น าไปท่ีอื่นเสีย 120 บาทตํอปี 
ประเภทท่ี 3 ใบอนุญาตขายปลีกส าหรับน้ าสุราท่ีขายให๎ด่ืม ณ ท่ีนั้นรวมท้ังเรํขาย เสีย 

80 บาทตํอปี 
ประเภทท่ี 4 ใบอนุญาตขายปลีกส าหรับน้ าสุราทุกชนิดท่ีขายตามสโมสรหรือสถานท่ี

เชํนกัน ให๎ด่ืม ณ ท่ีนั้น หรือน าไปท่ีอื่น เสีย 120 บาทตํอปี แตํถ๎าผ๎ูขอแสดงให๎เป็นท่ีพอใจของ
รัฐมนตรีวําการกระทรวงพระคลังวํา  

ก. น้ าสุรานั้นขายปลีกให๎เฉพาะสมาชิกจริงๆและแขกของสมาชิกจริงๆแหํงสโมสรหรือ
สถานท่ีเชํนกัน และ 

ข. น้ าสุราท่ีซื้อขายในปีกํอนราคาไมํเกินกวํา 20,000 บาท 
ดังนั้น ผ๎ูขอใบอนุญาตเสียคําธรรมเนียมใบอนุญาตส าหรับปีตํอไปในอัตราเพียง 50 
บาท 

 ประเภทท่ี 5 ใบอนุญาตขายปลีกซึ่งออกให๎นักเคมีแพทย์ปรุงยาและและผ๎ูประกอบโรคศิลป์ 
ขายแอลกอฮอล์สามทับ เพื่อประโยชน์ในการประกอบโรคศิลป์ในอุตสาหกรรมและวิทยาศาสตร์
ภายในเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีวําการกระทรวงพระคลังก าหนด เสีย 10 บาท ตํอปี และผ๎ูได๎รับอนุญาตให๎
ขายน้ าสุราประเภทท่ี 5 จะขายน้ าสุราอยํางอื่นนอกจากท่ีได๎รับอนุญาตให๎ขายนั้นไมํได๎ 

(3) ก าหนดอัตราภาษีสุราเสียใหมํ คือ ภาษีช้ันในส าหรับน้ าสุราให๎เรียกเก็บและเสียใน
อัตรา 2 บาท 25 สตางค์ ตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ ซึ่งชันสูตรได๎ด๎วยเครื่องแอลกอฮอล์เมตร
ของเกลุสสัด แตํคําภาษีท่ีเก็บต่ าท่ีสุดนั้นต๎องไมํน๎อยกวํา 63 สตางค์ตํอสุรา 1 ลิตร ถ๎าเป็นเหล๎าเบียร์ท่ี
มีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกินกวําท่ีรัฐมนตรีวําการกระทรวงพระคลังจะก าหนดไว๎เป็นครั้งคราวแล๎ว คําภาษี
อาจลดลงได๎แตํต๎องเสียไมํน๎อยกวําลิตร 10 สตางค์ คําภาษีตามท่ีกลําวนี้อาจเรียกเก็บอาจเรียกเก็บ
โดยวิธีดังตํอไปนี้ 

ก. โดยก าหนดอัตราตามปริมาณซึ่งท าขั้นหรือสํงออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือ 
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ข. โดยก าหนดอัตราตามท่ีค านวณจากส่ิงของท่ีใช๎หรือโดยอื่นซึ่งรัฐมนตรีวําการ
กระทรวงพระคลังจะก าหนด 

อัตราภาษีนี้ได๎มีการแก๎ไขตํอมาตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) 
พ.ศ. 2476 คือ คําภาษีช้ันในส าหรับน้ าสุรานอกจากจะเสียในอัตราลิตรละ 2 บาท 25 สตางค์แล๎วยัง
ก าหนดอัตราอยํางต่ าท่ีสุดต๎องไมํน๎อยกวํา 63 สตางค์ ตํอน้ าสุรา 1 ลิตร มีข๎อยกเว๎นคือ ถ๎าเป็นน้ าสุรา
ท่ีท าขึ้นในโรงต๎มกล่ันซึ่งได๎รับอนุญาตตามมาตรา 36 แหํงพระราชบัญญัติภาษีช้ันใน จุลศักราช 1248 
ต๎องเสียภาษีในอัตราไมํเกินกวํา 2 บาท 25 สตางค์ และไมํน๎อยกวํ าหนึ่งบาทตํอหนึ่งลิตรแหํง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ แตํต๎องไมํน๎อยกวํา 28 สตางค์ตํอน้ าสุรา 1 ลิตร สํวนภาษีเหล๎าเบียร์นั้นรัฐบาลนั้น
รัฐบาลอาจจะลดคําภาษีลงได๎อีกจากท่ีก าหนดไว๎แตํต๎องเก็บภาษีไมํน๎อยกวําลิตรละ 10 สตางค์ 

(4)   ก าหนดโทษทางอาญาเสียใหมํเพื่อปูองกันการหลีกเล่ียงภาษีสุรา คือ 
ก. ผ๎ูท่ีขายน้ าสุรา เหล๎าไวน์ หรือน้ าสุราแชํ โดยมิได๎รับอนุญาตหรือฝุาฝืนข๎อความใน

ใบอนุญาตท่ีตนขอมา ผ๎ูนั้นมีความผิดต๎องระวางโทษปรับทุกๆครั้งหนึ่งเป็นเงินต้ังแตํ 320 บาท ถึง 
480 บาท และน้ าสุรานั้นต๎องถูกริบ 

ข. เพิ่มโทษการต๎มกล่ันสุราน้ าสุราโดยไมํได๎รับอนุญาตให๎สูงขึ้นจากเดิม คือ ตามมาตรา 
38 แหํงกฎหมายภาษีช้ันใน จุลศักราช 1248 ก าหนดความผิดในเรื่องนี้ให๎ปรับไหมเป็นเงินแตํ 6 ช่ังลง
มา เพิ่มโทษเปล่ียนเป็นมีความผิดต๎องระวางโทษทุกครั้งๆหนึ่งจ าคุกไมํเกิน 6 เดือน หรือปรับต้ังแตํ 
160 บาทถึง 2,400 บาท หรือท้ังจ าท้ังปรับ 

ค. ผ๎ูท่ีน าสุราตํางประเทศเข๎ามาโดยเป็นการผิดตํอกฎหมายวําด๎วยการเสียภาษีสุราเพื่อ
น ามาขายหรือแสดงออกเพื่อขาย มีความผิดต๎องระวางโทษจ าคุกไมํเกิน 6 เดือนหรือปรับต้ังแตํ 320 
บาทถึง 3,200 บาท หรือท้ังจ าท้ังปรับและน้ าสุรานั้นต๎องถูกริบ 

ง. ผ๎ูท่ีซื้อน าสุราหรือมีน้ าสุราไว๎ในครอบครองโดยรู๎อยูํแล๎ววํา น้ าสุรานั้นเป็นน้ าสุราท่ี
ขาย ท าขึ้น หรือน าเข๎ามาจากตํางประเทศโดยผิดกฎหมายวําด๎วยภาษีสุรา ผ๎ูนั้นมีความผิดต๎องระวาง
โทษ ถ๎าน้ าสุรานั้นมีปริมาณต่ ากวํา 1 ลิตร ต๎องถูกปรับเป็นเงินไมํเกินกวํา 160 บาท แตํถ๎าน้ าสุรามี
เกินกวํา 1 ลิตรขึ้นไป ต๎องถูกปรับเงินต้ังแตํ 160 บาทถึง 1,600 บาท และน้ าสุรานั้นต๎องถูกริบ 

จ. ถ๎าปรากฏวําน้ าสุราซึ่งอยูํในความรอบครองของผ๎ูขายน้ าสุราได๎ถูกเปล่ียนแปลงไป
จากเดิมผ๎ูค๎าขายน้ าสุรานั้นต๎องมีความผิดต๎องระวางโทษปรับต้ังแตํ 160 บาทถึง 1,600 บาท และน้ า
สุรานั้นต๎องถูกริบ เว๎นแตํผ๎ูค๎าน้ าสุรานั้นจะพิสูจน์ได๎วําน้ าสุรานั้นได๎รับอนุญาตและท าการเปล่ียนตํอ
หน๎าพนักงานกรมสรรพสามิตและฝ่ิน 

ฉ. ผ๎ูท่ีท าหรือค๎าแปูงเช้ือข๎าวหมักโดยมิได๎รับอนุญาตมีความผิดต๎องระวางโทษปรับไมํ
เกิน 80 บาท และแปูงเช้ือข๎าวหมักนั้นต๎องถูกริบ 
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7) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2485 ตามพระราชบัญญัติภาษีช้ันใน (ฉบับท่ี 3 
พ.ศ. 2485) ได๎มีการเพิ่มเติมโดยก าหนดวํา ถ๎าเป็นน้ าสุราประเภทแอลกอฮอล์สามทับซึ่งใช๎ส ารับ
เครื่องยนต์หรืออุตสาหกรรมใดๆ ท่ีมิใชํส าหรับใช๎ด่ืมกินตามเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีจะได๎ก าหนดไว๎ใน
กฎกระทรวงแล๎วรัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลังจะออกกฎกระทรวงยกเว๎นหรือลดหยํอนคําภาษี
ส าหรับแอลกอฮอล์นั้นลงเทําใดก็ได๎ 

8) การแก๎ไขเพิ่มเติมในปีพุทธศักราช 2486 ตามพระราชบัญญัติภาษี ช้ันใน (ฉบับท่ี 3 
พ.ศ. 2486) ซึ่งมีสาระส าคัญ22 คือ  

(1) ก าหนดความหมายของส่ิงท่ีเกี่ยวกับการเก็บภาษีสุราซึ่งมี 
“สุรา” หมายความวํา น้ าสุราตามท่ีบัญญัติไว๎ในพระราชบัญญัติภาษีช้ันในแก๎ไข

เพิ่มเติม พุทธศักราช 2467 
“เช้ือสุรา” หมายความวํา แปูงเช้ือสุรา แปูงข๎าวหมัก หรือวัตถุซึ่งถ๎าผสมกับวัตถุท่ีมี

น้ าตาล หรือวัตถุท่ีเป็นน้ าตาลได๎แล๎ว ท าให๎เกิดแรงแอลกอฮอล์ขึ้น 
“แสตมป์สุรา” หมายความวํา แสตมป์ซึ่งกรมสรรพสามิตได๎ก าหนดท าขึ้นเพื่อใช๎ใน

การเก็บภาษีสุรานี้ 
(2) การเก็บภาษีสุราได๎ใช๎ปิดแสตมป์สุราท่ีปากขวดภาชนะบรรจุสุรา และท าการขีดฆํา

แสตมป์ตามวันท่ีได๎เสียภาษีส าหรับส าหรับสุรานั้นแล๎ว ซึ่งมีอัตราภาษีดังนี้ คือ 
ก. สุราท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 15 ดีกรี แบํงเสียภาษีตามจ านวนน้ าสุรา ดังนี้ 

ก) สุราท่ีบรรจุในภาชนะท่ีมีปริมาณไมํเกิน 18.75 เซนติลิตร เสีย 5 สตางค์ตํอ
หนึ่งขวด 

ข) สุราท่ีบรรจุในภาชนะท่ีมีปริมาณเกินกวํา 18.75 เซนติลิตร แตํไมํเกิน 37.5 
เซนติลิตร เสีย 10 สตางค์ ถ๎าน้ าสุรามีจ านวนเกินกวํา 37.5 เซนติลิตรขึ้นไปเสียภาษีในอัตรา 10 
สตางค์ตํอจ านวนน้ าสุรา 37.5 เซนติลิตร 

ข. สุราท่ีมีแรงแอลกอฮอล์เกินกวํา 15 ดีกรี แตํไมํเกิน 30 ดีกรี เสียภาษี
จ านวนสองเทําของอัตราในข๎อ ก.  

(3) อัตราคําธรรมเนียมการออกใบอนุญาตขายสุราประเภทตํางๆเปล่ียนเป็นอัตราสูงขึ้น 
คือ  
ก. ใบอนุญาตประเภท 1 ส าหรับขายสํงสุราทุกชนิด เสียปีละ 400 บาท 

                                            
22 ทวี สวนมาลี, “ภาษีสุราในประเทศไทย,” (วิทยานิพนธ์ช้ันปริญญาโท ภาค 2 ทาง รัฐศาสตร์, 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2505),  หน๎า 16-18 
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ข. ใบอนุญาตประเภท 2 ส าหรับขายสํงสุราท่ีท าขึ้นในราชอาณาจักร เสียปีละ 
300 บาท 

ค. ใบอนุญาตประเภท 3 ส าหรับขายปลีกสุราทุกชนิด เสียปีละ 200 บาท 
ง. ใบอนุญาตประเภท 4 ส าหรับขายปลีกสุราท่ีท าขึ้นในราชอาณาจักร เสียปี

ละ 40 บาท 
จ. ใบอนุญาตประเภท 5 ส าหรับขายปลีกสุราทุกชนิดให๎ด่ืม ณ ท่ีนั้นเป็นการ

ช่ัวคราวไมํเกิน 10 วัน เสียปีละ 50 บาท 
ฉ. ใบอนุญาตประเภท 6 ส าหรับขายปลีกสุราท่ีท าขึ้นในราชอาณาจักรให๎ด่ืม 

ณ ท่ีนั้นเป็นการช่ัวคราวไมํเกิน 10 วัน เสียปีละ 20 บาท 
ช. ใบอนุญาตประเภท 7 ส าหรับขายปลีกสุราทุกชนิดท่ีออกให๎แกํสมาคมหรือ

สโมสรส าหรับขายภายในสมาคมหรือสโมสรให๎ด่ืมกิน ณ ท่ีนั้น เสียปีละ 50 บาท 
ซ. ใบอนุญาตประเภท 8 ส าหรับขายปลีกสุราสามทับเพื่อประโยชน์ในการ

ประกอบโรคศิลป์และวิทยาศาสตร์ ท่ีออกให๎แกํเคมี แพทย์ปรุงยา และผ๎ูประกอบโรคศิลป์ เสียปีละ 
10 บาท  

สํวนอัตราคําธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให๎ท าหรือขายเช้ือสุราต๎องเสีย
ตามอัตราท่ีก าหนดไว๎ในกฎกระทรวงไมํเกินปีละ 50 บาท นอกจากนี้ตามกฎหมายนี้ให๎อ านาจ
รัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลังมีอ านาจออกกฎกระทรวงเพื่อการงดเว๎นหรือเรียกเก็บคําธรรมเนียม
การออกใบอนุญาตส าหรับการท าเช้ือสุราในบางกรณีเป็นพิเศษได๎ 

(4) การปูองกันการหลีกเล่ียงการเสียภาษีสุรา ตามท่ีแก๎ไขใหมํนี้ได๎ก าหนดได๎ก าหนดไว๎
ใหมํ คือ 
ก. ผ๎ูท่ีฝุาฝืนน าสุราเข๎ามาและมีสุราเพื่อขายโดยมิได๎ปิดแสตมป์สุราให๎ครบถ๎วน

มีความผิดต๎องระวางต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 500 บาท 
ข. ผ๎ูท่ีค๎าแสตมป์สุราปลอมหรือปิดแสตมป์ปลอมมีความผิดปรับไมํเกิน 1,000 

บาท หรือจ าคุกไมํเกิน 3 เดือน หรือท้ังปรับท้ังจ า 
ค. การท าเช้ือสุราโดยไมํได๎รับอนุญาตจากเจ๎าพนักงานมีความผิดปรับไมํเกิน 

200 บาท 

ในระยะแรกของการใช๎พระราชภาษีช้ันใน จ.ศ. 1248 (พ.ศ. 2429) นั้น การจัดเก็บภาษีสุรา
ภายในประเทศยังคงมีนายอากรอยูํอีกแตํเป็นนายอากรท่ีผูกขาดการจัดเก็บภาษีโดยเสียเงินให๎กับ
ทางการเป็นเงินจ านวนหนึ่งแล๎วไปจัดเก็บภาษีสุราจากจากผ๎ูต๎มกล่ันสุราอีกทอดหนึ่ง ตํอมาทางการ
เห็นวําการให๎นายอากรผูกขาดการจัดเก็บภาษีสุรานี้ไมํคํอยได๎ผล ดังนั้นในการประชุมเทศาภิบาล 
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พ.ศ. 2448 จึงได๎มีการปรึกษาการจัดเก็บอากรสุราโดยให๎รัฐบาลท าเอง ไมํให๎ผูกขาด ซึ่งในท่ีประชุมได๎
ตกลงให๎ทดลองท าท่ีมณฑลนครศรีธรรมราช ในปี พ.ศ. 2449 ซึ่งได๎ผลดี จากนั้นในปี พ.ศ.2451 จึงได๎
ทดลองท าท่ีมณฑลปราจีนบุรี ตํอมาในปี พ.ศ. 2452 จึงได๎ขยายท าท่ัวทุกมณฑล และในปี พ.ศ. 2452 
นี้เอง รัฐบาลได๎จัดต้ังกรมสุราขึ้นท าการจัดเก็บภาษีสุรา จนกระท่ัง พ.ศ. 2457 จึงได๎แก๎ไข
พระราชบัญญัติภาษีช้ันใน จ.ศ. 1248 (พ.ศ. 2429) ให๎ยกเลิกนายอากรเสีย โดยรัฐบาลด าเนินการ
จัดเก็บภาษีสุราเอง และให๎โอนอ านาจของนายอากรมาเป็นของเจ๎าพนักงานท้ังหมด23 

ตํอมาในปี พ.ศ. 2493 ได๎ออกพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ยกเลิกพระราชบัญญัติภาษี
ช้ันใน จ.ศ. 1248 (พ.ศ. 2429) และพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  

ในปี พ.ศ. 252824 กรมสรรพสามิตได๎เปิดประมูลโรงงานสุราของรัฐจ านวน 12 โรง และ
โรงงานสุราบางยี่ขันของกรมโรงงานอุตสาหกรรม รวมท้ังเขตการขายสํงสุราขององค์การสุรากรม
สรรพสามิตท้ัง 8 จังหวัด และโรงงานสุรากรมสรรพสามิตจังหวัดก าแพงเพชร เพื่อหารายได๎ให๎กับรัฐ
โดยก าหนดรายได๎ขั้นต่ าไว๎ และได๎ก าหนดอายุสัญญาไว๎ 15 ปี คือ พ.ศ. 2528-2542 ดังนั้น ภาษีท่ี
จัดเก็บได๎จึงไมํได๎เป็นไปตามสภาวการณ์ของตลาด จึงได๎มีการก าหนดอัตราภาษีให๎สอดคล๎องกับการ
ประมูลในครั้งนี้ ซึ่งในการค านวณภาษีสุรา จะก าหนดให๎คิดภาษีท้ังตามมูลคําและปริมาณ แล๎ว
เปรียบเทียบอัตราใดค านวณเป็นเงินคําภาษีสูงกวําให๎ใช๎อัตรานั้น ราคาขายท่ีใช๎เป็นฐานในการค านวณ
ภาษีระหวํางปี พ.ศ. 2528-2542 คือ ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย (ราคาขายสํงท่ีขายให๎กับผ๎ูค๎าปลีก) โดย
มีรายละเอียดดังนี้ 

1. ถ๎าราคาขายสุราประเภทหรือชนิดเดียวกันแตกตํางกันในแตํละท๎องท่ีให๎ใช๎ราคาขายท่ี
อธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศก าหนด ส าหรับสุราประเภทหรือชนิดนั้น  

2. ถ๎าสุราประเภทใดหรือชนิดใดยังไมํมีราคาขายในท๎องตลาด ให๎ถือราคาขายตามข๎อ 1 
ส าหรับสุราท่ีมีคุณภาพคล๎ายคลึงกัน 

ในชํวงปี 2528-2534 หลักการค านวณภาษีสุราทุกประเภทเหมือนกันแตํตํางกันเฉพาะอัตรา
ท่ีใช๎จัดเก็บภาษีสุราของแตํละประเภท การค านวณภาษีสุราแยกการค านวณภาษีสุราท่ีท าในประเทศ
และสุราน าเข๎า ซึ่งสุราน าเข๎าคิดอัตราตามปริมาณอยํางเดียว ส าหรับสุราท่ีท าในประเทศให๎จัดเก็บ
ภาษีท้ังตามมูลคําและตามปริมาณดังนี้ 

 
                                            

23 วิบูลย์ บุณยศิโรตม์, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี : ส านักพิมพ์
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2553) น.271 

24 บุศรา ทองโผ. “วิเคราะห์โครงสร๎างภาษีสรรพสามิตประเภทสุรา” . สารนิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต
สาขาเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามค าแหง, 2547 น.36-42 
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กรณีสุราท่ีท าในราชอาณาจักร 
การค านวณภาษี โดยแยกการค านวณออกเป็น 2 วิธี 
1) การค านวณตามมูลคํา 
ภาษีสุรา = ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราท่ีท าในราชอาณาจักร x อัตราภาษีสุราตามมูลคํา 
2) การค านวณตามปริมาณ 
ภาษีสุรา = [ ปริมาณน้ าสุรา (ลิตร) x อัตราภาษีสุราตามปริมาณท่ีมีแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (100 

ดีกรี หรือ 100 เปอร์เซ็นต์) ตํอลิตร x ดีกรีของสุราท่ีเสียภาษี ] / 100 
 
กรณีสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักร 
การค านวณภาษีจะค านวณตามปริมาณอยํางเดียว 
ภาษีสุรา = [ ปริมาณน้ าสุรา (ลิตร) x อัตราภาษีสุราตามปริมาณท่ีมีแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (100 

ดีกรี หรือ 100 เปอร์เซ็นต์) ตํอลิตร x ดีกรีของสุราท่ีเสียภาษี ] / 100  
การจัดเก็บภาษีสุราในปี พ.ศ. 2535 มีการปรับอัตราภาษีเพื่อให๎สอดคล๎องกับการจัดเก็บ

ภาษีมูลคําเพิ่ม และปี พ.ศ. 2543 สัญญาการสัมปทานสุราขาว สุราผสม สุราปรุงพิเศษ ได๎ส้ินสุดลง 
เมื่อวันท่ี 31 ธันวาคม 2542 โดยเปิดเสรีการผลิตและจ าหนํายสุราได๎ท่ัวราชอาณาจักรจึ งไมํมีการ
ประกันรายได๎ขั้นต่ าของภาษีสุราไว๎  ดังนั้น อุตสาหกรรมเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์มีประวัติศาสตร์ท่ี
ยาวนานในประเทศไทย สามารถแบํงได๎เป็นสองชํวงเวลา25 : สุราอยูํภายใต๎สัมปทานของรัฐ และสุรา
ภายใต๎การเปิด เสรี ในยุคแรก มีผ๎ูผลิตสุรากล่ันท้ังหมด 32 แหํง เป็นเจ๎าของโดยรัฐบาลแตํด าเนินการ
แตํจัดการโดยเอกชนผํานระบบ การประมูลสัมปทาน การจัดเก็บภาษีซ๎อน (double taxation) การ
ก าหนดเขตในการจ าหนํายสินค๎า (Zoning) และการ ตรวจนับทางกายภาพ (Physical Inventory 
Count) เป็นตัวอยํางท่ีดีท่ีแสดงให๎เห็นถึงกฎหมายโครงสร๎างภาษีพื้นฐาน เพื่อท าให๎มั่นใจในเรื่องการท่ี
โรงกล่ันภายใต๎ใบอนุญาตสัมปทานสามารถจัดสํงรายได๎ให๎กับรัฐ เพื่อเพิ่มเงินลงทุนและ แก๎ปัญหาใน
เรื่องการขาดการลงทุนในธุรกิจท่ีต๎องมีการใช๎เทคโนโลยีท่ีสูงขึ้น และโรงงานท่ีต๎องอาศัยทุนจ านวน
มาก รัฐบาลตัดสินใจเปิดเสรีอุตสาหกรรมนี้เมื่อปลายปี 2543 หรือหลังจากวิกฤติเศรษฐกิจ 2540 ไมํกี่
ปี 

หลังจากท่ีมีการเปิดเสรี รัฐบาลได๎ยกเลิกระบบสัมปทานส้ินสุดการผูกขาดในธุรกิจสุรากล่ัน 
โรงงานสํวนใหญํ ถูกขายให๎เอกชนและบางสํวนก็ถูกท าลายท้ิง รายได๎และคําธรรมเนียมจากการกล่ัน
สุราในยุคสัมปทานถูกแปลงให๎อยูํ ในรูปภาษีสรรพสามิต บางทีการด าเนินการดังกลําวอาจเกิดจาก

                                            
25 บัญชร สํงสัมพันธ์ และพงษ์ศักด์ิ ฮุํนตระกูล. “แอลกอฮอล์ โภคภัณฑ์ที่ไมํธรรมดา และแนวนโยบาย

ภาษี.” http://www.thaistockinfo.com/forum2010/f0027.html, 2558  
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ความเกรงกลัววําการจัดเก็บภาษีจะลดลง และเพื่อ เตรียมการเปล่ียนถํายเข๎าสํูการเปิดเสรีในท่ีสุด 
รัฐบาลใช๎หลักการของตลาดเสรีในการสํงเสริมให๎มีการแขํงขันใน ระหวํางผ๎ูผลิต ยกเลิกระบบการ
กระจายสินค๎าแบบก าหนดเขตในการจ าหนํายสินค๎า (Zoning Distribution)ใบอนุญาต ค๎าปลีกสุรา
เสรี ไมํมีข๎อจ ากัดด๎านสํงเสริมการขาย และเปล่ียนฐานค านวณภาษีมาใช๎ราคาหน๎าโรงงาน ( ex-
factory) เหลํานี้เป็นมาตรการที่เป็นข๎อเรียกร๎องจากภาคอุตสาหกรรม ในยุคท่ีมีการเปล่ียนถําย ผลท่ี
ตามมา ก็คือธุรกิจสุราและท่ี เกี่ยวข๎องเติบโตอยํางมาก การผลิตและการบริโภคสุราเพิ่มสูงขึ้น ตามผล
การศึกษาของศูนย์วิจัยปัญหาสุรา ในปี 2549 แสดงให๎เห็นวําการบริโภคสุราตํอคนเพิ่มสูงขึ้นอยําง
ตํอเนื่องต้ังแตํปี 2524 ขณะท่ีประเทศอื่น (ตัวอยํางเชํน ฟิลิปปินส์ ญี่ปุุน เยอรมนี) อยูํในภาวะคงท่ี
และมีแนวโน๎มลดลงผ๎ูผลิตเบียร์และบรั่นดีมีเรื่องราวท่ีแตกตํางไป เพราะวําเป็นธุรกิจท่ีถือครองและ
ด าเนินการโดยเอกชนเป็นเวลา นานต้ังแตํเริ่มต๎น การผลิตเบียร์เพิ่มขึ้นอยํางสม่ าเสมอทุกปีดัง
หลักฐานปรากฏจากการจัดเก็บภาษี ก๎าวกระโดดท่ีส าคัญ ในการบริโภคเบียร์เกิดขึ้นหลังจากการเปิด
เสรี เมื่อมีการเปิดตัวเบียร์แบบประหยัดเข๎าแขํงขันในตลาดเบียร์ที่ผ๎ูผลิต รายเกําผูกขาดอยูํ การตลาด
และการแขํงขันก็ดุเดือดและรุนแรงมาก ดังปรากฏในรายงานของ ดร. ศิณีย์ สังข์รัศมี (2551) 
แคมเปญทางการตลาดท่ีรุนแรง และเทคนิคการขายของพํวงกับสินค๎าอื่น (bundling promotion) 
ระหวํางคํู แขํงท้ังสองมีผลเป็นการขยายตลาดเบียร์ในภาพรวม การบริโภคเบียร์และการบริโภค
แอลกอฮอล์ตํอประชากรตํอปีเพิ่ม สูงขึ้นในอัตราท่ีเพิ่มขึ้น ท่ีนําสนใจก็คือวํา ในปี 2546 แทนท่ีจะ
ปรับใช๎การเก็บภาษีตามปริมาณแอลกอฮอล์ท่ีใช๎กับ ผ๎ูผลิตราย เกํา รัฐบาลตัดสินใจใช๎อัตราภาษี
สรรพสามิตแบบมูลคํา (Ad Valorem)โดยค านวณจากราคาหน๎าโรงงาน (ex-factory) ท่ีแตกตํางกัน
สามราคา ท่ีส าคัญ การตัดสินกลํุมราคาอยูํท่ีธุรกิจและหลักการตลาดในการวางต าแหนํง สินค๎าของ
ผลิตภัณฑ์เบียร์เป็นแบบประหยัด (Economy) มาตรฐาน (Standard) และพรีเมียม (Premium) 
ตัวอยํางเชํน การเก็บภาษีสรรพสามิตของเบียร์แบบประหยัด มีการจํายภาษีอยูํท่ี 16.76 ตํอขวดราคา
ท่ี 27.2 บาท (อัตราท่ีแท๎จริง 61.6%) แบบมาตรฐาน ภาษีอยูํท่ี 22.75 บาทตํอขวด ราคา36.95 บาท 
(อัตราท่ีแท๎จริง 61.6%) แบบพรีเมียม ราคา และ ภาษีสูงกวําเบียร์มาตรฐานเล็กน๎อยเหมือนกับวํา
เป็นเบียร์ประเภทเดียวกัน 

ท่ีส าคัญ รัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลัง เป็นผ๎ูอนุมัติการขยายเบียร์ในประเทศไทยเป็นสาม
ระดับในปี2549 เมื่อประเทศไทยมี ระบบผ๎ูผลิตรายเดียวราคาเดียว (one beer producer with 
one price) อัตราภาษีตามมูลคํา (Ad Valorem rate) เสมือนเป็นอัตราภาษีท่ีเก็บตามปริมาณ
แอลกอฮอล์ (volume-based tax rate) ผลท่ีเกิดขึ้น คือ การบริโภคท่ีเพิ่มขึ้นอยํางสม่ าเสมอ แตํเมื่อ
ประเทศไทยมีผ๎ูผลิตหลายรายและผลิตภัณฑ์ท่ีหลากหลายการเก็บภาษี ตามมูลคํา (Ad Valorem) ท า
ให๎ความแตกตํางในราคาตลาดเพิ่มมากขึ้น น าไปสํูการแบํงแยกตลาดท่ีแตกตํางกัน โดย ไมํเกิดการ
แขํงขัน ตลาดเบียร์ราคาถูกขยายตัวมาจากการเข๎าสํูตลาดใหมํ ท่ีมีขนาดใหญํและพฤติกรรมการ
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บริโภค เครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ท่ีมีราคาถูกมากขึ้น (trade down) ผลท่ีตามมา คือ ยอดขายเบียร์แบบ
ประหยัด (economy) มีการ เพิ่มขึ้นอยํางรวดเร็ว  ต้ังแตํในปี พ.ศ. 2543 เมื่อเปิดเสรีการผลิตและ
จ าหนํายสุราข้ึนนั้น26 ได๎ก าหนดเรื่องฐานภาษี ไว๎ดังนี้ 

ฐานภาษี27 กรณีสุราท่ีท าในราชอาณาจักร28 คือ ราคาขาย ณ โรงงานสุราบวกด๎วยภาษีสุราท่ี
พึงต๎องช าระ ถ๎าไมํมีราคาขาย ณ โรงงานสุรา หรือมีราคาขายหลายราคา ฐานภาษีให๎เป็นไปตามราคา
ท่ีอธิบดีประกาศตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง บวกด๎วยภาษีสุราท่ีต๎องพึงช าระ
หรือมูลคําตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  และมีสุราบางชนิด เชํนสุราขาวหรือสุรา
ผสมปัจจุบันมีการผลิตโดยท่ีผ๎ูประมูลได๎รับสิทธิในการท าสุราและจ าหนํายสุราจากรัฐซึ่งมีสัญญากับ
กรมสรรพสามิตและเสียภาษีในระบบเหมาจํายจะได๎รับการยกเว๎นไมํต๎องค านวณภาษีโดยใช๎ฐานจาก
มาตรา 8 จัตวา29 ในกรณีนี้จะเสียภาษีให๎แกํรัฐตามท่ีตกลงกันไว๎จนกวําสัญญาดังกลําวจะส้ินสุดลง(31 
ธันวาคม 2542) 

กรณีสุราน าเข๎ามาในราชอาณาจักร ฐานภาษีให๎ถือตามราคา C.I.F. + อากรขาเข๎า + 
คําธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวําด๎วยสํงเสริมการลงทุน + ภาษีและคําธรรมเนียมอื่นตามท่ีได๎
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม) + ภาษีสุราท่ีพึงต๎องช าระ 

กรณีสุราท่ีผลิตในตํางประเทศซึ่งน าเข๎ามาในราชอาณาจักรและมีการเปล่ียนแปลงภาชนะ
บรรจุสุรา ฐานภาษีส าหรับกรณีนี้จะขึ้นอยูํกับคําภาษีท่ีได๎ช าระไว๎ในขณะท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักร 

กรณีสุราท่ีท าในราชจักรซึ่งได๎รับการยกเว๎นหรือคืนภาษีเพื่อสํงออกแบะได๎มีการน ากลับเข๎า
มาในราชอาณาจักร ฐานภาษีเหมือนกับสุราท่ีท าในราชอาณาจักร 

กรณีสุราท่ีโอนจากผ๎ูได๎รับเอกสิทธิ์ไปยังผ๎ูท่ีไมํได๎รับเอกสิทธิ์ หรือกรณีผ๎ูได๎รับเอกสิทธิ์ไมํ
ปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนด ฐานภาษีส าหรับกรณีนี้จะขึ้นอยูํกับประเภทและชนิดของสุรา 

อัตราภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ได๎ก าหนดเรื่องอัตราภาษีไว๎ท๎าย
พระราชบัญญัติซึ่งเป็นอัตราสูงสุด ( Ceiling Rate ) และมาตรา 47(1) ให๎อ านาจรัฐมนตรีก าหนด

                                            
26 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 และประกาศกระทรวงการคลัง 

เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 (ฉบับที่ 2) 
27 ประภาศ คงเอียด. ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต. (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์นิติธรรม), 

2542 น.19-20 
28 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2556 มาตรา 8 จัตวา 
29 พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2534 มาตรา 6 
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อัตราภาษีโดยออกกฎกระทรวง ซึ่งในการเสียภาษีนั้น 30ก าหนดวํา กรณีกฎหมายก าหนดให๎เสียภาษี
สุราท้ังตามมูลคําและตามปริมาณให๎เสียภาษีในอัตราท่ีคิดได๎เป็นเงินสูงกวํา อัตราสุราโดยท่ัวไปจะ
เป็นไปตามท่ีก าหนดไว๎ในกฎกระทรวง31 ยกเว๎นสุราท่ีอยูํในระบบเหมาจํายจะต๎องเป็นไปตามข๎อ
สัญญา ซึ่งมีกฎกระทรวงก าหนดอัตราไว๎ตํางหาก32 

การค านวณภาษีสุรา มีลักษณะเชํนเดียวกับภาษีสรรพสามิต คือ ให๎รวมภาษีสุราในฐานภาษี
ท่ีใช๎ค านวณ วิธีการค านวณภาษีแบบนี้แบบนี้เรียกวํา “ภาษีแบบรวมใน” (Inclusive Tax) กฎหมาย
สุราระบุให๎ค านวณภาษีในอัตราร๎อยละของราคาขาย ณ โรงงานสุรา ซึ่งราคาขาย ณ โรงงานสุรารวม
ภาษีสรรพสามิตเข๎าไปไว๎แล๎ว  
วิธีค านวณภาษีสุราตามปริมาณ 

ภาษีสุรา = ปริมาณสินค๎า x อัตราภาษี     
ภาษีสุราตามปริมาณ = ขนาดบรรจุภาชนะ x ดีกรี x อัตราภาษ ี

วิธีค านวณภาษีสุราตามมูลคํา 
 ภาษีสุรา  = มูลคํา  x  อัตราภาษี  
 ภาษีสุรา = ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมท่ียังไมํรวมภาษีสุรา x อัตราภาษีสุรา                                                             

                              1-(1.1 x อัตราภาษีสุรา)   

ส าหรับสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรกฎหมายได๎ก าหนด ในกรณีสุราท่ีน าเข๎ามาใน
ราชอาณาจักรให๎ถือราคา C.I.F. ของสุราบวกด๎วยอากรขาเข๎า คําธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวําด๎วย
การสํงเสริมการลงทุนและภาษี และคําธรรมเนียมอื่น ตามท่ีได๎ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตํไมํ
รวมถึงภาษีมูลคําเพิ่มท่ีก าหนดไว๎ในหมวด 4 ลักษณะ 2 แหํงประมวลรัษฏากร 

การค านวณภาษี ได๎ก าหนดมูลคําของสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรไว๎ จะต๎องน าภาษีสุรา
และภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย33 จากภาษีสุรามารวมด๎วย เพื่อจะได๎เป็นฐานในการค านวณ
ภาษีสุราตามมูลคําส าหรับสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรตํอไป 
                                            

30 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2556 มาตรา 8 ตรี  
31 กฏกระทรวง ฉบับที่ 103 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 และฉบับที่

แก๎ไขเพ่ิมเติม 
32 กฏกระทรวง ฉบับที่ 83 (พ.ศ. 2528) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493  
33 ภาษีเก็บเพ่ิมเพ่ือกระทรวงมหาดไทย อัตราร๎อยละ 10 ของภาษีสุรา ที่น ามารวมค านวณเป็นฐานในการ

ค านวณภาษี 
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ภาษีสุรา = (C.I.F. + อากรขาเข๎า + คําภาษีและคําธรรมเนียมอื่นๆ) * อัตราภาษีสุรา 

1-(1.1* อัตราภาษีสุรา) 

ในกรณีท่ีผ๎ูน าเข๎าได๎รับยกเว๎นหรือลดอากรขาเข๎าตามกฎหมายวําด๎วยการสํงเสริมการลงทุน
หรือตามกฎหมายอื่น ให๎น าเงินอากรขาเข๎าท่ีได๎รับยกเว๎นหรือลดอากรดังกลําวมารวมเป็นฐานในการ
ค านวณภาษีด๎วย 

เมื่อวันท่ี 27 สิงหาคม 2556 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบรํางพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับท่ี 7 พ.ศ. 2556 ลงวันท่ี 3 กันยายน 2556 ซึ่งมีผลบังคับใช๎
ต้ังแตํวันท่ี 4 กันยายน 2556 โดยปรับปรุงโครงสร๎างภาษีสุราใหมํเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ
ภาษีสุราและมีผลบังคับใช๎ในปัจจุบัน 

3.1.2 ความหมายและชนิดของสุรา 

ความหมายของค าวํา “สุรา34” ไว๎ขอบเขตคํอนข๎างกว๎างขวาง คือ “วัตถุท้ังหลายหรือของ
ผสมท่ีมีแอลกอฮอล์ซึ่งสามารถด่ืมกินได๎เชํนเดียวกับน้ าสุราหรือซึ่งด่ืมกินไมํได๎แตํเมื่อได๎ผสมกับน้ าหรือ
ของเหลวอยํางอื่นแล๎ว สามารถด่ืมกินได๎เชํนเดียวกับน้ าสุรา” ดังนั้นสุราจึงเป็นส่ิงใดก็ได๎ท่ีมี
แอลกอฮอล์มากกวํา 0% ขึ้นไปและด่ืมกินได๎เชํนเดียวกับน้ าสุรา 

ส าหรับสุราของไทยแบํงชนิดของสุราตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 4635 มีดังตํอไปนี้ 
(1) “สุราสามทับ” คือ สุรากล่ันท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ต้ังแตํ 80 ดีกรีขึ้นไป 
(2) “สุราขาว” คือ สุรากลํุนท่ีปราศจากเครื่องย๎อมหรือส่ิงปรุงแตํง มีแรงแอลกอฮอล์ต่ ากวํา 

80 ดีกรี 
(3) “สุราผสม” คือ สุรากล่ันท่ีใช๎สุราขาวหรือสุราสามทับมาปรุงแตํง มีแรงแอลกอฮอล์ต่ า

กวํา 80 ดีกรี 
(4) “สุราปรุงพิเศษ” คือ สุรากล่ันท่ีใช๎สุราสามทับมาปรุงแตํง มีแรงแอลกอฮอล์ต่ ากวํา 80 

ดีกรี 
(5) “สุราพิเศษ” คือ สุรากล่ันท่ีท าขึ้นโดยใช๎กรรมวิธีพิเศษ มีแรงแอลกอฮอล์ต้ังแตํ 80 ดีกรี 

                                            
34 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 4 
35 ค าอธิบายภาษีสุรา, http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_04_01_008.html, 

กุมภาพันธ์ 2558 

http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_04_01_008.html
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3.1.3 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุรา 

 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ก าหนด ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี36 คือ  
1. กรณีสุราท่ีผลิตในประเทศ คือ ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ท าสุรา37  
2. กรณีสุราท่ีผลิตในตํางประเทศ  คือ ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร38 ผ๎ูได๎รับอนุญาตให๎

ท าการเปล่ียนแปลงภาชนะบรรจุสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร39 ผ๎ูน าสุราท่ีได๎รับการยกเว๎นหรือคืนภาษี
กลับเข๎ามาในราชอาณาจักร 40ตลอดจน ผ๎ูท่ีไมํได๎รับเอกสิทธิ์ซึ่งรับโอนสุราท่ีได๎รับการลดหยํอนหรืองด
เว๎นไมํเรียกเก็บภาษีจากผ๎ูท่ีไมํได๎รับเอกสิทธิ์ และผ๎ูได๎รับเอกสิทธิ์ ท่ีไมํปฏิบัติตามเงื่ อนไขท่ีอธิบดี
ก าหนดในการได๎รับการลดหยํอนหรือเรียกเก็บภาษีสุรา41 

3.1.4 ความรับผิดในอันจะเสียภาษีสุรา42 

 กรมสรรพสามิตท าหน๎าท่ีบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุราท่ีผลิตในประเทศและมอบหมาย
ให๎กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสุราท่ีน าเข๎ามาแทนกรมสรรพสามิต ชํองทางท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสามารถ
ช าระภาษีได๎มีหลายชํองทาง อาทิ การช าระภาษีผํานธนาคาร การช าระภาษีผํานทางอินเตอร์เนต เป็น
ต๎น 
 1. กรณีสุราผลิตในประเทศ 
  กฎหมายสุราไมํได๎ก าหนดความจุดการจัดเก็บภาษี (Tax Point) ท่ีชัดเจน แตํในทาง
ปฏิบัติเนื่องจากการจัดเก็บภาษีสุราตามกฎหมายสุราก าหนดให๎ต๎องมีการผิดแสตมป์หรือเครื่องหมาย
กํอนน าออกจากโรงงานสุรา ดังนั้น จุดการจัดเก็บภาษีจึงต๎องถือปฏิบัติวําเกิดขึ้นกํอนขนย๎ายสุราออก

                                            
36 ประภาศ  คงเอียด, ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพมหานคร; ส านักพิมพ์นิติธรรม, 

2542), น.18 
37พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 7 
38 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 
39 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 วรรคสอง 
40 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 10 ทวิ 
41 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 43 (3) (ก)  
42 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.),2554 , น.22-23 
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จากโรงงานสุราเพื่อจ าหนํายหรือบริโภคภายในประเทศ โดยผ๎ูผลิตสุราสามารถด าเนินการอยํางใด
อยํางหนึ่งตามประเภทของสุราและวิธีท่ีก าหนด ดังนี้ 
  1) ช าระคําแสตมป์สุรา โดยผ๎ูผลิตสุราจะมาช าระภาษีเพื่อแลกกับแสตมป์ภาษีสุราท่ี
ส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ีในท๎องท่ีท่ีผลิตสุรา เจ๎าหน๎าท่ีตรวจสอบความถูกต๎องและควบคุมการปิด
แสตมป์ท่ีภาชนะบรรจุสุรา 
  2) ช าระภาษีเพื่อแลกกับเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีท่ีไมํใชํแสตมป์ เชํน ฝาจุก 
ภาชนะบรรจุ เป็นต๎น กํอนการบรรจุและผนึกฝาภาชนะสุรา 
  3) ช าระภาษีเมื่อมีการปลํอยน้ าเบียร์ออกจากถึงพักน้ าเบียร์ผํานมาตรวัดเบียร์เพื่อ
น าเบียร์มาบรรจุภาชนะโดยผ๎ูผลติเบียร์ต๎องแจ๎งปริมาณเบียร์พร๎อมช าระคําภาษีเบียร์ลํวงหน๎าตํอเจ๎า
พนักงานสรรพสามิตกํอนน าเบียร์ไปบรรจุภาชนะ 
  ผ๎ูท่ีได๎รับอนุญาตท าสุราจะไมํสามารถน าสุราท่ียังไมํได๎เสียภาษีออกจากโรงงานสุรา
เว๎นแตํได๎รับอนุญาตจากอธิบดี43 
 2. กรณีสุราน าเข๎า 
  กฎหมายสุราไมํได๎ก าหนดจุดการจัดเก็บภาษี (Tax Point) กรณีสุราน าเข๎าเชํนกัน 
ในทางปฏิบัติจุดการจัดเก็บภาษีสุราน าเข๎าเกิดขึ้นพร๎อมกับการจัดเก็บอากรสุราโดยกรมศุลกากร 
กลําวคือ เกิดขึ้นกํอนการขนย๎ายสุราน าเข๎าออกจากดํานศุลกากร การจัดเก็บภาษีเกิดขึ้นเมื่อมีการ
ช าระภาษีเพื่อแลกกับแสตมป์สุรา โดยผ๎ูน าเข๎าต๎องยื่นแบบรายการภาษีเพื่อขอซื้อแสตมป์ท่ีส านักงาน
สรรพสามิตในท๎องท่ีท่ีจะน าเข๎าสุรา เจ๎าหน๎าท่ีตรวจสอบความถูกต๎องและควบคุมการปิดแสตมป์ท่ี
ภาชนะท่ีบรรจุ ณ ท่ีดํานศุลกากร กํอนขนสุราผํานดํานศุลกากร44 หรือพร๎อมกับจัดเก็บอากรขาเข๎า
ตามกฎหมายศุลกากรกรณีสุราท่ีได๎รับอนุญาตให๎ปิดแสตมป์ในโรงงานผ๎ูผลิตสุราในตํางประเทศ45 

3.1.5 การบริหารจัดเก็บภาษีสุรา       

1) ระบบใบอนุญาต 

การขออนุญาตต้ังโรงงานสุราหรือสถานท่ีท าสุรา 
 ในการท าสุรานั้นมีกฎหมายท่ีใช๎เป็นหลักดังตํอไปนี้ 

1. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 ลงวันท่ี 6 ตุลาคม 2543 

                                            
43 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 13 
44 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 10 ทวิ 
45 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 ฉ 
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2. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 (ฉบับท่ี 2) ลงวันท่ี 21 
ธันวาคม 2543 

3. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2544 (ฉบับท่ี 3) ลงวันท่ี 12 
ธันวาคม 2544 (แชํชุมชน) 

4. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2546 (ฉบับท่ี 4) ลงวันท่ี 21 
มกราคม 2546 (กล่ันชุมชน) 

5. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2546 (ฉบับท่ี 5) ลงวันท่ี 12 
กันยายน 2546 (กลํุนชุมชน) 

6. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีการบริหารงานสุรากล่ันชนิดสุราสามทับ (เอทานอล) 
เพื่อใช๎เป็นเช้ือเพลิง พ.ศ. 2550 ลงวันท่ี 24 กันยายน 2550 

7. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีการบริหารงานสุรากล่ันชนิดสุราสามทับ (เอทานอล) 
เพื่อใช๎เป็นเช้ือเพลิง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2554 ลงวันท่ี 2 มิถุนายน 2554 

8. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง วิธีการบริหารงานสุรากล่ันชนิดสุราสามทับ (เอทานอล) 
เพื่อใช๎เป็นเช้ือเพลิง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2555 ลงวันท่ี 2 มีนาคม 2555 

9. ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการอนุญาตให๎ท าและขาย
สุรากล่ันชุมชน พ.ศ. 2546 ลงวันท่ี 22 มกราคม 2546 และฉบับแก๎ไขเพิ่มเติมรวม 5 ฉบับ 

10. ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการอนุญาตให๎ท าและขาย
สุราแชํชนิดสุราผลไม๎ สุราแชํพื้นเมือง และสุราแชํอื่นนอกจากเบียร์ พ.ศ. 2546 ลงวันท่ี 22 มกราคม 
2546 และฉบับแก๎ไขเพิ่มเติมรวม 3 ฉบับ 

11. ระเบียบกรมสรรพสามิต วําด๎วยการควบคุมสถานท่ีท าสุราชุมชน พ.ศ. 2549 
12. ระเบียบกรมสรรพสามิต วําด๎วยการควบคุมโรงงานสุรากล่ัน พ.ศ. 2533 
13. ระเบียบควบคุมการท าการท าสุราแชํ 
14. ระเบียบกรมสรรพสามิต วําด๎วยการควบคุมโรงงานการท าสุราแชํชนิ ดเบียร์ท่ีท าใน

ราชอาณาจักร พ.ศ. 2526 
15. ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการพิจารณาอนุญาตโรงงาน

สุรา ลงวันท่ี 3 เมษายน 2543 
16. ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล๎อม เรื่อง ก าหนดประเภทและขนาด

ของโครงการหรือกิจการซึ่งต๎องจัดท ารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบส่ิงแวดล๎อม และหลักเกณฑ์ 
วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทางการจัดท ารายงานวิเคราะห์ผลกระทบส่ิงแวดล๎อม ลงวันท่ี 16 
มิถุนายน 2552 

17. อื่นๆ ได๎แกํ สัญญาวําด๎วยการอนุญาตให๎ท าและขายสุรา 
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คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการพิจารณาอนุญาตโรงงานสุรา 
1 .สุรากล่ัน 

คุณสมบัติของผ๎ูอนุญาตท าสุรากล่ัน46ตามวิธีการบริหารงานสุรา47 
 1. สุราพิเศษ (บางประเภท) เชํน วิสกี้ บรั่นดี ยิน ผ๎ูขออนุญาตต๎องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
  1) เป็นบริษัทจ ากัดท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายไทย และมีผ๎ูถือห๎ุนสัญชาติไทยไมํน๎อย
กวําร๎อยละห๎าสิบเอ็ด 
  2) มีคุณสมบัติตามประกาศกระทรวงยุติธรรม เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
พิจารณาอนุญาตโรงงานสุรา ลงวันท่ี 3 เมษายน พ.ศ. 2543 ดังนี้ 
   (1) ก าลังการผลิตคิดท่ี 28 ดีกรี ขั้นต่ าวันละ 30,000 ลิตร 
   (2) พื้นท่ีโรงงานไมํน๎อยกวํา 200 ไรํ หากก าลังการผลิตเกินกวําวันละ 
30,000 ลิตรต๎องเพิ่มขนาดพื้นท่ีมากขึ้นให๎สอดคล๎องกับก าลังการผลิตท่ีเพิ่มข้ึน 

(3) อยูํหํางแมํน้ าล าคลองสาธารณะท่ีใช๎สัญจรทางน้ าตามปกติและคลอง
ชลประทานไมํน๎อยกวํา 2 กิโลเมตร 
 2. สุรากล่ัน (ประเภท)  สุราขาว สุราผสม สุราปรุงพิเศษ สุราพิเศษ ผ๎ูขออนุญาตต๎องมี
คุณสมบัติ ดังนี้ 

1) เป็นบริษัทจ ากัดท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายไทย และมีผ๎ูถือห๎ุนสัญชาติไทยไมํน๎อย
กวําร๎อยละห๎าสิบเอ็ด 
  2) มีคุณสมบัติตามประกาศกระทรวงยุติธรรม เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
พิจารณาอนุญาตโรงงานสุรา ลงวันท่ี 3 เมษายน พ.ศ. 2543 ดังนี้ 
   (1) ก าลังการผลิตคิดท่ี 28 ดีกรี ขั้นต่ าวันละ 90,000 ลิตร 
   (2) พื้นท่ีโรงงานไมํน๎อยกวํา 350 ไรํ หากก าลังการผลิตเกินกวําวันละ 
90,000 ลิตรต๎องเพิ่มขนาดพื้นท่ีมากขึ้นให๎สอดคล๎องกับก าลังการผลิตท่ีเพิ่มข้ึน 

                                            
46 สุรากลั่น คือ สุราท่ีได๎กลั่นแล๎วและให๎หมายความรวมถึงสุรากลั่นท่ีได๎ผสมกับสุราแชํแล๎วแตํมีแรง

แอลกอฮอล์เกินกวําสิบห๎าดีกรีด๎วย เชํน สุราสามทับ สุราขาว สุราผสม สุราปรุงพิเศษและสุราพิเศษเป็นต๎น 
(พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 4 ) 

47 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 ประกาศ ณ วันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 
2543 
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   (3) อยูํหํางแมํน้ าล าคลองสาธารณะท่ีใช๎สัญจรทางน้ าตามปกติและคลอง
ชลประทานไมํน๎อยกวํา 2 กิโลเมตร 

คุณสมบัติของผ๎ูอนุญาตท าเอทานอล48ตามวิธีการบริหารงานสุรา49 
 ขออนุญาตมีคุณสมบัติ ดังนี้ คือต๎องเป็นนิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนตามกฎหมายไทย มีผ๎ูถือหุ๎น
สัญชาติไทยไมํน๎อยกวําร๎อยละ 51 ของจ านวนหุ๎นท้ังหมด เว๎นแตํกรณีผ๎ูประสงค์จะขออนุญาตดังกลําว
เป็นผ๎ูได๎รับการสํงเสริมการลงทุนวําด๎วยกฎหมายการสํงเสริมการลงทุน 
 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการพิจารณาอนุญาตโรงงานสุรากล่ัน50 
 1. ขนาดโรงงาน 
  1) ประเภทวิสกี้ บรั่นดี ยิน ต๎องมีก าลังการผลิตท่ี 28 ดีกรี ขั้นต่ าวันละ 30 ,000 
ลิตร และมีพื้นท่ีไมํน๎อยกวํา 200 ไรํ หากก าลังการผลิตเกินกวํา 30,000ลิตร จะต๎องเพิ่มขนาดพื้นท่ี
มากขึ้นให๎สอดคล๎องตามหลักก าลังการผลิตท่ีเพิ่มมากขึ้น 
  2) ประเภทอื่น ต๎องมีก าลังการผลิตท่ี 28 ดีกรีขั้นต่ าวันละ 90,000 ลิตร และมีพื้นท่ี
ไมํน๎อยกวํา 350 ไรํและหากก าลังการผลิตเกินกวําวันละ 90,000 ลิตรจะต๎องเพิ่มขนาดพื้นท่ีมากขึ้น
ให๎สอดคล๎องตามก าลังการผลิตท่ีเพิ่มเพิ่มมากขึ้น 
 2. ต๎องได๎รับอนุญาตท าสุราจากกรมสรรพสามิต 
 3. ต๎องใช๎วัตถุดิบส าหรับผลิตน้ าสุราจากภายในประเทศไมํน๎อยกวําร๎อยละ 60 
 4. ต๎องหํางแมํน้ าล าคลองสาธารณะท่ีใช๎สัญจรทางน้ าตามปกติและคลองชลประธานเป็น
ระยะทางไมํน๎อยกวํา 2 กิโลเมตร 
 5. การรวบรวมและ/หรือการบ าบัดน้ ากากสําต๎องเป็นระบบปิดเพื่อปูองกันกล่ิน 
 6. ต๎องไมํมีการระบายน้ าท้ิงใดๆออกจากพื้นท่ี 
 7. สุราท่ีผลิตต๎องมีคุณภาพตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมสุรา 

                                            
48 เอทานอล หมายความวํา สุรากลั่นชนิดสุราสามทับที่มีแรงแอลกอฮอล์ต้ังแตํ 99.8 ดีกรีข้ึนไป 

เอทานอลแปลงสภาพ  หมายความวํา เอทานอลที่ได๎ผสมกับน้ ามันเช้ือเพลิง ตามสูตรการแปลงสภาพที่กรม
สรรพสามิตก าหนด  

49 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรากลั่นชนิดสุราสามทับ (เอทานอล) เพ่ือใช๎เป็น
เช้ือเพลิง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2555 ลงวันที่ 2 มีนาคม 2555 

50 ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เร่ืองหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการพิจารณาอนุญาตโรงงานสุรา ลงวันที่ 3 
เมษายน 2543 
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 8. ต๎องมีเครื่องมือตรวจวิเคราะห์คุณภาพน้ าสุราตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมประจ า
โรงงาน 
 9. ต๎องพัฒนาเข๎าสํูระบบการจัดการส่ิงแวดล๎อมตามมาตรฐานสากลภายในก าหนด 3 ปีนับ
แตํวันท่ีเริ่มแจ๎งประกอบกิจการ 
2 .สุราแชํ 

คุณสมบัติของผ๎ูอนุญาตท าสุราแชํ51ตามวิธีการบริหารงานสุรา52 
 1. เบียร์ ผ๎ูขออนุญาตต๎องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 

1) เป็นบริษัทจ ากัดท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายไทย และมีผ๎ูถือห๎ุนสัญชาติไทยไมํน๎อย
กวําร๎อยละห๎าสิบเอ็ด 
  2) ทุนจดทะเบียนไมํต่ ากวํา 10 ล๎านบาท และมีเงินคําหุ๎นหรือเงินลงทุนท่ีช าระแล๎ว
ไมํน๎อยกวํา 10 ล๎านบาท 
  3) ขนาดโรงเบียร์ 
   (1) โรงเบียร์ขนาดใหญํ53 (Major Brewery) ปริมาณการผลิตไมํต่ ากวํา 10 
ล๎านลิตรตํอปี เป็นโรงเบียร์ท่ีมีขนาดก าลังการผลิตสูงใช๎เงินลงทุนคํอนข๎างมาก โรงเบียร์ขนาดใหญํ
แหํงแรกของไทยคือ โรงงานเบียร์ บริษัท บุญรอดบริวเวอรี่  จ ากัด จ าหนํายครั้งแรกในปี พ.ศ. 2476 
การต้ังโรงงานเบียร์ขนาดใหญํก าหนดให๎ต๎องมีปริมาณการผลิตไมํต่ ากวํา 10-100 ล๎านลิตรตํอปี54 
ท้ังนี้ ปริมาณการผลิตเบียร์แตํละโรงจะขึ้นอยูํกับการท าสัญญากับกรมสรรพสามิต หากมีการ
เปล่ียนแปลงปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นจากสัญญาต๎องมีการขออนุญาตและแก๎ไขสัญญาทุกครั้งกับกรม
สรรพสามิต 

                                            
51 สุราแชํ คือ สุราท่ีไมํได๎กลั่นและให๎หมายความรวมถึงสุรากลั่นที่ได๎ผสมกับสุราแชํแล๎วแตํมีแรง

แอลกอฮอล์ไมํเกินกวําสิบห๎าดีกรีด๎วย เชํน เบียร์ ไวน์ สปาร์กลิ้งไวน์ และสุราแชํพ้ืนเมือง เป็นต๎น (พระราชบัญญัติ
สุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 4 ) 

52 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 ประกาศ ณ วันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 
2543 

53 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 
ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรปส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.), 2554 , น.25 

54 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการอนุญาตผลิตและจ าหนํายเบียร์ ประกาศ ณ 
วันที 6 มกราคม พ.ศ. 2535 



 

 

68 

   การผลิตเบียร์ ต๎องขออนุญาตจากกรมสรรพสามิต 55 เชํนเดียวกับสุรา
ประเภทอื่นๆวิธีการจัดเก็บภาษีเบียร์ใช๎เจ๎าหน๎าท่ีประเมินภาษีผํานระบบมาตรวัดเบียร์ ผ๎ูผลิตเบียร์
ต๎องแจ๎งปริมาณเบียร์พร๎อมช าระภาษีลํวงหน๎าตํอเจ๎าหน๎าท่ี โดยยื่นค าขอตํอเจ๎าหน๎าท่ีควบคุมโรงงาน
พร๎อมแสดงหนังสือส่ังจํายน้ าเบียร์จากเจ๎าหน๎าท่ี เพื่อให๎เจ๎าหน๎าท่ีควบคุมโรงงานตรวจสอบจ านวน
เบียร์ที่ขอน าไปบรรจุภาชนะวํามีชนิดถูกต๎องและไมํเกินปริมาณเบียร์ที่ช าระภาษีไว๎ เมื่อตรวจสอบแล๎ว
ถูกต๎องเจ๎าหน๎าท่ีควบคุมโรงงานจึงจะอนุญาตให๎ท าการบรรจุภาชนะ โดยท าลายตราและไขกุญแจท่ี
ทํอทางจํายเบียร์จากถึงและท่ีเครื่องบรรจุ เมื่อบรรจุภาชนะเสร็จเรียบร๎อยแล๎ว เจ๎าหน๎าท่ีควบคุม
โรงงานจะล่ันกุญแจและผนึกตราท่ีทํอทางและเครื่องบรรจุภาชนะไว๎เชํนเดิม 
   เนื่องจากการลงทุนสร๎างโรงงานเบียร์ขนาดใหญํใช๎เงินลงทุนสูงนับร๎อยล๎าน 
พันล๎านบาทท าให๎มีจ านวนผ๎ูผลิตและจ าหนํายเบียร์มีจ านวนไมํมากนัก 
   (2) โรงงานเบียร์ขนาดเล็ก โรงงานเบียร์ขนาดเล็ก56มี 2 ประเภทได๎แกํ 
    1. Microbrewery เป็นโรงงานท่ีมีก าลังการผลิตต่ ากวําโรงงาน
เบียร์ขนาดใหญํมีระบบการผลิตและจ าหนํายเชํนเดียวกับโรงงานเบียร์ขนาดใหญํ 
    2. Brew Pub เป็นโรงงานเบียร์ท่ีสร๎างให๎เป็นสํวนหนึ่งของ
ภัตตาคาร โรงแรมหรือร๎านอาหาร ผลิตเบียร์สด และจ าหนํายเบียร์ภายในสถานท่ีนั้น 
   ส าหรับประเทศไทย รัฐไมํอนุญาตให๎เอกชนต้ังโรงงานเบียร์ขนาดเล็กแบบ 
Microbrewery ซึ่งมีกรรมวิธีการผลิตแบบโรงงานขนาดใหญํเพราะกํอให๎เกิดความได๎เปรียบตํอ
โรงงานเบียร์ขนาดใหญํ แตํอนุญาตให๎มีการต้ังโรงงานเบียร์แบบ Brew Pub ได๎ โดยก าหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการผลิตและจ าหนํายในท านองเดียวกับโรงงานเบียร์ขนาดใหญํ จะมีสํวนตําง
คือ การก าหนดจุดจ าหนํายเบียร์ให๎จ าหนํายได๎เฉพาะในสถานท่ีท่ีขออนุญาตและจ ากัดก าลังการผลิต
เบียร์ไมํน๎อยกวํา 1 แสนลิตร แตํไมํเกิน 1 ล๎านลิตรตํอปี 
 2. สุราแชํผลไม๎ ผ๎ูขออนุญาตต๎องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 

                                            
55 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2543 ประกาศ ณ วันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 

2543 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการอนุญาตผลิตและจ าหนํายเบียร์ ประกาศ ณ วันที 6 
มกราคม พ.ศ. 2535 และประกาศกรมฯ (ฉบับที่ 2) และ (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2538 และลงวันที่ 30 
มิถุนายน 2540 ตามล าดับ 

56 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 
ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.),2554 , น.25 
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1) เป็นบริษัทจ ากัดท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายไทย และมีผ๎ูถือห๎ุนสัญชาติไทยไมํน๎อย
กวําร๎อยละห๎าสิบเอ็ด 
  2) เป็นสหกรณ ์
  3) ไมํมีข๎อก าหนดวงเงินลงทุน และขนาดของโรงงาน 
 
 3. สุราแชํพื้นเมือง57 และสุราแชํอื่นๆ 
  1) เป็นสหกรณ์การเกษตร และในข๎อบัง คับของสหกรณ์ต๎องมีการก าหนด
วัตถุประสงค์เพื่อท าการผลิตและจ าหนํายสุราด๎วย 
  2) ไมํมีข๎อก าหนดวงเงินลงทุนและขนาดของโรงงาน 

คุณสมบัติของผ๎ูอนุญาตท าและขายสุราแชํและผลิตภัณฑ์58ตามวิธีการบริหารงานสุรา59 
 1) เป็นสหกรณ ์
 2) เป็นกลํุมบุคคลธรรมดา ผ๎ูมีสัญชาติไทยตามกฎหมายเกี่ยวกับวิสาหกิจชุมชน 
 3) เป็นกลํุมเกษตรกรที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และมีภูมิล าเนา
อยูํในพื้นท่ีท่ีสถานท่ีท าสุราต้ังอยูํขณะท่ีขออนุญาต 
 4) เป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพํงและพาณิชย์ท่ีมีผ๎ูถือห๎ุนทุกคนมีสัญชาติไทยและมี
ภูมิล าเนาอยูํในพื้นท่ีท่ีสถานท่ีท าสุราต้ังอยูํขณะขออนุญาต 
 5) เป็นองค์กรเกษตรกรตามพระราชบัญญัติกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร พ.ศ. 2542 
และมีภูมิล าเนาอยูํในพื้นท่ีท่ีสถานท่ีท าสุราต้ังอยูํขณะท่ีขออนุญาต 
 6) หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการท าและขายสุรา 

                                            
57 สุราแชํพ้ืนเมืองน้ันท าจากข๎าว ได๎แกํ อุ น้ าขาวหรือสาโท สํวนที่ท าจากน้ าตาล ได๎แกํ กระแชํหรือน้ าตาล

เมา 
58 สุราแชํและผลิตภัณฑ์ หมายความวํา สุราแชํชนิดสุราผลไม๎ สุราแชํพ้ืนเมือง และผลิตภัณฑ์จากผลผลิต

ทางการเกษตรที่มีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 15 ดีกรีซึ่งไมํรวมถึงสุราแชํชนิดเบียร์ 

 ทั้งน้ี สุราแชํและผลิตภัณฑ์ตามหลักเกณฑ์น้ีจะต๎องท าข้ึนโดยวิธีการดังตํอไปน้ี 

 1. น าวัตถุดิบซึ่งเป็นผลไม๎หรือน้ าผลไม๎ หรือผลผลิตทางการเกษตรใดๆไปหมักกับเช้ือสุราให๎มีแรง
แอลกอฮอล์ไมํเกิน 15 ดีกรี 

 2. กรณีน าสุราแชํที่ได๎ข๎างต๎นไปผสมกับสุรากลั่นแล๎วมีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 15 ดีกรี 
59 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2544 (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 12 ธันวาคม 

2544 (แชํชุมชน) 
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  (1) ใช๎เครื่องจักรมีก าลังรวม ต่ ากวํา 5 แรงม๎า หรือ 
  (2) ใช๎คนงานน๎อยกวํา 7 คน หรือ 
  (3) ถ๎าใช๎เครื่องจักรและคนงาน เครื่องจักรต๎องมีก าลังรวมต่ ากวํา 5 แรงม๎าและ
คนงานต๎องน๎อยกวํา 7 คน 
คุณสมบัติของผ๎ูอนุญาตท าและขายสุรากลํุนชุมชน60ตามวิธีการบริหารงานสุรา61 

1) เป็นสหกรณ ์
 2) เป็นกลํุมบุคคลธรรมดา ผ๎ูมีสัญชาติไทยตามกฎหมายเกี่ยวกับวิสาหกิจชุมชน 
 3) เป็นกลํุมเกษตรกรที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และมีภูมิล าเนา
อยูํในพื้นท่ีท่ีสถานท่ีท าสุราต้ังอยูํขณะท่ีขออนุญาต 
 4) เป็นนิติบคุคลตามประมวลกฎหมายแพํงและพาณิชย์ท่ีมีผ๎ูถือห๎ุนทุกคนมีสัญชาติไทยและมี
ภูมิล าเนาอยูํในพื้นท่ีท่ีสถานท่ีท าสุราต้ังอยูํขณะขออนุญาต 
 5) เป็นองค์กรเกษตรกรตามพระราชบัญญัติกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร พ.ศ. 2542 
และมีภูมิล าเนาอยูํในพื้นท่ีท่ีสถานท่ีท าสุราต้ังอยูํขณะท่ีขออนุญาต 
 6) หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการท าและขายสุรา 
  (1) ต๎องแยกออกจากสํวนท่ีใช๎อยูํอาศัยโดยชัดเจน 
  (2) ต๎องต้ังอยูํในท าเลและสภาพแวดล๎อมแวดล๎อมท่ีเหมาะสม 
  (3) ต๎องต้ังอยูํหํางจากแหลํงน้ าสาธารณะไมํน๎อยกวํา 100 เมตร 
  (4) ต๎องมีระบบบ าบัดน้ าเสียท่ีไมํกํอให๎เกิดมลภาวะตํอส่ิงแวดล๎อม 

                                            
60 สุรากลั่นชุมชน หมายความวํา สุรากลุํนชนิดขาวที่ท าข้ึนโดยวิธีการ ดังน้ี 

 1. น าวัตถุดิบจ าพวกข๎าวหรือแปูง หรือผลไม๎ หรือน้ าผลไม๎ หรือผลผลิตทางการเกษตรอื่นๆไปหมักกับเช่ือ
สุราเพ่ือให๎เกิดแอลกอฮอล์ตามท่ีต๎องการ 

 2. น าสุราท่ีได๎ตาม 1 ไปต๎มกลั่นโดยใช๎เคร่ืองต๎มกลั่นสุราที่ติดต้ังในสถานที่ท าสุราที่ได๎รับอนุญาต 

สุรากลั่นชุมชนมีคุณสมบัติดังน้ี 

 1. ต๎องมีแรงแอลกอฮอล์เกินกวํา 15 ดีกรีแตํไมํเกิน 40 ดีกรี 

 2. ต๎องมีปริมาณเมทิลแอลกอฮอล์ ฟูเชลออยล์ เฟอร์ฟิวรัส เอสเทอร์ แอลดีไฮด์ เอทิลคาร์บาเมต วัตถุเจือ
ปนอาหารประเภทกรดเบนโซอิก และสารปนเปื้อนในน้ าสุราโดยเฉพาะสารหนูและตะกั่วไมํเกินมาตรฐานที่กระทรวง
อุตสาหกรรมก าหนด 

61 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง วิธีการบริหารงานสุรา พ.ศ. 2546 (ฉบับที่ 4) ลงวันที่ 21 มกราคม 
2546 (กลั่นชุมชน) 
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  (5) ต๎องใช๎เครื่องจักรท่ีมีก าลังรวมต่ ากวํา 5 แรงม๎า หรือใช๎คนงาน น๎อยกวํา 7 คน 
หรือใช๎เครื่องจักรและคนงานซึ่งเครี่องจักรต๎องมีก าลังรวมต่ ากวํา 5 แรงม๎าและคนงานน๎อยกวํา 7 คน 
 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการพิจารณาอนุญาตโรงงานสุรากล่ัน62 
 1. ต๎องได๎รับอนุญาตท าสุราจากกรมสรรพสามิต 
 2.ต๎องมีการติดต้ังเครื่องจักรอุปกรณ์และหรือกระบวนการผลิตท่ีถูกสุขลักษณะ  
 3. การรวบรวมและ/หรือการบ าบัดน้ ากากสําต๎องเป็นระบบปิดเพื่อปูองกันกล่ิน 
 4. ต๎องไมํมีการระบายน้ าท้ิงใดๆออกจากโรงงาน 
 5. สุราท่ีผลิตต๎องมีคุณภาพตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมสุรา 
 6. ต๎องมีเครื่องมือตรวจวิเคราะห์คุณภาพน้ าสุราตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมประจ า
โรงงาน 
 7. ต๎องพัฒนาเข๎าสํูระบบการจัดการส่ิงแวดล๎อมตามมาตรฐานสากลภายในก าหนด 3 ปีนับ
แตํวันท่ีเริ่มแจ๎งประกอบกิจการ 
 
หลักเกณฑ์และอัตราเพดานคําธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
 ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 เป็นการขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งต้ังแตํ 10 ลิตรขึ้นไป 
คําธรรมเนียม 7,500 บาทตํอปี (เพดานอัตราคําธรรมเนียม 10,000 บาท) 
 ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 2 เป็นการขายสุราท่ีผลิตในประเทศ ครั้งหนึ่งต้ังแตํ 10 ลิตรขึ้น
ไปขึ้นกับปริมาณสุราท่ียื่นใบอนุญาตขาย ดังนี้ การขายสุราไมํเกิน 6 ,000 ลิตร คําธรรมเนียม 200 
บาทตํอปี การขายสุรา 6,000-20,000 ลิตร คําธรรมเนียม 600 บาทตํอปี การขายสุรา 20 ,000-
32,000 ลิตร คําธรรมเนียม 1,200 บาทตํอปี และการขายสุราเกิน 32,000 ลิตรขึ้นไป หรือไมํก าหนด
ปริมาณสุรา คําธรรมเนียม 1,500 บาทตํอปี สํวนการขายสุราชนิดผลไม๎ สุราแชํพื้นเมือง และ
ผลิตภัณฑ์จากผลผลิตทางการเกษตร (ไมํเกิน 15 ดีกรี) ท่ีใช๎เครื่องจักรท่ีมีก าลังรวมต่ ากวํา 5 แรงม๎า
หรือใช๎คนงานน๎อยกวํา 7 คน ยกเว๎นเบียร์ขายครั้งหนึ่ง 10 ลิตรขึ้นไป คําธรรมเนียม 100 บาทตํอปี 
(เพดานอัตราคําธรรมเนียม 5,000 บาท) 
 ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 3 เป็นการขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งเป็นจ านวนต่ ากวํา  10 
ลิตรตามเขตพื้นท่ีท่ีขออนุญาต ดังนี้ เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพัทยา คําธรรมเนียม 1 ,500 
บาทตํอปี เขตอื่นๆ  คําธรรมเนียม 1,000 บาทตํอปี (เพดานอัตราคําธรรมเนียม 2,000 บาท) 

                                            
62 ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เร่ืองหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการพิจารณาอนุญาตโรงงานสุรา ลงวันที่ 3 

เมษายน 2543 
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 ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 4 เป็นการขายสุราท่ีผลิตในประเทศ ครั้งหนึ่งเป็นจ านวนต่ า
กวํา  10 ลิตร ตามเขตพื้นท่ีท่ีขออนุญาต และใช๎บังคับแกํผ๎ูขายเรํด๎วย63 ดังนี้ เขตกรุงเทพฯ เทศบาล
นคร เมืองพัทยา คําธรรมเนียม 100 บาทตํอปี เขตเทศบาลเมือง เขตเทศบาลต าบล คําธรรมเนียม 50 
บาทตํอปี เขตอื่นๆ  คําธรรมเนียม 10 บาทตํอปี (เพดานอัตราคําธรรมเนียม 200 บาท) 
 ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 5 เป็นการขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งเป็นจ านวนต่ ากวํา 10 ลิตร 
เพื่อด่ืม ณ สถานท่ีขายเป็นการชั่วคราวไมํเกิน 10 วัน คําธรรมเนียมฉบับละ  100 บาท (เพดานอัตรา
คําธรรมเนียม 300 บาท) 
 ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 6 เป็นการขายสุราท่ีผลิตในประเทศ ครั้งหนึ่งเป็นจ านวนต่ า
กวํา  10 ลิตร เพื่อด่ืม ณ สถานท่ีขายเป็นการช่ัวคราวไมํเกิน 10 วัน ตามเขตพื้นท่ีท่ีขออนุญาต ดังนี้ 
เขตกรุงเทพฯ เทศบาลนคร เมืองพัทยา คําธรรมเนียม 50 บาทตํอปี เขตเทศบาลเมือง เขตเทศบาล
ต าบล คําธรรมเนียม 25 บาทตํอปี เขตอื่นๆ  คําธรรมเนียม 12.50 บาทตํอปี (เพดานอัตรา
คําธรรมเนียม 100 บาท) 

ใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 7 เป็นการขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งเป็นจ านวนต่ ากวํ า  10 
ลิตร เพื่อด่ืมภายในสมาคมหรือสโมสร แบํงออกเป็น การขายสุราทุกชนิด คําธรรมเนียม 200 บาทตํอ
ปี การขายสุราท่ีท าในประเทศ คําธรรมเนียม 50 บาท  (เพดานอัตราคําธรรมเนียม 300 บาท) 

2) ระบบแสตมป์64 

 กรณีสุราท่ีท าในราชอาณาจักร 
การปิดและขีดฆําแสตมป์สุรา ส าหรับสุราท่ีท าในราชอาณาจักร ก าหนดให๎ผ๎ูได๎รับอนุญาตท า

สุราต๎องเสียภาษีสุราโดยปิดแสตมป์สุราท่ีภาชนะบรรจุสุราในอัตราท่ีก าหนดในกฎกระทรวงกํอนขน
ออกจากโรงงานสุรา การเสียภาษีให๎กระท าโดยการปิดแสตมป์สุราท่ีภาชนะบรรจุสุราในความควบคุม
ของพนักงานเจ๎าหน๎าท่ี สุราท่ีท าในราชอาณาจักร ถ๎ามีการเปล่ียนแปลงภาชนะท่ีบรรจุ ให๎ผ๎ูได๎รับ
ใบอนุญาตปิดแสตมป์สุราใหมํท่ีภาชนะบรรจุสุราโดยไมํต๎องเสียภาษีอีก65 และการปิดแสตมป์สุราจะ
เป็นผลสมบูรณ์ตํอเมื่อได๎ปิดครบถ๎วนตามอัตรา และได๎ขีดฆําแสตมป์นั้นแล๎วอีกท้ังการปิดและขีดฆํา
แสตมป์สุราให๎เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไขท่ีก าหนดในกฎกระทรวง66 

                                            
63 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 9 
64 วิบูลย์ บุณยศิโรตม์ , เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี : ส านักพิมพ์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2553) น.280-282 
65 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 7 
66 พระราชบัญญัติภาษีสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 9 
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 ส าหรับวิธีการปิดและขีดฆําแสตมป์สุรานี้ส าหรับสุราท่ีท าในราชอาณาจักรนั้นให๎ผ๎ูได๎รับ
ใบอนุญาตท าสุรามีหน๎าท่ีปิดแสตมป์สุราและขีดฆําแสตมป์ในความควบคุมของพนักงานเจ๎าหน๎าท่ี โดย
ให๎ใช๎กาวทาด๎านหลังดวงแสตมป์ให๎เต็มดวงแล๎วปิดครํอมปาดภาชนะบรรจุอยํางแนบสนิทจนไมํ
สามารถแกะลอกออกได๎ และอยูํในสภาพที่ดวงแสตมป์จะต๎องถูกท าลายทันทีเมื่อเปิดภาชนะบรรจุนั้น 
ในกรณีภาชนะบรรจุสุราเป็นขวด ให๎ปิดแสตมป์ครํอมบนจุกขวดโดยให๎ชายแสตมป์ท้ังสองข๎างปิดทาบ
ลงมาท่ีคอขวด และขีดฆําแสตมป์โดยใช๎ตราเครื่องหมายวัน เดือน ปี หรือเครื่องหมายอยํางใดอยําง
หนึ่ง ซึ่งได๎รับความเห็นชอบจากเจ๎าพนักงานสรรพสามิตประทับลงบนดวงแสตมป์สุราให๎เห็นชัดเจนวํา
แสตมป์นั้นได๎ถูกขีดฆําแล๎ว67 
 ลักษณะแสตมป์สุราท่ีใช๎ปิดภาชนะสุราท่ีผลิตภายในราชอาณาจักรมีดังนี้ คือ สีเขียวใช๎กับ
สุราขาว สีเหลืองใช๎กับสุราผสม สีแดงใช๎กับสุราปรุงพิเศษ สีมํวงใช๎กับสุราพิเศษ ท่ีต๎องก าหนดวิธีปิด
และขีดฆําแสตมป์สุราดังกลําวก็เพื่อควบคุมการเสียภาษีโดยปิดแสตมป์สุราให๎ถูกต๎องครบถ๎วนเป็นการ
ปูองกันมิให๎ทุจริตแกะลอกแสตมป์ท่ีใช๎แล๎วมาใช๎อีก 
 กรณีผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร 
 การปิดและขีดฆําแสตมป์ มีลักษณะดังนี้68 
 1. ให๎ใช๎แสตมป์สุราท่ีมีราคาเทําคําภาษีท่ีจะต๎องเสียและปิดท่ีภาชนะบรรจุสุราภาชนะละ 1 
ดวงและใช๎แสตมป์สุราท่ีมีสีและตามประเภทสุรา คือ แสตมป์สุราสีน้ าเงินส าหรับสุราประเภทไวน์ 
แชมเปญ เชอรี่ เวอร์มุท แสตมป์สุราสีส๎มส าหรับสุราประเภทลิเคียว รัม ยิน มาร์ตินี วอคก๎า สาเก 
เปปเปร์มินท์ แสตมป์สุราสีมํวงส าหรับสุราประเภทบรั่นดี แสตมป์สุราเหลืองส าหรับสุราประเภทสุรา
จีน สุราสามทับ แสตมป์สุราสีเขียวส าหรับสุราประเภทวิสกี้ แสตมป์สุราสีด าส าหรับสุราประเภทเบียร์ 
แสตมป์สุราหลายสีสลับลายส าหรับสุราทุกประเภท 
 2. การปิดแสตมป์สุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักร สุราทุกประเภท ให๎ใช๎กาวทาหลังดวง
แสตมป์ให๎เต็มดวง แล๎วปิดครํอมภาชนะบรรจุอยํางแนบแนํนสนิทจนไมํสามารถแกะลอกออกได๎ และ
อยูํในสภาพที่ดวงแสตมป์จะต๎องถูกท าลายทันทีเมื่อเปิดภาชนะบรรจุสุรานั้น ในกรณีภาชนะบรรจุสุรา
เป็นขวดให๎ปิดแสตมป์สุราครํอมบนฝาขวดหรือจุกขวด โดยให๎ชายแสตมป์สุราท้ัง 2 ข๎างปิดทาบลงมา
ท่ีคอขวด 
 ส าหรับสุราประเภทไวน์ เชอรี่ เวอร์มุท หรือประเภทอื่นๆท่ีมีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 15 ดีกรี 
ท่ีบรรจุอยูํในภาชนะบรรจุสุราซึ่งเป็นถุงอะลูมิเนียมฟอล์ย หรือวัสดุอยํางอื่นท่ีมีจุกส าหรับรินสุรา และ

                                            
67 กฎกระทรวง ฉบับที่ 54 (พ.ศ. 2516) ออกตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
68 กฎกระทรวง ฉบับที่ 54 (พ.ศ. 2516) ออกตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 



 

 

74 

ภาชนะบรรจุสุรานี้ได๎บรรจุอยูํในกลํองท่ีท าด๎วยกระดาษหรือวัสดุอยํางอื่นอีกช้ันหนึ่ง ซึ่งพิมพ์ช่ือหรือ
เครื่องหมายการค๎าไว๎ และมีรอยปรุสามารถฉีกออก เพื่อใช๎เป็นชํองส าหรับดึงจุกออกมาข๎างนอกกลํอง
ได๎ ให๎ทากาวหลังดวงแสตมป์สุราให๎เต็มดวง แล๎วปิดทาบตรงรอยปรุของกลํองอยํางแนบแนํนสนิท จน
ไมํสามารถแกะลอกออกได๎ และอยูํในสภาพที่ดวงแสตมป์จะต๎องถูกท าลายทันที เมื่อฉีกกลํองเพื่อเปิด
จุกภาชนะบรรจุสุรา 
 3. การขีดฆําแสตมป์สุรา (นอกจากแสตมป์หลายสีสลับลาย) ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีปิดแสตมป์สุราเป็น
ผ๎ูขีดฆําโดยใช๎ตราเครื่องหมายวัน เดือน ปี หรือเครื่องหมายอยํางใดอยํางหนึ่ง ซึ่งเจ๎าพนักงาน
สรรพสามิตจะได๎ก าหนดประทับลงบนดวงแสตมป์สุราให๎เห็นอยํางชัดเจนวําแสตมป์สุรานั้นได๎ถูกขีด
ฆําแล๎ว โดยการขีดฆําแสตมป์ให๎ประทับเลขรหัสจ านวนครั้งในการปิดแสตมป์สุราและรหัสวันเดือนปี 
เป็นเลขจ านวน 10 หลัก เชํน เลข “1456400530” เป็นต๎น และให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีปิดแสตมป์สุราเป็นผ๎ู
ประทับ โดยใช๎เครื่องประทับของกรมสรรพสามิต หรือส านักงานสรรพสามิตจังหวัดภายใต๎การควบคุม
ของคณะกรรมการควบคุมการปิดแสตมป์สุรากํอนจํายแสตมป์สุราให๎ไปและให๎ประ ทับเลขรหัสเป็น
ตัวอยํางไว๎ในการบันทึกควบคุมการปิดแสตมป์สุราด๎วย69 
 4. การปิดและขีดฆําแสตมป์สุราชนิดหลายสีสลับลาย กรมสรรพสามิตได๎ก าหนดให๎แสตมป์
สุราชนิดหลายสีสลับลายเป็นแสตมป์สุราท่ีอนุญาตให๎ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร น าแสตมป์สุรา
ชนิดหลายสีสลับลายไปปิดขวดสุราและขีดฆําแสตมป์สุรา ณ โรงงานสุราในตํางประเทศได๎70 โดย
ก าหนดตัวเลขรหัสแสดงถึงช่ือผ๎ูน าเข๎า ชนิดสุรา ประเภทสุรา และปีพุทธศักราช ตามรายละเอียดใน
บัญชี เป็นเครื่องหมายการขีดฆําแสตมป์สุราท่ีน าไปปิดภาชนะบรรจุสุราในโรงงานตํางประเทศ โดย
เลขรหัสแสดงปีพุทธศักราชตามท่ีระบุไว๎ในบัญชีนั้น ให๎เปล่ียนไปตามปีปฏิทินในเวลาท่ีท าการขีดฆํา
แสตมป์สุรานั้น และการขีดฆําแสตมป์สุราให๎ผ๎ูน าเข๎าเป็นผ๎ูขีดฆําแสตมป์สุรา ส าหรับสุราท่ีน าเข๎า โดย
ประทับเครื่องหมายการขีดฆําให๎เป็นไปตามตัวอยํางวิธีการขีดฆําแสตมป์สุรา 
                              

                                            
69 ระเบียบกรมสรรพสามิตวําด๎วยการปิดและขีดฆําแสตมป์สุราตํางประเทศ พ.ศ. 2531 
70 ประกาศกรมสรรพสามิต ลงวันที่ 28 เมษายน 2535 ก าหนดเคร่ืองหมายการขีดฆําแสตมป์สุราส าหรับ

แสตมป์สุราท่ีน าไปปิดภาชนะบรรจุสุราในตํางประเทศ 
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3) การใช้เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีที่ไม่ใช่แสตมป์71 

 การเสียภาษีโดยวิธีอื่นนอกจากการปิดแสตมป์สุรา ในกรณีนี้คือ สุราแชํชนิดเบียร์ท่ีท าใน
ราชอาณาจักรไมํต๎องปิดแสตมป์สุรา เพราะการท าเบียร์มีกรรมวิธียุํงยากซับซ๎อน ท ายากไมํเหมือนกับ
การท าสุราขาวซึ่งชาวบ๎านสามารถต๎มกล่ันสุราได๎ท่ัวไป ดังนั้น เพื่อเป็นการลดภาระของรัฐไมํให๎
ส้ินเปลืองคําใช๎จํายในการพิมพ์แสตมป์สุรา (ส าหรับปิดขวดหรือกระป๋องเบียร์) และโรงงานเบียร์ไมํ
เสียเวลาปิดแสตมป์ 72จึงก าหนดให๎เบียร์ท่ีท าในราชอาณาจักรไมํต๎องปิดแสตมป์สุรา และให๎ภาษีสุรา
แชํชนิดเบียร์เป็นการลํวงหน๎า ด๎วยการแจ๎งปริมาณน้ าสุราแชํชนิดเบียร์กํอน แล๎วค านวณคําภาษีสุราท่ี
แท๎จริง โดยค านวณจากปริมาณน้ าสุราแชํชนิดเบียร์ท่ีบรรจุภาชนะแล๎ว ตามท่ีปรากฎในเครื่องมือ
แสดงปริมาณการวัดน้ าสุรา (มาตรวัด) หักด๎วยปริมาณน้ าเบียร์ท่ีสูญเสียในระหวํางท าการบรรจุ
ภาชนะ ในอัตราเฉล่ียร๎อยละ 3 ของจ านวนบรรจุท้ังหมดท่ีเหลือถือเป็นน้ าสุราแชํชนิดเบียร์ท่ีต๎องเสีย
ภาษี 

4) การควบคุมทางบัญชี 

 การควบคุมทางบัญชีมาตรการท่ีก าหนดให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตบางประเภทต๎องท าบัญชี
ประจ าวันและงบเงือนเดือน73ดังนั้น ผ๎ูไดรับใบอนุญาตใหท าสุรา ผ๎ูได๎รับไดรับใบอนุญาตขายสุรา 
ประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 หรือประเภทท่ี 3 ผ๎ูไดรับใบอนุญาตใหใชสุรา ผ๎ูได๎รับไดรับใบอนุญาตให
ท าหรือขายเช้ือสุราจะตองท าบัญชีประจ าวันและบัญชีงบเดือนแสดงจ านวนสุราหรือเช้ือสุรา และยื่น
บัญชีงบเดือนตอเจาพนักงานสรรพสามิต ตามแบบและก าหนดเวลาท่ีอธิบดีก าหนด และบัญชี
ประจ าวันจะตองเก็บรักษาไวณ สถานท่ีซึ่งไดรับใบอนุญาตแตํการท าบัญชีงบเดือนมิใหใชบังคับแกผูได
รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 3 
 ข๎อสังเกต ถึงแม๎วํากฎหมายจะก าหนดให๎มีการควบคุมทางบัญชีแตํในการบริหารจัดเก็บภาษี
สุราไมํมีระบบตรวจสอบภาษีทางบัญชีเพื่อประเมินภายหลัง (Post Audit) เชํนเดียวกับภาษี
สรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ่งถ๎าหากเจ๎าหน๎าท่ีตรวจพบบัญชีท่ี
ผิดพลาด และเสียภาษีไมํครบถ๎วน ในกรณีท าบัญชีไมํถูกต๎องหรือไมํท าบัญชีก าหนดโทษปรับเพียงไมํ
เกิน 2,000 บาท74 สํวนในกรณียื่นบัญชีเท็จ ก าหนดโทษปรับไมํเกิน 10,000 บาทต๎องระวางโทษไมํ
                                            

71 วิบูลย์ บุณยศิโรตม์ , เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต (นนทบุรี : ส านักพิมพ์
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2553) น.280 

72 กฎกระทรวง ฉบับที่ 85 (พ.ศ. 2526) ออกตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
73 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 27 
74 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 43 วรรคหน่ึง 



 

 

76 

เกิน 6 เดือนหรือท้ังจ าท้ังปรับ75 ซึ่งโทษท่ีก าหนดดังกลําวอาจไมํสะท๎อนกับภาษีท่ีไมํครบถ๎วนและอาจ
ไมํสูงพอท่ีจะปูองปรามไมํให๎เกิดการหลบเล่ียงหรือหนีภาษีได๎76 

5) เจ้าพนักงานตรวจสอบ77 

การใช๎เจ๎าหน๎าท่ีควบคุมหรือตรวจสอบ ตัวอยํางส าหรับกรณีนี้ เชํนให๎เจ๎าหน๎าท่ีไปควบคุม
ประจ าโรงงานสุรา หรือให๎พนักงานเจ๎าหน๎าท่ีไปท าการตรวจสอบบัญชีและหลักฐานตํางๆ78  

6) การป้องกันและปราบปราม 

มาตรการปูองกันและปราบปรามสุราผิดกฎหมายเป็นมาตรการท่ีใช๎ควบคํูกับการบริหาร
จัดเก็บภาษีสุราเพื่อปูองกันรายได๎ภาษีท่ีจะสูญหายจากการกระท าการผลิตสุรา การขายสุรา ตลอดจน
การครอบครองสุราผิดกฎหมาย โดยเฉพาะสินค๎าท่ีมีภาระภาษีสูงท าให๎มีแรงจูงใจในการกระท า
กฎหมายและมีความเส่ียงทางรายได๎ภาษีสูงมาก ดังนั้น รัฐจ าเป็นท่ีจะต๎องมีการก าหนดมาตรการ
ส าหรับปูองกันและปราบปรามผ๎ูกระท าผิดกฎหมายและลงโทษผ๎ูกระท าผิดกฎหมายตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด 

ผ๎ูกระท าผิดกฎหมายสุราสามารถแบํงออกเป็น 2 ประเภทหลักดังนี้ 
1. ผ๎ูกระท าผิดกฎหมายภาษีสุรา ในการท าและจ าหนํายสุราปลอม (สุราท่ีเลียนแบบสุราตัว

อื่นๆ) เชํน การท าสุราแชํและสุรากล่ันชุมชน สุรายาดอง(ยาดอง) 
2. ผ๎ูกระท าผิดกฎหมายภาษีสุรา การกระท าผิดสํวนใหญํเป็นลักษณะสุราเถื่อน (สุราท่ี

ลักลอบหนีภาษี) เชํน การน าสุราตํางประเทศติดตัวเข๎ามาในราชอาณาจักรในลักษณะกองทัพมด 
หนํวยงานท่ีท าหน๎าท่ีหลักในการปูองกันและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายสุราคือ กรม

สรรพสามิตโดยอาศัยทักษะของเจ๎าหน๎าท่ีในการตรวจจับ การใช๎สายสืบในการปราบปรามสุราผิด
กฎหมาย รวมท้ังมีการด าเนินงานตามแผนปูองกันและปราบปรามของกรมสรรพสามิตท่ีมีมาอยําง
ตํอเนื่องเป็นประจ าทุกปี 

                                            
75 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 43 วรรคสอง 
76 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.),2554. น.32 

77 ประภาศ  คงเอียด, ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพมหานคร; ส านักพิมพ์นิติธรรม, 
2542), น.24 

78 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2556 มาตรา 8 ,28,29 
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นอกจากมีการปูองปันและปราบปรามสุราผิดกฎหมายนอกจากกรมสรรพสามิตแล๎วยังมี
หนํวยงานอื่นๆอีกหลายหนํวยงานท่ีท าหน๎าท่ีปราบปรามสุราผิดกฎหมายตามกฎหมายอื่นๆท่ี
หนํวยงานตํางๆรับผิดชอบนอกจากพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 อาทิ กรมศุลกากร ส านักงาน
ต ารวจแหํงชาติ และกระทรวงสาธารณสุข เป็นต๎น 
  3.1.6 โครงสร้างอัตราภาษีสุรา  

การแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ท่ีเคยมีมานั้นมีการคิดฐานภาษีและการ
ค านวณภาษีสุราเปล่ียนไปตามสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจ เป็นเวลา 13 ปีท่ี ฐานภาษีสุราไมํได๎มีการ
แก๎ไขเปล่ียนแปลง จนกระท่ังเมื่อวันท่ี 27 สิงหาคม 2556 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบรํางพระราช
ก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับท่ี 7 พ.ศ. 2556 ลงวันท่ี 3 กันยายน 2556 
ซึ่งมีผลบังคับใช๎ต้ังแตํวันท่ี 4 กันยายน 2556 เป็นต๎นไปโดยปรับปรุงโครงสร๎างภาษีสุราใหมํเพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีสุรา ดังนี้ 

1. เปล่ียนฐานค านวณภาษีสุราตามมูลคําใหมํ เดิมท่ีใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุรา ส าหรับสุราท่ี
ท าในราชอาณาจักร และราคา C.I.F บวกภาษีน าเข๎า ส าหรับสุราท่ีน าเข๎า เปล่ียนมาใช๎ “ราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎าย” เป็นฐานในการค านวณภาษีตามมูลคํา ท้ังสุราท่ีผลิตในประเทศและสุราน าเข๎า 

“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” คือ ราคาท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตให๎ท าสุรา ผ๎ูน าสุราเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร ผ๎ูได๎รับอนุญาตขายสุรา ได๎ขายสุราให๎แกํผ๎ูขายปลีก โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการ
อยํางอื่น ท้ังนี้ ต๎องเป็นราคาตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม  

2. เปล่ียนวิธีการค านวณภาษีใหมํ เดิมค านวณภาษีตามมูลคํา หรือตามปริมาณ วิธีใดอัตราใด
ท่ีรัฐได๎เงินภาษีมากให๎ใช๎วิธีนั้น เปล่ียนมาใช๎ วิธีการค านวณภาษีท้ังตามมูลคําและตามปริมาณรวมกัน 

3. ขยายเพดานอัตราภาษีสุราแชํ และอัตราภาษีสุรากล่ัน 
นอกจากพระราชก าหนดนี้แล๎วยังมีการออกกฎกระทรวงและประกาศกระทรวง ดังนี้ 

1)  กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าใน
ราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี พ.ศ. 2556 

2) กฎกระทรวงก าหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา พ.ศ. 2556 
3) ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา 
4) ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ก าหนดแบบและระยะเวลาให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ท า

สุรา และผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎น าสุราเข๎ามาใน ราชอาณาจักรแจ๎งช่ือผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ขายสุรา
ประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 กรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา 
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การใช๎ฐานภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายแตํเดิมนั้นเพราะการจัดเก็บภาษีสุราเป็นการ
ประมูลและผูกขาดจากรัฐการคิดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นการประเมินจากเจ๎าหน๎าท่ีและมีผ๎ูท าสุรา
น๎อยราย ในปัจจุบันเป็นการค๎าสุราเสรีมีผ๎ูประกอบการน าเข๎าสุราและเอกชนท่ีท าสุราในประเทศ การ
ประเมินฐานภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายจึงไมํเป็นไปตามกลไกตลาดและการค๎าสุราโดยเสรี และ
ได๎มีการคิดค านวณภาษีแบบใหมํท่ีมีความสลับซับซ๎อนรวมท้ังขึ้นอัตราภาษีสุราทุกชนิดในอัตราเพิ่มขึ้น
มาก แม๎รัฐมีหน๎าท่ีควบคุมจ ากัดการบริโภคแอลกอฮอล์แตํก็ต๎องอยูํบนพื้นฐานของหลักเศรษฐศาสตร์
ด๎วยเพราะการควบคุมราคาไมํเป็นธรรมหรือมีราคาสูงเกินไปก็จะสํงตํอการควบคุมการบริโภคสุรา 

 
สรุปต้ังแตํ พ.ศ. 2493 เป็นต๎นมา กฎหมายภาษีสุราได๎มีการแก๎ไขเพิ่มเติมดังตํอไปนี้ 
1. พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ใช๎บังคับอยูํ ในปัจจุบัน ซึ่ง ไ ด๎ยกเลิกกฎหมาย

พระราชบัญญัติสุราอื่นกํอนหน๎านี้ท้ังหมด) 
2. พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2497 
3. พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2510 
4. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 175 ลงวันท่ี 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2515 
5. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 338 ลงวันท่ี 13 ธันวาคม พ.ศ. 2515 
6. พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2521 
7. พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2523 
8. พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2525 
9. พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2525 
10. พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2528 
10.พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2534 
11. พระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2534 
12. พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 
กรณีฐานภาษีนั้นเมื่อเดือนสิงหาคม 2557 กรมสรรพสามิตมีการหารือแบบโฟกัสกรุ๏ปรับฟัง

ความเห็นจากผ๎ูประกอบการกลํุมสุรา, ยาสูบ, ไพํ และรถยนต์ โดยจะรวบรวมข๎อเสนอ ความเห็นของ
ภาคเอกชนประกอบการจัดท า "รํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต" และ "รํางกฎหมายภาษี
สรรพสามิตระดับอนุบัญญัติ"ซึ่งเป็นการรวบรวมกฎหมายท่ีใช๎ปัจจุบัน 7 ฉบับ มาอยูํเป็นประมวลฉบับ
เดียว และรวมข๎อบังคับกวํา 100 ฉบับอยูํในรํางกฎหมายอนุบัญญัติท่ีเดียว 

ในมุมมองของภาคเอกชน "พงศธร อังศุสิงห์" ประธานอนุกรรมการภาษีสรรพสามิต สภา
หอการค๎าแหํงประเทศไทย เปิดเผยวํา สภาหอการค๎าเห็นด๎วยกับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิต ซึ่งกรม
สรรพสามิตยืนยันวําจะไมํเพิ่มภาระอัตราภาษี แตํจะดูท่ีฐานภาษี แตํก็ยังต๎องติดตามการรํางข๎อบังคับ
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ตํางๆ  ภายใต๎รํางกฎหมายระดับอนุบัญญัติด๎วยวํา ราคาขายปลีกแนะน าท่ีระบุในกฎหมายนั้น เป็น
ราคาท่ีผ๎ูประกอบการแนะน าจริง ๆ รวมถึงอัตราตํางๆ เพราะในรํางประมวลฯ จะระบุแตํอัตราสูงสุดท่ี
จะจัดเก็บ สํวนอัตราท่ีจะเก็บภาษีจริงเป็นจ านวนเทําใด จะระบุในอนุบัญญัติ 

"ท่ีผํานมาแตํละกลํุมอุตสาหกรรมเสนอความเห็นและวิธีการคิดค านวณ  แบํงกลํุมท่ีจะมี
ผลกระทบตํอสังคมและสุขภาพ และกลํุมส่ิงแวดล๎อม พร๎อมก าหนดวัตถุประสงค์การจัดเก็บภาษีท่ี
ชัดเจนขึ้น นําจะท าให๎การออกแบบโครงสร๎างภาษี รวมถึงการก าหนดอัตราภาษีมีความชัดเจน
มากกวําเดิม  และความเห็นด๎วยวํา การค านวณฐานภาษีจาก "ราคาขายปลีกแนะน า" มีข๎อดีกวําการ
คิดจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย อยํางท่ีท าน ารํองในกรณีสินค๎าสุราและเบียร์ เพราะการคิดราคาขาย
ปลีกแนะน าเป็นราคาท่ีสามารถรับรู๎ท่ัวไป ท้ังฝุายผ๎ูผลิต, ผ๎ูค๎าสํง, ค๎าปลีก และผ๎ูบริโภค แตํถ๎าเป็น
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ผ๎ูรู๎ราคาท่ีแท๎จริงจะมีเพียง 2 ฝุายคือ ผ๎ูค๎าสํงและค๎าปลีก อีกท้ังระบบใหมํ
นําจะเป็นประโยชน์ท้ังแกํภาคเอกชนและประชาชน พร๎อมกับได๎แก๎ปัญหาหลายอยํางท่ีเกิดขึ้นในอดีต
ด๎วย” 

สํวนความกังวลวํา อาจมีการหลบเล่ียงแสดงราคาขายปลีกแนะน าท่ีไมํสะท๎อนราคาตลาด 
"จุมพล ริมสาคร" ท่ีปรึกษาด๎านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี กรมสรรพสามิต กลําววํา ราคา
ขายปลีกแนะน า เป็นราคาท่ีผ๎ูผลิตกับผ๎ูน าเข๎าสินค๎าเป็นผ๎ูก าหนดวําสินค๎าแตํละตัวควรมีมาตรฐาน
อยํางไร ขณะท่ีวิธีคุมราคา ก็มีก าหนดอยูํในกฎหมายระดับอนุบัญญัติซึ่งรวมถึงการให๎อ านาจในการ
ก าหนดราคา โดยดูจากโครงสร๎างต๎นทุนของสินค๎าแตํละตัว ซึ่งผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าต๎องแจ๎งอยูํแล๎ว ใน
อนาคตตามหลักเกณฑ์ก็จะต๎องมีการประกาศราคาขายปลีกแนะน าสินค๎าแตํละรายการผํานเว็บไซต์ 
และผ๎ูบริโภคก็จะสามารถตรวจสอบได๎วําราคาท่ีแจ๎งไว๎กับกรมกับราคาในตลาดแตกตํางกันหรือไมํ 
ผ๎ูประกอบการก็จะถูกจับตามากขึ้น 

ขณะท่ี "สมชาย พูลสวัสด์ิ" อธิบดีกรมสรรพสามิตกลําววํา เรื่องฐานราคาท่ีจะใช๎ค านวณภาษี
ก็มีแนวโน๎มวํา จะใช๎ราคาขายปลีกแนะน า ซึ่งก็ยอมรับวําการคิดราคาขายปลีกแนะน าในสินค๎าแตํละ
รายการ มีรายละเอียดแตกตํางกัน แตํยืนยันวํา เรามีวิธีประเมินท่ีเป็นมาตรฐานจะไมํให๎เป็นภาระแกํ
ผ๎ูประกอบการ อีกท้ังวิธีการนี้จะชํวยลดดุลพินิจของเจ๎าหน๎าท่ีเป็นส าคัญด๎วย79 

กรณีการคิดค านวณภาษีในการจัดเก็บภาษีสุราของไทยในปัจจุบันจัดเก็บในแบบผสม (Mixed 
System) กลําวคือจัดเก็บจากท้ังฐานตามมูลคําและฐานตามปริมาณรวมกัน ไมํได๎เก็บจากฐานภาษี
ตามมูลคําเพียงฐานเดียว และในสํวนของฐานภาษีตามปริมาณ ปัจจุบันมีการจัดเก็บจากท้ังปริมาณ

                                            
79 ประชาชาติธุรกิจ,  “จุดเปลี่ยน "กม.ภาษีสรรพสามิต" เอกชนจับตาไส๎ในไมํเพ่ิมภาระ” 

http://www.prachachat.net/news_detail.php?newsid=1409494761, กันยายน  พ.ศ.2557 

http://www.prachachat.net/news_detail.php?newsid=1409494761,%20กันยายน
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ดีกรีแอลกอฮอล์หรือปริมาณสุราแล๎วแตํจ านวนใดคิดเป็นเงินภาษีสูงกวํา แตํผ๎ูเขียนจะเน๎นศึกษา
เฉพาะฐานภาษีตามมูลคําซึ่งปัจจุบันใช๎ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ซึ่งมีรายละเอียดดังตํอไปนี้ 

1) ฐานภาษีสุราจากฐานราคาขายส่งช่วงสุดท้าย 

ส่ิงท่ีเป็นเงื่อนไขให๎บุคคลต๎องเสียภาษีเรียกวํา “ฐานภาษี” (Tax base) หมายถึง ส่ิงท่ีเป็น
ฐานประกอบกับอัตราภาษีเพื่อค านวณให๎ได๎มาซึ่งจ านวนเงินคําภาษี 80  การคิดค านวณภาษีใน
ประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีท้ังอัตราตามมูลคําและตามประมาณเนื่องจาก อัตราภาษีตามปริมาณจะ
เป็นเกณฑ์ในการก าหนดภาระขั้นต่ าท่ีต๎องเสียภาษีของสุราแตํละประเภทและส าหรับอัตราภาษีตาม
มูลคําท าให๎สุรามีราคาสูงก็จะต๎องรับภาระภาษีในจ านวนท่ีสูงกวําสุราท่ีมีราคาต่ ากวํา การจัดเก็บตาม
วิธีนี้เป็นการค านึงถึงรายได๎ของผ๎ูบริโภคสุรา รวมท้ัง สนับสนุนผ๎ูประกอบการในประเทศซึ่งสํวนใหญํ
ผลิตสุราท่ีมีราคาไมํสูงมากนักเมื่อเปรียบเทียบกับสุราจากตํางประเทศ81 

เมื่อวันท่ี 4 กันยายน 2556 พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
(ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556  ได๎ปรับปรุงโครงสร๎างภาษีสุราโดยเปล่ียนฐานในการค านวณภาษีสุราตาม
มูลคํา จากเดิมท่ีใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุราส าหรับสุราท่ีท าในราชอาณาจักร และราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
บวกด๎วยอากรขาเข๎า ส าหรับสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักร เป็นให๎ใช๎ “ ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย “ 
ในการค านวณภาษีตามมูลคํา  

บทนิยาม “ราคาขายส่งช่วงสุดท้าย” 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของสุราส าหรับผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าโดยได๎เพิ่มบทนิยามค าวํา 

“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ตํอท๎ายบทนิยามค าวํา “เช้ือสุรา”ในมาตรา 4  
“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย82” หมายความวํา ราคาท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุรา83 ผ๎ูน าสุราเข๎ามา

ในราชอาณาจักร84 ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 

                                            
80 ประภาศ คงเอียด. ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม), 2542 

น.136 
81 ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง “โครงการวิจัยเร่ือง การคาดการณ์และการประเมินผล

ของมาตรการทางภาษีและไมํใชํภาษีตํอพฤติกรรมการบริโภคสุราไทย” ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง, 2552 หน๎า 13 
82 พระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2556 มาตรา 4 
83 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 5 
84 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 6 
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285 ได๎ขายสุราให๎แกํผ๎ูขายปลีก โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่น ท้ังนี้ ต๎องเป็นไปราคา
ตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม” 

โดยนิยามนั้น “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ในความหมายงํายๆ ก็คือ ราคาท่ีผ๎ูค๎าปลีกท้ังหลาย
ซื้อหาสินค๎ามาเพื่อขายให๎แกํผ๎ูบริโภคนั่นเอง แตํเมื่อน าส่ิงนี้มาใช๎เป็นฐานในการค านวณภาษีราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายได๎สร๎างความยากล าบากอยํางยิ่งตํอการบริหารจัดการ 

เนื่องจากชํองทางการจัดจ าหนํายนั้นมีหลายประเภท และคําใช๎จํายท่ีเป็นต๎นทุนในแตํ
ชํองทางนั้นมีความแตกตํางกัน โดยขึ้นอยูํกับปัจจัยตํางๆ อาทิ ต๎นทุนคําขนสํงสินค๎าจากผ๎ูผลิตหรือผ๎ู
น าเข๎าสุราไปยังผ๎ูค๎าสํง และต๎นทุนคําขนสํงจากผ๎ูค๎าสํงไปยังผ๎ูค๎าปลีก นอกจากนั้นยังมีต๎นทุนคํา
บริหารจัดการของผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎า ต๎นทุนคําบริหารจัดการของผ๎ูค๎าสํง และก าไรของผ๎ูค๎าสํง เป็นต๎น 
เหลํานี้เป็นเพียงสํวนหนึ่งของคําใช๎จํายท่ีผ๎ูน าเข๎าและผ๎ูผลิตจะต๎องค านวณรวมเป็นราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายเพื่อค านวณภาษี ซึ่งผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าไมํสามารถคาดการณ์คําใช๎จํายสํวนต๎นทุนสํวนของผ๎ูค๎า
สํงมาค านวณได๎ 

นอกจากนี้ ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายยังสามารถค านวณได๎หลายราคา โดยขึ้นอยูํกับชํองทาง
การจัดจ าหนํายและต๎นทุนคําใช๎จํายตํางๆ ท่ีเกี่ยวข๎อง ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายแตํละราคานั้นสามารถ
แปรผันได๎เมื่อองค์ประกอบของคําใช๎จํายมีการเปล่ียนแปลง ซึ่งหมายความวําผ๎ูน าเข๎าและผ๎ูผลิตไมํ
สามารถทราบคําใช๎จํายท่ีแท๎จริงได๎เสมอไป ดังนั้น พวกเขาจึงไมํสามารถระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ี
เหมาะสมเพื่อวัตถุประสงค์ในการค านวณภาษีได๎อยํางถูกต๎อง อุตสาหกรรมเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ไมํ
สามารถท าอะไรได๎ นอกจากอธิบายประเด็นปัญหาการค านวณภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนี้ โดย
ทางภาคอุตสาหกรรมได๎ฝากความหวังไว๎ท่ีประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตวํากฎหมายใหมํนี้จะ
แก๎ไขปัญหาท่ีเกิดขึ้นจากการค านวณฐานภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ซึ่งกรมสรรพสามิตได๎
มอบหมายให๎มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นผ๎ูท าการศึกษารํางกฎหมายและกฎหมายลูกอื่นๆ ท่ี
เกี่ยวข๎องในการศึกษารํางกฎหมายนั้น ปัญหาของราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายได๎ถูกยกขึ้นพิจารณาในการ
ท าประชาพิจารณ์สองครั้ง 

อีกท้ังยังมีการสํงหนังสือข๎อคิดเห็นจากหนํวยงานภาคเอกชนและองค์กรด๎านธุรกิจ ในการท า
ประชาพิจารณ์พบวํา ไมํมีใครสามารถอธิบายถึงประโยชน์หรือข๎อดีของการค านวณภาษีโดยใช๎ราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายได๎เลย ในขณะท่ีมีการอธิบายปัญหาตํางๆ อยํางละเอียดจากผ๎ูท่ีอยูํในอุตสาหกรรม
แอลกอฮอล์ซึ่งต๎องประสบปัญหาในการค านวณ ข๎อมูลเหลํานี้นําจะชํวยให๎มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
พิจารณาวิธีการค านวณท่ีมีความโปรํงใสมากกวําและซับซ๎อนน๎อยกวําในการศึกษาประมวลกฎหมาย

                                            
85 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 19 
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ภาษีสรรพสามิตดังกลําว อาทิ การค านวณภาษีโดยใช๎ราคาขายปลีก (RSP) ซึ่งผลิตภัณฑ์แตํละชนิดจะ
มีราคาขายปลีกราคาเดียวก ากับอยูํ ท าให๎ท้ังผ๎ูน าเข๎าและผ๎ูผลิตสามารถก าหนดราคาขายปลีกหรือ
ราคาขายปลีกสูงสุดได๎ (MRSP) ซึ่งสามารถพิมพ์ราคาขายปลีกสูงสุดลงบนบรรจุภัณฑ์หรือพิมพ์บน
แสตมป์ภาษีเพื่อให๎กรมสรรพสามิตสามารถตรวจสอบฐานภาษีแหลํงข๎อมูลจากภาคอุตสาหกรรมได๎
กลําววํา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์นั้นรับรู๎และเห็นด๎วยกับประเด็นปัญหาตํางๆ ท่ีเกิดขึ้น รวมท้ังยัง
ยอมรับวําการค านวณภาษีโดยการใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสร๎างปัญหาให๎แกํหลายภาคสํวน86 

ในสํวนของการบริหารจัดเก็บภาษีสุรามีประเด็นทีนําสนใจดังตํอไปนี้ 
 
กรณีการแจ้งราคาขายส่งช่วงสุดท้ายไม่ถูกต้องหรือเป็นเท็จ 
 
การแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนั้น ตามมาตรา 8 เบญจท่ีแก๎ไขใหมํนั้นให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาต

ท าสุราและผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของราคาตํออธิบดีและภายใน
ระยะเวลาท่ีอธิบดีก าหนด หน๎าท่ีของผ๎ูรับอนุญาตเกี่ยวกับการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย87 ได๎แกํ 

1) ผ๎ูได๎รับอนุญาตท าสุราต๎องแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายพร๎อมกับการยื่นแบบรายการภาษี 
2) ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรแจ๎งพร๎อมการยื่นขอใบอนุญาตน าเข๎าสุรา 
3) ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุรา ป.1 ป.2 ต๎องสํงงบเดือน ส.2/81 ซึ่งมีข๎อมูลราคาขายสํงชํวง

สุดท๎ายภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดไป 
การจัดท างบเดือน ส.2/81 ของผ๎ูรับอนุญาตและ ส.2/38 ของเจ๎าหน๎าท่ี งบเดือน ส.

2/81 เป็นหน๎าท่ีของผ๎ูรับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 และ 2 ทุกทอดต๎องท าและสํงสรรพสามิต
ภายในวันท่ี 7 ของเดือน ซึ่งปัจจุบันงบเดือนนี้มีความส าคัญเพราะมีข๎อมูลราคาขายสํงท่ีพื้นท่ีต๎องใช๎ใน
การตรวจสอบติดตามเปรียบเทียบกับการแจ๎งราคาของผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎า หรือกรมสรรพสามิตอาจจะ
ต๎องใช๎หากประสงค์จะประกาศราคา นอกจากนี้พื้นท่ีจะต๎องรวบรวมข๎อมูลจ านวนสุราของผ๎ูรับ
อนุญาตมาจัดท าสรุปยอดจ าหนํายของพื้นท่ีตามแบบ ส.2/38 ด๎วย ดังนั้น พื้นท่ีจะต๎องให๎ความส าคัญ
กับงบเดือน ส.2/81 และเก็บหลักฐานดังกลําวไว๎ตามสมควร รวมท้ังต๎องท าทะเบียนการจัดสํงงบเดือน
ของผ๎ูรับอนุญาตวํามีการสํงครบถ๎วนถูกต๎องหรือไมํเพื่อใช๎เป็นข๎อมูลในการเรํงรัดติดตามตํอไป หาก
ผ๎ูรับอนุญาตไมํสํงงบเดือนจะมีโทษปรับรวมทั้งใช๎เพิกถอนใบอนุญาตได๎ แตํปัญหาในทางปฏิบัติส าหรับ

                                            
86 ASTVผู๎จัดการออนไลน์. “ถึงเวลาปฏิรูประบบภาษีไทยอยํางแท๎จริง” 

http://www.manager.co.th/iBizChannel/ViewNews.aspx?NewsID=9570000031710 , มีนาคม 2557 
87 ประพันธ์ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต “การเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีสุรา”, 2556 หน๎า 3-5 
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สรรพสามิตคือ การรวบรวมข๎อมูลจาก ส.2/81 มีจ านวนมากและมีความซ้ าซ๎อนกรณีผ๎ูรับอนุญาตซื้อ
ขายกันหลายทอด ในเบ้ืองต๎นจึงควรให๎เจ๎าหน๎าท่ีจัดเก็บจากผ๎ูรับอนุญาตรายใหญํตามเดิมและหมาย
เหตุในงบเดือนวํารวบรวมรวบรวมจากผ๎ูรับอนุญาตกี่ราย รายใดบ๎าง ส าหรับการแก๎ปัญหาในระยะ
ตํอไป กรมสรรพสามิตควรจะออกแบบระบบการรายงานให๎ผ๎ูรับอนุญาตรายใหญํสํงทางอินเตอร์เน็ต
เพื่อลดงานรวบรวมข๎อมูลของเจ๎าหน๎าท่ีและลดความผิดพลาดจากการรวมข๎อมูลด๎วย 

เนื่องจาก ในความเป็นจริงแล๎ว ผ๎ูผลิตสินค๎าและผ๎ูน าเข๎าไมํทราบ “ราคาขายสํงชํวง
สุดท๎าย” ท่ีแท๎จริงของผ๎ูค๎าปลีกและผ๎ูค๎าสํง การท่ีพระราชบัญญัติสุราฯ มาตรา 8 เบญจ ท่ีแก๎ไขใหมํ
ก าหนดให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าต๎องแจ๎ง “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ท่ีถูกต๎องให๎อธิบดีกรมสรรพสามิต
ทราบเหมือนกับการแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราของผ๎ูผลิตในอดีต โดยหากผ๎ูผลิตและน าเข๎าไมํแจ๎ง
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเพราะวําไมํทราบราคาดังกลําว ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าจะมีความผิดในทางอาญา
ตามมาตรา 43 ทวิ88 เหมือนกับกรณีท่ีผ๎ูผลิตไมํแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราในอดีตจึงมีความไมํเป็น
ธรรมตํอผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าซึ่งเป็นผ๎ูเสียภาษี และหากจะก าหนดให๎ผ๎ูขายปลีกและผ๎ูขายสํงต๎องแจ๎ง
ราคาดังกลําวตํอกรมสรรพสามิตก็ไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูขายปลีกและขายสํงเชํนเดียวกันเนื่องจากบุคคล
ดังกลําวไมํใชํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุราแตํอยํางใด89  

กรณีเกี่ยวกับมาตรการในการปูองกันการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ ากวําความเป็นจริง
ของกรมสรรพสามิต  
 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคหนึ่ง “การเสียภาษีสุราตามมูลคํานั้น 
ให๎ถือตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” 
 มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง “ในกรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามวรรคหนึ่ง หรือราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา ให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง” 

                                            
88 มาตรา 43 ทวิ วรรคแรก ผู๎ใดไมํแจ๎งราคาขายตามมาตรา 8 เบญจ หรือแจ๎งราคาขายดังกลําวไมํถูกต๎อง

ตามความเป็นจริง ต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 20,000 บาท 

มาตรา 43 ทวิ วรรคสอง ผู๎ใดแจ๎งราคาขายสุราตามมาตรา 8 เบญจ อันเป็นเท็จ ต๎องระวางโทษจ าคุกไมํเกิน 1 ปี 
หรือปรับไมํเกิน 50,000 บาทหรือทั้งจ าท้ังปรับ 

89 มหินทร์ กรัยวิเชียร. ผู๎อ านวยการส านักกฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด บทสัมภาษณ์ วันที่ 21 
เมษายน 2558 
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 มาตรา 8 จัตวา วรรคสาม “เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีสุรา อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมี
อ านาจประกาศราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีสุรา โดยก าหนด
จากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในตลาดปกติได๎” 
 มาตรา 8 จัตวา วรรคส่ี “ภาษีสุราท่ีจะเสียตามวรรคหนึ่ง ถ๎ามีเศษของบาทให๎ปัดท้ิง” 
 กฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าในราชอาณาจักร
และสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี พ.ศ. 2556 
 “ข๎อ 2 การประกาศก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราท่ีท าในราชอาณาจักรและสุราท่ี
น าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ส าหรับสุราท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายหรือราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา ให๎อธิบดีประกาศก าหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ดังนี้ 

(1) กรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุราประเภทชนิด 
คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเทํากันหรือใกล๎เคียงกันของสุราประเภท
นั้น ๆ 

(2) กรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา 
(ก) ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุรา ของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุรา

ประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 ซึ่งเป็นราคาท่ีสามารถอ๎างอิงได๎วําผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราได๎ขายสุรา
นั้น ตามท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุราหรือผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรได๎แจ๎งช่ือไว๎ตํออธิบดีตามแบบ
และระยะเวลาท่ีอธิบดีก าหนด 

(ข) ในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 รายอื่นนอกจากท่ีได๎แจ๎งช่ือไว๎ 
โดยไมํมีเหตุผลอันสมควร ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 
1 หรือประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว” 

 สาเหตุท่ีมีการปรับอัตราภาษีใหมํเพื่อสร๎างความเป็นธรรมตํอผ๎ูประกอบการท้ังระบบ
เนื่องจากท่ีผํานมากรมสรรพสามิตพบวําผ๎ูประกอบการน าเข๎าสินค๎าแจ๎งราคาต่ ากวําความเป็นจริงท า
ให๎เกิดความไมํเป็นธรรมกับผ๎ูประกอบการท่ีเสียภาษี ณ ราคาหน๎าโรงอุตสาหกรรม90 และการจัดเก็บ
ภาษีตามมูลคํา ผ๎ูเสียภาษีอาจเกิดชํองทางให๎มีการแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมต่ ากวําท่ีควร
จะเป็นไมํเป็นไปตามกลไกตลาดเกิดปัญหาในการบริหารจัดเก็บภาษีอันน าไปสํูชํองทางในการ
หลีกเล่ียงภาษีได๎ เชํน การท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมจ าหนํายสินค๎าท่ีตนผลิตให๎แกํบริษัทในเครือหรือ

                                            
90 กุมุทนาถ สุตันพัฒน์ “คอลัมน์ เงินๆทองๆ ข้ึนภาษีเหล๎า” โลกวันน้ีวันสุข ฉบับวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2556 
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บริษัทท่ีมีความสัมพันธ์ในด๎านต๎นทุนหรือการจัดการกับบริษัทผ๎ูผลิตในราคาท่ีต่ ากวําท่ีควรจะเป็น 
(จ าหนํายต่ ากวําทุน) กรณีดังกลําวอาจถือได๎วําเป็นการหลีกเล่ียงภาษีเพราะภาษีสรรพสามิตส าหรับ
สินค๎าท่ีผลิตในราชอาณาจักรนั้นจะมีการเสียภาษีสรรพสามิตครั้งเดียวในตอนท่ีสินค๎าออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หากมีการก าหนดราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมต่ าก็จะท าให๎เสียภาษีน๎อยลง เป็น
การโอนก าไรในระหวํางบริษัทหรือการตั้งราคา (Transfer Pricing) ซึ่งมักเป็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นระหวําง
ประเทศของบริษัทข๎ามชาติ91 

ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคสองระบุให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดี
กรมสรรพสามิตประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวงเพื่อประโยชน์ใน
การจัดเก็บภาษีสุรา และในกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคาสุราท่ีท าใน
ราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี พ.ศ. 2556 
ข๎อ2(2)(ข) ระบุวํา “ในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 รายอื่นนอกจากท่ีได๎แจ๎งช่ือไว๎ 
โดยไมํมีเหตุผลอันสมควรให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือ
ประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว” เห็นวําไมํใชํกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลาย
ราคา แตํเป็นกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมมีราคาเดียว แตํผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมจงใจแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตํอกรมสรรพสามิตต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นๆเพื่อให๎เสียภาษีเป็นจ านวนเงินท่ีต่ ากวําท่ีควรจะเป็น (Transfer 
Pricing) เพื่อให๎กรมสรรพสามิตมีอ านาจในการประเมินให๎ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมท่ีแจ๎งราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายต่ ากวําผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นต๎องเสียภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นท่ีมีราคาสูงกวําได๎อันเป็นมาตรการในการปูองกันการ Transfer Pricing 
ของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมจึงมีการก าหนดวําในกรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามวรรคหนึ่งต่ ากวํา
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นท่ีผลิตสินค๎าประเภท ชนิด คุณภาพ 
และปริมาณเดียวกันหรือใกล๎เคียงกันโดยไมํมีเหตุผลอันสมควรให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎วเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย การระบุ
ข๎อความในข๎อ 2(2)(ข) จึงเป็นการบัญญัติกฎหมายท่ีเกินจากพระราชบัญญัติสุราฯ มาตรา 8 จัตวา 
วรรคสอง ซึ่งเป็นกฎหมายแมํบทให๎อ านาจเอาไว๎เพราะวําตามมาตรา 8 จัตวา วรรคสองให๎อ านาจใน
การออกกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเฉพาะประเด็นท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายหรือ
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคาเทํานั้น ไมํได๎ให๎อ านาจออกกฎกระทรวงเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์

                                            
91 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์ . “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”.

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 92 
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และวิธีการในการปูองกันการท า Transfer Pricing ของผ๎ูประกอบการเอาไว๎ในกฎกระทรวงด๎วย การ
อ๎างบทบัญญัติในมาตรา 8 จัตวา วรรคสอง จึงไมํนําจะถูกต๎อง ควรอ๎างมาตรา 8 จัตวา วรรคสาม เพื่อ
ก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีเหมาะสมจะถูกต๎องกวํา92 และควรปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีระบุไว๎ใน
มาตรา 8 จัตวา วรรคสาม 

กรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 
การแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํง

ชํวงสุดท๎ายของสุรา ลงวันท่ี 4 กันยายน 2556 ภายหลังท่ีมีการแก๎ไขเพิ่มเติมมาตรา 8 เบญจแล๎ว 
กรมสรรพสามิตได๎มีการออกประกาศกรมสรรพสามิตเรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา ลง
วันท่ี 4 กันยายน 2556 ก าหนดให๎ท้ังผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ท าสุรา (ผ๎ูผลิตสุรา) และผ๎ูน าเข๎าสุรามาใน
ราชอาณาจักร (ผ๎ูน าเข๎าสุรา) แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตํออธิบดีกรมสรรพสามิตพร๎อมกับยื่นแบบ
รายการเสียภาษีสุรา (ข๎อ 1 วรรคหนึ่ง93และ ข๎อ 2 วรรคหนึ่ง94) และตามประกาศดังกลําวได๎มีการ
ก าหนดวํา ในกรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายดังกลําวมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นให๎ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎า
สุราแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํออธิบดีกรมสรรพสามิตใหมํ พร๎อมกับยื่นแบบรายการภาษี
สุราใหมํและช าระภาษีสุราเพิ่มเติมให๎ถูกต๎องครบถ๎วน (ข๎อ 1 วรรคสอง95และ ข๎อ 2 วรรคสอง96) ซึ่ง

                                            
92 มหินทร์ กรัยวิเชียร. ผู๎อ านวยการส านักกฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด บทสัมภาษณ์ วันที่ 21 

เมษายน 2558 
93 ข๎อ 1 วรรคหน่ึง ให๎ผู๎ได๎รับใบอนุญาตท าสุรา แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํออธิบดีกรม

สรรพสามิตผํานเจ๎าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่โรงงานสุราหรือสถานที่ท าสุราต้ังอยํูแล๎วแตํ
กรณี พร๎อมกับการย่ืนแบบรายการภาษีสุรา ตามแบบรายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (สร. 
120-11) โดยให๎ระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในแบบรายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
(สร. 120-11) 

94 ข๎อ 2 วรรคหน่ึง ให๎ผู๎ประสงค์จะน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํอ
อธิบดีกรมสรรพสามิตผํานเจ๎าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่เป็นผู๎มีอ านาจออกใบอนุญาตให๎
น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร พร๎อมกับการย่ืนแบบการขออนุญาตน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 6 
แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ส. 2/74) โดยให๎ระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในแบบการขออนุญาตน า
สุราเข๎ามาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 6 แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ส. 2/74) 

95 ข๎อ 1 วรรคสอง กรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตามวรรคหน่ึงมีการเปลี่ยนแปลงสูงข้ึน ให๎ผู๎ได๎รับ
ใบอนุญาตให๎ท าสุราแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราที่มีการเปลี่ยนแปลงน้ัน พร๎อมกับการย่ืนแบบรายการภาษี
สุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (สร. 120-11) และช าระภาษีสุราเพ่ิมเติมให๎ถูกต๎องครบถ๎วน โดยให๎ระบุ
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราท่ีเปลี่ยนแปลงสูงข้ึนในแบบรายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
(สร. 120-11) 



 

 

87 

การท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศในลักษณะเชํนนี้อาจท าให๎เกิดปัญหากับผ๎ูผลิตสุราและผ๎ู
น าเข๎าสุราเพราะถ๎อยค าดังกลําว ท าให๎เข๎าใจได๎วําภายหลังจากท่ีผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าแจ๎งราคาขาย
สํงชํวงสุกท๎ายตํออธิบดีกรมสรรพสามิตพร๎อมกับยื่นแบบรายการเสียภาษีสุราและช าระภาษีสุราให๎แกํ
กรมสรรพสามิต ตามข๎อ 1 วรรคหนึ่งและข๎อ 2 วรรคหนึ่ง ไปแล๎ว หากราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ดังกลําวมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราดังกลําวจะต๎องแจ๎งราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายของสุราท่ีได๎เสียไปแล๎วตํออธิบดีกรมสรรพสามิตใหมํ พร๎อมกับยื่นแบบรายการภาษีสุราใหมํ
และช าระภาษีสุราเพิ่มเติมส าหรับสุราท่ีได๎เสียไปแล๎วให๎ถูกต๎องครบถ๎วนทุกครั้ง โดยหากไมํแจ๎งราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายใหมํและช าระภาษีสุราเพิ่มเติมส าหรับสุราท่ีได๎เสียไปแล๎วให๎ถูกต๎องครบถ๎วนจะมี
ความผิดต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 20,000 บาท ตามมาตรา 43 ทวิ วรรคแรก ซึ่งตํางไปจากเดิมหาก
ราคาขาย ณ โรงงานสุรา มีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น 97 ผ๎ูผลิตสุราจะต๎องเสียภาษีตามราคาขาย ณ 
โรงงานสุราใหมํท่ีมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นส าหรับสุราใหมํท่ียังไมํเคยมีการเสียภาษีสุราเทํานั้น หาก
สุราใดได๎ยื่นเสียภาษีสุราไปตามราคาขาย ณ โรงงานสุราเดิมไปแล๎ว ผ๎ูผลิตสุราไมํมีหน๎าท่ีต๎องยื่นแบบ
รายการภาษีสุราดังกลําวใหมํและเสียภาษีเพิ่มเติมให๎ครบถ๎วนเหมือนตามประกาศกรมสรรพสามิต
ฉบับนี้แตํอยํางใด98 (ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุรา ลงวันท่ี 19 
ธันวาคม 2544 ข๎อ 4) 

กรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบ 
 กรณีดังกลําวเกิดขึ้นได๎ในกรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบส าหรับสุรา
ตํางประเทศท่ีขออนุญาตน าเข๎า ท าให๎ไมํสามารถค านวณภาษีได๎และกรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ให๎ตรวจสอบส าหรับสุราตํางประเทศท่ีถูกด าเนินคดี99 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา 
วรรคสอง (แก๎ไขโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 

                                                                                                                            
96 ข๎อ 2 วรรคสอง กรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตามวรรคหน่ึงมีการเปลี่ยนแปลงสูงข้ึน ให๎ผู๎น าสุรา

เข๎ามาในราชอาณาจักรแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา ที่มีการเปลี่ยนแปลงน้ันตํออธิบดีกรมสรรพสามิต ผําน
เจ๎าพนักงานสรรพสามิตผู๎ออกใบอนุญาตให๎น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร ณ ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่เป็นผู๎ออก
ใบอนุญาตให๎น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร พร๎อมกับการย่ืนแบบรายการภาษีสุราและช าระภาษีสุราเพ่ิมเติมให๎
ถูกต๎องครบถ๎วน 

97 ข๎อ 4 ในกรณีที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคาขาย ณ โรงงานสุรา ส าหรับสุราชนิดหรือประเภทใด ๆ ให๎แจ๎ง
ราคาขาย ณ โรงงานสุราส าหรับสุราท่ีจะเปลี่ยนแปลงใหมํลํวงหน๎ากํอนวันที่จะเปลี่ยนแปลงราคาไมํน๎อยกวํา 15 วัน 

98 มหินทร์ กรัยวิเชียร. ผู๎อ านวยการส านักกฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด บทสัมภาษณ์ วันที่ 21 
เมษายน 2558 

99 ประพันธ์ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต “การเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีสุรา”, 2556 หน๎า 3 
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2556) ระบุวําในกรณีท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศ
ก าหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวงและตามกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ 
และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าในราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือ
เป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี พ.ศ. 2556 ข๎อ 2 ได๎ระบุให๎อธิบดีประกาศก าหนดราคาดังกลําวโดยให๎
ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุราประเภทชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และ
ปริมาณบรรจุเทํากันหรือใกล๎เคียงกันของสุราประเภทนั้น ๆ เมื่อราคาท่ีอธิบดีประกาศดังกลําวเป็น
เพียงการเทียบเคียงกับสินค๎าอื่นๆ ซึ่งหากการก าหนดราคาดังกลําวไมํ เหมาะสมจะท าให๎
ผ๎ูประกอบการรายอื่นๆท่ีเสียภาษีจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายจริงๆเสียเปรียบผ๎ูประกอบการ
ดังกลําว100 
 เมื่อเปรียบเทียบกับกรณีไมํมีราคา ณ โรงสุราแตํเดิมนั้น พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
มาตรา 8 จัตวา ให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง (ฉบับท่ี 102) พ.ศ. 2534 ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 วําด๎วย
ก าหนดราคาขายสุราท่ีท าในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ในกรณีท่ีไมํมีราคา
ขาย ณ โรงงานสุรา มีรายละเอียดดังนี้ 
กรณีท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงงานสุรา 

(ก) ใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุรานั้นของสุราประเภท ชนิด แรงแอลกอฮอล์และปริมาณ บรรจุ
เดียวกันหรือใกล๎ เคียงกัน โดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หากไมํมีราคา 
เชํนวํานั้น ให๎ใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุราของโรงงานสุรารายอื่นท่ีขายสุราประเภท ชนิด แรง
แอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเดียวกันหรือใกล๎เคียงกัน โดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ี
ลํวงมาแล๎ว 

 (ข) ในกรณีท่ีไมํอาจก าหนดราคาขายตาม (ก) ได๎ให๎ใช๎ราคาจากต๎นทุนของสุราบวกด๎วยก าไร
ตามอัตรามาตรฐานของสุราประเภทนั้น ๆ หากไมํสามารถหาราคาจากต๎นทุนได๎ให๎ใช๎ราคาขายปลีก
สูงสุดของสุราในตลาดปกติในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หักด๎วยก าไรตามอัตรามาตรฐานของสุราประเภทนั้น 
ๆ 
 กรณีไมํมีราคา ณ โรงอุตสาหกรรมของสินค๎าสรรพสามิต พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 มาตรา 8 (1) วรรค 2 ให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (ฉบับท่ี 23) พ.ศ. 2534 ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

                                            
100 มหินทร์ กรัยวิเชียร. ผู๎อ านวยการส านักกฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด บทสัมภาษณ์ วันที่ 21 

เมษายน 2558  
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พ.ศ. 2527 วําด๎วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคาสินค๎าท่ีผลิตในราชอาณาจักร เพื่อเป็น
เกณฑ์ในการค านวณภาษีโดยกฎกระทรวงได๎ก าหนดรายละเอียดดังนี้101 

1) ถ๎าโรงอุตสาหกรรมใดผลิตสินค๎าชนิดหนึ่งขึ้นโดยไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
แตํได๎มีการผลิตและขายสินค๎าประเภท ชนิด คุณภาพ และปริมาณเดียวกัน หรือใกล๎เคียงกันกับสินค๎า
ท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ก็ให๎ใช๎ราคา ณ โรงอุตสาหกรรมของสินค๎านั้น โดยเฉล่ียถํวง
น้ าหนักในระยะเวลา 3 เดือนท่ีลํวงมาแล๎ว ได๎เทําใดก็ให๎ถือวําเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมของ
สินค๎าท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมนั้น 

2) ถ๎าไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมตามข๎อ 1) ก็ให๎ใช๎ราคา ณ โรงอุตสาหกรรมของ
ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นท่ีขายสินค๎าประเภท ชนิด คุณภาพและปริมาณเดียวกัน หรือใกล๎เคียง
กัน โดยถํวงน้ าหนักในระยะเวลา 3 เดือนท่ีลํวงมาแล๎วเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมส าหรับสินค๎า
ท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 

3) ถ๎าหากไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมตามข๎อ 1) และข๎อ 2) ก็ให๎ใช๎ราคาต๎นทุน
ของสินค๎าบวกด๎วยตามอัตรามาตรฐานของสินค๎าประเภทนั้นๆ และถ๎าไมํสามารถหาราคาต๎นทุนได๎ก็
ให๎ใช๎ราคาขายปลีกสูงสุดของสินค๎าในตลาดปกติในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หักด๎วยก าไรตามอัตรา
มาตรฐานของสินค๎าประเภทนั้นๆ 

ในทางปฏิบัตินั้นยังไมํเคยมีการออกประกาศกรมสรรพสามิตเรื่องก าหนดราคาสินค๎าท่ี
ผลิตในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีในกรณีท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 

2) อัตราภาษีสุรา  

การจัดเก็บภาษีสุราของประเทศไทยตาม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 
ตรี102 (เดิม) กํอนวันท่ี 3 กันยายน 2556 ก าหนดให๎จัดเก็บในอัตราตามตามมูลคํา (Ad Valorem 
Rate) หรืออัตราตามปริมาณ (Specific Rate) โดยให๎เสียภาษีในอัตราใดอัตราหนึ่งท่ีค านวณได๎มูลคํา
ภาษีสูงกวําจึงเป็นอัตราภาษีแบบผสมผสาน (Compound Rate or Combination Rate) ระหวําง
อัตราภาษีตามปริมาณและอัตราภาษีตามสภาพ คือ อัตราภาษีตามมูลคําแบบมีอัตราตามปริมาณเป็น
ฐาน (Ad Valorem Rate with Specific Floor) หรือท่ีคนในวงการสรรพสามิตเรียกกันวํา “ อัตรา

                                            
101 ประภาศ คงเอียด. ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม), 2542 

หน๎า 149-150 
102 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 ตรี (เดิม) “ในกรณีที่พระราชบัญญัติน้ีก าหนดให๎เสียภาษี

สุราในอัตราท้ังตามมูลคําและตามปริมาณ ให๎เสียภาษีในอัตราในอัตราท่ีคิดเป็นเงินสูงกวํา” 
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แบบสองขา103” โดยคิดภาษีจากท้ังอัตราตามมูลคําและอัตราตามปริมาณ อัตราใดให๎มูลคําภาษีสูง
กวําให๎จัดเก็บในอัตรานั้น  

การเปล่ียนแปลงครั้งนี้เป็นการเปล่ียนแปลงโครงสร๎างภาษีจาก “อัตราสองขา” เป็น 
“อัตราแบบผสม104” (Mixed Rate System) ท่ีมีหลายอัตราภาษีตามปริมาณ (Tier Specific Rate) 
แบํงตามขนาดดีกรีแอลกอฮอล์และแบํงตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย อัตราภาษีตามปริมาณฐานภาษี
เป็นตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์และตํอลิตรให๎ค านวณเปรียบเทียบกันและให๎ใช๎ฐานท่ีท าให๎มูลคํา
ภาษีสูงกวํา แล๎วน ามารวมกับมูลคําภาษีท่ีค านวณจากอัตราตามมูลคําจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย  

 อัตราแบบผสมระหวํางอัตราตามมูลคําคิดจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายรวมกับ
อัตราตามปริมาณติดจากฐานลิตรแอลกอฮอล์บริสุทธิ์หรือจากฐานลิตรก็ได๎ แล๎วแตํมูลคําใดจะสูงกวํา
แล๎วยังมีการก าหนดอัตราภาษีให๎ปรับเพิ่มขึ้นตามสภาพตํอลิตร ส าหรับทุกๆดีกรีท่ีสูงกวําเกณฑ์ท่ี
ก าหนดเป็น 3 บาทตํอลิตรซึ่งเมื่อลองประมาณการตัวเลขแล๎วจะพบวํา การก าหนดอัตราสํวนเพิ่มนี้ยัง
ไมํได๎สํงผลเปล่ียนแปลงใดๆตํอตลาดสุราในปัจจุบันเพราะเงื่อนไขท่ีก าหนดขึ้นบันไดของอัตราภาษี
ตามความแรงของดีกรีแอลกอฮอล์ก าหนดไว๎คํอนข๎างสูงครอบคลุมประเภทสุราท่ีผลิตอยูํในปัจจุบัน 
ผลจากการก าหนดเงื่อนไขหลักเกณฑ์ไว๎สูงมากนี้ท าให๎การปรับโครงสร๎างอัตราภาษีครั้งนี้ไมํสํงเสริม
สุราท่ีมีดีกรีแอลกอฮอล์ต่ าลงแตํสํงผลให๎ไมํผลิตสุราท่ีมีดีกรีแอลกอฮอล์สูงกวําท่ีเป็นอยูํ จะเห็นได๎วํา
การค านวณอัตราแบบผสมนี้ยุํงยากกวําเดิมหลายเทําจากอัตราภาษีแบบเดิมท่ีมีคนบํนวํายุํงยากอยูํ
แล๎ว อัตราใหมํนี้ยุํงยากกวําเดิม ขัดแย๎งกับหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดีท่ีควรเรียบงําย (Simple) และ
ชัดเจน (Transparence) กระทรวงการคลังให๎เหตุผลประกอบในการปรับปรุงโครงสร๎างภาษีครั้งนี้วํา
เพื่อให๎เหมาะสมกับสภาวการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน105 

 
 

                                            
103 ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง. “โครงการวิจัยเร่ืองการคาดการณ์และประเมินผล

ของมาตรการภาษีและไมํใชํภาษีตํอพฤติกรรมการบริโภคสุราของไทย”. กันยายน 2552 น. 13 

เหตุผลที่ประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีทั้งอัตราตามมูลคําและปริมาณเน่ืองจาก อัตราภาษีตามปริมาณจะเป็นเกณฑ์
ในการค านวณภาระภาษีข้ันต่ าท่ีต๎องเสียภาษีของสุราแตํละประเภท ส าหรับอัตราตามมูลคําท าให๎สุราท่ีมีราคาสูงต๎อง
รับภาระภาษีในจ านวนที่สูงกวําสุราท่ีราคาต่ ากวํา การจัดเก็บภาษีตามวิธีน้ีเป็นการค านึงถึงรายได๎ของผู๎บริโภคสุรา 
รวมทั้งสนับสนุนผู๎ประกอบการในประเทศซึ่งสํวนใหญํผลิตสุราราคาไมํสูงมากนักเมื่อเปรียบเทียบกับสุราตํางประเทศ 

104 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 ตรี (ใหมํ) “การเสียภาษีสุราน้ัน ให๎เสียในอัตราท้ังตามมูลคํา
และตามปริมาณ” 

105 ชลธาร วิศรุตวงศ์. “การเปลี่ยนแปลงโครงสร๎างภาษีสุรา” หน๎า 1-6 
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1. อัตราภาษีตามสภาพ (ตามปริมาณ) 
    การค านวณตามฐานภาษีตามปริมาณโดยยึดกับบัญชีอัตราภาษี
สุราตามปริมาณแอลกอฮอล์ตํอหนํวย106 สามารถแยกองค์ประกอบได๎ดังนี้107 คือ 
     1) ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุราส าหรับใช๎ในบ๎านเรือน ไมํต๎อง
เสียภาษี เนื่องจากเป็นการจัดเก็บภาษีประเภทรายครัวเรือน 
     2) ผ๎ูได๎รับอนุญาตนอกจากท่ีกลําวมา ต๎องเสียภาษีกํอน
ขนออกจากโรงงาน 
     3) เสียภาษีตามอัตราท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
     4) เสียภาษีโดยวิธีโดยปิดแสตมป์สุราท่ีภาชนะบรรจุสุรา
เป็นการแสดงวําได๎เสียภาษีสุราแล๎ว 
     5) การปิดแสตมป์สุราท่ีภาชนะบรรจุต๎องอยูํในความ
ควบคุมของพนักงานเจ๎าหน๎าท่ีโดยกรมสรรพสามิตจะเป็นผ๎ูสํงผ๎ูควบคุมโรงงานต้ังแตํการน าวัตถุดิบ 
จนออกมาเป็นสุราพร๎อมปิดแสตมป์และเพื่อประโยชน์ในการจัดภาษี รัฐมนตรีอาจออกกฎกระทรวง
ก าหนดวิธีการเสียการโดยวิธีอื่นนอกจากการปิดแสตมป์ก็ได๎ เชํน ใช๎มิเตอร์วัดแทนในกรณีเบียร์ เป็น
ต๎น 

2. อัตราภาษีตามราคา (ตามมูลคํา) 
    เริ่มใช๎ครั้งแรกเมื่อวันท่ี 22 พฤษภาคม 2523 ก าหนดให๎เสียภาษี
เบียร์ท่ีท าในประเทศท้ังอัตราตามสภาพและอัตราตามราคาควบคํูกันไป ส าหรับอัตราตามสภาพคิด
ลิตรละ 14 บาท สํวนอัตราตามราคาคิดร๎อยละ 40 ของราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายโดยรัฐ ออก
กฎกระทรวงเพื่อก าหนดราคาขายสุราเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี สํวนการเลือกใช๎อัตราใดขึ้นอยูํ
กับวํา เมื่อค านวณเป็นเงินภาษีแล๎วสูงกวํา จะเลือกอันนั้น 
    ครั้งท่ีสอง เมื่อวันท่ี 28 พฤศจิกายน 2526 ก าหนดให๎สุรา 2 
ประเภท คือ สุราผสมและสุราปรุงพิเศษ เสียภาษีในอัตราตามสภาพและอัตราตามราคา ส าหรับสุราท่ี
ผลิตในประเทศไทยก าหนดอัตราภาษีตามราคาคิดร๎อยละ 32 ของราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ส าหรับ
อัตราตามสภาพขึ้นอยูํกับชนิดสุรา เชํน สุราผสม ก าหนดอัตราตามสภาพคิดลิตรละ 40 บาท แหํง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ สํวนอัตราตามราคาคิดร๎อยละ 35 

                                            
106 อรรถสิทธ์ิ ศุภวรรณ. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับภาษีสุรา” . วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขา

นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2549. น.22 
107 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2556 มาตรา 7 
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    ครั้งท่ีสาม เมื่อวันท่ี 5 เมษายน 2528 มีการปรับอัตราตามสภาพ
และอัตราตามราคา สํวนสุราขาว สุราสามทับ สุราพิเศษ และสุราน าเข๎าจากตํางประเทศ ยังไมํมี
ก าหนดให๎ใช๎อัตราตามราคา ท้ังนี้เพราะ 
    1) สุราขาว เป็นสุราท่ีมีราคาถูกกวําสุราประเภทอื่น กรรมวิธีการ
ผลิตไมํยุํงยาก ประชาชนท่ีมีรายได๎น๎อยสํวนใหญํ 80 %  ของจ านวนคนท่ีบริโภคสุรายังนิยมอยูํ
เหมือนเดิม รัฐจึงไมํต๎องการเก็บภาษีเพิ่ม หรือเก็บอัตราตามราคา เพราะจะไปกระทบตํอราคาต๎นทุน 
ท าให๎มีการขายสุราขาวแพงเกินไป 
    2) สุราสามทับ เป็นสุราขาวท่ีน ามากล่ันทับกันหลายๆครั้ง จนใน
ท่ีสุดได๎แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ มีคุณสมบัติเป็นตัวท าละลายและใช๎เป็นวัตถุดิบในการท าสินค๎าประเภท
อื่นๆท้ังท่ีใช๎ในการบริโภคและอุปโภคจึงเหมาะส าหรับการน าไปใช๎ในการอุตสาหกรรม โรงพยาบาล 
แอลกอฮอล์แปลงสภาพ และการท าสินค๎าอื่นๆ หากมีการขึ้นอัตราภาษีหรือการใช๎อัตราภาษีตามราคา
จะท าให๎เพิ่มต๎นสินค๎า เชํน ยารักษาโรคจะแพงขึ้น ประชาชนสํวนใหญํจะเดือดร๎อนอยํางหลีกเล่ียง
ไมํได๎จึงไมํเหมาะท่ีจะเก็บอัตราตามราคา 

3) สุราพิเศษ เป็นสุราท่ีมีกรรมวิธีพิเศษ ท าให๎ต๎นทุนของสุราสูง 
ผ๎ูบริโภคจะเป็นคนท่ีมีรายได๎ปานกลางประกอบกับเป็นสุราชนิดใหมํเริ่มเข๎าสํูวงการธุรกิจสุรา เพื่อท่ีจะ
แขํงขันกับสุราตํางประเทศท่ีน าเข๎า โดยมุํงทดแทนการน าเข๎าให๎น๎อยท่ีสุดไมํต๎องการให๎รัฐสูญเสีย
เงินตราในการส่ังสินค๎าตํางประเทศมาก ซึ่งสํงผลตํอการขาดดุลการค๎าลดลง รวมท้ังเพื่อสนับสนุนให๎มี
การพัฒนาคุณภาพสุราให๎ดีขึ้นทัดเทียมสุราตํางประเทศจึงไมํสมควรให๎จัดเก็บภาษีสุราในอัตราตาม
ราคา 

4) ส าหรับส าหรับสุราตํางประเทศน าเข๎าในแตํละชนิด มีราคา CIF 
( Cost Insurance and Freight) แตกตํางกัน แตกตํางกัน แม๎จะเป็นสุราประเภทเดียวกันก็มีหลาย
ราคา เชํน สุราประเภทบรั่นดี มีหลายระดับราคา CIF ต้ังแตํ 240 บาทจนถึงประมาณ 1,000 บาท 
นอกจากนี้รัฐยังได๎จัดเก็บอากรศุลกากรซึ่งต้ังไว๎สูงเป็นก าแพงภาษี มีท้ังอัตราตามสภาพและอัตราตาม
ราคา เมื่อค านวณรวมแล๎วจะท าให๎ราคาของสุราตํางประเทศน าเข๎าสูงมาก หากมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตด๎วยอัตราตามราคาเพิ่มข้ึนอีก 1 อัตรา จะมีผลท าให๎ต๎นทุนสุรายิ่งสูงขึ้นจะเกิดการลักลอบ
ท าสุราปลอมเพิ่มอีกจ านวนมาก ท าให๎รัฐต๎องขาดรายได๎ทางภาษีในสํวนนี้ไป108 
 ในกรณีการเก็บภาษีตามมูลคํามีประเด็นเรื่องการใช๎ราคารวมภาษีหรือราคาไมํรวมภาษีมา
เป็นฐานในการค านวณ แบํงเป็น 2 แบบ คือ  

                                            
108 อังคณี วรทรัพย์, “การพัฒนาโครงสร๎างภาษีสุราของประเทศไทยเข๎าสูํระบบสากล,” (เอกสารวิจัยสํวน

บุคคล วิทยาลัยปูองกันราชอาณาจักร, 2533) น.16-17 
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แบบท่ีหนึ่ง อัตรารวมใน (Inclusive Rate) เป็นอัตราภาษีบนฐานของราคารวมภาษี 
กลําวคืออัตราภาษีสรรพสามิตแบบรวมใน นั้นภาษีสรรพสามิต (และภาษีท๎องถิ่น) จะค านวณรวมกับ
มูลคําของ “ราคาขายหน๎าโรงงาน” หรือ มูลคําสินค๎าน าเข๎า ซึ่งแตํเดิมภาษีสุรานั้นมีการคิดค านวณ
ภาษีแบบอัตรารวมใน109 เหตุผลท่ีรัฐก าหนดให๎คิดภาษีแบบรวมในเนื่องจาก110 

1) ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางอ๎อม นอกจากจุดประสงค์ของการจัดเก็บเพื่อหารายได๎
เข๎ารัฐแล๎วยังเพื่อจ ากัดการบริโภคสินค๎าและบริการเฉพาะอยําง กลําวคือรัฐมุํงหวังวําเมื่อสินค๎าและ
บริการถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแล๎ว จะมีการบริโภคสินค๎าดังกลําวลดลงจาก ท่ีไมํจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต อีกท้ังต๎องการให๎ภาระภาษีสรรพสามิตตกอยูํกับผ๎ูบริโภคมากกวําผ๎ูผลิตจากวัตถุประสงค์
การจัดเก็บภาษีท่ีต๎องการลดการบริโภค จึงก าหนดให๎ผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าผลักภาระภาษีสรรพสามิต
รวมอยูํในราคาท่ีขายสินค๎าหรือบริการเพื่อให๎ราคาขายสูงขึ้นตามภาษีสรรพสามิตอยํางเต็มท่ี และ
สํงผลให๎เกิดการบริโภคสินค๎าและบริการสรรพสามิตท่ีลดลง ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม(โรงสุรา) 
จึงก าหนดให๎ต๎องรวมภาระภาษีสรรพสามิตและให๎เป็นการค านวณภาษีสรรพสามิตแบบอัตรารวมใน 

2) การค านวณภาษีสรรพสามิตแบบอัตรารวมในท าให๎รายได๎ภาษีรัฐสูงขึ้นเนื่องจากวํามี
การค านวณภาษีจากฐานท่ีกว๎างขึ้นโดยมีอัตราภาษีในระดับท่ีไมํสูงมากนักเพราะค านวณภาษีจากฐาน
ท่ีรวมภาษีสรรพสามิตไว๎แล๎ว การใช๎อัตราแบบรวมในจึงมีผลท าให๎อัตราภาษีท่ีบัญญัติเป็นกฎหมายไมํ
สูงจนเกินไป 

3) การคิดภาษีแบบอัตรารวมในมีหลักคิดท่ีวํา ภาษีสรรพสามิตจัดเก็บ ณ จุดผลิตหรือ
จุดน าเข๎าเพียงจุดเดียว ไมํได๎จัดเก็บภาษีหลายจุดเชํนเดียวกับภาษีมูลคําเพิ่ม การผลักภาระภาษีรวม
ในในฐานราคาจึงเกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวที่มีการจ าหนํายไมํสํงผลกระทบมาก 

4) ภาษีสรรพสามิตมีลักษณะคล๎ายเป็นต๎นทุนการผลิตด๎วยจึงถูกก าหนดให๎สามารถ
น าไปรวมเป็นฐานเพื่อค านวณภาษีมูลคําเพิ่มด๎วย 

5) เมื่อมีการน าระบบภาษีมูลคําเพิ่มมาใช๎ มีการหารือเกี่ยวกับอัตราภาษีแบบแยกนอก
หรือแบบรวมในและพิจารณาให๎ภาษีมูลคําเพิ่มใช๎อัตราแบบแยกนอก เพื่อให๎ชัดเจนและสะดวกในการ
เครดิตภาษีตามระบบของภาษีมูลคําเพิ่ม ฐานภาษีมูลคําเพิ่มจึงไมํมีการรวมภาษีมูลคําเพิ่มไว๎ และ
เวลาจะยกเว๎นหรือเครดิตภาษีมูลคําเพิ่มจะได๎แยกสํวนระหวํางภาษีและฐานภาษีไว๎อยํางชัดเจน 

                                            
109  พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา  (เดิม)“ การเสียภาษีสุราตามมูลคําน้ันให๎ถือมูลคํา

ตามราคาขาย ณ โรงงานสุรา ส าหรับสุราท่ีท าในราชอาณาจักร และราคา C.I.F บวกภาษีน าเข๎า ส าหรับสุราท่ีน าเข๎า 
โดยให๎รวมภาษีสุราท่ีพึงต๎องช าระด๎วย” 

110 ชลธาร วิศรุตวงค์ “การค านวณภาษีสรรพสามิตแบบอัตรารวมใน” สามิตสาร. ฉบับที่ 2 ปีที่ 61 หน๎า 
30-32 (สิงหาคม 2548) 
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ในขณะท่ีภาษีสรรพสามิตจัดเก็บจากจุดการผลิตและน าเข๎าเพียงจุดเดียว และเป็นการจัดเก็บ
ท่ีจุดเริ่มต๎นของกระบวนการผลิตและจ าหนําย จุดท่ีจัดเก็บภาษีเกิดขึ้นกํอนหรือพร๎อมกับการเก็บ
ภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีสรรพสามิตโดยท่ัวไปไมํมีการเครดิตภาษี การคิดค านวณภาษีสรรพสามิตจึงให๎
รวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงต๎อช าระไว๎ในฐานภาษีด๎วย อีกท้ังสามารถใช๎ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
(โรงงานสุรา) ซึ่งรวมภาษีสรรพสามิตไว๎แล๎ว ใช๎เป็นฐานในการค านวณภาษีมูลคําเพิ่มได๎เลย 

6) กฎหมายภาษีมูลคําเพิ่มก าหนดให๎ใบก ากับภาษีมีรายละเอียดตํางๆไว๎เพื่อใช๎เป็นการ
ท่ัวไปเพื่อประโยชน์ในการเครดิตภาษี ท้ังนี้ สินค๎าและบริการโดยท่ัวไปสํวนใหญํไมํต๎องเสียภาษี
สรรพสามิต ดังนั้นถ๎าก าหนดให๎คิดภาษีสรรพสามิตแบบแยกนอกเชํนเดียวกับภาษีมูลคําเพิ่มจะต๎อง
เพิ่มชํองรายการภาษีสรรพสามิตเข๎าไปในใบก ากับภาษีจะกํอให๎เกิดความสับสนและไมํมีความจ าเป็น 

การคิดค านวณแบบอัตรารวมในโดยน าภาษีสรรพสามิตมารวมเป็นฐานในการค านวณภาษี
ด๎วยนั้น ท าให๎ฐานภาษีสูงขึ้นสํงผลให๎เก็บภาษีได๎มากขึ้น แตํท้ังนี้พบวําการคิดค านวณภาษีสรรพสามิต
แบบอัตรารวมในนั้นมีความยุํงยากซับซ๎อน ท าให๎เกิดความสับสนและยากแกํการท าความเข๎าใจ อีกท้ัง
การคิดดังกลําวยังไมํมีความโปรํงใสและไมํมีความชัดเจน เนื่องจากเป็นการคิดภาษีบนฐานภาษีนั้นเอง 
ประชาชนไมํสามารถรู๎ได๎วําจริงๆแล๎วเสียภาษีไปในอัตราเทําใดอันเป็นการอ าพรางภาษีท่ีแท๎จริงซึ่งขัด
กับลักษณะของภาษีอากรท่ีดีในข๎อท่ีวําต๎องมีความชัดเจนแนํนอนแม๎ข๎อดีของอัตราภาษีแบบรวมในจะ
ค านวณภาษีจากฐานภาษีท่ีสูงเพราะค านวณภาษีจากฐานท่ีรวมภาษีสรรพสามิตไว๎แล๎วท าให๎สามารถ
เก็บภาษีได๎มากในขณะท่ีอัตราภาษีท่ีจัดเก็บไมํสูงจนเกินไป แตํก็มีข๎อเสียเพราะมีวิธีการค านวณท่ี
ยุํงยากซับซ๎อน ยากแกํการท าความเข๎าใจ ขัดกับลักษณะของภาษีอากรท่ีดีในข๎อท่ีวําต๎องมีความ
แนํนอนและชัดเจนและเนื่องจากมูลคําสินค๎าได๎รวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงช าระไว๎แล๎วท าให๎ผ๎ูบริโภคไมํ
ทราบวําในราคาสินค๎านั้นมีภาษีท่ีตนได๎ช าระไปแล๎วเป็นจ านวนเทําใด111 

แบบท่ีสอง อัตราแยกนอก (Exclusive Rate) คือ อัตราภาษีท่ีน ามาค านวณภาษีโดยไมํน า
ภาษีสรรพสามิตมารวมเป็นฐานในการค านวณภาษีด๎วย เชํน ภาษีมูลคําเพิ่ม ข๎อดีของอัตราภาษีแบบ
แยกนอกนั้นจะมีวิธีคิดค านวณท่ีไมํยุํงยาก ชัดเจน เข๎าใจงํายไมํสับสน ไมํขัดตํอลักษณะภาษีอากรท่ีดี
และท าให๎ทราบวําในราคาสินค๎านั้นมีภาษีท่ีตนต๎องช าระเทําไหรํ112 แตํก็มีข๎อเสียตรงท่ีท าให๎ฐานภาษี
ลดน๎อยลงท าให๎กรมสรรพสามิตจะต๎องมีการเปล่ียนแปลงโดยเพิ่มอัตราภาษีเพื่อชดเชยภาษีสํวนท่ีขาด

                                            
111 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 97-98 
112 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 98 
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ไป113 ปัจจุบันพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ได๎มีการแก๎ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 ได๎ตัดเรื่องการค านวณภาษีแบบรวมในออก
โดยไมํให๎รวมภาษีสุราท่ีพึงต๎องช าระในการค านวณ ซึ่ง ตามมาตรา 8 จัตวา (เดิม) นั้น ระบุวํา “การ
เสียภาษีสุราตามมูลคํานั้นให๎ถือมูลคําตามราคาขาย ณ โรงงานสุรา ส าหรับสุราท่ีท าในราชอาณาจักร 
และราคา C.I.F บวกภาษีน าเข๎า ส าหรับสุราท่ีน าเข๎า โดยให๎รวมภาษีสุราท่ีพึงต๎องช าระด๎วย” แตํ
มาตรา 8 จัตวา (ใหมํ) ระบุวํา“ การเสียภาษีสุราตามมูลคํานั้น ให๎ถือตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” 
เทํานั้น ท าให๎จากบทบัญญัติดังกลําว การเสียภาษีสุราท่ีพึงช าระนั้นจะเป็นการค านวณภาษีในอัตรา
แยกนอก เหตุผลในการประกาศใช๎พระราชก าหนดฉบับนี้ คือ เนื่องจากการจัดเก็บภาษีสุราไมํ
เหมาะสมกับสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน สมควรให๎มีการแก๎ไขวิธีการจัดเก็บภาษีสุราให๎
เหมาะสม จ าเป็นต๎องตราพระราชก าหนดนี้ 

อัตราภาษีสุรา ตามสภาพ (ตามปริมาณ) และ อัตราภาษีตามราคา (ตามมูลคํา)  มี
รายละเอียดดังตํอไปนี้  

1. สุราแชํ  
1) ชนิดเบียร์ คิดอัตราตามมูลคําร๎อยละ 60 และ 300 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตรแหํง

แอลกอฮอล์บริสุทธิ์และหรือ 30 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตร 
2) ชนิดไวน์และสปาร์กล้ิงไวน์ท่ีท าจากองุํน คิดอัตราตามมูลคําร๎อยละ 60 และ 

2,000 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์และหรือ 300 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตร 
3) ชนิดอื่นๆ คิดอัตราตามมูลคําร๎อยละ 25 และ 150 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตรแหํง

แอลกอฮอล์บริสุทธิ์และหรือ 30 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตร 
2. สุรากล่ัน 

1) ชนิดสุราขาว คิดอัตราตามมูลคําร๎อยละ 50 และ 400 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตร
แหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์และหรือ 60 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตร 

2) ชนิดอื่นๆ คิดอัตราตามมูลคําร๎อยละ 50 และ 400 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตรแหํง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์และหรือ 60 บาทตํอปริมาณหนึ่งลิตร 
 

อัตราท่ีจัดเก็บจริงเป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ก าหนดชนิดของสุราและอัตราภาษี
สุรา พ.ศ. 2556 มีรายละเอียด ดังตํอไปนี้ 

 

                                            
113 วันชัย ต้ังวิจิตร. ผู๎เช่ียวชาญเฉพาะด๎านกฎหมายภาษีสรรพสามิต กรมสรรพสามิต บทสัมภาษณ์ วันที่ 

27 ตุลาคม 2558 
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ตารางที่ 1 สรุปอัตราภาษีสุราแช่ 
 

ตารางสรุปอัตราภาษีสุราแช่ 

 
ชนิดสุรา 
 

 
อัตราภาษี 
ตามมูลค่า 

 
 

 
อัตราภาษี 
ตามปริมาณ 

 
อัตราภาษี 
ตามดีกรีที่สูง 

บาทตํอลิตร 
ตํ อ  1 0 0 
ดีกรี 

บาท 
ตํอลิตร 
 

เงื่อนไข 
 

บาท 
ตํอลิตร 
ตํอดีกรี 

1. เบียร์ 48 155 8 มากกวํ า  7 
ดีกรี 

3 

2. ไวน์และสปาร์กล้ิง
ไวน์ท่ีท าจากองุํน 
-ร า ค า ข า ย สํ ง ชํ ว ง
สุดท๎ายน๎อยกวําหรือ
เทํากับ600 
-ร า ค า ข า ย สํ ง ชํ ว ง
สุ ด ท๎ า ย  ม า ก ก วํ า 
600 

 
 
0 
36 

1,000 225 มากกวํา 15 
ดีกรี 

3 

3. สุราแชํอื่นๆ 5 70 10 มากกวํา 15 
ดีกรี 

3 

4. สุราแชํพื้น เมือง 
(ราคาตามประกาศ 
140 บาท /ลิตร) 

5 70 10 มากกวํา 15 
ดีกรี 

3 

5.  อุ  สาโทหรือน๎ า
ขาว กระแชํหรือน๎า
ตาลเมา 
(ราคาตามประกาศ 
70 บาท /ลิตร) 

5 70 10 มากกวํา 15 
ดีกรี 

3 
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6.สุราแชํชนิดเบียร์
โรงเล็ก (Brewpub) 
(ราคาตามประกาศ 
85 บาท /ลิตร) 

48 15 8 มากกวํ า  7 
ดีกรี 

3 

ท่ีมา : ก าหนดในกฎกระทรวง ก าหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา พ.ศ. 2556 
 

ตารางที่ 2 สรุปอัตราภาษีสุรากลั่น 
 

ตารางสรุปอัตราภาษีสุรากลั่น 

 
ชนิดสุรา 
 

 
อัตราภาษี 
ตามมูลค่า 

 
 

 
อัตราภาษี 
ตามปริมาณ 

 
อัตราภาษี 
ตามดีกรีที่สูง 

บาท 
ตํอลิตร 
ตํ อ  1 0 0 
ดีกรี 

บาท 
ตํอลิตร 
 

เงื่อนไข 
 

บาท 
ตํอลิตร 
ตํอดีกรี 

1. สุรากล่ันชนิด สุรา
ขาว 

4 145 40 มากกวํา 40 
ดีกรี 

3 

2. สุรากล่ันชนิดอื่นๆ 
- สุราผสม 
- สุราปรุงพิเศษ 
- สุราพิเศษ 

25 250 50 มากกวํา 45 
ดีกรี 

3 

3. สุรากล่ันชุมชน 
ราคาตามประกาศ
กรมฯ 
- 28 ดีกรี ราคาขาย
สํง ชํว ง สุดท๎าย  90 
บาท /ลิตร 
- 30 ดีกรี ราคาขาย

4 145 40 มากกวํา 40 
ดีกรี 

3 
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สํงชํวงสุดท๎าย 100 
บาท /ลิตร 
- 35 ดีกรี ราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎าย 110 
บาท /ลิตร 
- 40 ดีกรี ราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎าย 120 
บาท /ลิตร 

ท่ีมา : ก าหนดในกฎกระทรวง ก าหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา พ.ศ. 2556 
 
การจัดเก็บภาษีสุรา 
 อัตราภาษีให๎เสียในอัตราท้ังตามมูลคําและตามปริมาณตามอัตราภาษีสุราบัญชีอัตราภาษีสุรา
และคําธรรมเนียมและมีการจัดเก็บเงินเพิ่มตามกฎหมายอื่นได๎แกํ 

1. ภาษีเพื่อมหาดไทย เป็นภาษีท่ีเก็บเงินเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีสุราตามกฎหมายวําด๎วยสุราเสียภาษีสุราเพิ่มขึ้นอัตราร๎อยละ 10 ของภาษีสุรา (เศษของหนึ่ง
สตางค์ให๎ปัดท้ิง) 

พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. 2527  
มาตรา 4 วรรคหนึ่ง ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุราตามกฎหมายวําด๎วยสุรา เสียภาษีสุรา

เพิ่มข้ึนร๎อยละ 10 ของภาษี  
มาตรา 4 วรรคสอง ภาษีสุราท่ีจะต๎องเสียเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง เศษของหนึ่งสตางค์ให๎

ปัดท้ิง 
2. เงินบ ารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุรา

ช าระเงินบ ารุงกองทุน สสส.ในอัตราร๎อยละ 2 ของภาษีสุรา 
พระราชบัญญัติ กองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ พ.ศ. 2544 
มาตรา 12 เพื่อประโยชนในการจัดเก็บและสงเงินบ ารุงกองทุน 

(1) ใหกรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็นผ๎ูด าเนินการเรียกเก็บเงินบ ารุงกองทุน
เพื่อน าสํงเปนรายไดของกองทุน โดยไมตองน าสงกระทรวงการคลังเปนรายไดแผนดิน ท้ังนี้ตาม
ระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังก าหนด 

(2) เงินบ ารุงกองทุนใหถือเปนภาษีแตไมใหน าไปรวมค านวณเป็นมูลคําของภาษี  
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มาตรา 13 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวาดวยสุราและกฎหมายวาดวยยาสูบมี
หน๎าท่ีสํงเงินบ ารุงกองทุนตามอัตราท่ีก าหนดตามมาตรา 11 พรอมกับการช าระภาษีตามระเบียบท่ี
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังก าหนด 

ระเบียบกระทรวงการคลังวําด๎วย การจัดเก็บ การสํงเงิน การยกเว๎น และการขอคืน เงิน
บ ารุงกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ ส าหรับสุราและยาสูบ พ.ศ. 2544 

ข๎อ 3 ในระเบียบนี้ 
"สุรา" หมายความวํา สุราตามกฎหมายวําด๎วยสุรา 
"ภาษี" หมายความวํา ภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุรา และคําแสตมป์ยาสูบตามกฎหมาย

วําด๎วยยาสูบ 
"ผ๎ูมีหน๎าท่ีสํงเงินบ ารุงกองทุน" หมายความวํา 
      (1) ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุรา 
      (2) ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียคําแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายวําด๎วยยาสูบ 
"ผ๎ูสํงออก" หมายความวํา ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุรา หรือยาสูบท่ีได๎รับอนุญาตให๎สํงสุรา

หรือยาสูบออกนอกราชอาณาจักร ตามกฎหมายวําด๎วยสุราหรือกฎหมายวําด๎วยยาสูบ 
ข๎อ 4 วรรคหนึ่งให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีสํงเงินบ ารุงกองทุน สํงเงินกองทุนในอัตราร๎อยละ 2 ของ

ภาษีสุราและคําแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายวําด๎วยสุรา และกฎหมายวําด๎วยยาสูบ 
ข๎อ 4 วรรคสอง ในการค านวณเงินบ ารุงกองทุน ตามอัตราท่ีก าหนดในวรรคหนึ่ง หากมี
เศษของหนึ่งสตางค์ให๎ปัดท้ิง 

3. เงินบ ารุงองค์กรการกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย ให๎ผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุราช าระเงินบ ารุงองค์การฯในอัตราร๎อยละ 1.5 ของภาษีสุรา 

พระราชบัญญัติ องค์การกระจายเสียงและแพรํภาพสาธารณะแหํงประเทศไทย พ.ศ. 
2551 

มาตรา 5 ให๎จัดต้ังองค์การกระจายเสียงและแพรํภาพสาธารณะแหํงประเทศไทยเป็นนิติ
บุคคล เรียกโดยยํอวํา “ส.ส.ท.” และให๎ใช๎ช่ือเป็นภาษาอังกฤษวํา “Thai Public Broadcasting 
Service” เรียกโดยยํอวํา “TPBS” ท าหน๎าท่ีเป็นองค์การส่ือสาธารณะด๎านวิทยุกระจายเสียงและวิทยุ
โทรทศัน์ มีฐานะเป็นหนํวยงานของรัฐ ท่ีไมํใชํสํวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวําด๎วยวิธีการ
งบประมาณ แตํด าเนินการภายใต๎ทุน ทรัพย์สินและรายได๎ขององค์การ 

มาตรา 12 ให๎องค์การมีอ านาจจัดเก็บเงินบ ารุงองค์การจากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตาม
กฎหมายวําด๎วยสุราและกฎหมายวําด๎วยยาสูบ ในอัตราร๎อยละหนึ่งจุดห๎าของภาษีท่ีเก็บจากสุราและ
ยาสูบตามกฎหมายวําด๎วยสุราและกฎหมายวําด๎วยยาสูบ และจัดสรรให๎เป็นรายได๎ขององค์การ โดยให๎
มีรายได๎สูงสุดปีงบประมาณละไมํเกินสองพันล๎านบาท และให๎รัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลังมี
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อ านาจในการปรับเพิ่มรายได๎สูงสุดตามมาตรานี้ทุกสามปี เพื่อให๎องค์การมีรายได๎เพียงพอตํอการ
ด าเนินการตามวัตถุประสงค์  

โดยให๎พิจารณาถึงอัตราเงินเฟูอของปีท่ีผํานมาประกอบกับขอบเขตการด าเนินงานของ
องค์การท่ีเปล่ียนแปลงไปและผลการประเมินการด าเนินงานขององค์การตามมาตรา 50 รายได๎ของ
องค์การตามวรรคหนึ่งสํวนท่ีเกินจากรายได๎สูงสุดท่ีก าหนดไว๎ ให๎องค์การน าสํงเป็นรายได๎แผํนดิน 

การค านวณเงินบ ารุงองค์การตามอัตราท่ีก าหนดในวรรคหนึ่ง หากมีเศษของสตางค์ ให๎
ปัดท้ิง 

มาตรา 13 เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บและสํงเงินบ ารุงองค์การ 
(1) ให๎กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็นผ๎ูเรียกเก็บเงินบ ารุงองค์การเพื่อน าสํงเป็น

รายได๎ขององค์การ โดยสํวนท่ีไมํเกินจากรายได๎สูงสุดท่ีก าหนดในมาตรา 12 ไมํต๎องน าสํงเป็นรายได๎
แผํนดิน ท้ังนี้ ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลังก าหนด 

(2) เงินบ ารุงองค์การ ให๎ถือเป็นภาษี แตํไมํให๎น าไปรวมค านวณเป็นมูลคําของภาษี 
ในการน าสํงเงินบ ารุงองค์การ ให๎กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรหักคําใช๎จํายไว๎ใน

อัตราตามท่ีรัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด แตํไมํเกินร๎อยละหนึ่งจุดห๎าของเงินบ ารุง
องค์การท่ีเก็บได๎ 

มาตรา 14 ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุราและกฎหมายวําด๎วยยาสูบ มี
หน๎าท่ีสํงเงินบ ารุงองค์การตามอัตราท่ีก าหนดตามมาตรา 12 วรรคหนึ่ง พร๎อมกับการช าระภาษีตาม
ระเบียบท่ีรัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลังก าหนด 

ระเบียบกระทรวงการคลังวําด๎วย การจัดเก็บ การน าสํงเงิน การงดเว๎น การยกเว๎น การ
ลดหยํอนและการขอคืนเงินบ ารุงองค์การขององค์การกระจายเ สียงและแพรํภาพสาธารณะแหํง
ประเทศไทย ส าหรับสุราและยาสูบพ.ศ. 2551  

ข๎อ 3  ในระเบียบนี้ 
 “สุรา” หมายความวํา สุราตามกฎหมายวําด๎วยสุรา 
 “ภาษี” หมายความวํา ภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุรา และคําแสตมป์ยาสูบตามกฎหมาย

วําด๎วยยาสูบ 
“ผ๎ูมีหน๎าท่ีสํงเงินบ ารุงองค์การ” หมายความวํา 
         (1) ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุรา  
         (2) ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียคําแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายวําด๎วยยาสูบ 
ข๎อ 4  ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีสํงเงินบ ารุงองค์การ สํงเงินบ ารุงองค์การในอัตราร๎อยละ 1.5 ของ

ภาษีสุราและคําแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายวําด๎วยสุรา และกฎหมายวําด๎วยยาสูบ 
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ในการค านวณเงินบ ารุงองค์การ ตามอัตราท่ีก าหนดในวรรคหนึ่ง หากมีเศษของสตางค์
ให๎ปัดท้ิง 

4. เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งประเทศไทย 
พระราชบัญญัติ การกีฬาแหํงประเทศไทย 2558 
มาตรา 4 ในพระราชบัญญัตินี้ “ภาษี” หมายความวํา ภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุราและ

คําแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายวําด๎วยยาสูบ 
มาตรา 37 ให๎กองทุนมีอ านาจจัดเก็บเงินบ ารุงกองทุนจากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตาม

กฎหมาย วําด๎วยสุราและกฎหมายวําด๎วยยาสูบ ในอัตราร๎อยละ 2 ของภาษีท่ีเก็บจากสุราและยาสูบ
ตามกฎหมาย วําด๎วยสุราและกฎหมายวําด๎วยยาสูบ ในการค านวณเงินบ ารุงกองทุนตามอัตราท่ี
ก าหนดในวรรคหนึ่ง หากมีเศษของหนึ่งสตางค์ให๎ปัดท้ิง  

มาตรา 38 เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บและสํงเงินบ ารุงกองทุน  
(1) ให๎กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็นผ๎ูด าเนินการเรียกเก็บเงินบ ารุงกองทุน เพื่อ

น าสํง เป็นรายได๎ของกองทุน โดยไมํต๎องน าสํงคลังเป็นรายได๎แผํนดิน ท้ังนี้  ตามระเบียบท่ี
รัฐมนตรีวําการ กระทรวงการคลังก าหนด 

(2) เงินบ ารุงกองทุนให๎ถือเป็นภาษีแตํไมํให๎น าไปรวมค านวณเป็นมูลคําของภาษี 
มาตรา 39 ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุราและกฎหมายวําด๎วยยาสูบ มี

หน๎าท่ีสํงเงินบ ารุงกองทุนตามอัตราท่ีก าหนดตามมาตรา 37 พร๎อมกับการช าระภาษีตามระเบียบท่ี
รัฐมนตรีวําการกระทรวงการคลังก าหนด 

พ.ร.บ. การกีฬาแหํงประเทศไทย 2558 นี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันนี่ 20 มีนาคม 
2558 โดยก าหนดให๎การจัดเก็บภาษีสุราและยาสูบสํงเข๎าสมทบกองทุนพัฒนาการกีฬาแหํงชาติ เพื่อ
ใช๎ในการสนับสนุน สํงเสริมกีฬาประเภทตํางๆ โดยไมํต๎องน าสํงเข๎าคลัง เหมือนการน าสํงเข๎ากองทุน 
สสส. และ ไทยพีบีเอส114 

3) การค านวณภาษีสุรา 

  การค านวณภาษีสุราให๎เสียในอัตราท้ังตามมูลคําและและตามปริมาณ115 การเสีย
ภาษีตามมูลคําให๎ถือตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายและภาษีสุราตามมูลคํานั้นถ๎ามีเศษของบาทให๎ปัด
ท้ิง116 

                                            
114 ข้ึนเหล๎า-บุหร่ี. ขําวสด ฉบับวันที่ 29 มีนาคม 2558 
115 พระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2556 มาตรา 8 ตรี 
116 พระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2556 มาตรา 8 จัตวา 
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   “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย117” หมายถึง 
   (1) ราคาท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุราตามมาตรา 5 
   (2) ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรตามมาตรา 6 
   (3) ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายประเภทท่ี 1 หรือผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายประเภทท่ี 
2 (ตามมาตรา 19) ได๎ขายสุราให๎แกํผ๎ูขายปลีกโดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่น ท้ังนี้ ต๎องเป็น
ราคาตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผยโดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม 
 ประกาศก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย (มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง) 
 1. ไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุราประเภท ชนิด 
คุณภาพอยํางเดียวกันท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณเทํากันหรือใกล๎เคียงกันของสุราประเภทนั้นๆ 
 2. ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา 
  (1) ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของ ป.1 หรือ ป.2 ซึ่งเป็นราคาท่ีสามารถ
อ๎างอิงได๎วําผ๎ูได๎รับอนุญาตขายสุราได๎ขายสุรานั้นตามท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุราหรือผ๎ูน าเข๎าได๎แจ๎งช่ือ
ไว๎ตํออธิบดีตามแบบและระยะเวลาท่ีก าหนด 
  (2) ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีแจ๎งไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของ ป.1 และ ป.
2 รายอื่น นอกจากท่ีได๎แจ๎งช่ือไว๎โดยไมํมีเหตุผลอันสมควรให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของ ป.1 หรือ 
ป.2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว 
 

ประกาศก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย (มาตรา 8 จัตวา วรรคสาม) 
“เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีสุรา อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศราคาขายสํง

ชํวงสุดท๎ายของสุราเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีสุราโดยก าหนดจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ของราคาสุราในตลาดปกติ” 

 
ตารางที่ 3 ประกาศก าหนดราคาขายส่งช่วงสุดท้าย 

 
รายการ ราคาขายส่งช่วงสุดท้าย 

1. เบียร์ที่ผลิตจากโรงงานเบียร์ขาดเล็กฯ 85 บาทตํอลิตร 
2. สุราแชํท่ีผลิตจากสุราชุมชน 
(1) อุ สาโท กระแชํ 

 
70 บาทตํอลิตร 

                                            
117 พระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2556 มาตรา 4 
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(2) อื่น (ยกเว๎นไวน์และสปาร์กล้ิงไวน์ท่ีท าจาก
องุํน) 

140 บาทตํอลิตร 

3. สุราขาวที่ผลิตจากสุราชุมชน 
(1) 28 ดีกรี 
(2) 30 ดีกรี 
(3) 35 ดีกรี 
(4) 40 ดีกรี 

 
90 บาทตํอลิตร 
100 บาทตํอลิตร 
110 บาทตํอลิตร 
120 บาทตํอลิตร 

ท่ีมา : ตามประกาศก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย (มาตรา 8 จัตวา วรรคสาม) 
 
การค านวณภาษีสุรา 
 การค านวณภาษีสุรา ให๎เสียภาษีตามมูลคําให๎ถือตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายและภาษีสุรา
ตามมูลคํานั้นถ๎ามีเศษของบาทให๎ปัดท้ิงสํวนอัตราภาษีให๎เสียในอัตราท้ังตามมูลคําและตามปริมาณ
ตามอัตราภาษีสุราบัญชีอัตราภาษีสุรา 
 
ภาษีสุรา   =  ภาษีตามมูลคํา + ภาษีตามปริมาณ 
(1) ภาษีตามมูลคํา = ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย x อัตราภาษีตามมูลคํา 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (ขนาดภาชนะ (ลิตร) x ดีกรี x อัตราภาษี
สุรา) / 100 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = ขนาดภาชนะ (ลิตร) x อัตราภาษีสุรา 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ดีกรีท่ีเกิน x ขนาดภาชนะ (ลิตร) x อัตราภาษีสุรา 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 
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ตัวอยํางท่ี 1 การค านวณภาษีสุราแชํชนิดเบียร์ 
- สุราแชํชนิดเบียร์ ขนาดภาชนะ 0.625 ลิตร 5 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 38 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุราแชํชนิดเบียร์ 

- ตามมูลคําร๎อยละ 48 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 155 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 8 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 38 บาท x 48 / 100 = 18.2400 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.625 ลิตร x 5 ดีกรี x 155) / 100 = 
4.8437 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.625 ลิตร x 8 บาท = 5.000 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.2) + (3) 
= 18.2400 + 5.0000 + 0 
= 23.2400 
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ตารางที่ 4 ตัวอย่างที่ 1 การค านวณภาษีสุราแช่ชนิดเบียร์ 
 
กฎหมายเกํา 

(กรณีมีภาษีรวมใน 
กฎหมายใหม ํ

กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมูลคํา  

ราคาหน๎าโรงงาน                     
30.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย            38.0000  

ภาษีสุรารอบแรก                       
14.4000 

  ภาษีตามมูลคํา (38 x 48%)   
18.2400                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี  
(0.625 x 5 x 155 / 100 )   
4.8437                     

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.625 x 8)     
     5.0000 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (30+14.4)            
44.4000      

 (3) > (2) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

        ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน 0  

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย (44.4 x 48%) 
21.312                                   

 
(1) 

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย (18.2400 + 5.0000)     
23.2400 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ 
(1)                        
2.1312      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     2.3240 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
0.4262 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  0.4648  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
0.3196 

  TPBS 1.5% ของ (4)                0.3486                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)            
0.4648  

 

รวมภาษีทั้งหมด 
24.1890 

 รวมภาษีทั้งหมด 
26.8422                                  

 

ท่ีมา : http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931 

(ข๎อมูลเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2558) 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 2 การค านวณภาษีสุราแชํชนิดเบียร์ (กรณีดีกรีเกินก าหนด) 
- สุราแชํชนิดเบียร์ ขนาดภาชนะ 0.625 ลิตร 9 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 38 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุราแชํชนิดเบียร์ 

- ตามมูลคําร๎อยละ 48 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 155 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 8 บาท 
- กรณีดีกรีเกินก าหนด (7 ดีกรี) เสียภาษีลิตรละ 3 บาทตํอ ดีกรี 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 38 บาท x 48 / 100 = 18.2400 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.625 ลิตร x 7 ดีกรี x 155) / 100 = 
6.7813 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.625 ลิตร x 8 บาท = 5.000 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = 2 ดีกรี x 0.625 ลิตร x 3 บาท = 3.75  
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 18.24 + 6.78 + 3.75 
= 28.7713 
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ตารางที่ 5 ตัวอย่างที่ 2 การค านวณภาษีสุราแช่ชนิดเบียร์ (กรณีดีกรีเกินก าหนด) 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหมํ 
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมูลคํา  

ราคาหน๎าโรงงาน                     
30.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย            38.0000  

ภาษีสุรารอบแรก                       
14.4000 

  ภาษีตามมูลคํา (38 x 48%)   
18.2400                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.625 x 7 x 155 / 100 )   
6.7813 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร(0.625 x 8)     
     5.0000 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (30+14.4)            
44.4000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน(2 x 0.625 x 3) 
 3.75 

 

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย (44.4 x 48%) 
21.312                                   

 
(1) 

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย (18.24 + 6.7813+ 3.75)     
28.7713 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% 
ของ (1)          2.1312      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                    2.8771 

 

 ส.ส.ส .  2% ของ (1)         
0.4262 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  0.5754  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
0.3196 

  TPBS 1.5% ของ (4)                0.4315                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           0.5754  

รวมภาษีทั้งหมด 
24.1890 

 รวมภาษีทั้งหมด 
33.2307                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 3 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กล้ิงไวน์ กรณีท่ี 1 
- สุราแชํชนิดไวน์ ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 14 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 600 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีไวน์และสปาร์กล้ิงไวน์ท าจากองุํน 

- ตามมูลคําร๎อยละ 0 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 1,000 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 225 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 600 บาท x 0 / 100 = 0 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 14 ดีกรี x 1,000) / 100 = 
105 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 225 บาท = 168.75 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.2) + (3) 
= 0 + 168.75 + 0 
= 168.75 
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ตารางที่ 6 ตัวอย่างที่ 3 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กลิ้งไวน์ กรณีที่ 1 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหมํ 
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตามมูลคํา  ภาษีตามมูลคํา  

ราคาหน๎าโรงงาน                   500.0000   ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          600.0000  

ภาษีสุรารอบแรก                       
0 

  ภาษีตามมูลคํา (600 x 0%)   
0                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x14 x 1,000 /100 )   
105.0000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 225)     
     168.7500 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา                                   0  (3) > (2) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน  
 0 

 

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย   
0                                   

 
(1) 

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย (0 + 168.75+ 0)     
168.7500 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (1)  
                              0      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     16.8750 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)                 
0 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  3.3750  

 TPBS 1.5% ของ (1)               
0 

  TPBS 1.5% ของ (4)                2.5312                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           3.3750  

รวมภาษีทั้งหมด 
0 

 รวมภาษีทั้งหมด 
194.9062                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 
 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 4 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กล้ิงไวน์ (กรณีดีกรีเกินก าหนด) กรณีท่ี 1 

- สุราแชํชนิดไวน์ ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 18 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 600 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีไวน์และสปาร์กล้ิงไวน์ท าจากองุํน 

- ตามมูลคําร๎อยละ 0 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 1,000 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 225 บาท 
- กรณีดีกรีเกินก าหนด (15 ดีกรี) เสียภาษีลิตรละ 3 บาทตํอ ดีกรี 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 600 บาท x 0 / 100 = 0 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 15 ดีกรี x 1,000) / 100 = 
112.5 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 225 บาท = 168.75 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = 3 ดีกรี x 0.750 ลิตร x 3 บาท = 6.75 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.2) + (3) 
= 0 + 168.75 + 6.75 
= 175.50 
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ตารางที่ 7 ตัวอย่างที่ 4 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กลิ้งไวน์ (กรณีดีกรีเกินก าหนด) กรณีที่ 1 

 
กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหมํ 
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตามมูลคํา  ภาษีตามมูลคํา  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
500.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          
600.0000 

 

ภาษีสุรารอบแรก                       
0 

  ภาษีตามมูลคํา (600 x 0%)   
0                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x15 x 1,000 /100 
)   
112.5000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 225)     
     168.7500 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา                                   
0 

 (3) > (2) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน (3 x 0.750 x 3) 
6.75 

 

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย   
0                                   

 
(1) 

ภาษีสุราที่ต๎องเสีย (0 + 168.75+ 6.75)     
175.5000 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ 
(1)  
                              0      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     17.5500 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)                 
0 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  
3.5100 

 

 TPBS 1.5% ของ (1)               
0 

  TPBS 1.5% ของ (4)                
2.6325                  

 

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           
3.5100 

 

รวมภาษีทั้งหมด 
0 

 รวมภาษีทั้งหมด 
202.7025                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 5 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กล้ิงไวน์ กรณีท่ี 2 
- สุราแชํชนิดไวน์ ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 14 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 800 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีไวน์และสปาร์กล้ิงไวน์ท าจากองุํน 

- ตามมูลคําร๎อยละ 36 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 1,000 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 225 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 800 บาท x 36 / 100 = 288 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 14 ดีกรี x 1,000) / 100 = 
105 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 225 บาท = 168.75 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.2) + (3) 
= 288 + 168.75 + 0 
= 456.75 
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ตารางที่ 8 ตัวอย่างที่ 5 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กลิ้งไวน์ กรณีที่ 2 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
700.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          800.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
252.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (800 x 36%)   
288                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x14 x 1,000 /100 )   
105.0000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 225)     
     168.7500 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (700+252)                 
952 

 (3) > (2) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรี                             0  

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (952 x 36%) 
342.7200                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (288 + 168.75+ 0)     
456.7500 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% 
ของ (1)  
                              
34.2720      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     45.6750 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
6.8544 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  9.1350  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
5.1408 

  TPBS 1.5% ของ (4)                6.8512                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           9.1350  

รวมภาษีทั้งหมด 
388.9872 

 รวมภาษีทั้งหมด 
527.5462                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 6 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กล้ิงไวน์ (กรณีดีกรีเกินก าหนด) กรณีท่ี 2 
- สุราแชํชนิดไวน์ ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 18 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 800 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีไวน์และสปาร์กล้ิงไวน์ท าจากองุํน 

- ตามมูลคําร๎อยละ 36 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 1,000 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 225 บาท 
- กรณีดีกรีเกินก าหนด (15 ดีกรี) เสียภาษีลิตรละ 3 บาทตํอ ดีกรี 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 800 บาท x 36 / 100 = 288 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 15 ดีกรี x 1,000) / 100 = 
112.5 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 225 บาท = 168.75 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = 3 ดีกรี x 0.750 ลิตร x 3 บาท = 6.75 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.2) + (3) 
= 288 + 168.75 + 6.75 
= 463.50 
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ตารางที่ 9 ตัวอย่างที่ 6 การค านวณภาษีไวน์ สปาร์กลิ้งไวน์ (กรณีดีกรีเกินก าหนด) กรณีที่ 2 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตามมลูคํา  ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
700.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          800.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
252.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (800 x 36%)   
288                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x15 x 1,000 /100 )   
105.0000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 225)     
     168.7500 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (700+252)                 
952 

 (3) > (2) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรี (3x 0.750 x 3 ) 
6.75                           

 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (952 x 36%) 
342.7200                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (288 + 168.75+ 6.75)     
463.5000 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ 
(1)  
                              
34.2720      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     46.3500 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
6.8544 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  9.2700  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
5.1408 

  TPBS 1.5% ของ (4)                6.9525                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           9.2700  

รวมภาษีทั้งหมด 
388.9872 

 รวมภาษีทั้งหมด 
535.3425                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 7 การค านวณภาษีสุรากล่ันชนิดสุราขาว 
- สุรากล่ัน ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 40 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 300 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุรากล่ันชนิดสุราขาว 

- ตามมูลคําร๎อยละ 4 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 145 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 40 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 300 บาท x 4 / 100 = 12.5 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 40 ดีกรี x 145) / 100 = 
43.5 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 40 บาท = 30 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 12.50 + 43.5 + 0 
= 55.50 
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ตารางที่ 10 ตัวอย่างที่ 7 การค านวณภาษีสุรากลั่นชนิดสุราขาว 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
250.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          300.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
10.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (300 x 4%)   
12.0000                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x 40 x 145 / 100 )   
43.5000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 40)     
     30.0000 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (250+10)            
260.0000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน                        0  

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (260 x 4%) 
10.4000                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (12.50 + 43.5 + 0)     
55.5000 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ 
(1)  

                              1.0400      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                      
                                         5.5500 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
0.2080 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  1.1100  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
0.1650 

  TPBS 1.5% ของ (4)                0.8325                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           1.1100  

รวมภาษีทั้งหมด 
11.8130 

 รวมภาษีทั้งหมด 
33.2307                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931


 

 

118 

ตัวอยํางท่ี 8 การค านวณภาษีสุรากล่ันชนิดสุราขาว  (กรณีดีกรีเกินก าหนด) 
- สุรากล่ัน ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 45 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 300 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุรากล่ันชนิดสุราขาว 

- ตามมูลคําร๎อยละ 4 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 145 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 40 บาท 
- กรณีดีกรีเกินก าหนด (40 ดีกรี) เสียภาษีลิตรละ 3 บาทตํอ ดีกรี 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 300 บาท x 4 / 100 = 12.50 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 40 ดีกรี x 145) / 100 = 
43.5 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 40 บาท = 30 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = 5 ดีกรี x 0.750 ลิตร x 3 บาท = 11.25 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 12.50 + 43.50 + 11.25 
= 66.75 
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ตารางที่ 11  ตัวอย่างที่ 8 การค านวณภาษีสุรากลั่นชนิดสุราขาว  (กรณีดีกรีเกินก าหนด) 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
250.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          300.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
10.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (300 x 4%)   
12.0000                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x 40 x 145 / 100 )   
43.5000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 40)     
     30.0000 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (250+10)            
260.0000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน (5x 0.750x 3) 
11.25 

 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (260 x 4%) 
10.4000                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (12.50 + 43.5 + 11.25)     
66.7500 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ 
(1)  
                              
1.0400      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     6.6750 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
0.2080 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  1.3350  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
0.1650 

  TPBS 1.5% ของ (4)                1.0001                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           1.3350  

รวมภาษีทั้งหมด 
11.8130 

 รวมภาษีทั้งหมด 
77.0960                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 9 การค านวณภาษีสุรากล่ันชนิดสุราพิเศษ 
- สุรากล่ัน ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 45 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 450 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุรากล่ันชนิดสุราพิเศษ 

- ตามมูลคําร๎อยละ 25 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 250 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 50 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 450 บาท x 25 / 100 = 112.50 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 45 ดีกรี x 250) / 100 = 84 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 50 บาท = 37.5 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 112.50 + 84 + 0 
= 196.50 
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ตารางที่ 12 ตัวอย่างที่ 9 การค านวณภาษีสุรากลั่นชนิดสุราพิเศษ 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตามมลูคํา  ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
400.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          450.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
100.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (450 x 25%)   
112.5000                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x 45 x 250 / 100 )   
84.0000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 50)     
     37.5000 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (400+100)              
500.0000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน                       0  

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (500 x 25%) 
125.0000                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (112.50 + 84 + 0)     
196.5000 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ 
(1)  
                              
12.5000      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     19.6500 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
2.5000 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  3.9300  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
1.8750 

  TPBS 1.5% ของ (4)                2.9475                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           
 3.9300 

 

รวมภาษีทั้งหมด 
141.8750 

 รวมภาษีทั้งหมด 
226.9575                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 10 การค านวณภาษีสุรากล่ันชนิดสุราพิเศษ  (กรณีดีกรีเกินก าหนด) 
- สุรากล่ัน ขนาดภาชนะ 0.750 ลิตร 50 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายบริษัทแจ๎ง 450 บาท 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุรากล่ันชนิดสุราพิเศษ 

- ตามมูลคําร๎อยละ 25 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 250 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 50 บาท 
- กรณีดีกรีเกินก าหนด (45 ดีกรี) เสียภาษีลิตรละ 3 บาทตํอ ดีกรี 
 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 450 บาท x 25 / 100 = 112.50 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.750 ลิตร x 45 ดีกรี x 250) / 100 = 
84.00 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.750 ลิตร x 50 บาท = 37.50 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = 5 ดีกรี x 0.750 ลิตร x 3 บาท = 11.25 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 112.50 + 84.00 + 11.25 
= 207.75 
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ตารางที่ 13 ตัวอย่างที่ 10 การค านวณภาษีสุรากลั่นชนิดสุราพิเศษ  (กรณีดีกรีเกินก าหนด) 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
400.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          450.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
100.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (450 x 25%)   
112.5000                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

 ภาษีตามดีกรี (0.750 x 45 x 250 / 100 )   
84.0000 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.750 x 50)     
     37.5000 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (400+100)              
500.0000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน (5 x 0.750 x 3) 
11.25               

 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (500 x 25%) 
125.0000                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (112.50 + 84 + 11.25)     
207.7500 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% 
ของ (1)  
                              
12.5000      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     20.7750 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
2.5000 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  4.1550  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
1.8750 

  TPBS 1.5% ของ (4)                3.1162                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           4.1550  

รวมภาษีทั้งหมด 
141.8750 

 รวมภาษีทั้งหมด 
239.9512                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 11 การค านวณภาษีสุรากล่ันชุมชน 

- สุรากล่ันชุมชน ขนาดภาชนะ 0.625 ลิตร 40 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีกรมประกาศ 120 บาท/ลิตร 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุรากล่ันชนิดสุราพิเศษ 

- ตามมูลคําร๎อยละ 4 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 145 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 40 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 120(0.625) บาท x 4 / 100 = 3 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.625 ลิตร x 40 ดีกรี x 145) / 100 = 
36.25 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.625 ลิตร x 40 บาท = 25.00 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 3.00 + 36.25 + 0 
= 39.25 
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ตารางที่ 14 ตัวอย่างที่ 11 การค านวณภาษีสุรากลั่นชุมชน 
 

กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
100.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          120.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
4.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (120(0.625)  x 4 / 100) 
3.0000                   

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

ภาษีตามดีกรี (0.625x 40 x 145) / 100 
36.2500 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.625 x 40)     
     25.0000 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (100+4)              
104.0000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน                       0 
11.25               

 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (104 x 4%) 
4.1600                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (3.00 + 36.25+ 0)     
39.2500 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% 
ของ (1)  
                              
0.4160      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     3.9250 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
0.0832 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  0.7850  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
0.0624 

  TPBS 1.5% ของ (4)                0.5887                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           0.7850  

รวมภาษีทั้งหมด 
4.7216 

 รวมภาษีทั้งหมด 
45.3337                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 12 การค านวณภาษีสุราแชํพื้นเมือง 
- สุราแชํพื้นเมือง ขนาดภาชนะ 0.625 ลิตร 15 ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีกรมประกาศ 140 บาท/ลิตร 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุราแชํ 

- ตามมูลคําร๎อยละ 5 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 70 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 10 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 140(0.625) บาท x 5 / 100 = 4.375 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.625 ลิตร x 15 ดีกรี x 70) / 100 = 
6.5625 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.625 ลิตร x 10 บาท = 6.250 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 4.375 + 6.5625 + 0 
= 10.937 
 

 
ตารางที่ 15 ตัวอย่างที่ 12 การค านวณภาษีสุราแช่พื้นเมือง 

 
กฎหมายเกํา 

(กรณีมีภาษีรวมใน 
กฎหมายใหม ํ

กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                   
120.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย          140.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
6.0000 

  ภาษีตามมลูคาํ (140(0.625)  x 5 / 100) 
4.3750 

 

  ภาษีตามปริมาณ  
   

 
ภาษีตามดีกรี (0.625x 15 x 70) / 100 6.5625  
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(2
) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.625 x 10)     
     6.2500 

 
(3
) 

ฐานภาษีสุรา (120+6)              
126.0000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน                       0 
11.25               

 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (126 x 6%) 
6.3000                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (4.375 + 6.5625 + 0)     
10.9375 

 
(4
) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% 
ของ (1)  
                              
0.6300      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                     1.0937 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
0.1260 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  0.2187  

 TPBS 1.5% ของ (1)       
0.0945 

  TPBS 1.5% ของ (4)                0.1640                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           0.2187  
รวมภาษีทั้งหมด 
7.1505 

 รวมภาษีทั้งหมด 
12.6326                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 
 
 
 
 
 
 
 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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ตัวอยํางท่ี 13 การค านวณภาษีสุราแชํประเภท อุ สาโทหรือน้ าขาว กระแชํหรือน้ าตาลเมา 
- สุราแชํประเภท อุ สาโทหรือน้ าขาว กระแชํหรือน้ าตาลเมา ขนาดภาชนะ 0.625 ลิตร 15 

ดีกรี 
- ราคาขายสํงขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีกรมประกาศ 70 บาท/ลิตร 
- กฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีสุราแชํ 

- ตามมูลคําร๎อยละ 5 
- ตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 70 บาท 
- ตามปริมาณตํอลิตร 10 บาท 

(1) ภาษีตามมูลคํา = 70(0.625) บาท x 5 / 100 = 2.1875 
(2) ภาษีตามปริมาณ 
(2.1) ภาษีตามปริมาณตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ = (0.625 ลิตร x 15 ดีกรี x 70) / 100 = 
6.5625 
(2.2) ภาษีตามปริมาณตํอลิตร = 0.625 ลิตร x 10 บาท = 6.250 
(3) ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน = ไมํมี = 0 
(4) รวมภาษีสุรา = (1) + [ (2.1) หรือ (2.2) ท่ีสูงกวํา ] + (3) 

= (1) + (2.1) + (3) 
= 2.1875 + 6.5625 + 0 
= 8.75 
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ตารางที่ 16 ตัวอย่างที่ 13 การค านวณภาษีสุราแช่ประเภท อุ สาโทหรือน้ าขาว กระแช่หรือ
น้ าตาลเมา 

 
กฎหมายเกํา 
(กรณีมีภาษีรวมใน 

กฎหมายใหม ํ
กรณีไมํมีภาษีรวมใน 

เฉพาะการค านวณจากฐานภาษีตาม
มูลคํา 

 ภาษีตามมลูคาํ  

ราคาหน๎าโรงงาน                     
50.0000 

  ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย            70.0000  

ภาษสีุรารอบแรก                       
2.5000 

  ภาษีตามมลูคาํ (70(0.625)  x 5 / 100) 
2.1875 

 

  ภาษีตามปริมาณ  

   
 

ภาษีตามดีกรี (0.625x 15 x 70) / 100 
6.5625 

 
(2) 

   ภาษีตามปริมาณลิตร (0.625 x 10)     
     6.2500 

 
(3) 

ฐานภาษีสุรา (50+2.5)              
52.5000 

 (2) > (3) ภาษีตามปริมาณเสียตาม (3)  

             ภาษีตามปริมาณกรณีดีกรีเกิน                       0 
11.25               

 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (52.5 x 5%) 
2.6250                                   

 
(1) 

ภาษสีุราที่ต๎องเสีย (2.1875 + 6.5625 + 0)     
8.7500 

 
(4) 

 ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ 
(1)  
                              
0.2625      

  ภาษีเพื่อมหาดไทย 10% ของ (4)     
                                      0.8750 

 

 ส.ส.ส. 2% ของ (1)         
0.0530 

  ส.ส.ส. 2% ของ (4)                  0.1750  

 TPBS 1.5% ของ (1)        
0.0397 

  TPBS 1.5% ของ (4)                0.1312                   

   พัฒนากีฬา 2 % ของ (4)           0.1750  

รวมภาษีทั้งหมด 
2.9802 

 รวมภาษีทั้งหมด 
10.1062                                  

 

ท่ีมา : 
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL1620002693
1 (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 13 สิงหาคม 2558) 

http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
http://tcsd1.excise.go.th/PEOPLE/KNOWLEDGE/PRODUCTSD1/WEBPORTAL16200026931
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 แม๎วําตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ซึ่งได๎มีการแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดแก๎ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 จะได๎ตัดเรื่องการค านวณภาษีแบบ
รวมในออกไปแล๎ว แตํค านิยามความหมายของ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย118” กลับระบุวํา เป็นราคาท่ี
มีการขายให๎ผ๎ูขายปลีกโดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่นแล๎ว แตํไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม ซึ่งเป็น
ราคาท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมหรือน าเข๎าได๎ผลักภาระภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย เงินบ ารุงกองทุน
สนับสนุนการเสริมสร๎างสุขภาพ (สสส.) เงินบ ารุงองค์การกระจายเสียงและแพรํภาพสาธารณะแหํง
ประเทศไทย (ไทยพีบีเอส) และเงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแหํงประเทศไทยท่ีผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปยังผ๎ูบริโภคไว๎ด๎วยแล๎ว ไมํรวมเฉพาะภาษีมูลคําเพิ่ม 
 การท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าต๎องเสียภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายซึ่งรวม
ภาษีสุราไปแล๎วจึงเป็นการเสียภาษีซ้ าซ๎อนยิ่งกวําการค านวณภาษีแบบรวมในเสียอีกเพราะเดิม จาก
ตัวอยํางท่ีค านวณท้ังหมด 13 ตัวอยําง ได๎แกํ การค านวณภาษีสุราแชํชนิดเบียร์, ภาษีสุราแชํชนิดเบียร์ 
(กรณีดีกรีเกินก าหนด), ภาษีไวน์ สปาร์กล้ิงไวน์, ภาษีไวน์ สปาร์กล้ิงไวน์ (กรณีดีกรีเกินก าหนด), ภาษี
สุรากล่ันชนิดสุราขาว, ภาษีสุรากล่ันชนิดสุราขาว  (กรณีดีกรีเกินก าหนด), ภาษีสุรากล่ันชนิดสุรา
พิเศษ, ภาษีสุรากล่ันชนิดสุราพิเศษ  (กรณีดีกรีเกินก าหนด), ภาษีสุรากล่ันชุมชน, ภาษีสุราแชํพื้นเมือง
, สุราแชํประเภท อุ สาโทหรือน้ าขาว กระแชํหรือน้ าตาลเมา จะเห็นได๎วําในการค านวณแบบเดิมท่ี
เป็นอัตราภาษีแบบรวมในนั้นเงินบ ารุงกองทุนตํางๆจะไมํถือเป็นมูลคําฐานภาษีตามมูลคําด๎วย 
 แตํตามกฎหมายท่ีแก๎ไขใหมํ เมื่อราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีเป็นราคาท่ีรวมภาษีเพื่อมหาดไทย
และเงินบ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆไว๎ด๎วยแล๎ว ภาษีเพื่อมหาดไทยและเงินบ ารุงกองทุนและ
องค์การตํางๆจึงกลายเป็นฐานภาษีตามมูลคําไปด๎วย ซึ่งไมํนําจะถูกต๎อง เพราะภาษีเพื่อมหาดไทยและ
เงินบ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆเป็นภาษีท่ีเก็บจากฐานภาษีสุราเอง จึงไมํควรถูกใช๎เป็นฐานในการ
ค านวณภาษีสุราด๎วย จึงควรมีการเพิ่มเติมนิยามค าวํา “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” โดยระบุข๎อความ
เพิ่มเติมวําราคาดังกลําวนอกจากจะไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่มแล๎ว ยังไมํรวมภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย 
และเงินบ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆ ท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปแล๎วด๎วยเพื่อ

                                            
118 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 แก๎ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 

2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2556  

มาตรา 4 บทนิยาม  “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” หมายความวํา ราคาท่ีผู๎ได๎รับใบอนุญาตท าสุรา ตาม
มาตรา 5 ผู๎น าเข๎าสุรา ตามมาตรา 6 ผู๎ได๎รับใบอนุญาตขายสุรา ประเภทที่ 1 หรือ ผู๎ได๎รับใบอนุญาตขายสุรา 
ประเภทที่ 2 ตามมาตรา 19 แหํงพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2493 ได๎ขายให๎แกํผู๎ขายปลีก โดยรวมคําขนสํง หรือ 
คําบริการอยํางอื่น ทั้งน้ีต๎องเป็นไปตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพ่ิม 
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ความเป็นธรรมแกํผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าและสมตามเจตนารมณ์ของการตัดหลักการ
เรื่องภาษีรวมในออก119 
 การก าหนดโครงสร๎างภาษีสุราท่ียุํงยากและซับซ๎อนขึ้นนี้ท าให๎ค านวณภาษีและบริหารจัดเก็บ
ภาษียากขึ้น การค านวณภาษีจะต๎องใช๎ข๎อมูลตัวแปรมากขึ้น สํวนท่ีวําจะสํงผลกระทบให๎เกิดมูลคํา 
ภาระภาษีหรือรายได๎ของรัฐท่ีเพิ่มข้ึน (เพื่อวัตถุประสงค์หลักด๎านการคลัง) หรือไมํผลยังไมํทราบแนํชัด 
คาดวําจะท าให๎ปริมาณการบริโภคสุราลดลง (เพื่อวงัตถุประสงค์ด๎านสาธารณสุข) เนื่องจากภาระภาษี
สุราท่ีสูงขึ้นจากเดิมเล็กน๎อย ส าหรับท่ีมีการอ๎างวํา การปรับเปล่ียนโครงสร๎างภาษีสุราครั้งนี้ไมํใชํเพื่อ
มุํงหารายได๎เข๎ารัฐเป็นหลัก แตํต๎องการสร๎างความเป็นธรรม ซึ่งไมํชัดเจนวํา หมายถึง ความเป็นธรรม
ด๎านใด อาทิ สร๎างการแขํงขันท่ีเป็นธรรมระหวํางผ๎ูผลิตในประเทศและผ๎ูน าเข๎า หรือวําสร๎างการ
แขํงขันที่เป็นธรรมระหวํางสุราประเภทตํางๆหรือระหวํางผ๎ูผลิตขนาดใหญํและเล็ก 
 ในสํวนของผลกระทบของโครงสร๎างอัตราภาษีสุราใหมํนั้น การปรับโครงสร๎างอัตราภาษีสุรา
ใหมํครั้งนี้ท าให๎สุราทุกประเภทมีภาระภาษีสูงขึ้นจากเดิมเมื่อเปรียบเทียบตํอภาชนะ ราคาสุราโดย
เฉล่ียจึงสูงขึ้นและท าให๎ปริมาณการบริโภคลดลง ในขณะท่ีท าให๎รัฐมีรายได๎ภาษีสุราโดยเฉล่ียตํอหนํวย
เพิ่มข้ึน คาดวํารายได๎ภาษีสุราโดยรวมจะเพิ่มข้ึนด๎วย เพราะสุราเป็นสินค๎าท่ีความยืดหยุํนของอุปสงค์
ตํอราคาต่ า (อัตราสัดสํวนการเปล่ียนแปลงปริมาณการบริโภคท่ีลดลงต่ ากวําอัตราสํวนของราคาท่ี
สูงขึ้น) สํวนใหญํผลจากการปรับขึ้นภาษีสุราแตํละครั้งพบวํา ปริมาณการบริโภคสุราจะลดลงในชํวง
ระยะแรก หลังจากนั้นปริมาณการบริโภคสุราจะปรับสูงขึ้นตามปกติ การปรับข้ึนภาษีสุราครั้งนี้เกิดขึ้น
ในเดือนกันยายน 2556 ใกล๎กับชํวงปลายปีซึ่งเป็นชํวงฉลองเทศกาลรื่นเริงปริมาณการบริโภคสุราจะ
สูงขึ้นจึงเช่ือวํา ปริมาณการบริโภคสุราจะไมํลดลงมากนักและรายได๎ภาษีสุราจะสูง ขึ้น การแก๎ไข
กฎหมายครั้งนี้เป็นเพียงการเปล่ียนแปลงเฉพาะโครงสร๎างอัตราภาษีสุราไทยซึ่งไมํได๎เปล่ียนแปลงมา
เป็นเวลานาน จากการประมาณการพบวํา การเปล่ียนแปลงนี้จะท าให๎ภาระภาษีสุราสูงขึ้นโดยเฉล่ีย 
และสํงผลให๎ราคาสุราสูงขึ้น ปริมาณการบริโภคสุราลดลง และน าน ามาซึ่งราย ได๎ภาษีสุราเพิ่มขึ้น
โดยรวม 
 อยํางไรก็ตาม ถือวําเป็นการเปล่ียนแปลงภาษีสุราท่ีซับซ๎อนและยุํงยากไปกวําเดิมขัดกับ
หลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี ซึ่งเน๎นการจัดเก็บท่ีเรียบงําย ไมํซับซ๎อนยุํงยากและชัดเจน ท าให๎คาดวํา
ต๎นทุนในการเสียภาษีและการบริหารจัดเก็บภาษีจะสูงขึ้นกวําเดิม อีกท้ังไมํได๎สํงผลให๎เกิดการสํงเสริม
ให๎มีการผลิตสุราท่ีมีความแรงแอลกอฮอล์ลดลงไปจากเดิม เนื่องจากเกณฑ์ท่ีก าหนดขั้นของสุรา
ก าหนดไว๎คํอนข๎างสูงและครอบคลุมเกือบทุกประเภสุราในปัจจุบันอยูํแล๎ว ท่ีส าคัญโครงสร๎างอัตรา

                                            
119 มหินทร์ กรัยวิเชียร. ผู๎อ านวยการส านักกฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด บทสัมภาษณ์ เมื่อ วันที่ 

21 เมษายน 2558 
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ภาษีสุราใหมํนี้ใช๎ตัวแปร เงื่อนไข และหลักเกณฑ์หลายอยํางในการก าหนดอัตราภาษีและภาระภาษี
สุรา อาทิ ประเภทของสุรา ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ความแรงของแอลกอฮอล์ ปริมาณลิตร และ
ปริมาณลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ เป็นต๎น สํงผลให๎มีชํองวํางทางกฎหมายภาษีสุราให๎ธุรกิจก าหนด
กลยุทธ์ในการผลิต การตลาด และการก าหนดราคาเพื่อแสวงหาผลก าไรสูงสุดและลดภาระในการเสีย
ภาษีให๎ต่ าลงได๎งํายข้ึน 
 ข๎อพึงสังเกตประการหนึ่งท่ีพบคือ การเปล่ียนฐานภาษีอัตราตามมูลคํา จากราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม เป็นราคาขายสํงฃํวงสุดท๎ายนําจะชํวยให๎เกิดการแขํงขันระหวํางผ๎ูผลิตในประเทศและผ๎ู
น าเข๎าให๎แขํงขันกันท่ีเป็นธรรมมากขึ้น ชํวยแก๎ไขปัญหาการแจ๎งราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมและ
ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ต่ ากวําท่ีควรจะเป็น อยํางไรก็ตาม เนื่องจากอุตสาหกรรมสุราเป็นอุตสาหกรรมโดย
ผ๎ูผลิตจ านวนน๎อยราย (Oligopoly Market) ผ๎ูจ าหนํายสุราขายสํงและขายปลีกโดยปกติมี
ความสัมพันธ์กันอยํางใกล๎ชิด การก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายก็อาจมีปัญหาการโอนราคาได๎
เชํนเดียวกันกับราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมและราคา CIF อีกท้ังมีหลายราคามากท าให๎ยากแกํการ
บริหารจัดเก็บ จ าเป็นต๎องมีการสร๎างระบบงานท่ีจะควบคุมและตรวจสอบราคาในแตํละชํวงการผลิต
และจ าหนํายให๎ครอบคลุมและสม่ าเสมอและกลไกในการก าหนดราคาหรือก าหนดบทลงโทษ 
 นอกจากนี้ การปรับเปล่ียนเฉพาะโครงสร๎างภาษีสุราโดยไมํได๎มีการปรับเปล่ียนระบบการ
บริหารการจัดเก็บภาษีให๎รองรับโครงสร๎างภาษีใหมํด๎วย อาจน ามาซึ่งการบริหารจัดเก็บภาษีท่ีไมํมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล ระบบการบริหารจัดเก็บภาษีควรมีการปรับปรุงเพื่อรองรับโครงสร๎าง
ภาษีใหมํด๎วย อาทิ การก าหนดจุดจัดเก็บภาษีให๎ชัดเจน การปรับเพิ่มบทลงโทษตํางๆให๎สูงขึ้นเพื่อมีผล
ตํอการปูองปรามอัตราโทษเดิมก าหนดนานมาแล๎วและต่ าเกินกวําจะมีผลปูองปรามภายใต๎เศรษฐกิจ
ในปัจจุบัน ระบบการประเมินภาษี การก าหนดให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีท าบัญชีเพื่อตรวจสอบภาษี
ย๎อนหลังได๎ การปรับระบบใบอนุญาตให๎รองรับการใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นฐานภาษีและมีผลใน
การควบคุมการบริโภคสุรา เป็นต๎น120 
 
3.2 การจัดเก็บภาษีสุราในต่างประเทศ  

3.2.1 การจัดเก็บภาษีสุราของประเทศแคนาดา 

  หนํวยงานท่ีท าหน๎าท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิต คือ ส านักงานสรรพากรแคนาดา (The 
Canada Revenue Agency: CRA) เป็นหนํวยงานบริหารจัดเก็บภาษีของประเทศแคนาดาโดย

                                            
120 ชลธาร วิศรุตวงศ์. “การเปลี่ยนแปลงโครงสร๎างภาษีสุรา” , 14 มกราคม 2557 หน๎า 6-9 
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จัดเก็บภาษีเงินได๎ (Income Tax) ภาษีสินค๎าและบริการ (Good and Services Tax) ภาษีศุลกากร
ส าหรับสินค๎าน าเข๎า (Customs Import Duties) และภาษีสรรพสามิต (Excise Taxes)  
  เมื่อกํอนส านักงานสรรพากรแคนาดา (The Canada Revenue Agency: CRA) มี
ช่ือเดิมวํา “ส านักงานสรรพากรและศุลกากรแคนาดา (The Canada Customs and Revenue 
Agency : CCRA)”  

ตํอมาเมื่อเดือนธันวาคม ค.ศ. 2003 รัฐบาลแคนาดาได๎ต้ังหนํวยงานใหมํมีช่ือวํา 
“The Canada Border Services Agency: CBSA” เป็นหนํวยงานท่ีควบคุมดูแลการค๎า ศุลกากร
ตามแนวพรมแดน หลังจจากนั้นในเดือนธันวาคม ค.ศ. 2005 ได๎เปล่ียนช่ือมาเป็น ส านักงานสรรพากร
แคนาดา (The Canada Revenue Agency: CRA) 

ภาษีสรรพสามิตส าหรับสุรานั้นมีกฎหมายแคนาดาก าหนดให๎อ านาจในการจัดเก็บ
รวม 2 ฉบับ ซึ่งก็คือกฎหมายหลักท่ีใช๎ในการจัดเก็บภาษีได๎แกํ Excise Act และ Excise Tax Act ซึ่ง
มีรายละเอียดท่ีก าหนดไว๎ในกฎหมายแตํละฉบับ121ดังนี้ 

1) ภาษีสรรพสามิตส าหรับสุราท่ีจัดเก็บโดย Excise Act 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเฉพาะสินค๎าสุราเรียกวํา “ Excise Duties on 

Liquor” ในสํวนท่ีเกี่ยวกับสุรานั้นได๎ก าหนดให๎จัดเก็บภาษีสุราโดยแบํงออกเป็น 2 ประเภท คือ สุรา
กล่ันและเบียร์ โดยกฎหมายได๎ก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการควบคุมจัดเก็บภาษีสุราท่ีผลิตใน
ประเทศท่ีส าคัญ คือ การต้ังโรงงานผลิตสุรากล่ัน โรงงานเบียร์ คลังสินค๎าทัณฑ์บนท่ีใช๎เก็บสุรากล่ัน
และเบียร์ท่ียังมิได๎เสียภาษี และโรงงานผลิตส่ิงของหรือสินค๎าอยํางอื่นท่ีใช๎สุราเป็นวัตถุดิบ และการ
ออกใบอนุญาตและหนังสืออนุญาตตํางๆท่ีเกี่ยวกับสุรากล่ันและเบียร์ เชํนใบอนุญาตให๎ผลิต หนังสือ
อนุญาตให๎ท าการขนสุราและเบียร์ เป็นต๎น การจัดท าเอกสารบัญชีและหลักฐานท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี
และบุคคลอื่นท่ีกฎหมายก าหนดให๎มีหน๎าท่ีต๎องท าและยื่นตํอพนักงานเจ๎าหน๎าท่ี การยื่นแบบรายการ
ภาษี การค านวณภาษี และบทบัญญัติท่ีให๎อ านาจหน๎าท่ีของเจ๎าพนักงาน นอกจากนี้  กฎหมายยังได๎
บัญญัติการกระท าท่ีเป็นความผิด การด าเนินคดีท่ีเกี่ยวข๎องกับการจัดเก็บภาษีไว๎ด๎วย สํวนบทบัญญัติ
ใน Excise Act ท่ีให๎อ านาจในการควบคุมสุรากล่ันและเบียร์ท่ีน าเข๎านั้นได๎ก าหนดให๎ผ๎ูน าเข๎าเป็นผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีและก าหนดอัตราภาษีเบียร์ไว๎ โดยท้ังสุรากล่ันและเบียร์จัดเก็บในอัตราตามปริมาณ 

 
 
 

                                            
121 วันชัย ต้ังวิจิตร. “มาตรการบังคับทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีสุราศึกษากรณีพระราชบัญญัติภาษี

สุรา”. วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยรามค าแหง, 2545 หน๎า 110-111 
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2) ภาษีสรรพสามิตสาหรับสุราท่ีจัดเก็บโดย Excise Tax Act 
Excise Tax Act นั้นได๎ก าหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีของไวน์ ผ๎ูมี

หน๎าท่ีเสียภาษี ความรับผิดในอันท่ีจะต๎องเสียภาษี ฐานภาษีและอัตราภาษีของสุราและไวน์แตํการ
ควบคุมการผลิตการออกใบอนุญาตตํางๆจะก าหนดไว๎ใน Excise Act 

1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุรา 

1. ผ๎ูผลิตสุรา  
2. ผ๎ูน าเข๎าสุรา เจ๎าของหรือบุคคลอื่นท่ีต๎องรับผิดเสียภาษีตามกฎหมายศุลกากร 
3. ผ๎ูขายสํงท่ีมีใบอนุญาต 
     
2) ฐานภาษีสุรา 

 ภาษีสรรพสามิตส าหรับการบริโภคหรือขายสินค๎าของแคนาดานั้น กฎหมายก าหนดให๎
ค านวณภาษีตามมูลคําหรือตามปริมาณของสินค๎า กรณีสุรากล่ันและเบียร์จะจัดเก็บภาษีตาม
ปริมาณ122 สํวนฐานภาษีส าหรับไวน์ ประกอบด๎วยราคาของไวน์รวมท้ังภาษีสรรพสามิตท่ีต๎องช าระ
ส าหรับไวน์ ตาม Excise Tax Act บวกด๎วยคําใช๎จํายอื่นใดท่ีผ๎ูซื้อต๎องช าระให๎แกํผ๎ูขายนอกเหนือจาก
ราคาขายไมํวําจะช าระกันในเวลาเดียวกับการช าระราคาขายหรือไมํ และให๎รวมถึงคําโฆษณา 
คําบริการ คําประกันและคําธรรมเนียมอื่นใดท่ีผ๎ูขายได๎เรียกเก็บจากผ๎ูซื้อบวกด๎วยภาษีสรรพสามิตท่ี
พึงต๎องช าระกรณีมีการน าสุราซึ่งต๎องเสียภาษีตาม Excise Act มาใช๎ในการผลิตไวน์ด๎วย123 มี
รายละเอียดดังนี้ 

                                            
122 Spirits, as defined in the Excise Act, 2001, means any material or substance containing 

more than 0.5% absolute ethyl alcohol by volume other than wine, beer, vinegar, or denatured 
alcohol. Also excluded from the definition is any product containing or manufactured from a 
material or substance mentioned above that is not consumable as a beverage. 

Beer (or malt liquor), for the purposes of the Excise Act, is defined as all fermented liquor 
brewed in whole or in part from malt, grain or any saccharine matter without any process of 
distillation, but does not include wine. 

http://www.taxandtradelaw.com/alcoholtaxesandduties.html 
123 อนุวัฒน์ ลิ้มสกุล “ปัญหาฐานภาษีสรรพสามิต : กรณีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม”วิทยานิพนธ์

ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2555 หน๎า 48-50 
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 ฐานในการค านวณภาษีกรณีไวน์ท่ีผลิตในประเทศและกรณีไวน์น าเข๎า124 
1. กรณีสุราท่ีผลิตในประเทศ 

สุราท่ีผลิตในประเทศคิดภาษีจากราคาขาย (Sale Price125) ซึ่งมีการก าหนดค านิยาม 
ของราคาขายไว๎วํา “ราคาขาย (Sale Price126)” เป็นยอดรวมของ 

ก. ราคาสินค๎าต้ังต๎นกํอนท่ีจะช าระภาษีอื่นใดตามกฎหมายนี้ 
ข. ยอดท่ีผ๎ูซื้อจะต๎องช าระให๎กับผ๎ูขาย ในกรณีของการขายท่ีเพิ่มเติมจากราคาท่ีต๎อง

เป็นราคาต้ังต๎น โดยรวมคําโฆษณา การเงิน การบริการ การประกันภัย นายหน๎าหรือคําอื่นใดก็ตาม 
กลําวคือ ราคาเพิ่มเติมท่ีเป็นราคาตกลงระหวํางผ๎ูซื้อและผ๎ูขาย ซึ่งรวมคําโฆษณา การเงิน การบริการ
และการประกันภัยด๎วยและจะรวมถึงการหํอ การบรรจุ การลงกลํองใสํลังหรือภาชนะอื่นๆท่ีสุรานั้น
ถูกบรรจุอยูํด๎วย 

ค. ยอดของ Excise Duties on Liquor ท่ีจํายภายใต๎ The Excise Act ไมํวําสินค๎านั้น
จะขายในคลังทัณฑ์บนหรือไมํก็ตาม 

2. กรณีสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักร 
คิดจากมูลคําการช าระภาษี (duty paid value) โดยมูลคําการช าระภาษี หมายถึง 

มูลคําของสินค๎าตามท่ีระบุ ส าหรับวัตถุประสงค์ของการค านวณภาษีตามมู ลคําน าเข๎าสุราเข๎ามาใน
แคนาดา ภายใต๎กฏหมายท่ีเกี่ยวข๎องกับศุลกากรและพิกัดอัตราศุลกากรด๎วย ต๎องบวกยอดภาษี

                                            
124 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 82 
125 Excise Tax Act E-15 Part 3 Section 22(1) Paragraph 3 
126 “sale price”, for the purpose of determining the excise tax payable under this Part, 

means the aggregate of 

(a) the amount charged as price before any amount payable in respect of any other tax 
under this Act is added thereto, 

(b) any amount that the purchaser is liable to pay to the vendor by reason of or in 
respect of the sale in addition to the amount charged as price, whether payable at the same or 
any other time, including, without limiting the generality of the foregoing, any amount charged 
for, or to make provision for, advertising, financing, servicing, warranty, commission or any other 
matter, and 

(c) the amount of excise duties payable under the Excise Act whether the goods are sold 
in bond or not. 
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ศุลกากรด๎วยถ๎ามีการช าระ ณ ท่ีนั้น ท้ังนี้ในการค านวณถึงมูลคําการช าระภาษีของสุราท่ีถูกน าเข๎ามา
โดยมีการบรรจุหีบหํอหรือใสํลังหรือส่ิงอื่นเตรียมไว๎ส าหรับขาย  ต๎องบวกมูลคําของการกระท าเหลํานี้
ด๎วย 

 
ตารางที่ 17 อัตราภาษีสุรา ประเทศแคนาดา 

 
ประเภท อัตราภาษี (เหรียญแคนาดา/ลิตร) 

1. เบียร์ 
- ท่ีมีแอลกอฮอล์ < = 1.2% 
- ท่ีมีแอลกอฮอล์ > 1.2% - 

2.5% 
- ท่ีมีแอลกอฮอล์ > 2.5% 

 
0.02591 (0.79 บาท) 
0.1399 (4.29 บาท) 
0.27985 (8.57 บาท) 

2. เหล๎า 
- ท่ัวไป 
- ท่ีมีแอลกอฮอล์ <=7% 

 
11.066 ตํอลิตรแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (339 บาท) 
0.2459 เหรียญแคนาดา/ลิตร (7.53 บาท) 

3. ไวน์ 
- ท่ีมีแอลกอฮอล์ < = 1.2% 
- ท่ีมีแอลกอฮอล์ > 1.2% - 7% 
- ท่ีมีแอลกอฮอล์ > 7% 

 
0.0205 (0.63 บาท) 
0.2459 (7.53 บาท) 
0.5122 (15.69 บาท) 

ประเภทไวน์หรือไวน์คูลเลอร์ อัตราภาษีไวน์ขั้นพื้นฐาน 

1. ไวน์หรือไวน์คูลเลอร์ท่ีผลิตใน  
ออนตารีโอ 

2. ไวน์หรือไวน์คูลเลอร์ท่ีนอก 
 ออนตารีโอ 

6.1 % ของราคาขายปลีกไวน์หรือไวน์คูลเลอร์ 
 
16.1 % ของราคาขายปลีกไวน์หรือไวน์คูลเลอร์ 

ท่ีมา : http://www.fin.gov.on.ca/en/tax/bwt/ (ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 30 กรกฎาคม 2558) 
      

3) ความรับผิดในอันจะเสียภาษีสุรา  

ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อมีการสํงมอบสินค๎าท่ีขายหรือมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎า  

http://www.fin.gov.on.ca/en/tax/bwt/
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กรณีไวน์ ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีส าหรับไวน์ท่ีผลิตในประเทศ คือ ผ๎ูผลิต สํวนไวน์ท่ีน าเข๎านั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีคือผ๎ูน าเข๎าตลอดจน ตลอดจนเจ๎าของหรือบุคคลอื่นท่ีต๎องรับผิดเสียภาษีตามกฎหมายศุลกากร
ด๎วย ความรับผิดอันจะเสียภาษีไวน์เกิดขึ้นพร๎อมกับความรับผิดตามกฎหมายศุลกากร โดยกฎหมายยัง
ได๎ก าหนดไว๎เป็นพิเศษส าหรับไวน์ท่ีน าเข๎าหรือซื้อโดยผ๎ุขายสํงท่ีได๎รับใบอนุญาตวํา ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี 
คือ ผ๎ูขายสํงท่ีได๎รับใบอนุญาต โดยความรับผิดในอันจะต๎องเสียภาษีจะเกิดขึ้นเมื่อได๎สํงมอบสินค๎านั้น
ให๎แกํผ๎ูซื้อจากตน 
3.2.2 การจัดเก็บภาษีสุราของประเทศออสเตรเลีย    

 ประเทศอสเตรเลียเป็นประเทศท่ีมีระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุราท่ีทันสมัย ซึ่ง
ประเทศไทยนําจะศึกษาเพื่อน ามาเป็นตัวอยํางท่ีดี (Best Practices)  ในการปรับปรุ งระบบการ
จัดเก็บภาษีสุราของประเทศไทย 
 หนํวยงานหลักของประเทศออสเตรเลียท่ีท าหน๎าท่ีจัดเก็บภาษีสุรา คือ ส านักภาษีออสเตรเลีย 
(The Australian Taxation Office: ATO) มีหน๎าท่ีจัดเก็บภาษีภายในประเทศทุกประเภท รายได๎
ภาษีท่ี ATO จัดเก็บ คือ ภาษีเงินได๎ ภาษีสินค๎าและบริการ และภาษีสรรพสามิต ตามล าดับ  
 ภาษีสรรพสามิตของประเทศออสเตรเลีย จัดเก็บจากสินค๎าหลัก 3 ประเภท คือ สุรา ยาสูบ 
น้ ามันเช้ือเพลิงและน้ ามันดีเซล การจัดเก็บภาษีด าเนินการโดย 2 หนํวยงาน127 คือ 

1. ส านักงานภาษีออสเตรเลีย(The Australian Taxation Office: ATO) ท าหน๎าท่ี
บริหารจัดเก็บภาษีภายในประเทศทุกประเภท ได๎แกํ ภาษีเงินได๎ ภาษีสินค๎าและบริการท่ีผลิตจ าหนําย
ภายในประเทศ ภาษีสรรพสามิตรวมถึงภาษีสุราท่ีผลิตและจ าหนํายภายในประเทศ และเงิน
คําธรรมเนียมจากเงินบ านาญ (Superannuation Surcharge) 

2. ส านักงานศุลกากรออสเตรเลีย (Australian Customs Service: ACS)  ท าหน๎าท่ี
บริหารจัดเก็บภาษีจากสินค๎าน าเข๎าทุกประเภท ได๎แกํ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต (Customs & 
Excise Duty) ภาษีสินค๎าสินค๎าและบริการ (GST on Imports) และภาษีไวน์  

ดังนั้นสินค๎าสรรพสามิตท่ีน าเข๎ามามาจ าหนํายเพื่อบริโภคในประเทศจะถูกจัดเก็บ
โดย ACS ในอัตราเดียวกับสินค๎าสรรพสามิตท่ีผลิตในประเทศ อยํางไรก็ตาม เมื่อวันท่ี 1 กรกฎาคม 
2553 สืบเนื่องจากการท าสัญญาเปิดเขตการค๎าเสรีสํงผลให๎ประเทศออสเตรเลียต๎องลดอากรขาเข๎า
ให๎กับหลายประเทศ เชํน ประเทศสมาชิกอาเชียน128 และประเทศนิวซีแลนด์เป็นต๎น สินค๎าสุราก็เป็น
                                            

127 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ. “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา: กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 
ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป.”,ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.), 2554 หน๎า 66 

128 การลดอัตราภาษีน าเข๎าจากการจัดท าเขตการค๎าเสรีไทย- ออสเตรเลีย  
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สินค๎าท่ีจะต๎องลดอากรขาเข๎าจาก 5% เหลือ 0% รัฐบาลได๎มีการศึกษาประเมินระบบภาษีให๎มี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และเพื่อให๎การบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีหนํวยงานรับผิดชอบชัดเจนและมี
ประสิทธิภาพ จึงก าหนดให๎ส านักงานศุลกากรออสเตรเลีย (ACS) ถํายโอนภารกิจเกี่ยวกับการบริหาร
จัดเก็บภาษีสรรพสามติจากสินค๎าน าเข๎าไปให๎แกํ ATO ด าเนินการแทน โดยด าเนินการควบคุม ดูแล
ขนย๎ายสินค๎าสรรพสามิต (Excise Equivalent Goods) จากดํานศุลกากรเข๎าไปเก็บในคลังสินค๎าท่ี
ได๎รับอนุญาตให๎อยูํภายใต๎การก ากับ ดูแลของส านักงานภาษีออสเตรเลีย (ATO)  
 เมื่อวันท่ี 1 กรกฎาคม 2543 รัฐบาลออสเตรเลียได๎ปฎิรูประบบการจัดเก็บภาษี โดยยกเลิก
การจัดเก็บภาษีการขายสํง (Wholesale Sale Tax) และเปล่ียนมาจัดเก็บภาษีสินค๎าและบริการ 
(Goods & Service Tax: GST) แทนซึ่งภาษีสินค๎าและบริการเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากสินค๎าและบริการ
โดยท่ัวไปในอัตรา 10% นอกจากนี้ยังได๎เปล่ียนการจัดเก็บภาษีไวน์จากภาษีสรรพสามิตอัตราตาม
สภาพเป็นภาษีจากการขายไวน์ (Sale Tax) อัตราตามมูลคํา โดยคงไว๎ซึ่งภาระภาษีเทําเดิม คือ 29% 
ของราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย (Final Wholesale Price) ของไวน์ เรียกการจัดเก็บภาษีไวน์แบบใหมํวํา 
“Wine Equalization Tax” (WET)  

ในท่ีนี้ ภาษีสุรา หมายถึง ภาษีสรรพสามิตท่ีรัฐบาลออสเตรเลียจัดเก็บได๎จากสุรากล่ัน เบียร์ 
และไวน์ ภาษีสรรพสามิตจากสุรากล่ัน เบียร์(ยกเว๎นไวน์) ยาสูบ น้ ามันเช้ือเพลิงและน ามันดีเซล
จัดเก็บในอัตราตามสภาพ (Specific Rate) ในขณะท่ีไวน์จัดเก็บในอัตราตามมูลคํา (Ad Valorem 
Rate) เป็นร๎อยละของมูลคําของไวน์  

1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุรา 

  ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุรา (ยกเว๎นไวน์) ได๎แกํ 
 1. ผ๎ูผลิตสุรา 
 2. ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร 
  ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีไวน์ (WET) ได๎แกํ 

1. ผ๎ูผลิตไวน์ในประเทศ (สามารถขอคืนภาษี WET ท่ี ATO) 
2. ผ๎ูขายสํงไวน์ชํวงสุดท๎าย 
3. ผ๎ูน าเข๎าไวน์ (ต้ังแตํวันท่ี 1กรกฎาคม 2553 สามารถขอคืนภาษี WET ท่ี ATO) 

                                                                                                                            
 ไวน์ถูกจัดเป็นสินค๎าท่ีมีความอํอนไหว (Sensitive List) ซึง่ผลจากการจัดท าเขตการค๎าเสรีไทย-
ออสเตรเลีย  จะท าให๎อัตราภาษีน าเข๎าไวน์ของไทยจากออสเตรเลียลดลงจากร๎อยละ 60 เหลือร๎อยละ 40  ทันทีใน
วันที่ 1 มกราคม 2548  และจะทยอยลดลงร๎อยละ 4 ทุกปีจนถึง  10 ปี  และในวันที่ 1 มกราคม 2558 อัตราภาษี
น าเข๎าไวน์จะเหลือ 0  
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เมื่อวันท่ี 1 ตุลาคม 2547 รัฐบาลออสเตรเลียก าหนดให๎ผ๎ูผลิตและน าเข๎าไวน์และ
ผลิตภัณฑ์ไวน์มีหน๎าท่ีต๎องเสีย WET แตํสามารถขอคืนภาษีได๎ท่ี 29% ของราคาขายสํงไวน์ภายในปีท่ี
ได๎มีการจ าหนํายไวน์ภายในประเทศตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีรัฐก าหนด เพื่อเป็นการสํงเสริม
ผ๎ูผลิตไวน์รายยํอยซึ่งมีจ านวนสูงถึงร๎อยละ 90 ของผ๎ูผลิตไวน์ท้ังหมด 

รัฐบาลได๎ก าหนดมาตรการคืนภาษีไวน์ (A Direct Rebate Scheme) ให๎แกํผ๎ูผลิตไวน์
รายยํอยท่ีมีรายรับจากการขายสํงไวน์ไมํเกิน 1.72 ล๎านดอลลําร์ออสเตรเลีย/ปี จึงมีสิทธิได๎รับการคืน
ภาษีไวน์สูงสุดตํอปีได๎ไมํเกิน 500,000 ล๎านดอลลําร์ออสเตรเลีย/ราย/ปี ซึ่งผ๎ูน าเข๎าไวน์รายยํอยก็
สามารถ ขอคืนภาษีได๎ด๎วยหลักภายใต๎หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเดียวกัน อยํางไรก็ตาม ปัจจุบันมีเพียงผ๎ู
น าเข๎าไวน์รายยํอยจากนิวซีแลนด์ท่ีรับอนุมัติมีสิทธิที่จะได๎รับการคืนภาษีไวน์ ในปี 2008/2009 มีการ
คืนภาษีไวน์รวม 200 ล๎านดอลลําร์ออสเตรเลีย หรือประมาณร๎อยละ 22 ของมูลคําภาษีไวน์ท่ีจัดเก็บ
ได๎ ผลของมาตรการคืนภาษีนี้ท าให๎ผ๎ูผลิตไวน์สํวนใหญํขอคืนภาษี และร๎อยละ 96 ของผ๎ูผลิตไวน์ไมํ
ต๎องเสียภาษีไวน์แตํอยํางใด129 

2) ฐานภาษีสุรา 

 ตามกฎหมาย Excise Tariff Act 1921 ไมํได๎ก าหนดนิยามของสินค๎าสุราไว๎ แตํได๎แบํง
ประเภทของสุราตามตารางก าหนดอัตราภาษีเป็น 4 ประเภท ได๎แกํ เบียร์ เครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ท่ีมี
แรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 10% สุรากล่ัน และไวน์ อยํางไรก็ตาม กฎหมายภาษีได๎อธิบายค าวํา สุรากล่ัน 
ไว๎ดังนี้ 
 สุรากล่ัน (Liqueur) หมายถึง ผลิตภัณฑ์ท่ีท ามาจากการผสมหรือกล่ันของสุรากับผลไม๎ 
ดอกไม๎ ใบไม๎ หรือสกัดจากพืชผัก หรือน าผักท่ีผสมหรือไมํผสม หรือการสกัดท่ีได๎มาจากการกล่ัน การ
กรอง การท าให๎ละลายของผัก และมีสํวนผสมของน้ าตาลไมํน๎อยกวํา 25 กรัมตํอลิตร และไมํน๎อยกวํา 
17% ของแรงแอลกอฮอล์ 
 ฐานภาษีสุรา แบํงเป็น 2 แบบคือ 

1. ฐานภาษีของอัตราภาษีสุราตามสภาพ (Specific Tax or Unit Tax) คือ ปริมาตรลิตรของ
สุรา (Quantity of Liquor) และความแรงของแอลกอฮอล์ (Alcoholic Strength) หรือลิตรแหํง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 

                                            
129 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ. “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา: กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป.” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.), 2554 หน๎า 70 
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2. ฐานภาษีของไวน์อัตราภาษีตามมูลคํา (Value-based Tax) คือ ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ียัง
ไมํรวมภาษีสินค๎าและบริการ (GST) เข๎าไปในฐานในการค านวณภาษี (Exclusive Tax Rate) 

อัตราภาษีสุรา130 
ภาษีสุรา(ยกเว๎นไวน์) จัดเก็บในอัตราตามสภาพ (Specific Rate) อัตราภาษีถูกก าหนด

แตกตํางกันไปตามประเภทสุรา (Category) ตามปริมาณสุราและตามสัดสํวนของแอลกอฮอล์ 
(Alcohol Content) ของสุรา (ยกเว๎นไวน์) โครงสร๎างภาษีสุรา(ไมํรวมไวน์) ถูกแบํงออกเป็น 10 
ประเภท  

กรณีไวน์จัดเก็บในอัตราตามมูลคํา (Volumetric Rate) ในอัตราร๎อยละ 29 ของราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎าย131 อัตราภาษีของสุราและไวน์แตํละประเภทก าหนดโดยรัฐสภา มีการทบทวนและปรับให๎
สูงขึ้นทุก 6 เดือนตามดัชนีผ๎ูบริโภคและอัตราเงินเฟูอท่ีเปล่ียนแปลงไปในลักษณะท่ีเรียกวํา 
“Indexation” ในเดือนกุมภาพันธ์และเดือนสิงหาคมของทุกปี เพื่อปูองกันไมํให๎รายได๎ภาษีสุราท่ี
แท๎จริงลดลงตามอัตราเงินเฟูอ และราคาสุราท่ีแท๎จริงไมํถูกลง 

และในเดือนพฤษภาคม 2551 รัฐบาลออสเตรเลียได๎ประกาศปรับโครงสร๎างภาษีในอนาคต 
ซึ่งรวมถึงการศึกษาและปฎิรูประบบการบริหารจัดเก็บภาษีสุราด๎วย โดยจัดท าเป็นเอกสาร เรียกวํา 
“Henry Review” ซึ่งเปูาหมายของการปฏิรูประบบภาษีออสเตรเลีย คือ ต๎องการให๎ใช๎อัตราภาษีตาม
สภาพในอัตราเดียวกันส าหรับสุราทุกประเภท (Single Volumetric Rate) ท่ีมีการปรับขึ้นภาษีตาม
อัตราเงินเฟูอ และให๎มีการยกเว๎นภาษีส าหรับ สุราท่ีมี 1.15% แรกของแรงแอลกอฮอล์ 

การค านวณภาษีไวน์ในอัตราตามมูลคํา 

                                            
130 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ. “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา: กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป.” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.), 2554 หน๎า 76-82 

131 เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2543 ประเทศออสเตรเลียเปลี่ยนระบบการจัดเก็บภาษีไวน์เป็นจัดเก็บตาม
มูลคํา โดยใช๎วิธีการจัดเก็บที่มีช่ือวํา Wine Equalization Tax (WET) จัดเก็บภาษีในอัตราเดียว คือ 29% จากราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎าย (Final Wholesale Price) เมื่อผู๎ผลิตจ าหนํายไวน์ ผู๎ผลิตต๎องเป็นผู๎เสียภาษีให๎แกํรัฐ แตํผู๎ผลิต
สามารถขอคืนภาษีที่เสียไปแล๎วได๎และเมื่อใดก็ตามท่ีผู๎ขายสํงขายสุราให๎แกํผู๎ขายปลีก ผู๎ขายสํงจะต๎องเป็นผู๎เสียภาษี
ให๎แกํรัฐโดยยผลักภาระภาษีไวน์เข๎าไปในราคาขายปลีกไวน์ ผู๎ขายรายใดเป็นทั้งผู๎ขายสํงและขายปลีกสุรา ผู๎ขายราย
น้ันยํอมเป็นผู๎เสียภาษีไวน์ด๎วย โดยภาษีไวน์ (WET) จะถูกผลักเข๎าไปในราคาขายปลีกไวน์เพ่ือผลักภาระภาษีให๎แกํ
ผู๎บริโภค การเปลี่ยนแปลงระบบการจัดเก็บภาษีไวน์ดังกลําวคาดวําจะชํวยแก๎ปัญหาการเคลื่อนไหวของราคาขาย
ปลีกให๎เป็นไปตามกลไกตลาด 
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ส าหรับไวน์ท่ีผลิตในประเทศ การค านวณฐานภาษีใช๎ฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย โดย
ก าหนดให๎ผ๎ูขายสํงต๎องระบุจ านวนภาษีไวน์ลงในใบแจ๎งราคาสินค๎า (Invoice) ซึ่งอาจระบุแยกเป็น
รายการหรือระบุเป็นยอดภาษีรวมก็ได๎ กรณีผ๎ูผลิตขายให๎แกํผ๎ูขายสํง ผ๎ูผลิตใช๎ราคาขายสํงในการ
ค านวณภาษี แตํเนื่องจากอุตสาหกรรมไวน์เป็นอุตสาหกรรมท่ีส าคัญของประเทศออสเตรเลีย การขาย
ปลีกไวน์โดยผ๎ูผลิตจึงเกิดขึ้นบํอยครั้ง ดังนั้นจึงให๎ผ๎ูผลิตไวน์สามารถค านวณภาษีจากการขายได๎ 2 วิธี 
ดังตํอไปนี้ 

1. The Half Retail Price Method: ใช๎ค านวณจาก 50% ของฐานราคาขายปลีกรวม
ภาษีไวน์และภาษีสินค๎าและบริการเรียบร๎อยแล๎ว (Inclusive Tax Rate) 

2. The Average Wholesale Price Method: วิธีนี้จะใช๎ตํอเมื่อมีราคาขายสํงหลาย
ราคาและความแตกตํางระหวํางราคาขายปลีกอยํางน๎อย 10% ฐานราคาขายท่ีน ามาค านวณหา
คําเฉล่ียจะยังไมํรวมภาษีไวน์และภาษีสินค๎าและบริการ (Exclusive Tax Rate) 

ในกรณีของไวน์องุํน (Sparkling Wine และ Fortified Wine) สามารถใช๎ค านวณได๎
ท้ัง 2 วิธี สํวนไวน์ชนิดอื่นท่ีนอกเหนือจากไวน์องุํน เชํน ไซเดอร์ (Cider) เพอร์รี่ (Perry) มี๊ด (Mead) 
และสาเก (Sake) เป็นต๎น สามารถใช๎วิธีท่ี 1 ได๎อยํางเดียว 

กรณีไวน์น าเข๎าให๎ใช๎ฐานราคาในการค านวณภาษีไวน์เดียวกันกับฐานราคาท่ีใช๎ใน
การค านวณภาษีสินค๎าและบริการ คือ ใช๎ราคา F.O.B. (Free on Board) บวกด๎วยคําขนสํง คํา
ประกันภัยและภาษีตํางๆ (Inclusive Tax Rate) 

สูตรการค านวณภาษีสุรา 
ภาษีสุรา = ปริมาณ(ลิตรแหํงแอลกอฮอล์) x อัตราภาษี 
ภาษีไวน์ = ราคาขายสํงเฉล่ีย x 29% 

ตัวอยําง132 การค านวนภาษีไวน์ 
 แมรี่ แอน ผลิตไวน์เพื่อจ าหนําย ราคาต๎นทุนกํอนจํายภาษีราคาโหลละ 120 $  
ไวน์ 1 โหล ราคา 120$ 
บวกราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของไวน์ 29% = $120.00 x 29/100 

   = $154.80 
บวกภาษีสินค๎าและบริการ 10%               = $154.80 x 10/100 
                          = $15.48 
รวมราคาขายสํงไวน์ =$170.28 

                                            
132 https://www.ato.gov.au/Business/Wine-equalisation-tax/Calculating-WET-and-producer-

rebates/Calculating-your-WET/Wholesale/distributor-sales/ 

https://www.ato.gov.au/Business/Wine-equalisation-tax/Calculating-WET-and-producer-rebates/Calculating-your-WET/Wholesale/distributor-sales/
https://www.ato.gov.au/Business/Wine-equalisation-tax/Calculating-WET-and-producer-rebates/Calculating-your-WET/Wholesale/distributor-sales/
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ตารางที่ 18 อัตราภาษีสุรา ประเทศออสเตรเลีย 
 

 
 
รายการ 

 

อัตราตามสภาพ อัตราตาม
มูลค่า 
 

 
อัตรา  
(ดอลล์ 
ออสเตรเลีย) 

 

 
 หน่วย 

 

 

1. เบียร์    

1.1 เบียร์ ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวกันมี
ปริมาตรบรรจุไมํเกิน 48 ลิตร และมีแรง
แอลกอฮอล์ไมํเกิน 3 % 

 
$40.75 

 

ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 
 

1.2 เบียร์ ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวกันมี
ปริมาตรบรรจุไมํเกิน 48 ลิตร และมีแรง
แอลกอฮอล์ไมํเกิน 3.5 % 

 
$47.47 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 

1.3 เบียร์ ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวกันมี
ปริมาตรบรรจุเกิน 48 ลิตร และมีแรง
แอลกอฮอล์ไมํเกิน 3 % 

 
$25.53 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 

 
 

1.4 เบียร์ ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวกันมี
ปริมาตรบรรจุเกิน 48 ลิตร และมีแรง
แอลกอฮอล์ไมํเกิน 3.5 % 

 
$2.86 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 

 
 

1.5 เบียร์ ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวกันมี
ปริมาตรบรรจุไมํเกิน 48 ลิตร และมีแรง
แอลกอฮอล์เกิน 3.5 % 

 
$47.47 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 

 
 

1.6 เบียร์ ท่ีบรรจุในภาชนะเดียวกันมี
ปริมาตรบรรจุเกิน 48 ลิตร และมีแรง
แอลกอฮอล์เกินกวํา 3 % 

 
$33.43 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 
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1.7 เบียร์ท่ีผลิตโดยไมํใชํวัตถุประสงค์เพื่อ
การค๎าและมีแรงแอลกอฮอล์ไมํเกิน 3%  
(Non-Commercial) 

 
$3.31 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 

 
 

1.8 เบียร์ท่ีผลิตโดยไมํใชํวัตถุประสงค์เพื่อ
การค๎าและมีแรงแอลกอฮอล์เกิน 3%  
(Non-Commercial) 

 
$80.41 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 

 
 

2.  เครื่องด่ืมแอลกอฮอล์อื่นๆท่ีมีแรง
แอลกอฮอล์ไมํเกิน 10% (รวมถึงสุราผสม
และกํอนผสม)   

 
$71.25 

 

 
ลิ ต ร แ หํ ง
แอลกอฮอล์ 

 

 

ท่ีมา : 
http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?Docid=PAC/BL030002/1&PiT=99991231235958 
(ข๎อมูลเมื่อวันท่ี 30 กรกฎาคม 2558) 
 

3) ความรับผิดในอันจะเสียภาษีสุรา   

1. กรณีสุราผลิตในประเทศ 
  ส าหรับสุราท่ีผลิตในประเทศ จุดการช าระภาษีเกิดข้ึนกํอนมีการขนย๎ายสุราออกจาก
โรงงานผลิตสุรา (Excise Factory) หรือคลังสินค๎าท่ีได๎รับอนุญาต (Licensed Premises) เพื่อ
จ าหนํายหรือเพื่อบริโภคภายในประเทศ โดยผ๎ูผลิตมีหน๎าท่ีต๎องยื่นแบบรายการภาษีและขอช าระภาษี
ภายในวันท่ี 21 ของเดือนถัดไปนับจากวันท่ีสินค๎าออกจ าหนํายภายในประเทศ หากมีการขนย๎ายสุรา
ออกจากโรงงานผลิตสุราไปท่ีคลังสินค๎าเพื่อรอการสํงออก ผ๎ูประกอบการจะได๎รับยกเว๎นภาษีช่ัวคราว
จนกวําจะสํงสินค๎าออก 

2.  กรณีสุราน าเข๎า 
 บุคคลใดท่ีมีความประสงค์จะน าเข๎าสุราจากตํางประเทศเข๎ามาจ าหนํายหรือบริโภค

ในประเทศ เมื่อน าสุราเข๎ามาถึงดํานศุลกากรสุราต๎องถูกขนย๎ายเข๎าไปเก็บรักษาในคลังสินค๎าท่ีได๎รับ
อนุญาต (Licensed Warehouse) เพื่อรอการตรวจสอบจากเจ๎าหน๎าท่ี จุดการจัดเก็บภาษีเกิดขึ้นกํอน
มีการขนย๎ายสุราออกจากคลังสินค๎าเพื่อจ าหนํายหรือบริโภคภายในประเทศ ผ๎ูขนย๎ายสุราต๎องยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีและช าระภาษีสุรากํอนขนย๎ายออกไวน์จากคลังสินค๎า ภายใน 7 วันนับจากวันท่ี
สินค๎าถูกน าเข๎ามาเก็บในคลังสินค๎าท่ีได๎รับอนุญาตและต๎องเสียภาษีกํอนขนย๎ายสุราออกจากคลังสินค๎า 

3. กรณีไวน์ท่ีผลิตในประเทศ 
ส าหรับไวน์ท่ีผลิตในประเทศมีจุดช าระภาษี 2 จุด คือ 

http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?Docid=PAC/BL030002/1&PiT=99991231235958
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(1) เมื่อผ๎ูผลิตจ าหนํายไวน์ออกจากโรงงานผลิตไวน์ และ 
(2) เมื่ อมี การขนสํง ชํวง สุด ท๎าย เมื่ อ ผ๎ูผลิตขายสํง ไวน์ ให๎แกํ ผ๎ู ขายสํง 

(Reseller)/ผ๎ูขายปลีก (Retailer)  
ผ๎ูผลิตไวน์มีหน๎าท่ีต๎องยื่นแบบรายการภาษีและขอช าระภาษีภายในวันท่ี 21 ของ

เดือนถัดไปนับจากวันท่ีได๎น าสินค๎าออกจ าหนําย และเฉพาะผ๎ูผลิตเทํานั้นท่ีสามารถยื่นเอกสารขอคืน
ภาษีท่ีช าระไปแล๎วได๎ท่ีส านักงานของ ATO ภาษีจะถูกคืนในรูปของการเครดิตภาษีในการช าระภาษีใน
ครั้งถัดไป ผ๎ูผลิตสามารถใช๎สิทธิในการเครดิตภาษีไวน์ไปใช๎ในการเครดิตภาษีอื่นๆได๎ เชํน ภาษีเงินได๎ 
(Income Tax) และภาษีการบริโภค (Consumption Tax) เป็นต๎น การเครดิตภาษีต๎องด าเนินการ
ภายในกรอบระยะเวลาบัญชี ถ๎าหากบริษัทได๎รับสิทธิในการเครดิตภาษีมากกวําจ านวนหนี้ภาษีท่ีต๎อง
ช าระในครั้งตํอไป ผ๎ูเสียภาษีจะได๎รับการคืนภาษีเป็นเงินสด 

4. กรณีไวน์น าเข๎า 
กรณีไวน์น าเข๎า มีจุดการช าระภาษี 2 จุด คือ 

(1) เมื่อน าเข๎าไวน์จากตํางประเทศ และ 
(2) เมื่อมีการขายสํงชํวงสุดท๎าย  

จุดการจัดเก็บภาษีเกิดขึ้นกํอนมีการขนย๎ายไวน์ออกจากคลังสินค๎า เพื่อจ าหนําย
ให๎แกํผ๎ูขายสํง (Reseller) และผ๎ูขายปลีก (Retailer) ภายในประเทศ โดยผ๎ูขนย๎ายไวน์ต๎องยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีและช าระภาษีภายใน 7 วันนับจากวันท่ีสินค๎าถูกเข๎ามาเก็บในคลังสินค๎าท่ีได๎รับ
อนุญาตและกํอนขนย๎ายไวน์ออกจากคลังสินค๎า และเฉพาะผ๎ูน าเข๎าไวน์เทํานั้นท่ีสามารถยื่นค าร๎องขอ
คืนเงินภาษีท่ีส านักงานของ ACS ในลักษณะการเครดิตภาษีเชํนเดียวกับไวน์ท่ีผลิตในประเทศ 
3.2.3 การจัดเก็บภาษีสุราของประเทศฟิลิปปินส์   

ฟิลิปปินส์เป็นประเทศท่ีตลาดแอลกอฮอล์มีความส าคัญในอาเซียน เนื่องจากเป็น
ประเทศท่ีมีฐานการผลิตใหญํและมีเครือขํายท่ีกว๎างในเรื่องจัดจ าหนํายวัตถุดิบท้ังในประเทศและ
ตํางประเทศ ฟิลิปปินส์จึงเป็นประเทศท่ีมีชํองทางส าคัญสาหรับการผลิตเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ 

ฟิลิปปินส์เป็นประเทศท่ีมีการปรับปรุงโครงสร๎างการจัดเก็บภาษี เครื่องด่ืม
แอลกอฮอล์เมื่อไมํนานมานี้ ซึ่งเป็นไปตามความต๎องการของ WTO ในการตอบสนองตํอข๎อเรียกร๎อง
ของสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรป ท่ี WTO พบวําระบบการจัดเก็บภาษีสุราของฟิลิปปินส์ละเมิด
หลักการการปฏิบัติเยี่ยงชาติ ซึ่งอยูํใน GATT 1994 ซึ่งการปฏิรูปครั้งนี้จะเห็นวําฟิลิปปินส์ยกเลิก
ความแตกตํางระหวํางสุรากล่ันพื้นบ๎าน สุราสากล และสุราบางประเภทท่ีระบุวําผลิตจากสํวนผสมท่ีมี
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อยูํในท๎องถิ่น ปัจจุบันนี้ระบบภาษีเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ของฟิลิปปินส์คิดฐานภาษีจากราคาขายปลีก
สุทธิ (Net Retail Price: NRP)133  
 

ประเทศฟิลิปปินส์มีโครงสร๎างการบริหารจัดเก็บภาษีสรรพสามิต โดยด าเนินการโดย 
2 หนํวยงาน คือ  

1. BIR ท าหน๎าท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตภายในประเทศภายใต๎กฎหมายภาษี 
(REPUBLIC ACT NO. 8424: TITLE VI of TAX REFORM ACT OF 1997) บริหารงานจัดเก็บภาษี
ด๎วยระบบกรรมาธิการ (The Commissioner) ขึ้นตรงกับปลัดกระทรวงการคลัง (Secretary of 
Finance)  

นอกเหนือจากจัดเก็บภาษีสรรพสามิตข๎างต๎นแล๎ว BIR ยังจัดเก็บภาษีเพื่อประกัน
สุขภาพท่ีจัดเก็บเพิ่มเติมจากภาษีสุรา (Incremental Revenues from the excise Tax on 
Alcohol) โดยกฎหมายภาษี (Republic Act No. 9334) ระบุให๎น ารายได๎สํวนเพิ่มสํวนเพิ่มเข๎า
กองทุนประกันสุขภาพ (Earmarking) ในอัตรา 2.5% ของภาษีสุรา เริ่มต้ังแตํเดือนมกราคม 2548 
และจะพิจารณาผลของการเก็บภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ (Earmarking Tax) เป็นระยะเวลา 5 ปี 
เงินกองทุนนี้ใช๎จํายโดยบริษัทประกันสุขภาพของประเทศฟิลิปปินส์ (The Philippine Health 
Insurance Corporation) 

2. ส านักงานศุลกากร (Bureau of Customs : BOC) BOC ท าหน๎าท่ีบริหารจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตจากสินค๎าท่ีน าเข๎าภายใต๎กฎหมายภาษี (REPUBLIC ACT NO. 8424: TITLE VI of 
TAX REFORM ACT OF 1997) BOC บริหารงานจัดเก็บภาษีด๎วยระบบกรรมาธิการ (The 
Commissioner) ขึ้นตรงกับปลัดกระทรวงการคลัง (Secretary of Finance) 

กฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศฟิลิปปินส์ (REPUBLIC ACT NO. 8424 TAX 
REFORM ACT OF 1997) ท่ีใช๎บังคับจัดเก็บกับสินค๎าท่ีเกินความจ าเป็นในการด ารงชีพ เชํน 
เครื่องประดับ อัญมณี น้ าหอม ผลิตภัณฑ์จากกิจการท่ีได๎รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ เชํน 
ผลิตภัณฑ์จากแรํ สินค๎าท่ีท าลายส่ิงแวดล๎อม เชํน น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน รถยนต์ และสินค๎าเป็น
อันตรายตํอสุขภาพ เชํน สุรา ยาสูบ 

                                            
133 กลํมศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซีย

http://aec.excise.go.th/cs/groups/%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%AA%E0%B8%A
3%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%95/doc
uments/document/mjaw/mdu3/~edisp/webportal16200057233.pdf , หน๎า 59-60 

http://aec.excise.go.th/cs/groups/%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%95/documents/document/mjaw/mdu3/~edisp/webportal16200057233.pdf
http://aec.excise.go.th/cs/groups/%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%95/documents/document/mjaw/mdu3/~edisp/webportal16200057233.pdf
http://aec.excise.go.th/cs/groups/%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%95/documents/document/mjaw/mdu3/~edisp/webportal16200057233.pdf
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REPUBLIC ACT NO. 8424 TAX REFORM ACT OF 1997 มีรายละเอียดดังนี้ 

TITLE VI EXCISE TAXES ON CERTAIN GOODS 
• CHAPTER I - GENERAL PROVISIONS 
• CHAPTER II - EXEMPTION OR CONDITIONAL TAX-FREE 

REMOVAL OF CERTAIN ARTICLES 
• CHAPTER III - EXCISE TAX ON ALCOHOL PRODUCTS 
• CHAPTER IV - EXCISE TAX ON TOBACCO PRODUCTS 
• CHAPTER V - EXCISE TAX ON PETROLEUM PRODUCTS 
• CHAPTER VI - EXCISE TAX ON MISCELLANEOUS ARTICLES 
• CHAPTER VII - EXCISE TAX ON MINERAL PRODUCTS 
• CHAPTER VIII - ADMINISTRATIVE PROVISIONS REGULATING 

BUSINESS OF PERSONS DEALING IN ARTICLES SUBJECT TO EXCISE TAX 
และเมื่อไมํนานมานี้ได๎มีการการปรับโครงสร๎างภาษีสรรพสามิตผลิตภัณฑ์ด่ืมแอลกอฮอล์และ

ยาสูบจ าแนกแก๎ไขเพิ่มเติมข๎อ 141, 142, 143, 144, 145, 8, 131 และ 288 ท าให๎ผลิตภัณฑ์
แอลกอฮอล์กฎหมายภาษีสรรพสามิต คือ REPUBLIC ACT NO. 8424 TAX REFORM ACT OF 
1997 (พ.ศ. 2540) พ.ร.บ. แก๎ไขเพิ่มเติม REPUBLIC ACT NO. 10351 ประกาศใช๎เมื่อวันท่ี 19 
ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้ 

1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุรา 

   ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสรรพสามิตสุรา ได๎แกํ 
1. ผ๎ูผลิตสุรา หรือท าให๎สุราบริสุทธิ์ด๎วยการกล่ันซ้ า (Rectification of 

Liquor) หรือผสมสุรา (Compounding of Liquor) ในประเทศฟิลิปปินส์เพื่อใช๎ในการจ าหนําย การ
บริโภค หรือเพื่อการอื่นใดภายในประเทศฟิลิปปินส์ 

2. ผ๎ูน าเข๎าสุราหรือสํวนประกอบของสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรเกินกวํา 1 
ลิตร กฎหมายมาตรา 129 ก าหนดให๎การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการจัดเก็บภาษีเพิ่มเติมไปจาก
ภาษีมูลคําเพิ่ม 

2) ฐานภาษีสุรา 

   ตามกฏหมาย Republic Act No.9334 ไมํได๎ก าหนดค านิยามของสินค๎า
สุราเอาไว๎วําหมายถึงอะไรและต๎องมีแอลกอฮอล์เทําใดจึงจะถือวําเป็นสุรา แตํในบทท่ี 3 ของกฎหมาย
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ภาษีนี้ได๎ระบุให๎จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์และได๎แบํงผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ 
แบํงเป็น 3 กลํุม ได๎แกํ สุรากล่ัน ไวน์ และสุราแชํ  

แนวทางการจัดเก็บภาษีสุราในเรื่องฐานภาษีมี การจัดเก็บตามปริมาณ 
(Unitary หรือ Specific หรือ Volumetric) การจัดเก็บตามมูลคํา (Ad Valorem) และการจัดเก็บ
ผสมระหวํางจัดเก็บตามปริมาณและตามมูลคํา ซึ่งการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต จัดเก็บตามฐานปริมาณ
ในสํวนของเบียร์และไวน์ และจัดเก็บตามฐานปริมาณและมูลคําซึ่งจัดเก็บระบบผสมในกรณีสุรามี
รายละเอียดดังตํอไปนี้ คือ 

1) ฐานภาษีท่ีใช๎คิดค านวณอัตราภาษีตามสภาพ (Specific or unit 
Tax) คือปริมาณสุรา ซึ่งก าหนดหลายรูปแบบแตกตํางกันตามประเภทของสุรา เชํน สุรากล่ันใช๎ปรู๏ฟ
ลิตร  (A Liter of Proof Spirit or per Proof Liter โดยการวัดปริมาณแอลกอฮอล์ แสดงความ
เข๎มข๎นเป็น “ปรู๏ฟ” (Proof) โดยใช๎ความเข๎มข๎นของการผสมหรือเหล๎าท่ีมีแอลกอฮอล์ครึ่งหนึ่งของ
ปริมาณท้ังหมด ท่ีมีความถํวงจ าเพาะท่ี 0.7939 และท่ีอุณหภูมิท่ี 60 องศาฟาเรนไฮน์ หรือท่ี 15 
องศาเซลเซียส บางครั้งเรียก “Proof Spririt”โดย “A Proof Liter” หมายถึง หนึ่งลิตรของ Proof 
Spirit หรือวิธีคิดแบบงํายๆ คือ หารปรู๏ฟลิตรด๎วย 2 จะได๎เปอร์เซนต์แอลกอฮอร์ ) สุราแชํใช๎ลิตร 
(per Liters of Volume Capacity) 

การจ าหนํายสุราในปริมาณต่ ากวําหนึ่งปรู๏ฟลิตร หรือปริมาณ
มากกวําครึ่งลิตรในลักษณะถัง (Cask) หรือบรรจุภัณฑ์ (Package) ซึ่งมีปริมาณมากกวํา 1 ลิตรให๎
จัดเก็บภาษีเสมือน 1 ลิตรเศษปริมาณให๎ไมํต๎องน ามาค านวณภาษี แตํการบรรจุภัณฑ์สุราใดๆท่ีมีสุรา
ต่ ากวําหนึ่งปรู๏ฟลิตรให๎เก็บภาษีเสมือน 1 ลิตร134  

2) ฐานภาษีท่ีใช๎การจัดเก็บแบบผสม แม๎ประเทศฟิลิปปินส์จะใช๎ฐาน
ภาษีตามสภาพ แตํได๎มีการจัดแบํงโครงสร๎างอัตราภาษีตามประเภทสุราและตามราคาขายปลีกสุทธิ 
(Net Retail Price) ท าให๎สุราประเภทเดียวกัน มีความแรงแอลกอฮอล์เทํากัน ถ๎าราคาขายปลีกสุทธิ
แตกตํางกันในระดับหนึ่งๆ จะเสียภาษีอัตราตามสภาพไมํเทํากัน อัตราภาษีตามสภาพแตกตํางกันตาม
ประเภทสุรา และอัตราภาษีสุรามีการปรับขึ้นร๎อยละ 2 ในทุก 2 ปีเพื่อให๎สอดคล๎องกับสภาพ
เศรษฐกิจ (อัตราเงินเฟูอ) อยํางไรก็ตาม ราคาสุราท่ีใช๎ก าหนดอัตราภาษีตามสภาพไมํได๎มีการปรับขึ้น
ตามสภาพเศรษฐกิจ ท าให๎ราคาสุราท่ีใช๎เป็นฐานในการจัดแบํงอัตราภาษีไมํตรงตํอสภาพท่ีแท๎จริงและ
มูลคําภาษีอาจต่ ากวําท่ีควรจะเป็น  

                                            
134 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.),2554,  น.57 
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ในกรณีสินค๎าใหมํท่ีต๎องมีการประเมิน “ราคาขายปลีกสุทธิ (Net Retail 
Price)” ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีแจ๎งราคา จ าเป็นต๎องมีความรู๎เกี่ยวกับราคาขายปลีกซึ่งจะเปรียบเทียบกับ
ซุปเปอร์มาร์เก็ตขนาดใหญํในกรุงมะนิลา 

Revenue Regulations No. 02-97 ได๎อธิบายนิยามสุราประเภทตํางๆ
ตลอดจนอัตราภาษีในบัญชีตอนท๎ายของกฎหมายภาษี  

1. สุรากล่ัน (Distilled Spirits) หมายถึง สุราท่ีผลิตจากผลิตภัณฑ์ เชํน มะพร๎าว มันส าปะหลัง 
(cassava), the sap of Nipa, Camote, Buri Palm หรือจากน้ าผลไม๎ syrup หรือน้ าตาลจากอ๎อย 
(sugar of the cane) รวมถึงสุราประเภทวิสกี้ บรั่นดี รัม วอดก๎า ยิน 

2. ไวน์ (Wines) หมายถึง สุราแชํท่ีผํานกระบวนการแชํและหมัก (ไมํมีการกล่ัน) จากน้ าผลไม๎
หรือส่ิงใดจากผลไม๎ รวมถึง สปาร์คกล้ิงไวน์ (Sparkling Wines) แชมเปญ (Champagnes) Still 
Wines (ไวน์ท่ีมีปริมาณก๏าซคาร์บอนไดออกไซด์เพียงเล็กน๎อย ซึ่งเกิดจากการหมัก ตามธรรมชาติ) 
Fortified Wines (ไวน์ท่ีมีการเติมแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ลงไป เพื่อเพิ่มปริมาณ แอลกอฮอล์ให๎สูงขึ้น) 

3. สุราแชํ (Fermented Liquors) หมายถึง ได๎แกํ เบียร์ (Beer) ลาเกอร์เบียร์ (Lager Beer) 
เอล (Ale) พอร์เตอร์ (Porter) และสุราแชํอื่นๆ ยกเว๎น Tuba, Basi, Tapuy และสุราแชํ
ภายในประเทศท่ีคล๎ายกัน 

และอัตราภาษีผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์กฎหมายภาษีสรรพสามิต คือ REPUBLIC ACT NO. 
8424 TAX REFORM ACT OF 1997 (พ.ศ. 2540) พ.ร.บ. แก๎ไขเพิ่มเติม REPUBLIC ACT NO. 
10351 ประกาศใช๎เมื่อวันท่ี 19 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้ คือ 

 
1. สุรากล่ัน (Distilled Spirits)  จัดเก็บภาษีตามมูลคําและตามปริมาณรวมกัน 
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ตารางที่ 19 อัตราภาษีสุรากลั่น (Distilled Spirits) ประเทศฟิลิปปินส ์
 

 
 
 
อัตราที่จัดเก็บ 

 

 
วันที่เร่ิมใช้อัตราภาษี 

 

 
1 มกราคม 

 

 
 
 
หมายเหตุ 

 

 
พ.ศ.  
2556 

 

 
พ.ศ.  
2557 

 

 
พ.ศ.  
2558 

 

 
พ.ศ.  
2559 

 

 
(ก)  ตามมูลคํา 
โดยจัดเก็บจาก
ร าค า ข า ย ป ลี ก
สุ ท ธิ  ตํ อ 
proof135 

 

 
15% 

 

 
15% 

 

 
20% 

 

 
20% 

 

 

 
(ข)    ตาม
ปริมาณ (ตํอ 
proof liter136) 

 

 
20.00  
เปโซ 

 

 
20.00  
เปโซ 

 

 
20.00  
เปโซ 

 

 
20.80  
เปโซ 

 

 
จัดเก็บเพิ่ม 
ปีละ 4% 
เริ่มใช๎วันท่ี 1 
ม.ค. 2559 

 

ท่ีมา :  เอกสารกรมสรรพสามิตสาธารณรัฐฟิลิปปินส์
http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/

                                            
135 ราคาขายปลีกสุทธิ (Net Retail Price : NRP) ราคาสุรากลั่นท่ีขายในร๎านค๎าปลีกส าคัญๆ อยํางน๎อย 5 

แหํงในตัวเมืองหลวงมะนิลา (Metro Manila) ไมํรวมสํวนราคาท่ีชดเชยกับภาษีสุราและภาษีมูลคําเพ่ิม ส าหรับสุรา
กลั่นที่มีขายนอกเมืองมะนิลา ให๎หมายถึงราคาสุรากลั่นที่ขายในร๎านค๎าปลีกส าคัญๆ อยํางน๎อย 5 แหํงในภูมิภาค ไมํ
รวมสํวนราคาท่ีชดเชยกับภาษีสุราและภาษีมูลคําเพ่ิม 

136 Proof Liter หมายถึง 1 ลิตรของ proof spirit (เหล๎าท่ีมีแอลกอฮอล์คร่ึงหน่ึงของปริมาตรทั้งหมด) มี
วิธีคิดงํายๆ คือ หาร proof liter ด๎วย 2 จะได๎เปอร์เซ็นต์ของแอลกอฮอล์ 

http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
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webportal16200038865.pdf , หน๎า 16 ท่ีมา : http://www.lawphil.net/ Philippine Laws 
and Jurisprudence Databank by the Arellano Law Foundation 
 

วิธีการค านวณภาษี (สุรากล่ัน)137 
ตัวอยําง Britannia Gin ขวดขนาด 375 มล. ความแรงแอลกอฮอล์ 45% และมีราคาขาย

ปลีกสุทธิตํอขวดท่ี 41.61 เปโซ 
 

ขั้นตอนท่ี 1 ค านวณหา proof = ความแรงแอลกอฮอล์ 45 x 2 = 90 proof 
ขั้นตอนท่ี 2 ค านวณหาภาษีสรรพสามิต  

(1) ตามมูลคํา โดยจัดเก็บจากราคาขายปลีกสุทธิตํอ proof  

ราคาขายปลีกสุทธิตํอขวด 375 มล. x จ านวน proof liter    = 41.6100 x 0.9000 
ราคาขายปลีกสุทธิตํอ proof      = 37.4490 เปโซ 
ราคาขายปลีกสุทธิตํอ proof x อัตราภาษีตามมูลคําท่ีจัดเก็บ        = 37.4490 x 15% 

ภาษีสุรากล่ันตามมูลคํา       = 5.6173 เปโซ 
(2) ตามปริมาณ ตํอ proof liter      20.0000 เปโซ 

proof ของขวดขนาด 375 มล. (0.375 x 0.90)     0.3375 
ภาษีสุรากล่ันตามปริมาณขวดขนาด 375 มล.      6.7500 เปโซ 
Britannia Gin ขวดขนาด 375 มล. จะต๎องเสียภาษีสุรา  = 5.62 + 6.75  

= 12.37 เปโซ / ขวด 
 
 
 
 
 
 

                                            
137 เอกสารกรมสรรพสามิตสาธารณรัฐฟิลิปปินส์ 

http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16
200038865.pdf , หน๎า 17 ทีม่า : http://www.bir.gov.ph/iss_rul/reg2012.htm Revenue Regulations No. 
17-2012 วันที่ 21 ธันวาคม 2555 

http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
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2. ไวน์ (Wines) จัดเก็บภาษีตามปริมาณ 

ตารางที่ 20 อัตราภาษีไวน์ (Wines) ประเทศฟลิิปปินส ์
 

 
 
 
อัตราที่จัดเก็บ 

 

 
วันที่เร่ิมใช้อัตราภาษี 

 

 
1 มกราคม 

 

 
หมายเหตุ 

 

 
พ.ศ.  
2556 

 

 
พ.ศ.  
2557 

 

 
พ.ศ.  
2558 

 

 

 
(ก) สปาร์คกล้ิงไวน์ (Sparkling Wines) 
และแชมเปญ (Champagnes) แยกตาม
ราคาขายปลีกสุทธิของขวดบรรจุขนาด 
750 มล. (750 ml.) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
1) ราคาขายปลีกสุทธิน๎อยกวําหรือเทํากับ 
500.00 เปโซ 

 

 
250.00  
เปโซ 

 

 
260.00  
เปโซ 

 

 
270.40  
เปโซ 

 

 
จั ด เ ก็ บ
เพิ่ม 
ปี ล ะ 
4% เริ่ม
ใ ช๎ วั น ท่ี 
1 ม.ค. 
2559  

 
2) ราคาขายปลีกสุทธิมากกวํา 500.00 เปโซ  

 

 
700.00  
เปโซ  

 

 
728.00  
เปโซ 

 

 
757.12  
เปโซ 

(ข) Still Wines ท่ีมีแอลกอฮอล์ตํากวําหรือ
เทํากับ 14% โดยปริมาตร 

30.00  
เปโซ 

31.20  
เปโซ 

 
 

32.44  
เปโซ 
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(ค) Still Wines ท่ีมีแอลกอฮอล์มากกวํา 
14% แตํไมํเกิน 25% โดยปริมาตร 

60.00  
เปโซ 

62.40  
เปโซ 

68.90  
เปโซ 

(ง) Fortified Wines ท่ีมีแอลกอฮอล์
มากกวํา 25% โดยปริมาตร 

เ ก็ บ
อั ต ร า
เ ดี ย ว 
กับ 
สุ ร า
กล่ัน 

เ ก็ บ
อั ต ร า
เ ดี ย ว 
กับ 
สุ ร า
กล่ัน 

เ ก็ บ
อั ต ร า
เ ดี ย ว 
กับ 
สุ ร า
กล่ัน 

 

ท่ีมา :  เอกสารกรมสรรพสามิตสาธารณรัฐฟิลิปปินส์ 
http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/
webportal16200038865.pdf , หน๎า 19 ท่ีมา : http://www.lawphil.net/ Philippine Laws 
and Jurisprudence Databank by the Arellano Law Foundation 
 

3. สุราแชํ (Fermented Liquors) จัดเก็บภาษีตามปริมาณ (ตํอลิตร) 

ตารางที่ 21 อัตราภาษีสุราแช่ (Fermented Liquors) ประเทศฟิลิปปนิส ์
 

 
 
 
อัตราที่จัดเก็บ 

 

 
วันที่เร่ิมใช้อัตราภาษี 

 

 
1 มกราคม 

 

 
 
 
หมายเหตุ 

 

 
พ.ศ.  
2556 

 

 
พ.ศ.  
2557 

 

 
พ.ศ. 
2558 

 
พ.ศ.  
2559 

 

 
พ.ศ.  
2560 

 
พ.ศ.  
2561 

 

 
(ก) ถ๎าราคาขาย
ปลีกสุทธิน๎อยกวํา
หรือเทํากับ 
50.60 เปโซ 

 

 
15.00 
เปโซ 

 

 
17.00 
เปโซ 

 

 
19.00 
เปโซ 

 
21.00 
เปโซ 

 

 
23.50 
เปโซ 

 
24.44  
เปโซ 

 

 
 
 
จัดเก็บเพิ่ม 
ปีละ 4% 

http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
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(ข) ถ๎าราคาขาย
ปลีกสุทธิ
มากกวํา 50.60 
เปโซ 

 

 
20.00 
เปโซ 

 

 
21.00 
เปโซ 

 

 
22.00 
เปโซ 

 
23.00 
เปโซ 

 

 
23.50 
เปโซ 

 
24.44 
เปโซ 

 

เริ่มใช๎วันท่ี 1 
ม.ค. 2561 

 

 
(ค) สุราแชํท่ีผลิต
และขายในโรง
เบียร์ขนาดเล็ก 
(Micro-
breweries) หรือ
สถานบริการ
ขนาดเล็ก เชํน 
ผับและ
ร๎านอาหาร 

 

28.00 
เปโซ 

 

 

29.12 
เปโซ 

 

 

30.28 
เปโซ 

 

 

31.50 
เปโซ 

 

 

32.76 
เปโซ 

 

 

34.07 
เปโซ 

 

 
จัดเก็บเพิ่ม 
ปีละ 4% 
เริ่มใช๎วันท่ี 
1 ม.ค. 
2557 

 
 
 

ท่ีมา :  เอกสารกรมสรรพสามิตสาธารณรัฐฟิลิปปินส์ 
http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/
webportal16200038865.pdf , หน๎า 20ท่ีมา : http://www.lawphil.net/ Philippine Laws 
and Jurisprudence Databank by the Arellano Law Foundation 
 

3) ความรับผิดในอันจะเสียภาษีสุรา  

 จุดการจัดเก็บภาษี (Tax Point) แบํงได๎เป็น 2 กรณี138 คือ 
1) กรณีสุราผลิตในประเทศ 

จุดการช าระภาษีสุราเกิดข้ึนเมื่อมีการขนย๎ายสุราออกจากโรงงาน โดยผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีต๎องยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีสุรา กํอนขนย๎ายสุราออกจากโรงงานและให๎ยื่นแบบ

                                            
138 ชลธาร วิศรุตวงศ์ และคณะ,  “การศึกษาเชิงเปรียบเทียบภาษีสุรา : กรณีศึกษาประเทศไทย สิงคโปร์ 

ฟิลิปปินส์ เกาหลี ออสเตรเลีย และประชาคมยุโรป” ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ(สสส.)และ
ศูนย์วิจัยปัญหาสุรา(ศวส.), 2554,  น.48 

อ๎างอิงจาก Revenue Regulations No.02-97 (January 1, 1997) 

http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
http://aec.excise.go.th/cs/groups/public/documents/document/mjaw/mdm4/~edisp/webportal16200038865.pdf
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รายการและช าระภาษีแยกส าหรับแตํละโรงงานสุรา การขนย๎ายสุราท่ียังไมํได๎เสียภาษี เจ๎าของหรือผ๎ู
ครอบครองสุราดังกลําวมีหน๎าท่ีต๎องช าระภาษีสุรานั้นๆ การยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษี 
เอกสารประกอบต๎องแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับสุราท่ีผลิต ปริมาณผลิตและจ าหนําย การขนย๎าย ฐาน
ภาษีและมูลคําภาษีท่ีต๎องช าระ และให๎ด าเนินการท่ีส านักงานภาษีพื้นท่ี (Revenue District Office) 
ในท๎องท่ีส านักงานใหญํของผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีต้ังอยูํ หรือธนาคารท่ีได๎รับการรับรอง (A Bank Duty 
Accredited by the Commissioner) หรือการคลังของเทศบาล (Treasurer of the Municipality)  
ท่ีได๎รับการอนุมัติให๎รับช าระภาษี หรือหนํวยงานอื่นใดในท๎องท่ีท่ีกรรมาธิการก าหนด ท้ังนี้ผ๎ูมีหน๎าท่ี
เสียภาษีสามารถสมัครเข๎าระบบการจํายภาษีลํวงหน๎า (Advance Payment Scheme) โดยวางเงิน
ประกันจ านวนเทํากับภาษีของสุราท่ีจะขนย๎ายไว๎กับ BIR และจะสามารถขนสุราออกจากโรงงานกํอน
การยื่นแบบรายการภาษี เอกสารประกอบและช าระภาษีได๎ โดยต๎องมายื่นแบบรายการภาษี เอกสาร
ประกอบ และช าระภาษีในภายหลัง ไมํช๎ากวําวันราชการวันแรกของสัปดาห์หลังจากวันท่ีขนย๎ายสุรา
ออกจากโรงงานสุรา 

2) กรณีสุราน าเข๎า 
ผ๎ูน าเข๎าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรเกินกวํา 1 ลิตรต๎องได๎รับอนุญาตให๎น าเข๎าสุรา และ

ต๎องยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีสรรพสามิตสุรากํอนท่ีจะน าสุราเข๎าผํานดํานศุลกากร การยื่น
แบบรายการภาษีและช าระภาษี เอกสารประกอบจะต๎องแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับสุรา จ านวนสุราท่ี
น าเข๎า ราคาขายปลีกท่ีแนะน า (The Suggested Retail Price) และอื่นๆ ให๎ยื่นแบบรายการและให๎
ช าระภาษีตํอส านักงานศุลกากรหรือส านักงานภาษีพื้นท่ี (Revenue District Office) ในท๎องท่ีท่ี
ส านักงานใหญํของผ๎ูน าเข๎าต้ังอยูํ หรือธนาคารท่ีได๎รับการรับรอง (A Bank Dully Accredited by 
the Commissioner) หรือการคลังของเทศบาล (Treasurer of the Municipality) ท่ีได๎รับอนุมัติให๎ 
รับช าระภาษี หรือหนํวยงานอื่นใดในท๎องท่ีท่ีกรรมาธิการก าหนด



 

 

บทท่ี 4 
วิเคราะห์ความไม่เหมาะสมของการจัดเก็บภาษีสุราในประเทศไทยจากฐานราคาขายส่ง

ช่วงสุดท้ายและแนวทางการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสุรา 

 จากการศึกษาภาษีสุราในเรื่องการเปล่ียนแปลงโครงสร๎างภาษีเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 
ผ๎ูเขียนเห็นวํามีประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นสมควรท่ีจะได๎รับการการแก๎ไขปัญหาซึ่งวิเคราะห์ความไมํ
เหมาะสมและแนวทางแก๎ไขปัญหาอุปสรรคจากตัวบทกฎหมาย ดังนี้ 
 
4.1 วิเคราะห์ความไม่เหมาะสมเก่ียวกับโครงสร้างภาษีสุรา  

พระราชบัญญัติสุราฯ มาตรา 8 จัตวา (เดิม) บัญญัติวํา “การเสียภาษีสุราตามมูลคํานั้น ให๎
ถือมูลคําตาม (1) และ (2) โดยให๎รวมภาษีท่ีพึงต๎องช าระด๎วย ดังนี้  

(1) ในกรณีสุราท่ีท าในราชอาณาจักร ให๎ถือตามราคาขาย ณ โรงงานสุรา 
(2) ในกรณีสุราท่ีน าเข๎าเข๎ามาในราชอาณาจักรให๎ถือ ราคา ซี.ไอ.เอฟ.ของสุรา บวกด๎วย

อากรขาเข๎า คําธรรมเนียมพิ เศษตามกฎหมายวําด๎วยการสํงเสริมการลงทุน และภาษีและ
คําธรรมเนียมอื่นท่ีได๎ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตํไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่มตามท่ีก าหนดในหมวด 4 
ลักษณะ 2 แหํงประมวลรัษฎากร” 

จากท่ีได๎ศึกษามาใน บทท่ี 3 ข๎อ 3.1.6 เรื่อง อัตราภาษี ในกรณีการเก็บภาษีตามมูลคํามี
ประเด็นเรื่องการใช๎ราคารวมภาษีหรือราคาไมํรวมภาษีมาเป็นฐานในการค านวณ แบํงเป็น 2 แบบคือ 
1) อัตรารวมใน (Inclusive Rate)  และ 2) อัตราแยกนอก (Exclusive Rate) เมื่อบทบัญญัติดังกลําว 
“ให๎รวมภาษีท่ีพึงช าระด๎วย” นั้น ท าให๎เป็นการคิดอัตราภาษีแบบรวมใน ซึงมีข๎อดีและข๎อจ ากัด สรุป
ได๎ดังนี้ 

ข๎อดีการคิดค านวณแบบอัตรารวมในโดยน าภาษีสรรพสามิตมารวมเป็นฐานในการค านวณ
ภาษีด๎วยนั้น ท าให๎ฐานภาษีสูงขึ้นสํงผลให๎เก็บภาษีได๎มากขึ้น  

แตํมีข๎อจ ากัดได๎แกํ 

(1) การคิดค านวณภาษีสรรพสามิตแบบอัตรารวมในนั้นมีความยุํงยากซับซ๎อน 
ท าให๎เกิดความสับสนและยากแกํการท าความเข๎าใจ  
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(2) การคิดค านวณดังกลําวยังไมํมีความโปรํงใสและไมํมีความชัดเจน เนื่องจาก
เป็นการคิดภาษีบนฐานภาษีนั้นเอง ประชาชนไมํสามารถรู๎ได๎วําจริงๆแล๎วเสียภาษีไปในอัตราเทําใดอัน
เป็นการอ าพรางภาษีท่ีแท๎จริงซึ่งขัดกับลักษณะของภาษีอากรท่ีดีในข๎อท่ีวําต๎องมีความชัดเจนแนํนอน 

จากการศึกษาปัญหาบางประการเกี่ยวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต สุดารัตน์ วุฒิ
เศรษฐไพบูลย์ (2552) ช้ีวํา แม๎ข๎อดีของอัตราภาษีแบบรวมในจะค านวณภาษีจากฐานภาษีท่ีสูงเพราะ
ค านวณภาษีจากฐานท่ีรวมภาษีสรรพสามิตไว๎แล๎วท าให๎สามารถเก็บภาษีได๎มากในขณะท่ีอัตราภาษีท่ี
จัดเก็บไมํสูงจนเกิดไป แตํก็มีข๎อเสียเพราะมีวิธีการค านวณท่ียุํงยากซับซ๎อน ยากแกํการท าความเข๎าใจ 
ขัดกับลักษณะของภาษีอากรท่ีดีในข๎อท่ีวําต๎องมีความแนํนอนและชัดเจนและเนื่องจากมูลคําสินค๎าได๎
รวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงช าระไว๎แล๎วท าให๎ผ๎ูบริโภคไมํทราบวําในราคาสินค๎านั้นมีภาษีท่ีตนได๎ช าระไป
แล๎วเป็นจ านวนเทําใด 

ท้ังนี้พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ได๎มีการแก๎ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม
ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7 ) พ.ศ. 2556  มาตรา 8 จัตวา (ใหมํ) ววรคหนึ่งได๎
บัญญัติวํา “ การเสียภาษีสุราตามมูลคํานั้น ให๎ถือตามราคาขายสํงชํวยสุดท๎าย” จากบทบัญญัติใหมํนี้
ได๎ตัด ค าวํา “ให๎รวมภาษีท่ีพึงช าระด๎วย” จึงท าให๎ปัจจุบันการคิดค านวณภาษีเป็นแบบอัตราแยกนอก 

การค านวณภาษีแบบอัตราแยกนอก (Exclusive Rate) คือ อัตราภาษีท่ีน ามาค านวณภาษี
โดยไมํน าภาษีสรรพสามิตมารวมเป็นฐานในการค านวณภาษีด๎วย เชํน ภาษีมูลคําเพิ่ม จากการศึกษา
ปัญหาบางประการเกี่ยวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์ (2552) ช้ี
ถึง 

ข๎อดี คือ วิธีคิดค านวณนั้นไมํยุํงยาก ชัดเจน เข๎าใจงํายไมํสับสน ไมํขัดตํอลักษณะภาษีอากรท่ี
ดีและท าให๎ทราบวําในราคาสินค๎านั้นมีภาษีท่ีตนต๎องช าระเทําไหรํ 

แตํมีข๎อจ ากัด คือ ท าให๎ฐานภาษีลดน๎อยลงท าให๎กรมสรรพสามิตจะต๎องมีการเปล่ียนแปลง
โดยเพิ่มอัตราภาษีเพื่อชดเชยภาษีสํวนท่ีขาดไป

1

                                            
1 วันชัย ต้ังวิจิตร. ผู๎เช่ียวชาญเฉพาะด๎านกฎหมายภาษีสรรพสามิต กรมสรรพสามิต บทสัมภาษณ์ วันที่ 27 

ตุลาคม 2558 



 

 

ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นในกรณีนี้ความเห็น จากบทสัมภาษณ์ฝุายเอกชน มหินทร์ กรัยวิเชียร 
ผ๎ูอ านวยการส านักกฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด (2558) เห็นวํา ตามบทบัญญัติ มาตรา 8 
จัตวาท่ีแก๎ไขใหมํนั้น ได๎ตัดเรื่องการค านวณภาษีแบบรวมในออกไปแล๎ว แตํนิยามความหมายของราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายตามมาตรา 4 กลับระบุวํา 

“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย1” หมายความวํา ราคาท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุรา2 ผ๎ูน าสุราเข๎ามา
ในราชอาณาจักร3 ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 24 
ได๎ขายสุราให๎แกํผ๎ูขายปลีก โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่น ท้ังนี้ ต๎องเป็นไปราคาตามปกติ
ในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม” 

ดังนั้น ตามค านิยามท่ีระบุในตอนท๎าย วํา “เป็นไปราคาตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและ
เปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม” ท าให๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นราคาท่ีมีการขายให๎แกํผ๎ูขาย
ปลีกโดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่นแล๎ว แตํไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่มซึ่งเป็นราคาขายท่ีผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าได๎ผลักภาระภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย เงินบ ารุงกองทุน
สนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ (สสส.) เงินบ ารุงองค์การกระจายเสียงและแพรํภาพสาธารณะแหํง
ประเทศไทย (ไทยพีบีเอส) และเงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแหํงประเทศไทยท่ีผ๎ูประกอบการ
อุตสาหกรรมหรือผ๎ุน าเข๎าได๎เสียไปยังผ๎ูบริโภคไว๎ด๎วยแล๎ว ไมํรวมเฉพาะภาษีมูลคําเพิ่ม  

ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นคือการท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าต๎องเสียภาษีจากราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายซึ่งรวมภาษีสุราไปแล๎วจึงเป็นการเสียภาษีซ้ าซ๎อนยิ่งกวําการค านวณการค านวณ
ภาษีแบบรวมในเสียอีกเพราะเดิมเงินบ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆจะไมํถือเป็นฐานมูลคําฐานภาษี
ด๎วย  

และจากท่ีได๎ศึกษามาใน บทท่ี 3 ข๎อ 3.1.6 เรื่อง การค านวณภาษี ผ๎ูเขียนเห็นวํา ตัวอยํางการ
ค านวณท้ัง 13 ตัวอยํางเป็นไปในทิศทางเดียวกัน และจากท่ีผ๎ูเขียนได๎กลําวมาใน บทท่ี 3 ข๎อ 3.1.6 
เรื่อง อัตราภาษี ตอนท๎ายเรื่องการจัดเก็บภาษีสุรานั้น พบวํา 

1) เงินบ ารุงกองทุนสนับสนุนการสร๎างเสริมสุขภาพ (สสส.) ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุรา
ช าระเงินบ ารุงกองทุน สสส.ในอัตราร๎อยละ 2 ของภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติ กองทุนสนับสนุน

                                            
1 พระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2556 มาตรา 4 
2 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 5 
3 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 6 
4 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 19 
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การสรางเสริมสุขภาพ พ.ศ. 2544 มาตรา 12 (2) ระบุวํา เงินบ ารุงกองทุนใหถือเปนภาษีแตไมให
น าไปรวมค านวณเป็นมูลคําของภาษี  

2) เงินบ ารุงองค์กรการกระจายเสียงและแพรํภาพสาธารณะแหํงประเทศไทย ให๎ผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวําด๎วยสุราช าระเงินบ ารุงองค์การฯในอัตราร๎อยละ 1.5 ของภาษีสุรา ตาม
พระราชบัญญัติ องค์การกระจายเสียงและแพรํภาพสาธารณะแหํงประเทศไทย พ.ศ. 2551 มาตรา 13 
(2) เงินบ ารุงองค์การ ให๎ถือเป็นภาษี แตํไมํให๎น าไปรวมค านวณเป็นมูลคําของภาษี 

3) เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแหํงประเทศไทย ตาม พระราชบัญญัติ การกีฬาแหํง
ประเทศไทย 2558 มาตรา 38  (2) เงินบ ารุงกองทุนให๎ถือเป็นภาษีแตํไมํให๎น าไปรวมค านวณเป็น
มูลคําของภาษี 

เห็นได๎จากตัวอยํางท่ียกมานั้นวํากฎหมายระบุไว๎สอดคล๎องกันวําเงินบ ารุงกองทุนหรือ
องค์การตํางๆให๎ถือเป็นภาษีสุราแตํไมํให๎น าไปรวมค านวณเป็นมูลคําของภาษีสุรา แตํในนิยามของ 
“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” กลับไมํได๎ระบุวําไมํรวมเงินบ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆจึงท าให๎เงิน
บ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆได๎รวมเข๎าเป็นสํวนหนึ่งของราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายซึ่งใช๎เป็นฐานภาษี
ตามมูลคําด๎วยซึ่งเป็นกรณีท่ีกฎหมายล าดับเดียวกันขัดแย๎งกันเอง จึงควรต๎องตีความตามกฎหมายเชํน
ไรเพราะไมํได๎มีการถอดออกไปเหมือนกับภาษีมูลคําเพิ่ม ดังนั้นจึงท าให๎เกิดปัญหาการจัดเก็บภาษีสุรา
ซ้ าซ๎อนซึ่งขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 

หากเปรียบเทียบกับรํางพระราชบัญญัติ ให๎ใช๎ประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตท่ี
คณะรัฐมนตรีอนุมัติรับหลักการในวันท่ี 19 พฤษภาคม 2558 ท่ีเพิ่งผํานมานั้น ในหมวด 3 การเสีย
ภาษีสรรพสามิต มาตรา 15 (1) ระบุวํา “ในกรณีสินค๎าให๎ถือตามราคาขายปลีกแนะน า โดยไมํรวม
ภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีเงินได๎ท่ีองค์กรของรัฐบาลได๎เสียแทนผ๎ูขายสินค๎าตามประมวลรัษฎากรและภาษี
ขององค์กรปกครองสํวนท๎องถิ่น” หมายความวํารัฐยอมให๎มีการถอด 

1. ภาษีมูลคําเพิ่ม ท่ีกรมสรรพากรจัดเก็บจากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มในอัตราร๎อย
ละ 6.3 ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 80 ประกอบพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฏา
กรวําด๎วยการลดอัตราภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับท่ี 529) พ.ศ. 2558 

2. ภาษีเงินได๎ท่ีองค์กรของรัฐบาลได๎ออกแทนผ๎ูขายสินค๎าตามประมวลรัษฏากร เชํน 
ภาษีเงินได๎ท่ีโรงงานยาสูบซึ่งเป็นองค์กรของรัฐบาลออกให๎แทนบริษัทท่ีรับซื้อยาสูบจากโรงงานยาสูบ
ไปจ าหนําย ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 จัตวา และ 

3. ภาษีขององค์กรปกครองสํวนท๎องถิ่น ท่ีองค์กรปกครองสํวนท๎องถิ่นจัดเก็บจากผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มในอัตรา 1 ใน 9 ของอัตราภาษีมูลคําเพิ่มท่ีเรียกเก็บ ตามพระราชบัญญั ติ
จัดต้ังองค์กรปกครองสํวนท๎องถิ่น เชํน พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 
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2528 มาตรา 112 ทวิ (2) เป็นต๎น ประกอบกับพระราชบัญญัติจัดสรรรายได๎ประเภทภาษีมูลคําเพิ่ม
และภาษีธุรกิจเฉพาะให๎แกํราชการสํวนท๎องถิ่น พ.ศ. 2534 

โดยไมํให๎น าภาษีดังกลําวมารวมค านวณเป็น “ราคาขายปลีกแนะน า” ซึ่งใช๎เป็นฐานภาษีด๎วย
เทํานั้น การถอดภาษีดังกลําวออกท าให๎ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมสุราและผ๎ูมีน าเข๎าสุรามีหน๎าท่ีเสียภาษี
ไปเพียงบางสํวน คือ ภาษีมูลคําเพิ่มเทํานั้น แตํก็ยังไมํได๎มีการถอด “ภาษีสุรา” “ภาษีเพื่อมหาดไทย” 
และ“เงินบ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆ” ออกไปจาก “ราคาขายปลีกแนะน า” ท่ีใช๎เป็นฐานภาษีด๎วย 
ท าให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราต๎องเสียภาษีซ้ าซ๎อนยิ่งกวําการเสียภาษีแบบรวมในเสียอีก 

ดังนั้น จึงควรมีการแก๎ไขเพิ่มเติมนิยามค าวํา “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” โดยระบุข๎อความ
เพิ่มเติมวําราคาดังกลําวนอกจากไมํรวมภาษีมูลคําพิ่มแล๎ว ยังไมํรวมภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย และ
เงินบ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปแล๎วด๎วยเพื่อความ
เป็นธรรมแก๎ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าและสมตามเจตนารมณ์ของการตัดหลักการเรื่องภาษี
รวมในออก 

ผ๎ูเขียนจึงเสนอแนะแนวทางแก๎ไขปัญหาใหค๎วรแก๎ไขบทนิยามของ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” 
ให๎ชัดเจนและถูกต๎อง เป็น 

“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย5” หมายความวํา ราคาท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุรา6 ผ๎ูน าสุราเข๎ามา
ในราชอาณาจักร7 ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 28 
ได๎ขายสุราให๎แกํผ๎ูขายปลีก โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่น ท้ังนี้ ต๎องเป็นไปราคาตามปกติ
ในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทยและเงิน
บ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปแล๎วด๎วย ” 

 

4.2 วิเคราะห์ความไม่เหมาะสมเก่ียวกับการบริหารจัดเก็บภาษีสุรา  

  การบริหารจัดเก็บภาษีสุราประกอบด๎วย การควบคุมการบริหารจัดเก็บและการ
ตรวจสอบภาษี มีปัญหาและอุปสรรคจาก “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ดังตํอไปนี้ 

                                            
5 พระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2556 มาตรา 4 
6 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 5 
7 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 6 
8 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 19 
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4.2.1 ปัญหากรณกีารแจ้งราคาขายส่งช่วงสุดท้ายไม่ถูกต้องหรือเป็นเท็จ 

 การแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายของสุราลงวันท่ี 4 กันยายน 2556 ตามมาตรา 8 เบญจท่ีแก๎ไขใหมํนั้น ระบุ “ให๎ผ๎ูท่ี
ได๎รับใบอนุญาตท าสุราและผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํอ
อธิบดี ตามแบบแผนและภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีก าหนด” มีกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข๎อง คือ ประกาศกรม
สรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา  

ดังนั้น เพื่อให๎การแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราชนิดตํางๆ เป็นไปตามมาตรฐาน
เดียวกัน อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 8 เบญจ แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ซึ่งแก๎ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 
อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงก าหนดแบบและระยะเวลาการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราไว๎ มี
รายละเอียดดังนี้ 

ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา  
ข๎อ 1 วรรคหนึ่ง “ให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุรา แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํออธิบดี

กรมสรรพสามิตผํานเจ๎าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ีท่ีโรงงานสุราหรือสถานท่ี
ท าสุราต้ังอยูํแล๎วแตํกรณี พร๎อมกับการยื่นแบบรายการภาษีสุรา ตามแบบรายการภาษีสุรา ตาม
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (สร. 120-11) โดยให๎ระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในแบบ
รายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (สร. 120-11)” 

ข๎อ 2 วรรคสอง “ให๎ผ๎ูประสงค์จะน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ของสุราตํออธิบดีกรมสรรพสามิตผํานเจ๎าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ีท่ีเป็นผ๎ูมี
อ านาจออกใบอนุญาตให๎น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร พร๎อมกับการยื่นแบบการขออนุญาตน าสุรา
เข๎ามาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 6 แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ส. 2/74) โดยให๎ระบุ
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในแบบการขออนุญาตน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 6 
แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ส. 2/74)” 

กรณีการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบนั้น ประพันธ์ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต 
สรรพสามิตพื้นท่ีจังหวัดมุกดาหาร สรุปได๎วําให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุราและผ๎ูน าสุราเข๎ามาใน
ราชอาณาจักรแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของราคาตํออธิบดีและภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีก าหนด 
หน๎าท่ีของผ๎ูรับอนุญาตเกี่ยวกับการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ได๎แกํ 

1) ผ๎ูได๎รับอนุญาตท าสุราต๎องแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายพร๎อมกับการยื่นแบบรายการภาษี 
2) ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรแจ๎งพร๎อมการยื่นขอใบอนุญาตน าเข๎าสุรา 



 

 

161 

3) ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุรา ป.1 ป.2 ต๎องสํงงบเดือน ส.2/81 ซึ่งมีข๎อมูลราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดไป 

การจัดท างบเดือน ส.2/81 ของผ๎ูรับอนุญาตและ ส.2/38 ของเจ๎าหน๎าท่ี งบเดือน ส.2/81 
เป็นหน๎าท่ีของผ๎ูรับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 และ 2 ทุกทอดต๎องท าและสํงสรรพสามิตภายใน
วันท่ี 7 ของเดือน ซึ่งปัจจุบันงบเดือนนี้มีความส าคัญเพราะมีข๎อมูลราคาขายสํงท่ีพื้นท่ีต๎องใช๎ในการ
ตรวจสอบติดตามเปรียบเทียบกับการแจ๎งราคาของผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎า หรือกรมสรรพสามิตอาจจะต๎อง
ใช๎หากประสงค์จะประกาศราคา นอกจากนี้พื้นท่ีจะต๎องรวบรวมข๎อมูลจ านวนสุราของผ๎ูรับอนุญาตมา
จัดท าสรุปยอดจ าหนํายของพื้นท่ีตามแบบ ส.2/38 ด๎วย ดังนั้น พื้นท่ีจะต๎องให๎ความส าคัญกับงบเดือน 
ส.2/81 และเก็บหลักฐานดังกลําวไว๎ตามสมควร รวมท้ังต๎องท าทะเบียนการจัดสํงงบเดือนของผ๎ูรับ
อนุญาตวํามีการสํงครบถ๎วนถูกต๎องหรือไมํเพื่อใช๎เป็นข๎อมูลในการเรํงรัดติดตามตํอไป หากผ๎ูรับ
อนุญาตไมํสํงงบเดือนจะมีโทษปรับรวมทั้งใช๎เพิกถอนใบอนุญาตได๎  

แตํปัญหาในทางปฏิบัติส าหรับสรรพสามิตคือ การรวบรวมข๎อมูลจาก ส.2/81 มีจ านวนมาก
และมีความซ้ าซ๎อนกรณีผ๎ูรับอนุญาตซื้อขายกันหลายทอด ในเบื้องต๎นจึงควรให๎เจ๎าหน๎าท่ีจัดเก็บจาก
ผ๎ูรับอนุญาตรายใหญํตามเดิมและหมายเหตุในงบเดือนวํารวบรวมจากผ๎ูรับอนุญาตกี่ราย รายใดบ๎าง 
ส าหรับการแก๎ปัญหาในระยะตํอไป กรมสรรพสามิตควรจะออกแบบระบบการรายงานให๎ผ๎ูรับอนุญาต
รายใหญํสํงทางอินเตอร์เน็ตเพื่อลดงานรวบรวมข๎อมูลของเจ๎าหน๎าท่ีและลดความผิดพลาดจากการรวม
ข๎อมูลด๎วย 
 จากการท่ีได๎กลําวมาข๎างต๎น ผ๎ูเขียนอธิบายโดยสรุปได๎วํา ผ๎ูท าสุราและผ๎ูน าเข๎าสุรามีหน๎าท่ี
ต๎องแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎อธิบดีกรมสรรพสามิตทราบเหมือนกับการแจ๎งราคาขาย ณ โรงงาน
ในอดีต ซึ่งหลักเกณฑ์ การแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุรา มีรายละเอียดดังนี้ ประกาศกรมสรรพสามิต 
เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุรา อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 8 เบญจ แหํงพระราชบัญญัติ
สุรา พ.ศ.2493 ซึ่งแก๎ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสุรา (ฉบับท่ี 6) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพสามิต
ก าหนดแบบและระยะเวลาการแจ๎งราคาขายสุราท่ีท าในราชอาณาจักร ณ โรงงานสุราไว๎ดังตํอไปนี้ ข๎อ 
2 วรรคหนึ่ง ให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุราแจ๎งราคาขายสุรา ณ โรงงานสุรา ตํออธิบดีกรมสรรพสามิต 
ตามแบบ ส.2/38 ค ท๎ายประกาศนี้ ข๎อ 2 วรรคสองในกรณีท่ีโรงงานสุราต้ังอยูํในเขตกรุงเทพมหานคร 
ให๎ยื่นตํอพนักงานเจ๎าหน๎าท่ี ณ กรมสรรพสามิต ในกรณีท่ีโรงงานสุราต้ังอยูํในเขตจังหวัดอื่น ให๎ยื่นตํอ
พนักงานเจ๎าหน๎าท่ี ณ ส านักงานสรรพสามิตจังหวัดแหํงท๎องท่ีท่ีโรงงานสุรานั้นต้ังอยูํ ซึ่งหน๎าท่ีในการ
แจ๎งราคาตามมาตรา 8 เบญจ ไมํวําจะเป็นการแจ๎งราคา ณ โรงสุราตามกฎหมายเดิม หรือ การแจ๎ง
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามกฎหมายใหมํนั้นจะมีบทก าหนดโทษ ตามมาตรา 43 ทวิ เชํนเดิม มี
รายละเอียดดังตํอไปนี้ 
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บทก าหนดโทษกรณีไมํแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายหรือแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไมํถูกต๎อง
ตามความเป็นจริง ตามมาตรา 43 ทวิ วรรคหนึ่ง ระบุวํา 

“ผ๎ูใดไมํแจ๎งราคาขายสุราตามมาตรา 8 เบญจ หรือ แจ๎งราคาขายดังกลําวไมํถูกต๎องตาม
ความเป็นจริง ต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 20,000 บาท” 

บทก าหนดโทษกรณีแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายอันเป็นเท็จ ตามมาตรา 43 ทวิ วรรคสอง 
ระบุวํา  

“ผ๎ูใดแจ๎งราคาขายสุราตาม มาตรา 8 เบญจ อันเป็นเท็จ ต๎องระวางโทษจ าคุกไมํเกิน 1 ปี 
หรือปรับ ไมํเกิน 50,000 บาท หรือท้ังจ าท้ังปรับ” 

ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้น จากบทสัมภาษณ์ฝุายเอกชน มหินทร์ กรัยวิเชียร ผ๎ูอ านวยการส านัก
กฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด มีความเห็นวําเนื่องจาก ในความเป็นจริงแล๎ว ผ๎ูผลิตและผ๎ู
น าเข๎า สุราไมํทราบ “ราคาขายสํงชํวง สุดท๎าย” ท่ีแท๎จริ งของ ผ๎ูค๎าปลีกและผ๎ูค๎า สํง การ ท่ี
พระราชบัญญัติสุราฯ มาตรา 8 เบญจ ท่ีแก๎ไขใหมํก าหนดให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าต๎องแจ๎ง “ราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎าย” ท่ีถูกต๎องให๎อธิบดีกรมสรรพสามิตทราบเหมือนกับการแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราของ
ผ๎ูผลิตในอดีต  

โดยหากผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเพราะวําไมํทราบราคาดังกลําว  
ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าจะมีความผิดในทางอาญาตามมาตรา 43 ทวิ9 เหมือนกับกรณีท่ีผ๎ูผลิตไมํแจ๎งราคา
ขาย ณ โรงงานสุราในอดีตจึงมีความไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าซึ่งเป็นผ๎ูเสียภาษี ท าให๎ผ๎ูผลิต
และผ๎ูน าเข๎าสุราต๎องแจ๎งราคาดังกลําวให๎กรมสรรพสามิตทราบไปโดยท่ีผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํรู๎วํา
กรมสรรพสามิตจะพิจารณาวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าแจ๎งไปเป็นราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายท่ีถูกต๎องและไมํเป็นเท็จหรือไมํ ท าให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎ามีความเส่ียงสุรามีความเส่ียงต๎องรับผิด
ในทางอาญาตามมาตรา 43 ทวิ หากภายหลังกรมสรรพสามิตเห็นวําราคาดังกลําวเป็นราคาท่ีไมํ
ถูกต๎องหรือเป็นเท็จซึ่งไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุรา และหากจะก าหนดให๎ผ๎ูขายปลีกและ
ผ๎ูขายสํงต๎องแจ๎งราคาดังกลําวตํอกรมสรรพสามิตยํอมไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูขา ยปลีกและผ๎ูขายสํง
เชํนเดียวกันเนื่องจากบุคคลดังกลําวไมํใชํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุราแตํอยํางใด 

                                            
9 มาตรา 43 ทวิ วรรคแรก ผู๎ใดไมํแจ๎งราคาขายตามมาตรา 8 เบญจ หรือแจ๎งราคาขายดังกลําวไมํถูกต๎องตามความ
เป็นจริง ต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 20,000 บาท 

มาตรา 43 ทวิ วรรคสอง ผู๎ใดแจ๎งราคาขายสุราตามมาตรา 8 เบญจ อันเป็นเท็จ ต๎องระวางโทษจ าคุกไมํเกิน 1 ปี 
หรือปรับไมํเกิน 50,000 บาทหรือทั้งจ าท้ังปรับ 



 

 

163 

ผ๎ูเขียนมีความเห็นวํา เมื่อค านิยามความหมายอยํางงํายของ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย10” 
หมายถึง ราคาท่ีผ๎ูค๎าปลีกท้ังหลายซื้อหาสินค๎ามาเพื่อขายให๎แกํผ๎ูบริโภค แตํ เมื่อกฎหมายก าหนดให๎
ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าสุราเข๎ามีหน๎าท่ีแจ๎ง “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” จะเห็นได๎วํา ยํอมเกิดกรณีท่ีผ๎ูผลิตและ
ผ๎ูน าเข๎าสุราไมํสามารถทราบราคาดังกลําว แม๎หากทราบราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายก็อาจเป็นเป็นราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีไมํถูกต๎องและเป็นเท็จได๎ ก็ยํอมไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูเสียภาษ ี

 กรณีผ๎ูผลิตสุรานั้นบทบัญญัติ ตามมาตรา 8 เบญจ เดิมนั้น ระบุวํา “ให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท า
สุรา แจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราตํออธิบดีตามแบบและภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีก าหนด ” 
หมายความวํา บทก าหนดโทษตามมาตรา 43 ทวินี้ บัญญัติ ลงโทษผ๎ูผลิตสุราในประเทศในกรณีไมํแจ๎ง
ขายราคา ณ โรงงานสุรา หรือแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราไมํถูกต๎องตามความเป็นจริง หรือแจ๎งราคา
ขาย ณ โรงงานสุราเป็นเท็จ  

กรณีราคาขาย ณ โรงงานสุราดังกลําวบังคับใช๎เฉพาะผ๎ูผลิตสุราในประเทศเพราะผ๎ูผลิตสุรา
ยํอมทราบต๎นทุนการผลิตของตนเองอยํางแท๎จริงท าให๎การระบุให๎ผ๎ูผลิตสุรามีหน๎าท่ีแจ๎งขาย ราคา ณ 
โรงงานสุราจึงเหมาะสม เมื่อไมํแจ๎งหรือแจ๎งไมํถูกต๎องหรือแจ๎งราคาเป็นเท็จก็สมควรท่ีจะมีบทลงโทษ
ผ๎ูผลิตสุราท่ีไมํปฏิบัติตาม 

แตํการแจ๎ง “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” นั้นใช๎บังคับท้ังกรณีผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุรา ปัญหาท่ีไมํ
ทราบราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีถูกต๎องของผ๎ูท าสุราในประเทศยังสามารถเกิดขึ้นได๎ และท่ีส าคัญ
ปัญหาการไมํทราบราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีถูกต๎องของผ๎ูน าเข๎าสุรายิ่งสามารถจะเกิดขึ้นได๎อยํางมาก
เพราะราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายยังสามารถค านวณได๎หลายราคา โดยขึ้นอยูํกับชํองทางการจัดจ าหนําย
และต๎นทุนคําใช๎จํายตํางๆ ท่ีเกี่ยวข๎อง ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายแตํละราคานั้นสามารถแปรผันได๎เมื่อ
องค์ประกอบของคําใช๎จํายมีการเปล่ียนแปลง ซึ่งหมายความวําผ๎ูน าเข๎าและผ๎ูผลิตไมํสามารถทราบ
คําใช๎จํายท่ีแท๎จริงได๎เสมอไป ท าให๎ไมํสามารถระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีถูกต๎องเหมาะสมเพื่อ
วัตถุประสงค์ในการค านวณภาษีได๎อยํางถูกต๎อง ตามท่ีได๎กลําวมาแล๎วในบทนิยาม ฐานราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎าย โครงสร๎างอัตราภาษีสุราข๎อ 3.2.1 

ตามประกาศกรมสรรพสามิตเรื่อง ให๎แจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราเดิมนั้น มีบทบัญญัติให๎แจ๎ง
ราคาขาย ณ โรงงานสุราไมํมีบทบัญญัติรองรับกรณีไมํทราบราคาขาย ณ โรงงานสุราเพราะผ๎ูท าสุรา
ยํอมทราบต๎นทุนดีอยูํแล๎วท้ังผ๎ูน าเข๎าสุราก็ไมํมีหน๎าท่ีแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราแตํอยํางใด แนว
ทางแก๎ไขปัญหาท่ีผ๎ูท าสุราหรือผ๎ูน าเข๎าสุราไมํทราบราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย กรณีไวน์ประเทศ
ออสเตรเลียนั้น อ๎างอิงกับราคาขายปลีกเพราะแก๎ปัญหาการไมํทราบราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีถูกต๎อง

                                            
10 ASTVผู๎จัดการออนไลน์. “ถึงเวลาปฏิรูประบบภาษีไทยอยํางแท๎จริง” 

http://www.manager.co.th/iBizChannel/ViewNews.aspx?NewsID=9570000031710 , มีนาคม 2557 
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ได๎ เชํน กรณี The Half Retail Method ใช๎ค านวณจาก 50% ของฐานราคาขายปลีกไวน์ และจาก
แนวคิดของรํางภาษีสรรพสามิตใหมํนั้น ได๎ใช๎ราคาขายปลีกเป็นเกณฑ์ในการก าหนดราคาขายฯ11  

ผ๎ูเขียนจึงมีข๎อเสนอแนะแนวทางแก๎ไขปัญหา ดังตํอไปนี้ 
แนวทางท่ี 1 ยกเลิกมาตรา 8 เบญจ และมาตรา 43 ทวิ โดยให๎กรมสรรพสามิตเป็นผ๎ูท าการ

ส ารวจและประกาศก าหนดราคาดังกลําวเพื่อให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราใช๎เป็นฐานในการเสียภาษี
สรรพสามิตเอง ไมํใชํก าหนดให๎ผ๎ูผลิต (ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุรา) และผ๎ูน าเข๎า (ผ๎ูน าสุราเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร) ซึ่งไมํทราบราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีแท๎จริงเนื่องจากไมํใชํราคาขายท่ีผ๎ูผลิตและผ๎ู
น าเข๎าสุราเป็นผ๎ูก าหนดและแจ๎งราคาดังกลําวให๎กรมสรรพสามิตทราบเหมือนกรณีท่ีใช๎ “ราคาขาย ณ 
โรงงาน” หรือ “ราคา ซี.ไอ.เอฟ.” เป็นฐานในการเสียภาษีตามมูลคํา 

แนวทางท่ี 2 แก๎ไข มาตรา 8 เบญจ เป็นดังนี้ 
1) ให๎ผ๎ูประกอบการท่ีเป็นผ๎ูผลิตสินค๎าแจ๎ง “ราคาขาย ณ โรงงานสุรา” ตํอกรม

สรรพสามิตเหมือนเดิมในท านองเดียวกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 กํอนท่ีจะมีการ
แก๎ไข พ.ศ. 2534 ซึ่งถึงแม๎จะระบุให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นฐานในการเสียภาษีตามมูลคํา 
(มาตรา 812 ) แตํก็ระบุให๎ผ๎ูประกอบการท่ีผลิตสินค๎ามีหน๎าท่ีแจ๎ง “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” ตํอ

                                            
11 รํางพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.... มาตรา 15 วรรค 3 “หากราคาขายปลีกแนะน าไมํ

สอดคล๎องกับความเป็นจริง หรือไมํเป็นไปตามกลไกตลาด หรือไมํสามารถก าหนกราคาได๎ ให๎อธิบดีโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศราคาขายปลีกแนะน า เพ่ือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี โดยค านวณจากราคาขายหรือ
ราคาน าเข๎า ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

12 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 กํอนทีจ่ะถูกแก๎ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 

มาตรา 8 สินค๎าท่ีต๎องเสียภาษีตามมูลคําน้ัน 

ในกรณีสินค๎าท่ีผลิตในราชอาณาจักร ให๎ถือตามราคาตลาดขายสํงชํวงสุดท๎ายที่มีการขายให๎แกํผู๎ขายปลีก
ซึ่งไมํมีความสัมพันธ์ในด๎านทุนหรือการจัดการกับผู๎ประกอบการในเวลาท่ีความรับผิดในอันที่จะต๎องเสียภาษีเกิดข้ึน 

ในกรณีที่ไมํมีราคาตลาดดังกลําวหรือราคาตลาดดังกลําวมีหลายราคาให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเป็นคร้ังคราวตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศมูลคําของสินค๎าใดๆเพ่ือถือ
เป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี โดยก าหนดจากราคาขายปลีกในตลาดปกติได๎ 

ในกรณีสินค๎าท่ีน าเข๎า ให๎อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศใช๎เกณฑ์ค านวณเพ่ือก าหนดมูลคําของ
สินค๎าท่ีน าเข๎าได๎ 
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กรมสรรพสามิต ไมํใชํแจ๎ง “ราคาขายสํงสินค๎าชํวงสุดท๎าย” (มาตรา 11713 ) ตํอกรมสรรพสามิต และ
ให๎ผ๎ูน าเข๎าแจ๎งราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตํอกรมสรรพสามิตเหมือนเดิม หลังจากนั้น กรมสรรพสามิตจึงจะน า
ราคาดังกลําวไปใช๎เทียบเคียงกับราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีกรมสรรพสามิตได๎รับข๎อมูลมาเพื่อประกาศ
ก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเพื่อใช๎เป็นเกณฑ์ในการเสียภาษีตามมูลคําตํอไป และหรือ 

2) ให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสํงสุรา ( ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 และ
ประเภทท่ี 2) เป็นผ๎ูมีหน๎าท่ีต๎องแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตํอกรมสรรพสามิต ท านองเดียวกับ
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ท่ีใช๎บังคับในชํวงปี 2523-2534 ซึ่งแม๎จะระบุให๎ใช๎ “ราคาขายสํงชํวง
สุดท๎าย” (มาตรา 8 จัตวา14)  แตํก็ระบุให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสํงสุรา (ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุรา
ประเภทท่ี 1 และประเภทท่ี 2) เป็นผ๎ูมีหน๎าท่ีแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตํอกรมสรรพสามิต ไมํได๎
ระบุให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราท่ีเป็นผ๎ูได๎รับใบอนุญาตผลิตหรือน าเข๎าเป็นผ๎ูแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 
(มาตรา 8 เบญจ 15) และหรือ 

                                            
13 มาตรา 117 เพ่ือประโยชน์ในการก าหนดมูลคําของสินค๎า ให๎ผู๎ประกอบการแจ๎งราคาขาย ณ โรงงาน

อุตสาหกรรมตํออธิบดีหรือผู๎ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ตามแบบที่อธิบดีก าหนดไมํน๎อยกวํา 7 วันกํอนวันเร่ิมจ าหนํายสินค๎า 

 ถ๎าจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาท่ีได๎แจ๎งไว๎ตามวรรคหน่ึง ให๎ผู๎ประกอบการแจ๎งราคาท่ีเปลี่ยนแปลงตํออธิบดี
หรือผู๎ซึ่งอธิบดีมอบหมายไมํน๎อยกวํา 7 วันกํอนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา  

14 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ซึ่งได๎แก๎ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ
สุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2523 

 มาตรา 8 จัตวา ในการค านวณมูลคําเพ่ือเสียภาษีสุรา ให๎ใช๎ราคาขายโดยหักด๎วยอากรศุลกากร ถ๎ามี 

 ราคาขายตามวรรคหน่ึง ได๎แกํ ราคาท้ังสิ้นที่ผู๎ได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 ได๎รับ
จากการขายสุราให๎แกํผู๎ได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 3 ประเภทที่ 4 ประเภทที่ 5 ประเภทที่ 6 และประเภทที่ 
7 ทั้งน้ี ไมํวําจะเรียกเป็นคําขนสํงหรือคําสํงอยํางอื่น (ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย) 

 ในกรณีที่ราคาขายสุราของสุราประเภทและชนิดเดียวกันแตกตํางกันในแตํละท๎องที่ ให๎ใช๎ราคาขายที่อธิบดี
ประกาศก าหนดส าหรับสุราประเภทหรือชนิดน้ัน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเขตท๎องที่ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

 ในกรณีที่สุราประเภทใดหรือชนิดใดยังไมํมีราคาขายในท๎องตลาด ให๎ถือราคาขายที่อธิบดีประกาศก าหนด 
โดยค านึงถึงราคาขายตามวรรคหน่ึงส าหรับสุราท่ีมีคุณภาพคล๎ายคลึงกัน 
15 มาตรา 8 เบญจ ให๎ผู๎ได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 แจ๎งราคาขายตามมาตรา 8 จัตวา 
วรรคสอง ตํออธิบดีตามแบบและภายในเวลาท่ีอธิบดีก าหนด 

 ในกรณีทีผู่๎ได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 ไมํแจ๎งราคาตามวรรคหน่ึง หรือแจ๎งแตํ
อธิบดีมีเหตุอันควรเช่ือวําราคาขายของสุราประเภทหรือชนิดใดที่แจ๎งตามวรรคหน่ึง ไมํถูกต๎องตามความเป็นจริง เมื่อ
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3) ให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายปลีกสุรา (ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 3-7) เป็นผ๎ูมี
หน๎าท่ีแจ๎งราคาขายปลีกตํอกรมสรรพสามิต เพื่อให๎กรมสรรพสามิตน าข๎อมูลดังกลําวมาตรวจสอบและ
ประกาศก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเพื่อใช๎เป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีตามมูลคําตํอไป 

แนวทางท่ี 3 ยกเลิกบทก าหนดโทษตามมาตรา 43 ทวิ ในสํวนของการแจ๎งราคาไมํถูกต๎อง
และเป็นเท็จออกไปให๎เหมือนกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 16016  ซึ่ง
ปัจจุบันมีบทก าหนดโทษในทางอาญาเฉพาะในกรณีท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมไมํแจ๎ง “ราคาขาย ณ 
โรงอุตสาหกรรม” ตํอกรมสรรพสามิต ตามมาตรา 11717 เทํานั้น ไมํมีบทก าหนดโทษกรณีกรณีแจ๎ง
ราคาไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จด๎วย รวมท้ังสอดคล๎องกับบทบัญญัติตามรํางประมวลกฎหมายภาษี
สรรพสามิต มาตรา 12518 และมาตรา 249 (1)19 

                                                                                                                            
เปรียบเทียบกับราคาขายปลีกปกติในท๎องตลาดหรือมีเหตุผลอันสมควรอยํางอื่น ให๎อธิบดีมีอ านาจประกาศก าหนด
ราคาขายส าหรับสุราประเภทน้ันหรือชนิดน้ันได๎ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

16 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 160 ผู๎ใดไมํปฏิบัติตามมาตรา 113 วรรคสองหรือ
วรรคสาม มาตรา 116 วรรคหน่ึงหรือวรรคสอง มาตรา 117 วรรคหน่ึงหรือวรรคสอง หรือมาตรา 117 ทวิ วรรค
หน่ึงหรือวรรคสอง ต๎องระวางโทษปรับไมํเกินห๎าพันบาท” 

(มาตรา 160 แก๎ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534) 
17 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  

มาตรา 117  เพ่ือประโยชน์ในการก าหนดมูลคําของสินค๎า ให๎ผู๎ประกอบอุตสาหกรรมแจ๎งราคาขาย ณ โรงงาน
อุตสาหกรรมตํออธิบดีหรือผู๎ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ตามแบบที่อธิบดีก าหนดไมํน๎อยกวําเจ็ดวันกํอนวันเร่ิมจ าหนําย
สินค๎าน้ัน 

ถ๎าจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาท่ีได๎แจ๎งไว๎ตามวรรคหน่ึง ให๎ผู๎ประกอบอุตสาหกรรมแจ๎งราคาท่ีเปลี่ยนแปลงตํออธิบดี
หรือผู๎ซึ่งอธิบดีมอบหมายไมํน๎อยกวําเจ็ดวันกํอนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา 

18 รํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต  

มาตรา 125 เพ่ือประโยชน์ในการก าหนดราคาของสินค๎า ให๎ผู๎ประกอบอุตสาหกรรม ผู๎น าเข๎า แจ๎งราคาขายปลีก
แนะน าและโครงสร๎างต๎นทุนตํออธิบดีหรือผู๎ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีก าหนด 

ถ๎ามีการเปลี่ยนโครงราคาหรือโครงสร๎างต๎นทุนที่ได๎แจ๎งไว๎ตามวรรคหน่ึง ให๎ผู๎ประกอบอุตสาหกรรม ผู๎น าเข๎า แจ๎ง

การเปลี่ยนแปลงราคาหรือโครงสร๎างต๎นทุน ตํออธิบดีหรือผู๎ซื่งอธิบดีมอบหมายตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่
อธิบดีก าหนด 

ให๎อธิบดีมีอ านาจผํอนผันการปฎิบัติตามความในวรรคหน่ึง และวรรคสองได๎ตามท่ีเห็นสมควร 
19 รํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต  
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โดยผ๎ูเขียนเห็นด๎วยกับแนวทางท่ี 3 โดยแนวทางท่ี 3 นี้จะเป็นการแก๎ปัญหาดังกลําวได๎ดีท่ีสุด 
เพราะหากเป็นการแก๎ไขตามแนวทางท่ี 1 หากกรมสรรพสามิตเป็นผ๎ูต๎องส ารวจราคาสุราท้ังหมดเองก็
จะเกิดคําใช๎จํายมากมายในการส ารวจราคาสุราซึ่งมีจ านวนหลากหลายรายการ และหากเป็นไปตาม
แนวทางท่ี 2 ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุรามีหน๎าท่ีแจ๎งราคาดังกลําวก็จะเกิดความไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูขาย
ปลีกและผ๎ูขายสํงเนื่องจากไมํใชํผ๎ูเสียภาษีแตํอยํางใด 

ดังนั้นเมื่อราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นท่ีราคาท่ีผ๎ูขายสํงและผ๎ูขายปลีกทราบราคาท่ีแท๎จริง 
การยกเลิกในสํวนของการแจ๎งราคาท่ีไมํถูกต๎องและเป็นเท็จออกไปจึงจะเป็นธรรมตํอผ๎ูเสียภาษีมาก
ท่ีสุด 

4.2.2 ปัญหาเก่ียวกับมาตรการในการป้องกันการแจ้งราคาขายส่งช่วงสุดท้ายต่ ากว่า
ความเป็นจริงของกรมสรรพสามิต 

พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคหนึ่ง “การเสียภาษีสุราตามมูลคํานั้น 
ให๎ถือตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” 
 มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง “ในกรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามวรรคหนึ่ง หรือราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา ให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง” 
 มาตรา 8 จัตวา วรรคสาม “เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีสุรา อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมี
อ านาจประกาศราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีสุรา โดยก าหนด
จากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในตลาดปกติได๎” 
 มาตรา 8 จัตวา วรรคส่ี “ภาษีสุราท่ีจะเสียตามวรรคหนึ่ง ถ๎ามีเศษของบาทให๎ปัดท้ิง” 

เมื่อกฎหมายแมํบทให๎อ านาจ ตามมาตรา 8 จัตวา วรรคสองซึ่งให๎อ านาจในการออก
กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเฉพาะประเด็นท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายหรือราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคาเทํานั้น แตํ กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคา
สุราท่ีท าในราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 
พ.ศ. 2556  

 
 “ข๎อ 2 การประกาศก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราท่ีท าในราชอาณาจักรและสุราท่ี
น าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ส าหรับสุราท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวง

                                                                                                                            
มาตรา 249 (1) ผู๎ใดไมํปฏิบัติตาม มาตรา 125…..ต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 50,000 บาท 
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สุดท๎ายหรือราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา ให๎อธิบดีประกาศก าหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ดังนี้ 

(1) กรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุราประเภทชนิด 
คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเทํากันหรือใกล๎เคียงกันของสุราประเภท
นั้น ๆ 

(2) กรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา 
(ก) ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุรา ของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุรา

ประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 ซึ่งเป็นราคาท่ีสามารถอ๎างอิงได๎วําผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราได๎ขายสุรา
นั้น ตามท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุราหรือผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรได๎แจ๎งช่ือไว๎ตํออธิบดีตามแบบ
และระยะเวลาท่ีอธิบดีก าหนด 

(ข) ในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 รายอื่นนอกจากท่ีได๎แจ๎งช่ือไว๎ 
โดยไมํมีเหตุผลอันสมควร ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 
1 หรือประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว” 

กรณีราคาขาย ณ โรงงานสุรานั้นสาเหตุท่ีมีการปรับอัตราภาษีใหมํเป็นราคาขายสํงชํวง
สุดท๎าย เพื่อสร๎างความเป็นธรรมตํอผ๎ูประกอบการท้ังระบบเนื่องจากท่ีผํานมากรมสรรพสามิตพบวํา
ผ๎ูประกอบการน าเข๎าสินค๎าแจ๎งราคาต่ ากวําความเป็นจริงท าให๎เกิดความไมํเป็นธรรมกับผ๎ูประกอบการ
ท่ีเสียภาษี ณ ราคาหน๎าโรงอุตสหกรรรม (กุมุทนาถ สุตันพัฒน์, 2556) และจากการศึกษา ปัญหาบาง
ประการเกี่ยวกับฐานการค านวณภาษีสรรพสามิตของสุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์ (2552) ช้ีวํา การ
จัดเก็บภาษีตามมูลคํา ผ๎ูเสียภาษีอาจเกิดชํองทางให๎มีการแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมต่ ากวํา
ท่ีควรจะเป็นไมํเป็นไปตามกลไกตลาดเกิดปัญหาในการบริหารจัดเก็บภาษีอันน าไปสํูชํองทางในการ
หลีกเล่ียงภาษีได๎ เชํน การท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมจ าหนํายสินค๎าท่ีตนผลิตให๎แกํบริษัทในเครือหรือ
บริษัทท่ีมีความสัมพันธ์ในด๎านต๎นทุนหรือการจัดการกับบริษัทผ๎ูผลิตในราคาท่ีต่ ากวําท่ีควรจะเป็น 
(จ าหนํายต่ ากวําทุน) กรณีดังกลําวอาจถือได๎วําเป็นการหลีกเล่ียงภาษีเพราะภาษีสรรพสามิตส าหรับ
สินค๎าท่ีผลิตในราชอาณาจักรนั้นจะมีการเสียภาษีสรรพสามิตครั้งเดียวในตอนท่ีสินค๎าออกจากโรงงาน
อุตสาหกรรม หากมีการก าหนดราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมต่ าก็จะท าให๎เสียภาษีน๎อยลง เป็น
การโอนก าไรในระหวํางบริษัทหรือการตั้งราคา (Transfer Pricing) ซึ่งมักเป็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นระหวําง
ประเทศของบริษัทข๎ามชาติ 

กรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายก็เกิดปัญหาเนื่องจากการถํายโอนราคา (Transfer Pricing) ได๎
เชํนกัน จากการคิดฐานภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนั้น ชลธาร วิศรุตวงศ์ (2557) ช้ีวํา อาจเกิด
กรณีถํายโอนราคา (Transfer Pricing) ได๎ในกรณีอุตสาหกรรมสุราเป็นอุตสาหกรรมผูกขาดหรือมี
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ผ๎ูผลิตและผ๎ูจ าหนํายน๎อยราย (Oligopoly Market) เมื่อผ๎ูขายสํงสุราและผ๎ูขายปลีกมีความสัมพันธ์กัน
อยํางใกล๎ชิด และยังพบวํา ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคามากท าให๎ยากในการบริหารจัดเก็บ
ภาษี 

เพื่อปูองกันปัญหาดังกลําว ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคสองจึง
ระบุให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวงเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีสุรา และในกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการใน
การก าหนดราคาสุราท่ีท าในราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ใน
การค านวณภาษี พ.ศ. 2556  

ข๎อ2(2)(ข) ระบุวํา “ในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวําราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 รายอื่นนอกจากท่ีได๎แจ๎ง
ช่ือไว๎ โดยไมํมีเหตุผลอันสมควรให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 
1 หรือประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว”  

ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นนั้น จากบทสัมภาษณ์ มหินทร์ กรัยวิเชียร ผ๎ูอ านวยการส านัก
กฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด (2558) เห็นวํา ข๎อ 2(2)(ข) เป็นมาตรการในการปูองกันการ 
Transfer Pricing ของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม ไมํใชํกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา แตํ
เป็นกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมมีราคาเดียว แตํผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม
จงใจแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตํอกรมสรรพสามิตต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมรายอื่นๆเพื่อให๎เสียภาษีเป็นจ านวนเงินท่ีต่ ากวําท่ีควรจะเป็น (Transfer Pricing) เพื่อให๎
กรมสรรพสามิตมีอ านาจในการประเมินให๎ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมท่ีแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ า
กวําผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นต๎องเสียภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมรายอื่นท่ีมีราคาสูงกวําได๎อันเป็นมาตรการในการปูองกันการ Transfer Pricing ของผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรม 

ข๎อ 2(2)(ข) นี้จึงมีการก าหนดวําในกรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามวรรคหนึ่งต่ ากวําราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นท่ีผลิตสินค๎าประเภท ชนิด คุณภาพ และ
ปริมาณเดียวกันหรือใกล๎เคียงกันโดยไมํมีเหตุผลอันสมควรให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎วเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย การระบุข๎อความในข๎อ 
2(2)(ข) จึงเป็นการบัญญัติกฎหมายท่ีเกินจากพระราชบัญญัติสุราฯ มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง ซึ่งเป็น
กฎหมายแมํบทให๎อ านาจเอาไว๎เพราะวําตามมาตรา 8 จัตวา วรรคสองให๎อ านาจในการออก
กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเฉพาะประเด็นท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายหรือราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคาเทํานั้น ไมํได๎ให๎อ านาจออกกฎกระทรวงเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
ในการปูองกันการท า Transfer Pricing ของผ๎ูประกอบการเอาไว๎ในกฎกระทรวงด๎วย การอ๎าง
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บทบัญญัติในมาตรา 8 จัตวา วรรคสอง จึงไมํนําจะถูกต๎อง ควรอ๎างมาตรา 8 จัตวา วรรคสาม เพื่อ
ก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีเหมาะสมจะถูกต๎องกวํา และควรปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีระบุไว๎ใน
มาตรา 8 จัตวา วรรคสาม 

ผ๎ูเขียนเห็นในแนวทางเดียวกันกับความเห็นข๎างต๎นเพราะเป็นการออกประกาศกฎหมายเกิน
อ านาจของกฎหมายแมํบทอยํางชัดเจน เพราะเมื่อกฎหมายแมํบทให๎อ านาจ ตามมาตรา 8 จัตวา 
วรรคสอง เพื่อออกกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเฉพาะประเด็นท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายหรือราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคาเทํานั้น  แตํประกาศกรมสรรพสามิต ในข๎อ 2 กรณีท่ี
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา (ข) ระบุให๎ผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไว๎ต่ ากวํา
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูได๎รับอนุญาตรายอื่น โดยไมํมีเหตุอันควรนั้นให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
สูงสุดของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว 
เห็นได๎อยํางชัดเจนวําเป็นกรณีแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ ากวําผ๎ูได๎รับอนุญาตรายอื่นไมํใชํเป็นกรณี
ท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคาแตํอยํางใด  

แนวทางแก๎ไขปัญหา การคิดฐานภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนั้นเกิด การถํายโอนราคา 
(Transfer Pricing ขึ้นได๎ดังท่ี ชลธาร วิศรุตวงศ์ ได๎วิเคราะห์ไว๎นั้น จึงควรออกประกาศตาม อ านาจ 
มาตรา 8 จัตวา วรรคสาม “เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีสุรา อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจ
ประกาศราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีสุรา โดยก าหนดจาก
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในตลาดปกติได๎” โดย กฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ 
ในการก าหนดราคาสุราท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวํา ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตรายอื่นโดยไมํมีเหตุอันควร 
เพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีดังนี้  

ข๎อ 1 ในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 รายอื่นนอกจากท่ีได๎แจ๎งช่ือไว๎ โดยไมํมี
เหตุผลอันสมควร ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือ
ประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว 

4.2.3 ปัญหากรณีมีการเปลี่ยนแปลงราคาขายส่งช่วงสุดท้าย 

การเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลักเกณฑ์ระบุในการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราลงวันท่ี 4 กันยายน 2556 
ตามมาตรา 8 เบญจท่ีแก๎ไขใหมํนั้น ระบุ “ให๎ผ๎ูท่ีได๎รับใบอนุญาตท าสุราและผ๎ูน าสุราเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํออธิบดี ตามแบบแผนและภายในระยะเวลาท่ี
อธิบดีก าหนด” มีกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข๎อง คือ ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายของสุรา (ลงวันท่ี 4 กันยายน 2556) โดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 8 เบญจ แหํง
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พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ซึ่งแก๎ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา 
พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงก าหนดแบบและระยะเวลาการแจ๎งราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราไว๎ ดังตํอไปนี้ 

ข๎อ 1 วรรค 2 “กรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตามวรรคหนึ่งมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น 
ให๎ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ท าสุราแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราท่ีมีการเปล่ียนแปลงนั้น พร๎อมกับ
การยื่นแบบรายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (สร. 120-11) และช าระภาษีสุรา
เพิ่มเติมให๎ถูกต๎องครบถ๎วน โดยให๎ระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราท่ีเปล่ียนแปลงสูงขึ้นในแบบ
รายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (สร. 120-11)” 

ข๎อ 2 วรรค 2 “กรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตามวรรคหนึ่งมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น 
ให๎ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักรแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา ท่ีมีการเปล่ียนแปลงนั้นตํอ
อธิบดีกรมสรรพสามิต ผํานเจ๎าพนักงานสรรพสามิตผ๎ูออกใบอนุญาตให๎น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร 
ณ ส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ีท่ีเป็นผ๎ูออกใบอนุญาตให๎น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร พร๎อมกับการ
ยื่นแบบรายการภาษีสุราและช าระภาษีสุราเพิ่มเติมให๎ถูกต๎องครบถ๎วน” 

จากหลักกฎหมายดังกลําวกรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนั้น ก าหนดให๎ท้ังผ๎ู
ได๎รับใบอนุญาตให๎ท าสุรา (ผ๎ูผลิตสุรา) และผ๎ูน าเข๎าสุรามาในราชอาณาจักร (ผ๎ูน าเข๎าสุรา) แจ๎งราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายตํออธิบดีกรมสรรพสามิตพร๎อมกับยื่นแบบรายการเสียภาษีสุรา (ข๎อ 1 วรรคหนึ่ง20

และ ข๎อ 2 วรรคหนึ่ง21)  
และตามประกาศดังกลําวได๎มีการก าหนดวํา ในกรณีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายดังกลําวมีการ

เปล่ียนแปลงสูงขึ้นให๎ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํออธิบดีกรม
สรรพสามิตใหมํ พร๎อมกับยื่นแบบรายการภาษีสุราใหมํและช าระภาษีสุราเพิ่มเติมให๎ถูกต๎องครบถ๎วน  

                                            
20 ข๎อ 1 วรรคหน่ึง ให๎ผู๎ได๎รับใบอนุญาตท าสุรา แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํออธิบดีกรม

สรรพสามิตผํานเจ๎าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่โรงงานสุราหรือสถานที่ท าสุราต้ังอยํูแล๎วแตํ
กรณี พร๎อมกับการย่ืนแบบรายการภาษีสุรา ตามแบบรายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (สร. 
120-11) โดยให๎ระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในแบบรายการภาษีสุรา ตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
(สร. 120-11) 

21 ข๎อ 2 วรรคหน่ึง ให๎ผู๎ประสงค์จะน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราตํอ
อธิบดีกรมสรรพสามิตผํานเจ๎าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่เป็นผู๎มีอ านาจออกใบอนุญาตให๎
น าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร พร๎อมกับการย่ืนแบบการขออนุญาตน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 6 
แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ส. 2/74) โดยให๎ระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราในแบบการขออนุญาตน า
สุราเข๎ามาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 6 แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ส. 2/74) 
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ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นในมุมมองของเอกชน  มหินทร์ กรัยวิเชียร ผ๎ูอ านวยการส านัก
กฎหมายบริษัทไทยเบฟเวอเรจ จ ากัด มีความเห็นวํา การท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศใน
ลักษณะเชํนนี้อาจท าให๎เกิดปัญหากับผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราเพราะถ๎อยค าดังกลําว ท าให๎เข๎าใจได๎
วําภายหลังจากท่ีผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตํออธิบดีกรมสรรพสามิตพร๎อมกับ
ยื่นแบบรายการเสียภาษีสุราและช าระภาษีสุราให๎แกํกรมสรรพสามิต ตามข๎อ 1 วรรคหนึ่งและข๎อ 2 
วรรคหนึ่ง ไปแล๎ว หากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายดังกลําวมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ู
น าเข๎าสุราดังกลําวจะต๎องแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราท่ีได๎เสียไปแล๎วตํออธิบดีกรมสรรพสามิต
ใหมํ พร๎อมกับยื่นแบบรายการภาษีสุราใหมํและช าระภาษีสุราเพิ่มเติมส าหรับสุราท่ีได๎เสียไปแล๎วให๎
ถูกต๎องครบถ๎วนทุกครั้ง โดยหากไมํแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายใหมํและช าระภาษีสุราเพิ่มเติมส าหรับ
สุราท่ีได๎เสียไปแล๎วให๎ถูกต๎องครบถ๎วนจะมีความผิดต๎องระวางโทษปรับไมํเกิน 20 ,000 บาท ตาม
มาตรา 43 ทวิ วรรคแรก โดยบทบัญญัติใหมํนี้ตํางไปจากเดิมเพราะหากราคาขาย ณ โรงงานสุรา มี
การเปล่ียนแปลงสูงขึ้น22 ผ๎ูผลิตสุราจะต๎องเสียภาษีตามราคาขาย ณ โรงงานสุราใหมํท่ีมีการ
เปล่ียนแปลงสูงขึ้นส าหรับสุราใหมํท่ียังไมํเคยมีการเสียภาษีสุราเทํานั้น หากสุราใดได๎ยื่นเสียภาษีสุรา
ไปตามราคาขาย ณ โรงงานสุราเดิมไปแล๎ว ผ๎ูผลิตสุราไมํมีหน๎าท่ีต๎องยื่นแบบรายการภาษีสุราดังกลําว
ใหมํและเสียภาษีเพิ่มเติมให๎ครบถ๎วนเหมือนตามประกาศกรมสรรพสามิตฉบับนี้แตํอยํางใด (ประกาศ
กรมสรรพสามิต เรื่อง ให๎แจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุรา ลงวันท่ี 19 ธันวาคม 2544 ข๎อ 4) 

การบัญญัติกฎหมายในลักษณะเชํนนี้จึงเป็นการก าหนดให๎ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าต๎องเสียภาษี
สุราเพิ่มขึ้นทุกครั้งท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นซึ่งนําจะขัดกับหลักการจัดเก็บ
ภาษีอากรท่ีดีท่ีต๎องมีความชัดเจนแนํนอน ซึ่งผ๎ูเขียนเห็นวํา ปัญหานี้นําจะขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีท่ี
ดีคือหลักความแนํนอน (Certainty) ท่ีต๎องมีความชัดเจนแนํนอนในตัวบุคคลผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี ฐาน
ภาษี อัตราภาษี วิธีการช าระหนี้ และก าหนดเวลาช าระ เพื่อผ๎ูเสียภาษีจะได๎มีความเข๎าใจเกี่ยวกับภาษี
ท่ีต๎องเสียและเตรียมคําใช๎จํายไว๎ลํวงหน๎า การจัดเก็บภาษี ถ๎าไมํมีความแนํนอนจะเกิดความไมํเป็น
ธรรม และอาจจะเป็นชํองทางน าไปสํูความไมํสุจริตของเจ๎าหน๎าท่ีเองได๎ (บทท่ี 2 ข๎อ 2.2.2)  

ปัญหาประการตํอมา การบัญญัติกฏหมายท่ีเกินกวํา มาตรา 8 เบญจ ซึ่งเป็นกฎหมายแมํบท
บัญญัติให๎อ านาจไว๎ เนื่องจาก มาตรา 8 เบญจ ระบุให๎อ านาจอธิบดีกรมสรรพสามิตในการออก
ประกาศก าหนดแบบและระยะเวลาในการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเทํานั้น ไมํได๎ให๎อ านาจอธิบดี
กรมสรรพสามิตในการออกประกาศก าหนดให๎ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราต๎องเสียภาษีเพิ่มเติมในกรณี

                                            
22 ข๎อ 4 ในกรณีที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคาขาย ณ โรงงานสุรา ส าหรับสุราชนิดหรือประเภทใด ๆ ให๎แจ๎ง

ราคาขาย ณ โรงงานสุราส าหรับสุราท่ีจะเปลี่ยนแปลงใหมํลํวงหน๎ากํอนวันที่จะเปลี่ยนแปลงราคาไมํน๎อยกวํา 15 วัน 
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ท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นภายหลังจากท่ีมีการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายและ
ยื่นแบบรายการภาษีสุราไปแล๎วด๎วย 

ปัญหาประการสุดท๎าย การบัญญัติกฎหมายขัดกับพระราชบัญญัติสุราท่ีเป็นกฏหมายแมํบท 
เนื่องจากพระราชบัญญัติสุราฯ ถึงแม๎ปัจจุบันจะไมํได๎มีการบัญญัติไว๎ชัดเจนวํา ความรับผิดในการเสีย
ภาษีสุราเกิดขึ้นเมื่อใด แตํในทางปฏิบัติยอมรับกันวํา ความรั บผิดในการเสียภาษีสุราตาม
พระราชบัญญัติสุรา เกิดขึ้นครั้งเดียวเมื่อมีการขาย ณ โรงงานสุรา (จากท่ีได๎กลําวมา เรื่องหลักการ
ของกฎหมายสรรพสามิต บทท่ี 2 ข๎อ 2.1.4 และเรื่องความรับผิดในการเสียภาษีสุรา บทท่ี 3 ข๎อ 
3.1.4)  เมื่อเกิดความรับผิดในอันท่ีจะต๎องเสียภาษีแล๎วผ๎ูเสียภาษีก็ไมํควรมีหน๎าท่ีเสียภาษีเพิ่มเต่ิมใน
กรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นเพราะจุดความรับผิดได๎จบลงแล๎ว การท่ี
ประกาศดังกลําว ก าหนดให๎ผ๎ูเสียภาษีต๎องเสียภาษีสุราเพิ่มขึ้นทุกครั้งท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการ
เปล่ียนแปลงสูงขึ้นจึงนําจะขัดกับบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติสุราซึ่งเป็นกฎหมายแมํบทด๎วย 

แนวทางแก๎ไขเพื่อไมํให๎เกิดปัญหาดังกลําว การแก๎ไขแบํงออกเป็น 2 แนวทางคือ 
แนวทางท่ี 1 เสนอให๎กรมสรรพสามิตตัดบทบัญญัติใน วรรคสองของข๎อ 1 และข๎อ 2 ของ

ประกาศดังกลําวออกไปท้ังหมด  
แนวทางท่ี 2 เสนอให๎ท าการแก๎ไขเพิ่มเติมถ๎อยค าในบทบัญญัติดังกลําวให๎ชัดเจนวํา “ หาก

ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุรามีหน๎าท่ีต๎องเสียภาษีสุรา
ตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายใหมํท่ีเพิ่มข้ึนส าหรับสุราใหมํท่ียังไมํเคยเสียภาษีสุราเทํานั้น หากสุราใดได๎
ยื่นเสียภาษีสุราไปตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไปแล๎ว ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราก็ไมํมีหน๎าท่ีต๎องยื่น
แบบรายการภาษีสุราดังกลําวใหมํและเสียภาษีเพิ่มเติมแตํอยําใด 

ผ๎ูเขียนเห็นวํา เมื่อการเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นกรณีท่ีเกิดขึ้นได๎ในทางปฏิบัติ
หากตัดบทบัญญัติออกไปตามแนวทางท่ี 1 ก็อาจเกิดปัญหาในทางปฏิบัติตามมาได๎ ดังนั้น แนวทางท่ี 
2 จึงเป็นแนวทางท่ีเหมาะสมในการแก๎ปัญหาส าหรับผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎ามากกวําแนวทางท่ี 1 
เพราะมีการก าหนดให๎ชัดเจนเมื่อเกิดกรณีมีเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายข้ึน 

4.2.4 ปัญหากรณีไม่มีราคาขายส่งช่วงสุดท้ายให้ตรวจสอบ 

กรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบนั้น ประพันธ์ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต สรรพสามิต
พื้นท่ีจังหวัดมุกดาหาร วิเคราะห์ได๎วํากรณีดังกลําวเกิดขึ้นได๎ในกรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎
ตรวจสอบส าหรับสุราตํางประเทศท่ีขออนุญาตน าเข๎า ท าให๎ไมํสามารถค านวณภาษีได๎และกรณีไมํมี
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบส าหรับสุราตํางประเทศท่ีถูกด าเนินคดี 

พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง (แก๎ไขโดยพระราชก าหนดแก๎ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556) ระบุวําในกรณีท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวง
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สุดท๎ายให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศก าหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวงและตามกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าใน
ราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี พ.ศ. 2556  

ข๎อ 2 ได๎ระบุให๎อธิบดีประกาศก าหนดราคาดังกลําวโดยให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุด
ของสุราประเภทชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเทํากันหรือ
ใกล๎เคียงกันของสุราประเภทนั้น ๆ  

จากการที่ได๎ศึกษามาในบทท่ี 3 ข๎อ 3.1.6 เรื่อง ฐานภาษีสุราจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 
ASTVผ๎ูจัดการออนไลน์ วิเคราะห์วํา  

ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายยังสามารถค านวณได๎หลายราคา โดยขึ้นอยูํกับชํองทางการจัด
จ าหนํายและต๎นทุนคําใช๎จํายตํางๆ ท่ีเกี่ยวข๎อง ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายแตํละราคานั้นสามารถแปรผัน
ได๎เมื่อองค์ประกอบของคําใช๎จํายมีการเปล่ียนแปลง ซึ่งหมายความวําผ๎ูน าเข๎าและผ๎ูผลิตไมํสามารถ
ทราบคําใช๎จํายท่ีแท๎จริงได๎เสมอไป ดังนั้น พวกเขาจึงไมํสามารถระบุราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ี
เหมาะสมเพื่อวัตถุประสงค์ในการค านวณภาษีได๎อยํางถูกต๎อง 

สํวนชํองทางการจัดจ าหนํายนั้นมีหลายประเภท และคําใช๎จํายท่ีเป็นต๎นทุนในแตํชํองทางนั้น
มีความแตกตํางกัน โดยข้ึนอยูํกับปัจจัยตํางๆ อาทิ ต๎นทุนคําขนสํงสินค๎าจากผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าสุราไป
ยังผ๎ูค๎าสํง และต๎นทุนคําขนสํงจากผ๎ูค๎าสํงไปยังผ๎ูค๎าปลีก ต๎นทุนคําบริหารจัดการของผ๎ูผลิตหรือผ๎ู
น าเข๎า ต๎นทุนคําบริหารจัดการของผ๎ูค๎าสํง และก าไรของผ๎ูค๎าสํง เป็นต๎น เหลํานี้เป็นเพียงสํวนหนึ่งของ
คําใช๎จํายท่ีผ๎ูน าเข๎าและผ๎ูผลิตจะต๎องค านวณรวมเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเพื่อค านวนภาษี ซึ่งผ๎ูผลิต
และผ๎ูน าเข๎าไมํสามารถคาดการณ์คําใช๎จํายสํวนต๎นทุนสํวนของผ๎ูค๎าสํงมาค านวณได๎ 

และจากบทสัมภาษณ์ฝุายเอกชน มหินทร์ กรัยวิเชียร ผ๎ูอ านวยการส านักกฎหมายบริษัทไทย
เบฟเวอเรจ จ ากัด (2558) มีความเห็นวํา เมื่อราคาท่ีอธิบดีประกาศดังกลําวเป็นเพียงการเทียบเคียง
กับสินค๎าอื่นๆ ซึ่งหากการก าหนดราคาดังกลําวไมํเหมาะสมจะท าให๎ผ๎ูประกอบการรายอื่นๆท่ีเสียภาษี
จากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายจริงๆเสียเปรียบผ๎ูประกอบการดังกลําว 

ผ๎ูเขียนเห็นวํา  การประกาศก าหนดราคาดังกลําวโดยให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของ
สุราประเภทชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเทํากันหรือใกล๎เคียง
กันของสุราประเภทนั้น ๆ กํอให๎เกิดความไมํเป็นธรรมแกํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเพราะการเทียบเคียงราคา
จากสินค๎าอื่นท่ีมีต๎นทุนไมํเทํากัน มีชํองทางการจัดจ าหนํายไมํเหมือนกัน การ เทียบเคียงแตํเพียง
ประเภทชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุ แตํ ราคาสินค๎านั้นมีการ
เปล่ียนแปลงตามภาวะเศรษฐกิจแตํละชํวงเวลาไมํเหมือนกันการเทียบเทียงโดยไมํมีการก าหนดระยะ
ในการเทียบเคียงสินค๎าซึ่งอาจเป็นต๎นทุนของผ๎ูเสียภาษีรายอื่นในระยะเวลาท่ีนานมาแล๎วและการน า
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ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูอื่นมาเทียบเคียงถ๎าผ๎ูเสียภาษีแจ๎งราคาท่ีไมํถูกต๎องตามความเป็นจริ ง 
การก าหนดราคาท่ีไมํเหมาะสมนี้ก็จะท าให๎ผ๎ูเสียภาษีรายอื่นเสียเปรียบได๎ 

การเสียภาษีจากราคา ณ โรงอุตสาหกรรมแตํเดิมนั้น ก็มีการก าหนดแนวทางแก๎ปัญหากรณี
ไมํมีราคา ณ โรงอุตสาหกรรม ไว๎ดังนี้ 

กรณีสินค๎าสรรพสามิต ไมํมีราคา ณ โรงอุตสาหกรรมของสินค๎าสรรพสามิต พระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 8 (1) วรรค 2 ให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (ฉบับท่ี 23) พ.ศ. 2534 ออกตามความใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 วําด๎วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคาสินค๎าท่ี
ผลิตในราชอาณาจักร เพื่อเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีโดยกฎกระทรวงได๎ก าหนดรายละเอียดดังนี้23 

1) ถ๎าโรงอุตสาหกรรมใดผลิตสินค๎าชนิดหนึ่งขึ้นโดยไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
แตํได๎มีการผลิตและขายสินค๎าประเภท ชนิด คุณภาพ และปริมาณเดียวกัน หรือใกล๎เคียงกันกับสินค๎า
ท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ก็ให๎ใช๎ราคา ณ โรงอุตสาหกรรมของสินค๎านั้น โดยเฉล่ียนถํวง
น้ าหนักในระยะเวลา 3 เดือนท่ีลํวงมาแล๎ว ได๎เทําใดก็ให๎ถือวําเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมของ
สินค๎าท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมนั้น 

2) ถ๎าไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมตามข๎อ 1) ก็ให๎ใช๎ราคา ณ โรงอุตสาหกรรมของ
ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรรมรายอื่นท่ีขายสินค๎าประเภท ชนิด คุณภาพและปริมาณเดียวกัน หรือใกล๎เคียง
กัน โดยถํวงน้ าหนักในระยะเวลา 3 เดือนท่ีลํวงมาแล๎วเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมส าหรับสินค๎า
ท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 

3) ถ๎าหากไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมตามข๎อ 1) และข๎อ 2) ก็ให๎ใช๎ราคาต๎นทุน
ของสินค๎าบวกด๎วยตามอัตรามาตรฐานของสินค๎าประเภทนั้นๆ และถ๎าไมํสามารถหาราคาต๎นทุนได๎ก็
ให๎ใช๎ราคาขายปลีกสูงสุดของสินค๎าในตลาดปกติในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หักด๎วยก าไรตามอัตรา
มาตรฐานของสินค๎าประเภทนั้นๆ 

กรณีสุราไมํมีราคา ณ โรงสุราแตํเดิมนั้น พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา ให๎
ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (ฉบับท่ี 
102) พ.ศ. 2534 ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 วําด๎วยก าหนดราคาขายสุราท่ีท า
ในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ในกรณีท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงงานสุรา มี
รายละเอียดดังนี้ 

กรณีท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงงานสุรา 

                                            
23 ประภาศ คงเอียด. ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต.(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม), 2542 

หน๎า 149-150 
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(ก) ใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุรานั้นของสุราประเภท ชนิด แรงแอลกอฮอล์และปริมาณ บรรจุ
เดียวกันหรือใกล๎ เคียงกัน โดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หากไมํมีราคา 
เชํนวํานั้น ให๎ใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุราของโรงงานสุรารายอื่นท่ีขายสุราประเภท ชนิด แรง
แอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเดียวกันหรือใกล๎เคียงกัน โดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ี
ลํวงมาแล๎ว 

 (ข) ในกรณีท่ีไมํอาจก าหนดราคาขายตาม (ก) ได๎ให๎ใช๎ราคาจากต๎นทุนของสุราบวกด๎วยก าไร
ตามอัตรามาตรฐานของสุราประเภทนั้น ๆ หากไมํสามารถหาราคาจากต๎นทุนได๎ให๎ใช๎ราคาขายปลีก
สูงสุดของสุราในตลาดปกติในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หักด๎วยก าไรตามอัตรามาตรฐานของสุราประเภทนั้น 
ๆ 

แตํเดิมนั้นในทางปฏิบัตินั้นกรณีสินค๎าสรรพสามิตแม๎ยังไมํเคยมีการออกประกาศกรม
สรรพสามิตเรื่องก าหนดราคาสินค๎าท่ีผลิตในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีใน
กรณีท่ีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมแตํก็มีการก าหนดหลักเกณฑ์แก๎ปัญหากรณีไมํมีราคา ณ โรง
อุตสาหกรรมท่ีชัดเจน และกรณีสุราท่ีใช๎ราคา ณ โรงสุราก็มีการก าหนดแนวทางแก๎ปัญหานี้ให๎
สอดคล๎องกันด๎วย โดยใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุรานั้นของสุราประเภท ชนิด แรงแอลกอฮอล์และ
ปริมาณ บรรจุเดียวกันหรือใกล๎ เคียงกัน โดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว 
หากไมํมีราคา เชํนวํานั้น ให๎ใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุราของโรงงานสุรารายอื่นท่ีขายสุราประเภท ชนิด 
แรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเดียวกันหรือใกล๎เคียงกัน โดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสาม
เดือนท่ีลํวงมาแล๎ว และในกรณีท่ีไมํอาจก าหนดราคาขายได๎ให๎ใช๎ราคาจากต๎นทุนของสุราบวกด๎วย
ก าไรตามอัตรามาตรฐานของสุราประเภทนั้น ๆ หากไมํสามารถหาราคาจากต๎นทุนได๎ให๎ใช๎ราคาขาย
ปลีกสูงสุดของสุราในตลาดปกติในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หักด๎วยก าไรตามอัตรามาตรฐานของสุรา
ประเภทนั้น ๆ และกรณีไวน์ประเทศออสเตรเลียนั้น การค านวณภาษีไวน์จากราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ก็มีการอ๎างอิงราคาขายปลีกเชํนกันหากค านวรตาม กรณี The Half Retail Method ใช๎ค านวณจาก 
50% ของฐานราคาขายปลีกไวน์ 

ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขื้นจากการท่ีระบุให๎อธิบดีประกาศก าหนดราคาดังกลําวโดยให๎ใช๎ราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุราประเภทชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณ
บรรจุเทํากันหรือใกล๎เคียงกันของสุราประเภทนั้น ๆ  
 แนวทางแก๎ไขปัญหาดังกลําวคือ ควรมีการก าหนดวิธีเทียบเคียงราคาขายสํงสุดท๎ายให๎มีเวลา
การเทียบเคียงราคาสินค๎าเพราะในชํวงเวลาใกล๎เคียงกันจะอยูํในสภาวะเงินเฟูอและสภาพเศรษฐกิจท่ี
เหมือนกัน และอ๎างอิงจากราคาขายปลีกเพื่อให๎เกิดความเป็นธรรมแกํผ๎ูเสียภาษีให๎ไมํเกิดความ
ได๎เปรียบหรือเสียเปรียบกัน และเมื่อเกิดปัญหาไมํสามารถหาราคาจากต๎นทุนสินค๎าได๎ รํางกฏ
กระทรวงท่ีจะออกตามรํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ก าหนดวํา
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ให๎ใช๎ก าไรตามอัตรามาตรฐานของผ๎ูค๎าปลีกสุราประเภทนั้นๆมาหักออกจากราคาขายปลีกสุราประเภท
นั้นๆ เมื่อการอ๎างอิงการค านวณจากราคาขายปลีกจะเป็นราคาท่ีก าหนดได๎ชัดเจนมากกวําการ
เทียบเคียงจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นเพราะอาจเทียบเคียงจาก
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีไมํถูกต๎องตามความเป็นจริงก็ได๎ การอ๎างอิงการค านวณจากราคาขายปลีกจะ
ท าให๎เกิดความสอดคล๎องกับหลักภาษีอากรท่ีดีในหลักความยุติธรรมและหลักความแนํนอน   

ดังนั้นจึงควรอ๎างอิงจากราคาขายปลีกให๎เหมือนกันราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (ฉบับท่ี 23) พ.ศ. 2534 ออกตามความใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 วําด๎วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคาสินค๎าท่ี
ผลิตในราชอาณาจักร และ ให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง (ฉบับท่ี 102) พ.ศ. 2534 ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
วําด๎วยก าหนดราคาขายสุราท่ีท าในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ในกรณีท่ีไมํมี
ราคาขาย ณ โรงงานสุรา และรํางกฏกระทรวงท่ีจะออกตามรํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตของ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  
 เมื่อพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง (แก๎ไขโดยพระราชก าหนด
แก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556) ระบุวําในกรณีท่ีไมํมีราคาขาย
สํงชํวงสุดท๎ายให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศก าหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวงและตามกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ี
ท าในราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี  

ผ๎ูเขียนจึงมีข๎อเสนอแนะวํา ควรมีการแก๎ไขเพิ่มหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวงและตามกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าใน
ราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ท่ี
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง (แก๎ไขโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556) ระบุวําในกรณีท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตประกาศก าหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวงและตามกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท า ใน
ราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี  

“กรณีท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 
(ก) กรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุรา

ประเภท ชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเทํากันหรือใกล๎เคียงกัน
ของสุราประเภทนั้น ๆโดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว  
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(ข) ในกรณีท่ีไมํอาจก าหนดราคาขายตาม (ก) ได๎ให๎ใช๎ราคาจากต๎นทุนของสุราบวก
ด๎วยก าไรตามอัตรามาตรฐานของสุราประเภทนั้น ๆ หากไมํสามารถหาราคาจากต๎นทุนได๎ ให๎ใช๎ก าไร
ตามอัตรามาตรฐานของผ๎ูค๎าปลีกสุราประเภทนั้นๆมาหักออกจากราคาขายปลีกสุราประเภทนั้นๆ” 

 
4.3 วิเคราะห์แนวทางการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสุรา    

4.3.1 โครงสร้างกฎหมายภาษีสุรา  

การจัดเก็บภาษีสุราของไทยแตํเดิมเป็นระบบผูกขาดเคยใช๎ฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายในชํวง
ปี พ.ศ. 2528-2535 โดยกรมสรรพสามิตได๎มีการเปิดประมูลโรงสุราของรัฐ เพราะข๎อดีข๎องการจัดเก็บ
ภาษีจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเหมาะส าหรับกรณีท่ีมีผ๎ูเสียภาษีน๎อยราย หรือจัดเก็บกับสินค๎า
สุราเฉพาะบางประเภท เพราะราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนั้นผ๎ูท่ีทราบราคาต๎นทุนจริงคือผ๎ูขายสํงและ
ผ๎ูขายปลีก แตํผ๎ูท าสุราจะต๎องเป็นผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี กรณีปัญหาท่ีเกิดขึ้นจากการใช๎ฐานราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายดังท่ีผ๎ูเขียนได๎วิเคราะห์ความไมํเหมาะสมไว๎ในบทท่ี 4 

มุมมองขอภาคเอกชน พงศธร อังศุสิงห์ ประธานอนุกรรมการภาษีสรรพสามิต สภาหอการค๎า
แหํงประเทศไทย เผยวําเห็นด๎วยกับการปฏิรูปกฎหมายภาษีสรรพสามิตเป็นราคาขายปลีกแนะน า 
เพราะเป็นราคาท่ีผ๎ูประกอบการแนะน าจริงๆ และมีข๎อดีมากกวําการคิดจากราคาขายสํงสุดท๎าย
เพราะสามารถรับรู๎ได๎ท่ัวไปตํางจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีมีผ๎ูรู๎ราคาแท๎จริง 2 ฝุายคือผ๎ูค๎าสํงและค๎า
ปลีก ผ๎ูเขียนเห็นวํ าเมื่อ ผ๎ูทราบราคาท่ีแท๎จริงไมํ ใชํผ๎ูเ สียภาษีเพราะผ๎ูเสียภาษี คือผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมจึงท าให๎เกิดความไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูเสียภาษี ดังนั้นถ๎าใช๎ราคาขายปลีกแนะน าในการเก็บ
ภาษีสุราจะชํวยแก๎ปัญหาได๎และมีฐานภาษีท่ีกว๎างกวําท าให๎รัฐมีรายได๎มากขึ้น ซึ่งแนวความคิดการใช๎
ราคาขายปลีกแนะน าเป็นฐานในการค านวณภาษีนี้ได๎มีการหารือกับผ๎ูน าเข๎าซึ่งได๎รับการยอมรับวํา
เป็นธรรมมากกวําจากใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมาคิดค านวณ 

1) ก าหนดฐานภาษี ขอบเขตในการจัดเก็บภาษี  

จากการศึกษาการจัดเก็บภาษีสุราของประเทศแคนาดานั้นมีการค านวณภาษีตามมูลคําและ
ตามปริมาณเป็นสํวนใหญํ และใช๎ราคาขาย (Sale Price) กับสินค๎าสรรพสามิตทุกชนิดรวมท้ังไวน์แตํ 
ยกเว๎น สุรากล่ันและเบียร์ที่คิดฐานภาษีตามปริมาณ  

กรณีไวน์ใช๎ราคาขายเป็นฐานในการค านวณภาษี โดยมีบทนิยาม ดังนี้ 
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“ราคาขาย24” (Sale Price) คือ ราคาของไวน์รวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงต๎องช าระส าหรับไวน์
ตาม Excise Tax Act บวกด๎วยคําใช๎จํายอื่นใดท่ีผ๎ูซื้อต๎องช าระให๎แกํผ๎ูขายนอกเหนือจากราคาขาย ไมํ
วําจะช าระกันในเวลาเดียวกับการช าระราคาขายหรือไมํ และให๎รวมถึงคําโฆษณา คําบริการ คํา
ประกันภัย คําธรรมเนียมอื่นใดท่ีผ๎ูขายได๎เรียกเก็บจากผ๎ูซื้อบวกด๎วยภาษีสรรพสามิตท่ีต๎องช าระกรณีมี
การน าสุราซึ่งต๎องเสียภาษีตาม Excise Act มาใช๎ในการผลิตไวน์ด๎วย  

แตํอัตราท่ีจัดเก็บภาษีไวน์จากราคาขายมีกรณีผ๎ูผลิตในประเทศจะมีอัตราต่ าคือ 6.1% ของ
ราคาขายและมีอัตราท่ีสูงเป็น 16.1% ของราคาขายส าหรับผ๎ูน าเข๎าไวน์เพราะแคนาดามีอุตสาหกรรม
การผลิตไวน์ในประเทศจ านวนมาก 

จากการศึกษาการจัดเก็บภาษีสุราของประเทศฟิลิปปินส์ จัดเก็บตาม REPUBLIC ACT NO. 
8424 TAX REFORM ACT OF 1997 (พ.ศ. 2540) พ.ร.บ. แก๎ไขเพิ่มเติม REPUBLIC ACT NO. 
10351 ประกาศใช๎เมื่อวันท่ี 19 ธันวาคม 2555 โดยจัดเก็บตามฐานปริมาณในสํวนของเบียร์และไวน์ 
และจัดเก็บผสมระหวํางจัดเก็บตามปริมาณและตามมูลคําในกรณีสุรากล่ันใช๎ราคาขายปลีกสุทธิเป็น
ฐานในการค านวณภาษี ซึ่งมีบทนิยาม 

“ราคาขายปลีกสุทธิ” (Net Retail Price : NRP) ราคาสุรากล่ันท่ีขายในร๎านค๎าปลีกส าคัญๆ 
อยํางน๎อย 5 แหํงในตัวเมืองหลวงมะนิลา (Metro Manila) ไมํรวมสํวนราคาท่ีชดเชยกับภาษีสุราและ
ภาษีมูลคําเพิ่ม ส าหรับสุรากล่ันท่ีมีขายนอกเมืองมะนิลา ให๎หมายถึงราคาสุรากล่ันท่ีขายในร๎านค๎า
ปลีกส าคัญๆ อยํางน๎อย 5 แหํงในภูมิภาค ไมํรวมสํวนราคาท่ีชดเชยกับภาษีสุราและภาษีมูลคําเพิ่ม 
 และจากการศึกษาการจัดเก็บภาษีสุราของประเทศออสเตรเลียนั้น จัดเก็บตาม Excise Tariff 
Act 1921 กรณีสุรากล่ันและเบียร์จัดเก็บตามปริมาณ สํวนกรณีไวน์จัดเก็บในอัตราตามมูลคํา 
(Volumetric Rate) ในอัตราร๎อยละ 29 ของราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ซึ่งผ๎ูผลิตไวน์สามารถค านวณ
ภาษีจากการขายได๎ 2 วิธี ได๎แกํวิธีท่ี 1 ใช๎ค านวณจาก 50% ของฐานราคาขายปลีกรวมภาษีไวน์และ
ภาษีสินค๎าและบริการเรียบร๎อยแล๎ว (The Half Retail Price Method: Inclusive Tax Rate) หรือ
วิธีท่ี 2 วิธีนี้จะใช๎ตํอเมื่อมีราคาขายสํงหลายราคาและความแตกตํางระหวํางราคาขายปลีกอยํางน๎อย 
10% ฐานราคาขายท่ีน ามาค านวณหาคําเฉล่ียจะยังไมํรวมภาษีไวน์และภาษีสินค๎าและบริการ  (The 
Average Wholesale Price Method: Exclusive Tax Rate) โดยผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราสามารถขอ
เครดิตภาษีคืนได๎และผลักภาระภาษีเข๎าไปในราคาขายของไวน์เหมือนภาษีมูลคําเพิ่ม แตํก็มีแนวคิดท่ี
จะไมํใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายโดยจะใช๎ฐานภาษีสุราเป็นฐานตามปริมาณท้ังหมด 

                                            
24 อนุวัฒน์ ลิ้มสกุล “ปัญหาฐานภาษีสรรพสามิต : กรณีไมํมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม”วิทยานิพนธ์

ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2555 หน๎า 50 
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ดังนั้น การจัดเก็บภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายนั้นมีประเทศท่ีใช๎ฐานราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายน๎อยมากและใช๎กับสุราเพียงบางประเภทเชํน สหรัฐอเมริกาจัดเก็บจากฐานราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายเพียงบางมลรัฐ และประเทศออสเตรเลียจัดเก็บภาษีจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเฉพาะ
กรณีไวน์เทํานั้นและเมื่อเดือนพฤษภาคม 2551 ยังมีแนวความคิดยกเลิกฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
เปล่ียนเป็นเก็บภาษีตามปริมาณแทนอีกด๎วย สํวนในประเทศแคนนาดาเก็บภาษีจากฐานราคาขาย
ปลีก สํวนประเทศฟิลิปปินส์เก็บภาษีจากฐานราคาขายปลีกเชํนกัน  

จากการศึกษาเรื่องฐานภาษีมูลคําในบทท่ี 2 ข๎อ 2.3.4 ผ๎ูเขียนเห็นวํา การเก็บภาษีตามมูลคํา
ของสินค๎าและการใช๎มูลคําเป็นฐานภาษีสรรพสามิตถูกออกแบบมาให๎ใช๎จุดหนึ่งในหํวงโซํอุปทาน 
(Supply Chain) ต้ังแตํโรงงานผลิตจนถึงร๎านขายปลีก จึงสามารถแยก ออกได๎เป็น 3 ฐานได๎แกํ ฐาน
ราคา ณ โรงงานอุตสาหกรรม ฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย  และฐานราคาขายปลีก ซึ่งการตัดสินใจ
เลือกฐานภาษีตามมูลคํานั้นผลกระทบท่ีเกิดขึ้นตํอเจ๎าหน๎าท่ีและผ๎ูเสียภาษีแตกตํางกัน ซึ่งจาก
หลักการจัดเก็บภาษีสุราข๎อ 2.2.5  Taylor, C.K. ได๎ท าแนะน าและข๎อเสนอแนะส าหรับกรม
สรรพสามิต โดยการตัดสินใจเรื่องมูลคําในการค านวณภาษีจากปัจจัย 4 ได๎แกํ ความเป็นไปได๎ของการ
บริหารงาน (แก๎ไขให๎งํายขึ้น มีประสิทธิผล) ความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ (ความสัมพันธ์เรื่องรายได๎
และการแขํงขัน) ความยุติธรรมทางสังคม (ความสัมพันธ์ระหวํางภาระภาษีกับรายได๎และบทบัญญัติ
เกี่ยวกับการยกเว๎นภาษี) นโยบายด๎านงบประมาณรายได๎ (จ านวนรายได๎ท่ีรัฐต๎องการ) 
 การน าฐานตามมูลคํามาเป็นฐานภาษีในการค านวณนั้น มีข๎อดีและข๎อเสียดังตํอไปนี้ 

1. ราคาขาย ณ โรงงานสุรา25 
ข๎อดี 
1) มีปัญหาด๎านการบริการจัดเก็บภาษีน๎อย กลําวคือบุคคลท่ีมีหน๎าท่ีเสียภาษีรู๎อยูํแล๎ว

วําราคาท่ีจะต๎องน ามาคิดค านวณนั้นเป็นเทําไหรํเนื่องจากเป็นผ๎ูก าหนดราคานั้นเอง 
2) เจ๎าหน๎าท่ีสามารถพิสูจน์การค านวณภาษีได๎งํายโดยการพิสูจน์ราคาก็เพียงพิสูจน์วํา

ราคานั้นเป็นราคาขายท่ีให๎กับลูกค๎าท่ีสุจริตไมํมีความสัมพันธ์ใดๆกับผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม 
ข๎อเสีย 
1) เป็นชํองทางให๎หลีกเล่ียงภาษีได๎ โดยมีการขายต่ ากวําราคาทุนหรือมีการลดราคาลง

เพื่อขจัดคํูตํอส๎ู เพื่อตนจะได๎ผ๎ูได๎ผูกขาดแตํเพียงผ๎ูเดียว  
2) มูลคําท่ีใช๎ค านวณภาษีมีมูลคําต่ าท าให๎ค านวณได๎น๎อย 

                                            
25 สุดารัตน์ วุฒิเศรษฐไพบูลย์. “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต”. 

วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิตสาขาวิชานิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552 หน๎า 107 
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3) ความสมเหตุสมเหตุผลของราคาในการจัดเก็บภาษี จะต๎องมีการพิสูจน์ราคาขายของ
สินค๎าในกรณีท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมขายสินค๎าให๎กับบุคคลท่ีเกี่ยวข๎อง หรือมีความสัมพันธ์ใดๆกับผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมคือราคานี้จะต๎องไมํต่ ากวําราคาขายของสินค๎าชนิดเดียวกันท่ีผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมขายให๎กับลูกค๎าอิสระโดยสุจริตใจ เหตุผลท่ีจ าต๎องพิสูจน์ราคาก็เพื่อความยุติธรรมและ
เพื่อก าจัดความเป็นไปได๎ของการหลีกเล่ียงหรือการหาประโยชน์จากภาษี 

2. ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย 
ข๎อดี 
1) ฐานภาษีกว๎างกวําฐานราคาขาย ณ โรงงานสุรา 
2) เหมาะส าหรับกรณีท่ีมีผ๎ูเสียภาษีน๎อยราย  
3) เหมาะส าหรับจัดเก็บกับสินค๎าสุราเฉพาะบางประเภท  
ข๎อเสีย 
1) ฐานภาษีในการค านวณน๎อยกวําราคาขายปลีก 
2) ฐานภาษีในการค านวณโปรํงใสน๎อยกวําราคาขายปลีกเพราะคิดราคาขายสํงชํวง

สุดท๎ายนั้นผ๎ูรู๎ราคาท่ีแท๎จริงมีเพียง 2 ฝุายคือผ๎ูค๎าสํงและผ๎ูค๎าปลีก  แตํผ๎ูท าสุราจะต๎องเป็นผ๎ูมีหน๎าท่ี
เสียภาษี 

3. ราคาขายปลีก 
ข๎อดี 
1) ชํวยเพิ่มฐานภาษีให๎สูงขึ้นท าให๎สามารถค านวณภาษีได๎มากขึ้น 
2) เป็นทางเลือกหนึ่งในการชํวยเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีซึ่งสอดคล๎องกับ

วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บส าหรับสินค๎าบางประเภท 
ข๎อเสีย 
1) กํอให๎เกิดปัญหาด๎านการบริหารตํอผ๎ูเสียภาษีเนื่องจากเป็นวิธีก าหนดให๎ผ๎ูประกอบ

อุตสาหกรรมค านวณภาษีโดยใช๎ราคาขายสินค๎าของบุคคลอื่นท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมไมํทราบราคา
ขายนั้นหรือไมํมีอ านาจเข๎าไปควบคุมบุคคลนั้น26  

2) กํอให๎เกิดปัญหาด๎านการบริหารการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตและเป็นภาระ
ของกรมสรรพสามิตท่ีจะต๎องรับผิดชอบในการตัดสินวํามูลคําในการค านวณภาษีคือเทําใดโดยกรม
สรรพสามิตมีภาระหน๎าท่ีท่ีจะออกส ารวจราคาขายปลีกในตลาด 

                                            
26 TAYLOR, C.K.   “บันทึก : ค าแนะน าและข๎อเสนอแนะ ส าหรับกรมสรรพสามิต” กองวิชาการ 

พฤษภาคม 2529 น.19 
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การก าหนดมูลคําท่ีควรใช๎เป็นฐานในการค านวณภาษีจากการศึกษาเรื่องฐานภาษีสุราใน
ประเทศไทยมีประเด็นวํา การใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายในการจัดเก็บภาษีสุรานั้นมีความเหมาะสม
เพียงใด 

ความไมํเหมาะสมเกี่ยวกับโครงสร๎างภาษีสุรา แม๎ตามบทบัญญัติ มาตรา 8 จัตวาท่ีแก๎ไขใหมํ
นั้น ได๎ตัดเรื่องการค านวณภาษีแบบรวมในออกไปแล๎ว แตํนิยามความหมายของราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายตามมาตรา 4 ตอนท๎ายกลับระบุวํา  “เป็นไปราคาตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย 
โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม” ท าให๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นราคาท่ีมีการขายให๎แกํผ๎ูขายปลีกโดยรวม
คําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่นแล๎ว แตํไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่มซึ่งเป็นราคาขายท่ีผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผ๎ูน าเข๎าได๎ผลักภาระภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย เงิ นบ ารุงกองทุนสนับสนุนการ
สร๎างเสริมสุขภาพ (สสส.) เงินบ ารุงองค์การกระจายเสียงและแพรํภาพสาธารณะแหํงประเทศไทย 
(ไทยพีบีเอส) และเงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแหํงประเทศไทยท่ีผ๎ูประกอบการอุตสาหกรรมหรือ
ผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปยังผ๎ูบริโภคไว๎ด๎วยแล๎ว ไมํรวมเฉพาะภาษีมูลคําเพิ่ม  

กฎหมายระบุไว๎สอดคล๎องกันวําเงินบ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆให๎ถือเป็นภาษีสุราแตํไมํให๎
น าไปรวมค านวณเป็นมูลคําของภาษีสุรา แตํในนิยามของ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” กลับไมํได๎ระบุวํา
ไมํรวมเงินบ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆจึงท าให๎เงินบ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆได๎รวมเข๎าเป็น
สํวนหนึ่งของราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายซึ่งใช๎เป็นฐานภาษีตามมูลคําด๎วยซึ่งเป็นกรณีท่ีกฎหมายล าดับ
เดียวกันขัดแย๎งกันเอง จึงควรต๎องตีความตามกฎหมายเชํนไรเพราะไมํได๎มีการถอดออกไปเหมือนกับ
ภาษีมูลคําเพิ่ม ดังนั้นจึงท าให๎เกิดปัญหาการจัดเก็บภาษีสุราซ้ าซ๎อนซึ่งขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีอากร
ท่ีดี และจะเห็นได๎จากการท่ีศึกษามาวําการคิดราคาขายปลีกสินค๎าสรรพสามิตของประเทศแคนาดา
จะคิดภาษีจากราคาขาย (ไมํรวมภาษีอื่น) ซึ่งเป็นฐานท่ีกว๎าง แตํอัตราภาษีจะไมํสูงมากเป็นไปตามแตํะ
ชนิดสินค๎า สํวนการคิดราคาขายปลีกของประเทศฟิลิปินส์นั้นจะคิดตามราคาขายปลีกสุทธิโดยเฉล่ีย
ราคาขายปลีกของ 5 เมือง (ไมํรวมสํวนราคาท่ีชดเชยกับภาษีสุราและภาษีมูลคําเพิ่ม)  

ดังนั้นจึงควรมีการแก๎ไขเพิ่มเติมนิยามค าวํา “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” โดยระบุข๎อความ
เพิ่มเติมวําราคาดังกลําวนอกจากไมํรวมภาษีมูลคําพิ่มแล๎ว ยังไมํรวมภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย และ
เงินบ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปแล๎วด๎วยเพื่อความ
เป็นธรรมแก๎ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าและสมตามเจตนารมณ์ของการตัดหลักการเรื่องภาษี
รวมในออก 

แนวความคิดในการค านวณภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยในสินค๎าสรรพสามิตบางอยํางได๎
เริ่มพิจารณาจากราคาขายปลีก เชํน จากการศึกษาปัญหาบางประการเกี่ยวกับฐานการค านวณภาษี
สรรพสามิตของ สุดารัตน์ วุฒิเศรษญไพบูลย์ (2552) พบวําประเทศไทยเริ่มพิจารณาถึงราคาขายปลีก 
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เห็นได๎จากค าส่ังกรมสรรพสามิตท่ี 204/2548 เรื่องแนวทางปฏิบัติของพนักงานเจ๎าหน๎าท่ีเกี่ยวกับการ
พิจารณาราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมสินค๎ารถยนต์ โดยแนวทางดังกลําวจะดูจากราคาขายปลีก
รถยนต์เป็นหลัก กลําวคือ จะมีการเปรียบเทียบวําราคาขาย ณ โรงงานอุตสหกรรมรวมกับภาษี
สรรพสามิตท่ีพึงช าระเป็นร๎อยละเทําใดของราคาขายปลีกรถยนต์ท่ีแนะน าให๎ผ๎ูประกอบอุตสหกรรม 
(Suggested Retail Price : SRP) ซึ่งได๎แจ๎งราคาไว๎ในแบบแจ๎งราคาขายท่ียื่นไว๎ตํอพนักงานเจ๎าท่ีซึ่ง
รวมภาษีมูลคําเพิ่มแล๎ว 
  
  ท้ังนี้เมื่อวันท่ี 19 พฤษภาคม 2558 ส านักขําวไทยรายงานวํา คณะรัฐมนตรีอนุมัติหลักการ
แก๎กฎหมายเก็บภาษีสรรพสามิต โดยประเมินจากราคาขายปลีก พล.ต.สรรเสริญ แก๎วก าเนิด รอง
โฆษกประจ าส านักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยวํา ท่ีประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติรํางพระราชบัญญัติให๎
ใช๎ประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต เพื่อขยายฐานการจัดเก็บภาษีมากขึ้น ท้ังเครื่องด่ืม สุรา ยาสูบ 
และอื่น ๆ โดยจะออกเป็นกฎหมายบังคับใช๎ปีงบประมาณ 2559 พร๎อมท้ังก าหนดการประเมินภาษี ณ 
ราคาขายปลีก โดยรัฐบาลจะดูแลให๎สมดุลท้ังรายได๎รัฐบาล ภาคเอกชน และผ๎ูบริโภค โดยจะก าหนด
เพดานราคาแตํละชํวงเวลาท้ังนี้ รํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตจะน ากฎหมายสรรพสามิต 7 
ฉบับ และประกาศกฎกระทรวง รวมถึงข๎อบังคับท่ีเกี่ยวข๎องประมาณ 100 ฉบับ ท่ีประกาศใช๎มานาน
มาปรับปรุงรวมเป็นฉบับเดียว เพื่อให๎เกิดความสะดวก ชัดเจน ยุติธรรม โปรํงใส มีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล ก๎าวสํูความเป็นสากล พร๎อมท้ังลดดุลพินิจของเจ๎าหน๎าท่ีสรรพสามิตในการจัดเก็บภาษี
และแก๎ไขปัญหากรณีผ๎ูประกอบการน าเข๎าแสดงราคาสินค๎าน าเข๎าจากตํางประเทศต่ ากวําความเป็น
จริง โดยเช่ือวําการใช๎ฐานภาษีเดียวกันจะลดปัญหาดังกลําวได๎ 27 โดยรํางประมวลกฎหมายภาษี
สรรพสามิตมีบทบัญญัติเกี่ยวกับฐานในการค านวณราคาขายดังนี้ 

หมวด 1 ข๎อความท่ัวไป มาตรา 2 ในประมวลกฎหมายนี้ ถ๎าข๎อความมิได๎แสดงเป็นอยํางอื่น 
“ราคาขายปลีก” หมายความวํา ราคาขายตํอหนํวยที่ขายตรงให๎แกํผ๎ูบริโภคท่ัวไปรายสุดท๎าย

โดยสุจริตและเปิดเผยในตลาดปกติ 
 “ราคาขายปลีกแนะน า” หมายความวํา ราคาขายปลีกแนะน าท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม ผ๎ูน า
เข๎า ก าหนดให๎เป็นราคาขายตํอผ๎ูบริโภคท่ัวไปรายสุดท๎ายโดยสุจริตและเปิดเผยในตลาดปกติ 

มาตรา 15 “ภายใต๎บังคับมาตรา 18 วรรคหนึ่ง และมาตรา 19 วรรคหนึ่ง การเสียภาษีตาม
มูลคํานั้น ให๎ถือมูลคําดังตํอไปนี้ 

                                            
27 กองบก.ขําวเศรษฐกิจ. “ครม.อนุมัติหลักการแก๎กฎหมายเก็บภาษีสรรพสามิต”  ส านักขําวไทย

http://www.tnamcot.com/content/188716. วันที่ 19 พฤษภาคม 2558 
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(1) ในกรณีสินค๎า ให๎ถือตามราคาขายปลีกแนะน า โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีเงินได๎
ท่ีองค์กรของรัฐบาลได๎เสียแทนผ๎ูขายสินค๎าตามประมวลรัษฎากร28 และภาษีขององค์กรปกครองสํวน
ท๎องถิ่น 

ผ๎ูเขียนเห็นวํา เมื่อมีการการน ารํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต มาบังคับใช๎นั้น การ
ก าหนด นิยามของ “ราคาขายปลีกแนะน า” ก็ควรมีระบุข๎อความเพิ่มเติมวําราคาดังกลําวนอกจากไมํ
รวมภาษีมูลคําพิ่มแล๎ว ยังไมํรวมภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทย และเงินบ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆ
ท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปแล๎วด๎วยเพื่อความเป็นธรรมแก๎ผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม
และผ๎ูน าเข๎าให๎เหมือนกับตามเจตนารมณ์ของการตัดหลักการเรื่องภาษีรวมในออกเชํนเดียวกัน 
 

2)  อัตราภาษีและการค านวณภาษี  

รํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต พ.ศ.... 
หมวด 3 การเสียภาษีสรรพสามิต 

 มาตรา 14 “การเสียภาษีส าหรับสินค๎านั้น ให๎เสียท้ังตามมูลคําและปริมาณ 
 การก าหนดอัตราภาษีตามวรรหนึ่ง ให๎เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บสินค๎าในแตํละ
ลักษณะ” 
 มาตรา 15 “ภายใต๎บังคับมาตรา 18 วรรคหนึ่ง และมาตรา 19 วรรคหนึ่ง การเสียภาษีตาม
มูลคํานั้น ให๎ถือมูลคําดังตํอไปนี้ 

(2) ในกรณีสินค๎า ให๎ถือตามราคาขายปลีกแนะน า โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีเงินได๎
ท่ีองค์กรของรัฐบาลได๎เสียแทนผ๎ูขายสินค๎าตามประมวลรัษฎากร และภาษีขององค์กรปกครองสํวน
ท๎องถิ่น 

ในกรณีไมํมีราคาขายปลีกแนะน าตามวรรคหนึ่ง หรือราคาขายปลีกแนะน ามีหลายราคา
ให๎ถือตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

หากราคาขายปลีกแนะน าตามวรรคหนึ่งไมํสอดคล๎องกับความเป็นจริ ง หรือไมํเป็นไป
ตามกลไกตลาด หรือไมํสามารถก าหนดราคาตามวรรคสองได๎ ให๎อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจ
ประกาศราคาขายปลีกแนะน า เพื่อเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี โดยก าหนดจากราคาขายหรือราคา
น าเข๎า ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง” 

                                            
28 เน่ืองจากเป็นการจัดเก็บภาษีจากสินค๎าสรรพสามิตทั้งหมดทุกชนิด บทนิยามจึงครอบคลุมถึงการยกเว๎น

การเก็บภาษียาสูบในสํวนของภาษีเงินได๎ที่องค์กรของรัฐบาลได๎ออกแทนผู๎ขายสินค๎าตามประมวลรัษฏากร 
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จากกาศึกษาการจัดเก็บภาษีสุราในตํางประเทศนั้นการจัดเก็บภาษีจากราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายนั้นมีประเทศท่ีใช๎ฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายน๎อยมากและใช๎กับสุราเพียงบางประเภท 
เนื่องจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมักมีปัญหาในการก าหนดราคาและไมํมีความไมํโปรํงใส ท าให๎มีเพียง
ประเทศไทยท่ีในปี พ.ศ. 2556 ได๎เปล่ียนฐานภาษีจาก ราคาขาย ณ โรงงานสุรา เป็นใช๎ราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายกับสุราทุกชนิดและใช๎กับท้ังผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราในฐานภาษีเดียวกัน  

ส าหรับปัญหาเกี่ยวกับมาตรการในการปูองกันการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ ากวําความ
เป็นจริงของกรมสรรพสามิต เมื่อผ๎ูประกอบการท่ีแจ๎งราคาต่ ากวําความเป็นจริงจะท าให๎เกิดความไมํ
เป็นธรรมกับผ๎ูประกอบการรายอื่น การสร๎างความเป็นธรรมด๎วยมาตรการปูองกันการถํายโอนราคา 
(Transfer Pricing ) จึงควรมีบังคับใช๎ แตํการบังคับใช๎กฎหมายตาม ม.8 วรรค 2 นั้น กฎหมายให๎
ออกกฎหมายใน กรณีมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายหลายราคา แตํการถํายโอนราคานั้นไมํได๎มีหลายราคา
แตํเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายราคาเดียวท่ีแจ๎งต่ ากวําราคาของรายอื่นโดยไมํมีเหตุผลอันสมควรเมื่อ
เป็นการออกกฎหมายเกินกฎหมายแมํบท จึงควรออกประกาศตาม ม.8 วรรค 3 แทน ซึ่งให๎อ านาจ
อธิบดีเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีสุราให๎ก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายในตลาดปกติได๎จึงจะ
เหมาะสมและถูกต๎องกวํา และ ปัญหากรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบ การเทียบเคียง
ราคาสินค๎าตามราคาท่ีอธิบดีประกาศดังกลําวนั้นขัดตํอหลักภาษีอากรท่ีดีในเรื่องความเป็นธรรม
เพราะการเทียบเคียงราคาดังกลําว สินค๎ามีต๎นทุนไมํเทํากัน ชํองทางการจัดจ าหนํายไมํเหมือนกันและ
ไมํมีการก าหนดระยะเวลาในการเทียบเคียงเหมือนดังเชํนหลักการตามกฎหมายสรรพสามิตเดิม  
ดังนั้นหากการก าหนดราคาดังกลําวไมํเหมาะสมจะท าให๎เกิดความไมํเป็นธรรมแกํผ๎ูเสียภาษีรายอื่น
เนื่องจากผ๎ูประกอบการรายอื่นๆท่ีเสียภาษีจากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายๆเสียเปรียบได๎ จึงควรมีการ
ก าหนดวิธีเทียบเคียงราคาขายสํงสุดท๎ายให๎มีเวลาการเทียบเคียงราคาสินค๎าเพราะในชํวงเวลา
ใกล๎เคียงกันจะอยูํในสภาวะเงินเฟูอและสภาพเศรษฐกิจท่ีเหมือนกัน และอ๎างอิงจากราคาขายปลีก
เพื่อให๎เกิดความเปน็ธรรมแกํผ๎ูเสียภาษีให๎ไมํเกิดความได๎เปรียบหรือเสียเปรียบกัน 

ผ๎ูเขียนเห็นวํา การน ารํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต มาบังคับใช๎กับสุราจะเป็นการ
แก๎ไขปัญหาท่ีพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 เพราะเมื่อการเก็บภาษีตามมูลคําของสินค๎าและการใช๎
มูลคําเป็นฐานภาษีสรรพสามิตถูกออกแบบมาให๎ใช๎จุดหนึ่งในหํวงโซํอุปทาน เชํน ราคาขายหน๎า
โรงงาน (Ex-Factory Selling Price) ราคาขายสํง(ชํวงสุดท๎าย) และราคาขายปลีก ปัญหาท่ีเกิดขึ้น
จากการคิดราคาขายหน๎าโรงงาน และราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายคือการแจ๎งราคาขายต่ ากวําราคาขาย
ของผ๎ูผลิตรายอื่น โดยไมํมีเหตุอันควร (Transfer Pricing) แตํการคิดจากราคาขายปลีกจะชํวยปูองกัน
และแก๎ปัญหา Transfer Pricing นี้ได๎ และหากเกิดปัญหากรณีไมํมีราคาขาย ณ โรงงาน หรือ ไมํมี
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบ การเทียบเคียงกับราคาขายปลีกเป็นการแก๎ปัญหาท่ีดีท่ีสุด 
ดังเชํน ประเทศออสเตรเลียแก๎ปัญหาโดยในการก าหนดราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายก็จะเทียบเคียงการ
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ค านวณภาษีจากราคาขายปลีก เพราะเป็นราคาท่ีรับรู๎กันได๎โดยท่ัวไปโปรํงใสํมากกวํา ดังนั้นหากใช๎
ราคาขายปลีกเป็นฐานภาษีจะแก๎ปัญหาดังกลําวได๎แม๎จะมีข๎อเสียตรงท่ีฐานภาษีจะกว๎างท่ีสุดท าให๎ผ๎ู
เสียภาษีต๎องเสียภาษีมากก็ควรลดอัตราภาษีลงเพื่อไมให๎ราคาสินค๎าสูงเกินไปจนเกิดการหนีภาษี
เกิดขึ้น 

และเมื่อราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท าให๎เกิดปัญหาการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไมํถูกต๎อง
หรือเป็นเท็จ เพราะผ๎ูเสียภาษีมีหน๎าท่ีแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเหมือนการแจ๎งราคา ณ โรงงานสุรา
แตํกรณีนี้ผ๎ูเสียภาษีเกิดปัญหาไมํทราบราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายได๎เพราะผ๎ูท่ีทราบราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายได๎แกํ ผ๎ูค๎าสํงและผ๎ูขายปลีก ท าให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราต๎องแจ๎งราคาดังกลําวให๎กรม
สรรพสามิตทราบไปโดยท่ีผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํรู๎วํากรมสรรพสามิตจะพิจารณาวําราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายท่ีผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าแจ๎งไปเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีถูกต๎องและไมํเป็นเท็จหรือไมํ ท าให๎
ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎ามีความเส่ียงสุรามีความเส่ียงต๎องรับผิดในทางอาญาตามมาตรา 43 ทวิ หาก
ภายหลังกรมสรรพสามิตเห็นวําราคาดังกลําวเป็นราคาท่ีไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จซึ่งไมํเป็นธรรมตํอ
ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราถ๎าไมํแจ๎งราคาจะได๎รับโทษทางอาญาท าให๎ขัดตํอหลักภาษีอากรท่ีดีในเรื่อง
ความเป็นธรรมจึงเกิดความไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูเสียภาษี 

เมื่อ “ราคาขายปลีกแนะน า” หมายความวํา ราคาขายปลีกแนะน าท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรม 
ผ๎ูน าเข๎า ก าหนดให๎เป็นราคาขายตํอผ๎ูบริโภคท่ัวไปรายสุดท๎ายโดยสุจริตและเปิดเผยในตลาดปกติ จะ
สามารถแก๎ไขปัญหาการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จเพราะเป็นราคาท่ีผ๎ูผลิต
และผ๎ูน าเข๎าสุราทราบได๎เองโดยแนะน าก าหนดเป็นราคาขายตํอผ๎ูบริโภค สํวนการไมํใช๎ “ราคาขาย
ปลีก” เป็นฐานในการค านวณภาษี เพราะ “ราคาขายปลีก”หมายความวํา ราคาขายตํอหนํวยท่ีขาย
ตรงให๎แกํ ผ๎ูบริ โภคท่ัวไปรายสุดท๎ายโดยสุจริตและเปิดเผยในตลาดปกติท าให๎ราคานี้ ไ ด๎รวม
ภาษีมูลคําเพิ่มและภาษีอื่นๆแล๎วจะเกิดภาระแกํผ๎ูเสียภาษีมากเกินไปและขัดกับหลักการคิดภาษีรวม
ในเพราะคิดภาษีซ้ าซ๎อนกัน เชํน ราคาขายปลีกสินค๎าสรรพสามิตของประเทศแคนาดาจะคิดภาษีจาก
ราคาขาย (ไมํรวมภาษีอื่น)  สํวนการคิดราคาขายปลีกของประเทศฟิลิปินส์นั้นจะคิดตามราคาขาย
ปลีกสุทธิ โดยเฉล่ียราคาขายปลีกของ 5 เมือง (ไมํรวมสํวนราคาท่ีชดเชยกับภาษี สุราและ
ภาษีมูลคําเพิ่ม) 

3)  การควบคุมการจัดเก็บภาษี  

การแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 นั้น พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ฉบับท่ี 7 พ.ศ. 2556 ลงวันท่ี 3 กันยายน 2556 ซึ่งมีผลบังคับใช๎
ต้ังแตํวันท่ี 4 กันยายน 2556 เป็นต๎นไปโดยปรับปรุงโครงสร๎างภาษีสุราใหมํเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการ
จัดเก็บภาษีสุรา ดังนี้ 
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1. เปล่ียนฐานค านวณภาษีสุราตามมูลคําใหมํ เดิมท่ีใช๎ราคาขาย ณ โรงงานสุรา ส าหรับสุราท่ี
ท าในราชอาณาจักร และราคา C.I.F บวกภาษีน าเข๎า ส าหรับสุราท่ีน าเข๎า เปล่ียนมาใช๎ “ราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎าย” เป็นฐานในการค านวณภาษีตามมูลคํา ท้ังสุราท่ีผลิตในประเทศและสุราน าเข๎า 

“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” คือ ราคาท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตให๎ท าสุรา ผ๎ูน าสุราเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร ผ๎ูได๎รับอนุญาตขายสุรา ได๎ขายสุราให๎แกํผ๎ูขายปลีก โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการ
อยํางอื่น ท้ังนี้ ต๎องเป็นราคาตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม  

2. เปล่ียนวิธีการค านวณภาษีใหมํ เดิมค านวณภาษีตามมูลคํา หรือตามปริมาณ วิธีใดอัตราใด
ท่ีรัฐได๎เงินภาษีมากให๎ใช๎วิธีนั้น เปล่ียนมาใช๎ วิธีการค านวณภาษีท้ังตามมูลคําและตามปริมาณรวมกัน 

3. ขยายเพดานอัตราภาษีสุราแชํ และอัตราภาษีสุรากล่ัน 
จากการวิเคราะห์ การเปล่ียนแปลงโครงสร๎างภาษีสุรา ของ ชลธาร วิศรุตวงศ์ (2557) ในบท

ท่ี 3 ข๎อ 3.1.6 เรื่อง การค านวณภาษีสุราตอนท๎ายนั้น พบวํา การปรับเปล่ียนเฉพาะโครงสร๎างภาษี
สุราโดยไมํได๎มีการปรับเปล่ียนระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีให๎รองรับโครงสร๎างภาษีใหมํด๎วย อาจ
น ามาซึ่งการบริหารจัดเก็บภาษีท่ีไมํมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ระบบการบริหารจัดเก็บภาษีควร
มีการปรับปรุงเพื่อรองรับโครงสร๎างภาษีใหมํด๎วย อาทิ การก าหนดจุดจัดเก็บภาษีให๎ชัดเจน การปรับ
เพิ่มบทลงโทษตํางๆให๎สูงขึ้นเพื่อมีผลตํอการปูองปรามอัตราโทษเดิมก าหนดนานมาแล๎วและต่ าเกิน
กวําจะมีผลปูองปรามภายใต๎เศรษฐกิจในปัจจุบัน ระบบการประเมินภาษี การก าหนดให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีท าบัญชีเพื่อตรวจสอบภาษีย๎อนหลังได๎ การปรับระบบใบอนุญาตให๎รองรับการใช๎ราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายเป็นฐานภาษีและมีผลในการควบคุมการบริโภคสุรา  

ผ๎ูเขียนเห็นวํา การน ารํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต มาบังคับใช๎กับสุราจะเป็นการ
แก๎ไขปัญหาท่ีพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ไมํได๎บัญญัติไว๎ เชํนเรื่องความรับผิดในการเสียภาษี 
และการแก๎ไขกฎหมายดังกลําวเป็นการแก๎ไขท้ังระบบเช่ือมโยงต้ังแตํโครงสร๎างภาษีสุราไปถึงการ
บริหารจัดเก็บภาษีสุรา เชํน กรณีปัญหามีการเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย กฎหมายแมํบท ม. 
8 เบญจ ให๎อ านาจอธิบดีออกประกาศก าหนดแบบและระยะเวลาในการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
เทํานั้นไมํได๎ให๎อ านาจออกประกาศก าหนดให๎ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าเสียเพิ่มเติมในกรณีท่ีราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายเปล่ียนแปลงสูงขึ้นหลังจากท่ีได๎มีการแจ๎งราคาและยื่นแบบรายการเสียภาษีไปแล๎วการ
ออกบทบัญญัติกฎหมายจึงขัดกับกฎหมายแมํบท และเดิม หากราคามีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น ผ๎ูผลิต
สุราเสียภาษี ราคา ณ โรงงานสุราใหมํท่ีมีการเปล่ียนการสูงขึ้น หากสุราใดยื่นเสียภาษีตามราคาขาย 
ณ โรงงานสุราเดิมไปแล๎ว ผ๎ูผลิตสุราไมํมีหน๎าท่ียื่นแบบใหมํและเสียภาษีเพิ่มเติมให๎ครบถ๎วน เมื่อเกิด
ความรับผิดในอันท่ีจะต๎องเสียภาษีแล๎วผ๎ูเสียภาษีก็ไมํควรมีหน๎าท่ีเสียภาษีเพิ่มเต่ิมในกรณีท่ีราคาขาย
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สํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นเพราะจุดความรับผิดได๎จบลงแล๎ว การเสียภาษีดังกลําวจึงขัด
กับหลักความชัดเจนแนํนอน ยํอมเกิดความไมํเป็นธรรมกับผ๎ูเสียภาษีและอาจเป็นชํองทางน าไปสํู
ความไมํสุจริตของเจ๎าหน๎าท่ีได๎ เมื่อมีการก าหนดจุดความรับผิด29ท่ีชัดเจนนั้นท าให๎แม๎มีราคาขายปลีก
แนะน าเพิ่มขึ้นก็จะไมํต๎องเสียภาษีเพิ่มเติมในสํวนของราคาท่ีเพิ่มขึ้น ดังนั้นจึงสามารถแก๎ปัญหาใน
กรณีนี้ได๎ 

4.3.2 ผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นและแนวทางแก้ไขปัญหา  

 1)  ผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น    

ผ๎ูเขียนเห็นวํา เมื่อมีการขยับจุดของมูลคําการค านวณภาษีเป็นราคาขายปลีกจะสํงผลกระทบ
ท าให๎ราคาของสุราแพงขึ้น  

ถ๎ามองในแงํผ๎ูผลิตนั้นเมื่อสินค๎าท่ีเก็บจากภาษีในฐานท่ีกว๎างขึ้นท าให๎สินค๎ามีต๎นทุนท่ีสูงขึ้น
ราคาสินค๎าจึงมีราคาสูงขึ้นด๎วย เมื่อการเสียภาษีโดยถูกต๎องเป็นต๎นทุนท่ีราคาแพงจึงเป็นการจูงใจให๎
เกิดสุราหนีภาษีข้ึนได๎ 

สํวนในแงํผ๎ูบริโภคนั้นเมื่อราคาสินค๎าแพงขึ้นมาก ผ๎ูบริโภคมักจะเลือกซื้อสินค๎าในราคาท่ีต่ า
กวํา เพราะสุราเป็นสินค๎าฟุุมเฟือยและส่ิงเสพติด ถ๎าสุราท่ีมีคุณภาพดีราคาแพงผ๎ูบริโภคเปล่ียนไปด่ืม
สุราท่ีคุณภาพไมํดีราคาถูกก็จะสํงผลกระทบตํอสุขภาพได๎เป็นอยํางมาก 

ในแงํของรัฐนั้นมีหน๎าท่ีในการจัดเก็บรายได๎และควบคุมการบริโภคสุราให๎เกิดความสมดุลกัน 
โดยเกิดรายได๎แกํรัฐและน ารายได๎นี้ไปลดผลกระทบตํอผ๎ูด่ืมแอลกอฮอล์ การคิดภาษีสุราจากฐานราคา
ขายปลีกแนะน านี้จะท าให๎รัฐมีรายได๎ในสํวนของภาษีสรรพสามิตเพิ่มข้ึนได๎  
 2) แนวทางการแก้ไขปัญหา 

ผ๎ูเขียนเห็นวํา แนวทางแก๎ไขปัญหาเมื่อมีการขยับจุดของมูลคําการค านวณภาษีเป็นราคาขาย
ปลีกแล๎วจะสํงผลกระทบท าให๎ราคาของสุราแพงขึ้น มีดังนี้ 

การคิดภาษีสุราตามมูลคําจากราคาขายปลีกแนะน าเป็นการคิดภาษีจากฐานท่ีกว๎างท่ีสุด รัฐ
ควรลดอัตราภาษีสุราลงมาไมํให๎มีอัตราสูงเหมือนการเก็บจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย เพื่อให๎ราคา

                                            
29 รํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต มาตรา 17 (1) กรณีสินค๎าท่ีผลิตในราชอาณาจักร (ก) ถ๎าสินค๎า

อยํูในโรงอุตสาหกรรม ให๎ถือวําความรับผิดในอันที่จะต๎องเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลาท่ีสินค๎าออกจากโรงอุตสาหกรรม… 

มาตรา 17 (3) ในกรณีสินค๎าท่ีน าเข๎า ให๎ถือวําความรับผิดในอันที่จะต๎องเสียภาษีเกิดข้ึนในเวลาเดียวกับความรับผิด
ในอันที่จะต๎องเสียภาษีศุลกากร...  
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สุราไมํสูงขึ้นมากจนสํงผลกระทบดังกลําว และรัฐก็ยังสามารถจัดเก็บรายได๎จากภาษีสุราโดยมีรายได๎
ไมํลดลงอีกด๎วย  
 
 



 

 

บทท่ี 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 “สุรา” หมายถึง “วัตถุท้ังหลายหรือของผสมท่ีมีแอลกอฮอล์ซึ่งสามารถด่ืมกินได๎เชํนเดียวกับ
น้ าสุราหรือซึ่ง ด่ืมกินไมํได๎แตํเมื่อได๎ผสมกับน้ าหรือของเหลวอยํางอื่นแล๎ว สามารถด่ืมกินได๎
เชํนเดียวกับน้ าสุรา” ดังนั้นสุราจึงเป็นส่ิงใดก็ได๎ท่ีมีแอลกอฮอล์มากกวํา 0% ขึ้นไปและด่ืมกินได๎
เชํนเดียวกับน้ าสุรา พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ก าหนด ให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี มี 6 ประเภท  คือ 
ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตให๎ท าสุรา  ผ๎ูน าสุราเข๎ามาในราชอาณาจักร  ผ๎ูได๎รับอนุญาตให๎ท าการเปล่ียนแปลง
ภาชนะบรรจุสุราเข๎ามาในราชาณาจักร  ผ๎ูน า สุราท่ีได๎รับการยกเว๎นหรือคืนภาษีกลับเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร  ตลอดจน ผ๎ูท่ีไมํได๎รับเอกสิทธิ์ซึ่งรับโอนสุราท่ีได๎รับการลดหยํอนหรืองดเว๎นไมํเรียก
เก็บภาษีจากผ๎ูท่ีไมํได๎รับเอกสิทธิ์ และผ๎ูได๎รับเอกสิทธิ์ท่ีไมํปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนดในการ
ได๎รับการลดหยํอนหรือเรียกเก็บภาษีสุรา  ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีดังกลําวจะเสียภาษีตามอัตราแบบผสม 
(ท่ีมีหลายอัตราภาษีตามปริมาณแบํงตามขนาดดีกรีแอลกอฮอล์และแบํงตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย) 
อัตราภาษีตามปริมาณฐานภาษีเป็นตํอลิตรแหํงแอลกอฮอล์บริสุทธิ์และตํอลิตรให๎ค านวณเปรียบเทียบ
กันและให๎ใช๎ฐานท่ีท าให๎มูลคําภาษีสูงกวํา แล๎วน ามารวมกับมูลคําภาษีท่ีค านวณจากอัตราตามมูลคํา
จากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ซึ่งอัตราท่ีจัดเก็บจริงเป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ก าหนด
ชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา 

ในเรื่องโครงสร๎างภาษีสุรา แม๎ตามบทบัญญัติ มาตรา 8 จัตวาท่ีแก๎ไขใหมํนั้น ได๎ตัดเรื่องการ
ค านวณภาษีแบบรวมในออกไปแล๎ว แตํนิยามความหมายของราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายตามมาตรา 4 
ตอนท๎ายกลับระบุวํา  “เป็นไปราคาตามปกติในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวม
ภาษีมูลคําเพิ่ม” เกิดเป็นการเสียภาษีซ้ าซ๎อนยิ่งกวําการค านวณภาษีแบบรวมในเสียอีกเพราะเดิมเงิน
บ ารุงกองทุนและองค์การตํางๆจะไมํถือเป็นฐานมูลคําฐานภาษีด๎วย ผ๎ูเขียนเห็นวํา แนวทางแก๎ไข
ปัญหาดังกลําวจึงควรแก๎ไขบทนิยามของ “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ให๎ชัดเจนและถูกต๎อง เป็น 

“ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” หมายความวํา ราคาท่ีผ๎ูได๎รับใบอนุญาตท าสุรา  ผ๎ูน าสุราเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร  ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 2  
ได๎ขายสุราให๎แกํผ๎ูขายปลีก โดยรวมคําขนสํงหรือคําบริการอยํางอื่น ท้ังนี้ ต๎องเป็นไปราคาตามปกติ
ในทางธุรกิจโดยสุจริตและเปิดเผย โดยไมํรวมภาษีมูลคําเพิ่ม ภาษีสุรา ภาษีเพื่อมหาดไทยและเงิน
บ ารุงกองทุนหรือองค์การตํางๆท่ีผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมและผ๎ูน าเข๎าได๎เสียไปแล๎วด๎วย ” เพื่อให๎สม
ตามเจตนารมณ์ของการตัดหลักการเรื่องภาษีรวมในออก 
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ในเรื่องการบริหารจัดเก็บภาษีสุรามีประเด็นปัญหา ได๎แกํ ปัญหากรณีการแจ๎งราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จ โดยในความเป็นจริงแล๎ว ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํทราบ “ราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎าย” ท่ีแท๎จริงของผ๎ูค๎าปลีกและผ๎ูค๎าสํง การท่ีพระราชบัญญัติสุราฯ มาตรา 8 เบญจ ท่ี
แก๎ไขใหมํก าหนดให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าต๎องแจ๎ง “ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย” ท่ีถูกต๎องให๎อธิบดีกรม
สรรพสามิตทราบเหมือนกับการแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราของผ๎ูผลิตในอดีต โดยหากผ๎ูผลิตและผ๎ู
น าเข๎าสุราไมํแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเพราะวําไมํทราบราคาดังกลําว  ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าจะมี
ความผิดในทางอาญาตามมาตรา 43 ทวิ เหมือนกับกรณีท่ีผ๎ูผลิตไมํแจ๎งราคาขาย ณ โรงงานสุราใน
อดีตจึงมีความไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าซึ่งเป็นผ๎ูเสียภาษี ท าให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราต๎องแจ๎ง
ราคาดังกลําวให๎กรมสรรพสามิตทราบไปโดยท่ีผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุราไมํรู๎วํากรมสรรพสามิตจะ
พิจารณาวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูผลิตหรือผ๎ูน าเข๎าแจ๎งไปเป็นราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีถูกต๎อง
และไมํเป็นเท็จหรือไมํ ท าให๎ผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎ามีความเส่ียงสุรามีความเส่ียงต๎องรับผิดในทางอาญา
ตามมาตรา 43 ทวิ หากภายหลังกรมสรรพสามิตเห็นวําราคาดังกลําวเป็นราคาท่ีไมํถูกต๎องหรือเป็น
เท็จซึ่งไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูผลิตและผ๎ูน าเข๎าสุรา และหากจะก าหนดให๎ผ๎ูขายปลีกและผ๎ูขายสํงต๎องแจ๎ง
ราคาดังกลําวตํอกรมสรรพสามิตยํอมไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูขายปลีกและผ๎ูขายสํงเชํนเดียวกันเนื่องจาก
บุคคลดังกลําวไมํใชํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสุราแตํอยํางใด 

ผ๎ูเขียนมีความเห็นวําแนวทางการแก๎ไขปัญหาดังกลําวควรยกเลิกบทก าหนดโทษตามมาตรา 
43 ทวิ ในสํวนของการแจ๎งราคาไมํถูกต๎องและเป็นเท็จออกไปให๎เหมือนกับพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 160 ซึ่งปัจจุบันมีบทก าหนดโทษในทางอาญาเฉพาะในกรณีท่ีผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรมไมํแจ๎ง “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” ตํอกรมสรรพสามิต ตามมาตรา 117 
เทํานั้น ไมํมีบทก าหนดโทษกรณีกรณีแจ๎งราคาไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จด๎วย รวมท้ังสอดคล๎องกับ
บทบัญญัติตามรํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต มาตรา 125 และมาตรา 249 (1) โดยแนวทางนี้
จะเป็นการแก๎ปัญหาดังกลําวได๎ดีท่ีสุด เพราะหากกรมสรรพสามิตเป็นผ๎ูต๎องส ารวจราคาสุราท้ังหมด
เองก็จะเกิดคําใช๎จํายมากมายในการส ารวจราคาสุราซึ่งมีจ านวนหลากหลายรายการ และหาก ให๎ผ๎ู
ได๎รับใบอนุญาตขายสุรามีหน๎าท่ีแจ๎งราคาดังกลําวก็จะเกิดความไมํเป็นธรรมตํอผ๎ูขายปลีกและผ๎ูขายสํง
เนื่องจากไมํใชํผ๎ูเสียภาษีแตํอยํางใด ดังนั้นเมื่อราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเป็นท่ีราคาท่ีผ๎ูขายสํงและผ๎ูขาย
ปลีกทราบราคาท่ีแท๎จริง การยกเลิกในสํวนของการแจ๎งราคาท่ีไมํถูกต๎องและเป็นเท็จออกไปจึงจะเป็น
ธรรมตํอผ๎ูเสียภาษีมากท่ีสุด 

ส าหรับกรณีปัญหาเกี่ยวกับมาตรการในการปูองกันการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ ากวํา
ความเป็นจริงของกรมสรรพสามิต บทบัญญัติตามมาตรา 8 จัตวา วรรคสอง เพื่อออกกฎกระทรวง
ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเฉพาะประเด็นท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายหรือราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
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มีหลายราคาเทํานั้น  แตํประกาศกรมสรรพสามิต ในข๎อ 2 กรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา 
(ข) ระบุให๎ผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูได๎รับ
อนุญาตรายอื่น โดยไมํมีเหตุอันควรนั้นให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขาย
สุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว เห็นได๎อยํางชัดเจนวําเป็นกรณี
แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายต่ ากวําผ๎ูได๎รับอนุญาตรายอื่นไมํใชํเป็นกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมี
หลายราคาแตํอยํางใด ข๎อ 2(2)(ข) นี้เป็นมาตรการในการปูองกันการ Transfer Pricing ของผ๎ู
ประกอบอุตสาหกรรม ไมํใชํกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีหลายราคา แตํเป็นกรณีท่ีราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมมีราคาเดียว แตํผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมจงใจแจ๎งราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายตํอกรมสรรพสามิตต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของผ๎ูประกอบอุตสาหกรรมรายอื่นๆเพื่อให๎
เสียภาษีเป็นจ านวนเงินท่ีต่ ากวําท่ีควรจะเป็นท าใหก๎ารออกประกาศกฎหมายเกินอ านาจของกฎหมาย
แมํบทอยํางชัดเจน  

ผ๎ูเขียนเห็นวํา แนวทางแก๎ไขปัญหา Transfer Pricing ควรออกประกาศตาม อ านาจ มาตรา 
8 จัตวา วรรคสาม “เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีสุรา อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศ
ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีสุรา โดยก าหนดจากราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายของสุราในตลาดปกติได๎” โดย กฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนด
ราคาสุราท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวํา ผ๎ูได๎รับใบอนุญาตรายอื่นโดยไมํมีเหตุอันควร เพื่อถือเป็น
เกณฑ์ในการค านวณภาษีดังนี้  

ข๎อ 1 ในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายท่ีผ๎ูได๎รับอนุญาตแจ๎งไว๎ต่ ากวําราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
ของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือประเภทท่ี 2 รายอื่นนอกจากท่ีได๎แจ๎งช่ือไว๎ โดยไมํมี
เหตุผลอันสมควร ให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของผ๎ูได๎รับใบอนุญาตขายสุราประเภทท่ี 1 หรือ
ประเภทท่ี 2 ท่ีมีราคาสูงสุดในเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว 

ในเรื่องปญัหากรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง 
ให๎แจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุรา (ลงวันท่ี 4 กันยายน 2556) โดยอาศัยอ านาจตามความใน
มาตรา 8 เบญจ แหํงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 ซึ่งแก๎ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก๎ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556 อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงก าหนดแบบ
และระยะเวลาการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายของสุราไว๎โดยก าหนดให๎ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าต๎องเสีย
ภาษีสุราเพิ่มขึ้นทุกครั้งท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นซึ่งนําจะขัดกับหลักการ
จัดเก็บภาษีอากรท่ีดีท่ีต๎องมีความชัดเจนแนํนอนและเป็นการบัญญัติกฏหมายท่ีเกินกวํา มาตรา 8 
เบญจ ซึ่งเป็นกฎหมายแมํบทบัญญัติให๎อ านาจไว๎ เนื่องจาก มาตรา 8 เบญจ ระบุให๎อ านาจอธิบดีกรม
สรรพสามิตในการออกประกาศก าหนดแบบและระยะเวลาในการแจ๎งราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายเทํานั้น 
ไมํได๎ให๎อ านาจอธิบดีกรมสรรพสามิตในการออกประกาศก าหนดให๎ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราต๎องเสีย
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ภาษีเพิ่มเติมในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นภายหลังจากท่ีมีการแจ๎งราคา
ขายสํงชํวงสุดท๎ายและยื่นแบบรายการภาษีสุราไปแล๎วด๎วย เมื่อเกิดความรับผิดในอันท่ีจะต๎องเสียภาษี
แล๎วผ๎ูเสียภาษีก็ไมํควรมีหน๎าท่ีเสียภาษีเพิ่มเต่ิมในกรณีท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลง
สูงขึ้นเพราะจุดความรับผิดได๎จบลงแล๎ว การท่ีประกาศดังกลําว ก าหนดก าหนดให๎ผ๎ูเสียภาษีต๎องเสีย
ภาษีสุราต๎องเสียภาษีเพิ่มขึ้นทุกครั้งท่ีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้นจึงนําจะขัดกับ
บทบัญญัติตามพระราชบัญญัติสุราซึ่งเป็นกฎหมายแมํบทด๎วย 

 ดังนั้น ผ๎ูเขียนเห็นวํา จึงควรท าการแก๎ไขเพิ่มเติมถ๎อยค าในบทบัญญัติดังกลําวให๎ชัดเจนวํา 
“หากราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายมีการเปล่ียนแปลงสูงขึ้น ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุรามีหน๎าท่ีต๎องเสียภาษี
สุราตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายใหมํท่ีเพิ่มขึ้นส าหรับสุราใหมํท่ียังไมํเคยเสียภาษีสุราเทํานั้น หากสุรา
ใดได๎ยื่นเสียภาษีสุราไปตามราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายไปแล๎ว ผ๎ูผลิตสุราและผ๎ูน าเข๎าสุราก็ไมํมีหน๎าท่ีต๎อง
ยื่นแบบรายการภาษีสุราดังกลําวใหมํและเสียภาษีเพิ่มเติมแตํอยํางใด” เพื่อแก๎ไขปัญหาดังกลําว 
 ส าหรับปัญหากรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบ พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
มาตรา 8 จัตวา วรรคสอง (แก๎ไขโดยพระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 
(ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2556) ระบุวําในกรณีท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ถือตามราคาท่ีอธิบดีกรม
สรรพสามิตประกาศก าหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวงและตามกฎกระทรวง
ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการ ในการก าหนดราคาสุราท่ีท าในราชอาณาจักรและสุราท่ีน าเข๎ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี พ.ศ. 2556 ข๎อ 2 ระบุให๎อธิบดีประกาศก าหนด
ราคาดังกลําวโดยให๎ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายสูงสุดของสุราประเภทชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมี
แรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเทํากันหรือใกล๎เคียงกันของสุราประเภทนั้น ๆ  เป็นเพียงการ
เทียบเคียงกับสินค๎าอื่นๆ ซึ่งหากการก าหนดราคาดังกลําวไมํเหมาะสมจะท าให๎ผ๎ูประกอบการรายอื่นๆ
ท่ีเสียภาษีจากฐานราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายจริงๆเสียเปรียบผ๎ูประกอบการดังกลําว 

ผ๎ูเขียนเห็นวําควรแก๎ไขเพิ่มกรณีท่ีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย ใช๎ราคาขายสํงชํวงสุดท๎าย
สูงสุดของสุราประเภท ชนิด คุณภาพ อยํางเดียวกัน ท่ีมีแรงแอลกอฮอล์และปริมาณบรรจุเทํากันหรือ
ใกล๎เคียงกันของสุราประเภทนั้น ๆโดยเฉล่ียถํวงน้ าหนักในระยะเวลาสามเดือนท่ีลํวงมาแล๎ว หรือ ใน
กรณีท่ีไมํอาจก าหนดราคาขายตาม ได๎ให๎ใช๎ราคาจากต๎นทุนของสุราบวกด๎วยก าไรตามอัตรามาตรฐาน
ของสุราประเภทนั้น ๆ หากไมํสามารถหาราคาจากต๎นทุนได๎ให๎ใช๎ก าไรตามอัตรามาตรฐานของผ๎ูค๎า
ปลีกสุราประเภทนั้นๆมาหักออกจากราคาขายปลีกสุราประเภทนั้นๆ เพื่อให๎เกิดความเป็นธรรมและ
ชัดเจนยิ่งขึ้น 

ท้ังนี้เมื่อวันท่ี 19 พฤษภาคม 2558 ท่ีประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติรํางพระราชบัญญัติให๎
ใช๎ประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต เพื่อขยายฐานการจัดเก็บภาษีมากขึ้น ท้ังเครื่องด่ืม สุรา ยาสูบ 
และอื่น ๆ โดยจะออกเป็นกฎหมายบังคับใช๎ปีงบประมาณ 2559 พร๎อมท้ังก าหนดการประเมินภาษี ณ 
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ราคาขายปลีก โดยรัฐบาลจะดูแลให๎สมดุลท้ังรายได๎รัฐบาล ภาคเอกชน และผ๎ูบริโภค เพื่อให๎เกิดความ
สะดวก ชัดเจน ยุติธรรม โปรํงใส มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ก๎าวสํูความเป็นสากล ผ๎ูเขียนเห็น
ด๎วยกับรํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตนี้ในบางสํวนซึ่งสามารถน ามาบังคับใช๎กับสุราเพราะฐาน
ภาษีกว๎างขึ้นและเป็นการแก๎ไขปัญหา Transfer Pricing ท่ีเกิดขึ้นจากฐานราคาขาย ณ โรงงานสุรา 
หรือ ราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายได๎ ซึ่งรํางประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตมีบทบัญญัติเกี่ยวกับฐานใน
การค านวณราคาขาย ซึ่ง“ราคาขายปลีกแนะน า” หมายความวํา ราคาขายปลีกแนะน าท่ีผ๎ูประกอบ
อุตสาหกรรม ผ๎ูน าเข๎า ก าหนดให๎เป็นราคาขายตํอผ๎ูบริโภคท่ัวไปรายสุดท๎ายโดยสุจริตและเปิดเผยใน
ตลาดปกติ 

จากการศึกษามาพบวํา ปัญหาสํวนใหญํเกิดจากการท่ีตัวบทกฎหมายและข๎อบังคับตํางๆท่ี
ก าหนดไว๎ในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493 พระราชก าหนดแก๎ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 
2493 ฉบับท่ี 7 พ.ศ. 2556 กฎกระทรวง ประกาศกรมสรรพสามิต มีความไมํชัดเจนและไมํเหมาะสม
ในการน ามาบังคับใช๎จึงน ามาซึ่งปัญหาตํางๆ 

ท้ังนี้ ผ๎ูเขียนเห็นวําการแก๎ไขเพิ่มเติมบทกฎหมายเกี่ยวกับเรื่องบทนิยามของราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายในการค านวณอัตราภาษี การบริหารจัดเก็บภาษีสุราไมํวําจะเป็นเรื่องกรณีการแจ๎งราคาขายสํง
ชํวงสุดท๎ายไมํถูกต๎องหรือเป็นเท็จ กรณีเกี่ยวกับมาตรการในการปูองกันการแจ๎งราคาขายสํงชํวง
สุดท๎ายต่ ากวําความเป็นจริงของกรมสรรพสามิต  กรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายและ
กรณีไมํมีราคาขายสํงชํวงสุดท๎ายให๎ตรวจสอบ จะกํอให๎เกิดความเป็นธรรมและชัดเจนมากขึ้นและไมํ
นําจะกํอให๎เกิดความเสียหายตํอการบริหารจัดเก็บภาษีสุราของรัฐแตํประการใด 
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